
 1 

 

Gymnázium Chotěboř 

 

 

 
 

 

Výroční zpráva Gymnázia Chotěboř 

za školní rok  2015/2016 

 

 

Výroční zpráva za školní rok 2015/2016 byla vypracována podle pokynů  

Odboru školství, mládeže a sportu Krajského úřadu Kraje Vysočina, ustanovení § 10 

odstavec (3) ZÁKONA č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a § 7 vyhlášky č. 15/2004 Sb., kterou se stanoví 

náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. Podle 

ustanovení vyhlášky č. 15/2004 Sb., § 7 odstavec (2) do 15. října 2016 předkládá ředitel školy 

výroční zprávu za školní rok 2015/2016 Školské radě při Gymnáziu Chotěboř ke schválení, po 

schválení ji zašle do 14 dnů zřizovateli školy (Krajský úřad Kraje Vysočina, Žižkova 57, 587 33 

Jihlava) a zveřejní na www stránkách školy (http://www.gch.cz), v tištěné podobě bude uložena 

v kanceláři ředitele školy. 

 

 Razítko školy: 

 

 

 

                                                                               .………………………………………. 

                                                                               Mgr. Bc. Vladislav Smejkal – ředitel školy 

 

 

Doložka o schvalování výroční zprávy: 

 

Školská rada při Gymnáziu Chotěboř Výroční zprávu Gymnázia Chotěboř 

za školní rok 2015/2016  

  

   SCHVALUJE   NESCHVALUJE 

 

V Chotěboři dne 15. 10. 2016    …………………………………. 

      předsedkyně Školské rady při Gymnáziu Chotěboř 

        Mgr. Lucie Jokschová 

 

http://www.gch.cz/


 2 

Obsah: 

 

A) VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

1) Základní údaje o škole        4 
a) Základní údaje          4 

b) Přehled oborů vzdělávání        6 

c) Mezinárodní spolupráce        6 

d) Přehled o počtu žáků ve třídách v 1. pololetí      9 

e) Změny ve stavu žactva v průběhu školního roku      9 

2) Přehled školních vzdělávacích programů (ŠVP)    10 
a) ŠVP pro třídy osmiletého oboru vzdělání       10 

b) ŠVP pro třídy čtyřletého oboru vzdělání       10 

c) Učební plán ŠVP pro nižší stupeň osmiletého gymnázia     11 

c) Učební plán ŠVP pro vyšší stupeň osmiletého gymnázia a čtyřleté gymnázium  12 

3) Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy   15 
 a) Pedagogičtí pracovníci ve školním roce 2015/2016      15 

b) Nepedagogičtí pracovníci ve školním roce 2015/2016     17 

d) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků školy    18 

4) Přijímací řízení         21 
a) Přijímací řízení         21 

b) Odvolací řízení         26 

5) Přehled o výsledcích vzdělávání žáků      27   
a) Přehled o celkovém prospěchu žáků za 1. a 2. pololetí     27 

b) Maturitní zkoušky         27 

c) Uplatnění absolventů         33 

6) Hodnocení výsledků výchovného působení     40 
a) Výchovné poradenství        40 

b) Prevence sociálně patologických jevů       43 

c) Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta na škole     48 

d) Pochvaly a ocenění, tresty        55 

e) Nepovinné předměty, certifikované zkoušky, zájmové útvary    57 

f) Projekty na konci školního roku       60 

g) Exkurze          61 

h) Soutěže a přehlídky         62 

i) Sportovní kurzy         92  

j) Studentská samospráva        92 

k) Evaluace činnosti školy        94 

7) Údaje o významných mimoškolních aktivitách    97 
a) Euroklub Gymnázia Chotěboř        97 

b) Amnesty International při Gymnáziu Chotěboř      99 

c) Ekoklub Gymnázia Chotěboř        117 

d) Školní sportovní klub         129 

e) Kulturní pořady a programy        130 

f) Projekty hrazené z prostředků ESF       131 

g) Zapojení do dalších projektů        135 

h) Mezinárodní výměny         143 

i) Veřejné sbírky provedené žáky školy       144 

8) Údaje o zapojení školy        145 
 a) do mezinárodních programů        145 

 b) do rozvojových programů        145 

 c) do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení      145 

 d) Údaje o předložených realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů  145 

 e) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organ. zaměstnavatelů a dalšími partnery 145 

9) Stížnosti a kontroly        147 
a) Stížnosti          147 

b) Kontroly provedené ČŠI         147 

c) Další kontroly         147 



 3 

c) Poskytování informací         148 

 

10) Údaje požadované zřizovatelem       149 

 

B) ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2015 
1) Úvod           151 

2) Vypořádání finančního vztahu k rozpočtu zřizovatele      151 

3) Hospodářský výsledek a jeho použití        151 

4) Doplňková činnost a další mimorozpočtové zdroje      157 

5) Péče o spravovaný majetek         157 

6) Stav pohledávek a závazků         158 

7) Informace o výsledcích kontrol        158 

8) Závěr           159 
 

Přílohy: 
Číslo 1:  Souhrnná statistika tříd za 1. pololetí školního roku 2015/2016 

Číslo 2:   Přehled prospěchu žáků všech tříd školy za 1. pololetí školního roku 2015/2016 

Číslo 3:   Přehled prospěchu tříd školy – 1. pololetí ve školním roce 2015/2016 

Číslo 4:   Přehled prospěchu žáků tříd nižšího stupně osmiletého gymnázia za 1. pol. šk. r. 2015/2016 

Číslo 5:   Přehled prospěchu žáků tříd vyššího stupně víceletého a 4letého g. za 1. pol. šk. r. 2015/2016 

Číslo 6:   Přehled prospěchu žáků tříd 4letého gymnázia za 1. pololetí školního roku 2015/2016 

Číslo 7:   Přehled prospěchu žáků tříd vyššího stupně víceletého gymnázia za 1. pol. šk. r. 2015/2016 

Číslo 8:  Souhrnná statistika tříd za 2. pololetí školního roku 2015/2016 

Číslo 9:  Přehled prospěchu žáků všech tříd školy za 2. pololetí školního roku 2015/2016 

Číslo 10:  Přehled prospěchu tříd školy – 2. pololetí ve školním roce 2015/2016 

Číslo 11:  Přehled prospěchu žáků tříd nižšího stupně osmiletého gymnázia za 2. pol. šk. r. 2015/2016 

Číslo 12:  Přehled prospěchu žáků tříd vyššího stupně víceletého a 4letého g. za 2. pol. šk. r. 2015/2016 

Číslo 13:  Přehled prospěchu žáků tříd 4letého gymnázia za 2. pololetí školního roku 2015/2016 

Číslo 14:  Přehled prospěchu žáků tříd vyššího stupně víceletého gymnázia za 2. pol. šk. r. 2015/2016 

Číslo 15:  Přehled prospěchu tříd 4. A a oktáva – maturitní zkouška  

Číslo 16:  Školní zpráva o předběžných výsledcích společné části maturitní zkoušky–jarní zk. období roku 2016 

Číslo 17:  Minimální preventivní program na školní rok 2015/2016 

Číslo 18:  Plán práce Gymnázia Chotěboř na školní rok 2015/2016 

Číslo 19:  Plán DVPP na rok 2015 

Číslo 20:  Školní seznam literárních děl Gymnázia Chotěboř – společná část maturitní zkoušky z českého jazyka 

 

Poznámka: 
Označení třídy (přílohy) Název třídy Studijní obor, stupeň studia 

1V prima 79-41-K/81 Gymnázium (osmileté), nižší stupeň 

2V sekunda 79-41-K/81 Gymnázium (osmileté), nižší stupeň 

3V tercie 79-41-K/81 Gymnázium (osmileté), nižší stupeň 

4V kvarta 79-41-K/81 Gymnázium (osmileté), nižší stupeň 

5V kvinta 79-41-K/81 Gymnázium (osmileté), vyšší stupeň 

6V sexta 79-41-K/81 Gymnázium (osmileté), vyšší stupeň 

7V septima 79-41-K/81 Gymnázium (osmileté), vyšší stupeň 

8V oktáva 79-41-K/81 Gymnázium (osmileté), vyšší stupeň 

1A 1. A (první A) 79-41-K/41 Gymnázium (čtyřleté) 

2A 2. A (druhá A) 79-41-K/41 Gymnázium (čtyřleté) 

3A 3. A (třetí A) 79-41-K/41 Gymnázium (čtyřleté) 

4A 4. A (čtvrtá A) 79-41-K/41 Gymnázium (čtyřleté) 

Označení předmětů v přílohách (výpis z počítačové evidence) 

XY povinný předmět XY_n nepovinný předmět 

XY_v volitelný předmět   



 4 

A) Výroční zpráva o činnosti školy 
 

1) Základní údaje o škole 
 

a) Základní údaje 
 

Název školy:   Gymnázium Chotěboř  

Adresa:   Jiráskova 637, Chotěboř, 583 01 

Identifikátor zařízení:  600 011 526 

IZO – Gymnázium:   102 006 920 

Právní forma:    příspěvkové organizace 

IČO:     60 126 639 

 

Zřizovatel:   Kraj Vysočina 

Adresa zřizovatele:  Žižkova 57, Jihlava, 587 33  

Zástupce zřizovatele:  MUDr. Jiří Běhounek – hejtman 

Právní forma:   kraj 

IČO zřizovatele:  70 890 749 

 

Jméno ředitele školy:  od 1. 1. 2002  Mgr. Bc. Vladislav Smejkal 

Statutární zástupce ředitele: od 1. 7. 2002  Mgr. Michal Jakeš 

 

Kontakt na školu:  tel.: 569669360   kancelář, spojovatelka, 

     569669361    ředitel, 

     569669362   zástupce ředitele, 

     569669360    výchovný poradce, 

            569669363–9   kabinety, 

     mobil: 775669361   ředitel, 

    e-mail: gch@gch.cz,  

    www: http://www.gch.cz. 

Pracovník pro informace: ředitel školy, zástupce ředitele, výchovný poradce. 

 

  Gymnáziu Chotěboř byla vydána zřizovací listina, která byla schválena usnesením 

Zastupitelstva kraje Vysočina pod č. j. 045/05/01/ZK dne 18. září 2001.  

Zastupitelstvo kraje Vysočina vydalo dne 28. 3. 2006 „Dodatek č. 5 Zřizovací listiny 

Gymnázia, Chotěboř, Jiráskova 637“, který byl projednán a schválen usnesením 

č. 0145/02/2006/ZK, ve zřizovací listině se mění název organizace z Gymnázium, Chotěboř, 

Jiráskova 637 na Gymnázium Chotěboř, nový název nabývá účinnosti dnem 1. 7. 2006. 

Na žádost ředitele školy vydal Kraj Vysočina Dodatek č. 10 Zřizovací listiny Gymnázia 

Chotěboř, IČO 60126639 „Vymezení doplňkové činnosti, kterou je oprávněna provozovat 

příspěvková organizace“: 
1. Výroba, obchod, a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona a to pouze: 

   Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti (obor č. 72) 

   Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovních činností (obor č. 74) 

2. Pronájem nemovitostí, bytů a nebytových prostor  

 Dodatek byl schválen usnesením Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 0514/06/2011/ZK 

dne 8. 11. 2011.  

 

mailto:gch@gch.cz
http://www.gch.cz/


 5 

Zápis v rejstříku škol a školských zařízení: 

 

Poslední „Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ve věci zápisu 

změny v údajích o právnické osobě Gymnázium Chotěboř se sídlem Jiráskova 637, 583 01 

Chotěboř, jejímž zřizovatelem je Kraj Vysočina se sídlem Žižkova 57, 587 33 Jihlava, vedených 

v rejstříku škol a školských zařízení vydalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, pod 

č. j.: MSMT – 47283/2015-2 dne 28. 12. 2015.  

 

 Školská rada: 

Při škole je zřízena Školská rada Gymnázia Chotěboř, pracovala ve složení: 

1) Mgr. Lucie Jokschová   (zástupce zletilých žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků)  

2) Ing. Pavel Sedlák   (zástupce zletilých žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků) 

3) Ing. Tomáš Škaryd (zástupce zřizovatele, zastupitel Kraje Vysočina) 

4) Mgr. Otto Hájek  (zástupce zřizovatele, člen Výboru pro výchovu, vzdělávání a 

     zaměstnanost  Zastupitelstva Kraje Vysočina) 

5) Mgr. Michal Jakeš (zástupce pedagogů školy) 

6) RNDr. Petr Chalupa (zástupce pedagogů školy) 

 

 Zástupci pedagogů školy byli do školské rady zvoleni na pedagogické radě dne 

19. 11. 2014, volby organizovala volební komise jmenovaná ředitelem školy, stejná komise 

organizovala volby zástupců zletilých žáků a zákonných zástupců nezletilých žáků školy, které 

proběhly 24. 11. 2014, zástupce zřizovatele jmenovala do školské rady Rada Kraje Vysočina 

svým usnesením 0262/05/2015/RK ze dne 10. 2. 2015 bylo schváleno stanovení počtu členů 

školských rad (př. 2 materiálu, u Gymnázia Chotěboř bylo stanoveno 6 členů školské rady) a 

jmenováni členové školských rad za zřizovatele (př. 1 materiálu). První jednání nově zvolené 

Školské rady při Gymnáziu Chotěboř svolal ředitel školy na 23. 3. 2015. Předsedkyní školské 

rady byla zvolena Ing. Jana Rasochová.  

 K 30. 9. 2015 ukončila práci ve školské radě Ing. Jana Rasochová. Doplňovací volby do 

Školské rady Gymnázia Chotěboř organizovala volební komise, kterou jmenoval ředitel školy. 

Volby proběhly 13. 10. 2015, zúčastnilo se jich 234 voličů, bylo odevzdáno 227 platných 

hlasovacích lístků. Novým členem školské rady byla zvolena Mgr. Lucie Jokschová. První 

jednání nové Školské rady Gymnázia Chotěboř proběhlo 2. 11. 2015, předsedkyní byla zvolena 

Mgr. Lucie Jokschová. 

  

 Ředitel školy: 

 Rada Kraje Vysočina vyhlásila 1. 2. 2012 konkursní řízení na vedoucí pracovní místo 

ředitele/lky příspěvkové organizace: Gymnázium Chotěboř. Konkurz proběhl 21. 3. 2012, 

vítězem konkurzního řízení se stal Mgr. Bc. Vladislav Smejkal.  

 Hejtman Kraje Vysočina MUDr. Jiří Běhounek 3. dubna 2012 jmenoval na vedoucí 

pracovní místo ředitele Gymnázia Chotěboř Mgr. Bc. Vladislava Smejkala narozeného 

18. srpna 1959 bytem Revoluční 910, 583 01 Chotěboř na dobu určitou do 31. července 2018 

s účinností od 1. srpna 2012 v souladu s ustanovením § 59 odst. 1 písm. i) zákona 

č. 129/2000 Sb., o krajích (krajských zařízeních), v souladu s § 166 odst. 2 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), a na základě usnesení Rady Kraje Vysočina č. 0659/14/2012/RK ze dne 

3. dubna 2012. 

 

 



 6 

b) Přehled oborů vzdělání 
 

a) přehled oborů vzdělání zařazených do školského rejstříku 

  

Typ školy Obor vzdělání Kapacita Cílová kapacita 

Gymnázium 79-41-K/81 Gymnázium (8leté) 252 252 

Gymnázium 79-41-K/41 Gymnázium (4leté) 132 132 

Celkem  384 384 

 

b) přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje 

 

Typ školy Obor vzdělání Délka 

studia 
Počet 

tříd 
Počet žáků 

k  

30. 9. 2015 

Průměrný počet 

žáků na třídu 

k 30. 9. 2015 

Gymnázium 79-41-K/81 Gymnázium  8 let 8 241 30,13 

Gymnázium 79-41-K/41 Gymnázium  4 roky 4 116 29,00 

Celkem   12 357 29,75 

Spádovou oblastí školy je chotěbořský region Kraje Vysočina. Na škole však studují i 

žáci z Havlíčkova Brodu a několik z Pardubického kraje. Současná koncepce školy, kdy 

v každém populačním ročníku je otevírána jedna třída osmiletého a jedna třída čtyřletého studia 

gymnázia odpovídá potřebám regionu. Je uspokojen požadavek dostupnosti uvedeného typu 

studia v regionu.  

Škola poskytuje střední vzdělání zakončené maturitní zkouškou, které absolventi získají 

úspěšným ukončením příslušného vzdělávacího programu. Cílem vzdělávací koncepce školy je 

profil absolventa všeobecně vzdělaného s individuálním zaměřením na předměty, v jejichž 

studiu chce pokračovat na vysoké škole. Specializace a zaměření na škole nejsou zavedeny, 

individuální zájem žáků je zajišťován formou široké nabídky volitelných předmětů 

v posledních dvou ročnících čtyřletého i osmiletého studia, nepovinných předmětů a zájmových 

útvarů.  

 Hlavním cílem a prioritou školy je poskytovat žákům regionu Chotěbořsko všeobecné 

středoškolské vzdělání zakončené maturitní zkouškou a připravit je k dalšímu studiu na 

vysokých školách, vytvářet návyky pro samostatné získávání informací a celoživotní učení. 

Z rozboru uplatnění absolventů školy (viz dále) vyplývá, že tento úkol škola naplňuje. Ze zájmu 

o studium na škole je patrné, že má své nezastupitelné místo v regionu a její vzdělávací program 

koresponduje s potřebami občanů regionu.  

  

c) Mezinárodní spolupráce  
 

1) Gymnázium Chotěboř nepokračovalo v mezinárodní spolupráci (navázáno v roce 2003, 

dále realizováno v letech 2004, 2005, 2007, 2009, 2011) se školou ve Francii Lyce 

Marcelin Berthelot v Châtellerault, poslední výměna proběhla ve školním roce 

2013/2014. Na školní rok 2015/2016 byla naplánována další výměna. V říjnu 2015 

škola zorganizovala pro žáky 3. A a septimy studijní pobyt v Londýně, z tohoto důvodu 

byl o výměnný pobyt ve Francii malý zájem a plánovaná výměna byla zrušena. 

 

2) V říjnu roku 2008 škola navázala spolupráci s partnerskou školou Reg. Gymnasii 

Vasaskolan Gävle ve Švédsku. Studentské týdenní výměnné pobyty byly realizovány 

v letech 2008, 2010, 2012, další výměnný pobyt byl realizován ve školním roce 



 7 

2014/2015, další výměnný pobyt je plánován na školní rok 2016/2017. 

 

3) V tomto školním roce byla realizována další spolupráce s Gymnáziem Jana Pavla II. 

z Ratiboře v Polsku, která vznikla na základě mezinárodních aktivit školních klubů: 

Euroklubu při Gymnáziu Chotěboř a Aktivy z Raciborze. Výměnný, poznávací, 

sportovní projekt byl určený žákům nižšího stupně 8letého oboru. V září 2015 byl pro 

žáky obou škol organizován pětidenní pobyt u Baltského moře (od 20. 9. do 26. 9. 

2015), na jarní prázdniny (Kraj Vysočina – 8. 2. – 12. 2. 2016) společný týdenní 

lyžařský výcvik v Jeseníkách. Společného projektu se zúčastnilo 10 žáků naší školy. 

 

4) Gymnázium Chotěboř dlouhodobě spolupracuje se školou v Německu Carl-von-Ossietzky-

Realschule ve Werder/Havel. Podařilo se zrealizovat tři projekty financované  Národní 

agenturou pro evropské vzdělávací programy (NAEP). V srpnu 2015 byl ukončen třetí 

společný projekt Vorhang auf fűr „Romeo und Julia“ im neuen Europe“, smlouva číslo: 

COM-BP-2013-038, doba realizace 1. 8. 2013 – 31. 7. 2015. Gymnázium Chotěboř má 

velký zájem pokrčovat ve spolupráci, předložilo partnerovi návrh na další projekt. Ve 

Spolkové republice Německo došlo ke změně priorit při přidělování grantů a dotací 

s ohledem na aktuální celoevropský problém související s migrační krizí. Z tohoto 

důvodu se pro partnerskou školu stal dotační program, který jsme společně využívali 

nezajímavý.  

Nový společný projekt se nám nepodařilo předložit, přesto jsme otevřeni k další 

spolupráci. 

 

5) V květnu 2015 škola předložila projekt „Čteme a poznáváme – Gymnázium Chotěboř“ do 

výzvy MŠMT ČR k předkládání individuálních projektů: Výzvy č. 56, operačního 

programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Součástí předloženého projektu byla 

žádost o dotaci z šablony č. 4) Zahraniční jazykově-vzdělávací pobyt pro žáky. Škola 

požádala o dotaci na 3 šablony pro anglický jazyk (zahraničně vzdělávací zájezd do 

Londýna) a 2 šablony pro německý jazyk (zahraničně vzdělávací zájezd do Berlína). 

Projekt byl vybrán k realizaci, registrační číslo CZ.1.07/1.1.00/56.1176, doba realizace 

1. 7. 2015 – 31. 12. 2015. Zahraniční vzdělávací zájezdy byly naplánovány pro žáky 3. A 

a septimy ve školním roce 2015/2016. 

Během realizace projektu nastaly problémy při výběrovém řízení na dodavatele 

požadovaných služeb (zahraniční jazykově-vzdělávací pobyty). První výběrové řízení 

bylo vyhlášeno 22. 7. 2015, škola obdržela nabídku jediného uchazeče, který nesplnil 

požadavky zadavatele, proto bylo výběrové řízení zrušeno. Druhé výběrové řízení bylo 

vyhlášeno 7. 8. 2015, škola neobdržela žádnou nabídku, na trhu byl v důsledku vyhlášení 

„Výzvy 56“ velký převis poptávky po službách cestovních agentur a kanceláří nad 

nabídkou. Z tohoto důvodu management projektu provedl průzkum trhu a zjistil, že na 

organizaci jazykově-vzdělávacího pobytu pro žáky školy v Berlíně není na trhu žádná 

nabídka, proto došlo ke změně projektu. Na jazykově-vzdělávací pobyt v Londýně byly 

dány 4 šablony, došlo k navýšení počtu žáků na minimálně 40 a jazykově-vzdělávací 

pobyt v Berlíně byl zrušen, důsledkem byla nutnost vrátit jednu šablonu vyhlašovateli 

„Výzvy 56“ MŠMT. 

Třetí výběrové řízení na dodavatele jazykově vzdělávacího pobytu v Londýně bylo 

vyhlášeno 3. 9. 2015, vítězem se stala firma Slantour s.r.o. Od 11. do 17. 10. 2015 

vycestovalo 43 žáků tříd septima a 3. A pod vedením 3 učitelů školy, profesionálního 

průvodce a lékaře na jazykově – vzdělávací pobyt do Londýna. Pro všechny žáky školy 

byl zájezd do Londýna zdarma, veškeré náklady se podařilo uhradit z dotace na projekt. 



 8 

 

 
 

6) Ve spolupráci s asistentkou německého jazyka, která na naší škole působila ve školním 

roce 2013/2014 jsme podali společně s další potenciální partnerskou školou ve 

Spolkové republice Německo projekt do programu vyhlášeného Domem zahraničních 

služeb, což je příspěvková organizace zřízená Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy České republiky, která plní úkoly plynoucí ze zajišťování školských, 

vzdělávacích a dalších styků se zahraničím. Jednalo se o program ERASMUS +, projekt 

s názvem Alles gleich hinter dem Eisernen Vorhang? - Leben in den 

kommunistischen Staaten DDR und ČSSR im Vergleich anhand ausgewählter 

Gesellschaftsgruppen, Lebensbereiche des Alltags und der Kultur. Cílem projektu 

bylo seznámit žáky školy v ČR a SRN s epochou a životem za „železnou oponou, 

dalším cílem bylo zdokonalení se v německém jazyce (popř. též v anglickém), poznat 

kulturu partnerů, zázemí partnerské školy (Anna-Seghers-Schule, Berlin, BRD) a 

vyrobit hru, která by se mohla použít i ve výuce dějepisu nebo základů společenských 

věd. Studenti měli pracovat ve smíšených česko-německých skupinách na úkolech, 

které by jim měly přiblížit tuto dobu. Na projektu mělo pracovat 10 studentů a 2 učitelé, 

počítali jsme se zapojením dalších 30 žáků a 5 pedagogů. Ve výběrovém řízení DZS 

byla naše žádost ZAMÍTNUTA (viz Rozhodnutí č. j. DZS/14456/2016 ze dne 24. 8. 

2016), důvodem neschválení žádosti byl „nedostatek finančních prostředků v rozpočtu 

přiděleném české národní agentuře Evropskou komisí v roce 2016. Naše žádost 

splňovala výběrová kritéria. 

 

7) Zahraniční poznávací zájezdy a exkurse: 

  Exkurse do předvánoční Vídně – uskutečnila se 17. prosince 2015,  

Itálie – projekty na konci školního roku (6 dní). 

  



 9 

d) Přehled o počtu žáků ve třídách v 1. pololetí (stav k 30. 9. 2015) 
 

Třída Chlapců Dívek Celkem Třídní učitel Délka studia 

Prima 11 19 30 Mgr. Pátek Miloslav 8 let 

Sekunda 15 19 34 Mgr. Klepetková Lada 8 let 

Tercie 16 17 33 Mgr. Kubát Roman 8 let 

Kvarta 12 17 29 Mgr. Bártová Lenka 8 let 

1. A 10 21 31 Mgr. Jirsová Eva 4 roky 

Kvinta 19 13 32 PhDr. Šimon Oldřich 8 let 

2. A 10 15 25 Mgr. Lorenc Libor 4 roky 

Sexta 14 13 27 RNDr. Chalupa Petr 8 let 

3. A 7 19 26 Ing. Kubátová Jiřina 4 roky 

Septima 8 19 27 Mgr. Bárta Martin 8 let 

4. A 8 26 34 Mgr. Mrtková Dana 4 roky 

Oktáva 15 14 29 Mgr. Scholz Tomáš 8 let 

celkem 145 212 357   

 

e) Změny ve stavu žactva v průběhu školního roku 2015/2016 
  

1. Jednomu žákovi 1. ročníku povolil ředitel školy přestup z Gymnázia Suverénního řádu 

maltézských rytířů ve Skutči, Vítězslava Nováka 584, Skuteč, obor vzdělání:  

79-41-K/81 Gymnázium do Gymnázia Chotěboř, a přijal ho ke vzdělávání do 

1. ročníku stejného oboru vzdělání. 

2. Jednomu žákovi 1. ročníku povolil ředitel školy přestup z Akademie, Vyšší odborné 

školy, Gymnázia a Střední odborné školy uměleckoprůmyslové Světlá nad Sázavou, 

obor vzdělání: 79-41-K/41 Gymnázium do Gymnázia Chotěboř, a přijal ho ke 

vzdělávání do 1. ročníku stejného oboru vzdělání. 

3. Jednomu žákovi 3. ročníku oboru vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium povolil ředitel 

školy od 23. 10. 2015 přestup z Gymnázia, Trutnov, Jiráskova 325, a přijal ho do 

3. ročníku stejného oboru vzdělání. 

4. Jeden žák 1. ročníku oboru vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium přestoupil 1. září 2015 do 

Gymnázia Havlíčkův Brod. 

5. Jednomu žákovi třídy oktávy (školní rok 2014/2015) povolil ředitel školy opakování 

8. ročníku. 

6. Jeden žáky třídy 1. A, obor vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium, ukončil k 15. 2. 2016 

studium na škole, a přestoupil do Gymnázia Havlíčkův Brod. 

7. Jeden žák třídy 2. A, obor vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium, ukončil k 31. 3. 2016 

studium na naší škole. 

8. Jeden žák třídy 1. A, obor vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium, ukončil k 12. 4. 2016 

studium na naší škole. 

 

 

 

 

 



 10 

2) Přehled školních vzdělávacích programů  

  

 

a) Školní vzdělávací program pro třídy osmiletého oboru vzdělání 

79-41-K/81 Gymnázium (ve školním roce 2015/2016)  

 
Počínaje školním rokem 2007/2008 se na nižším stupni osmiletého oboru vzdělání 

začalo vyučovat podle školního vzdělávacího programu (ŠVP) zpracovaného podle 

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, viz MŠMT č. j.: 27002/2005-22. 

 Školní vzdělávací program pro nižší stupeň osmiletého gymnázia: 

Předkladatel:   Gymnázium Chotěboř 

Název:    Vzdělání jako schopnost porozumět druhým 

     (zpracováno podle RVP ZV) 
Obor vzdělání podle KKOV: 79-41-K/81 Gymnázium (1. - 4. ročník) 

 Vyučovalo se ve třídách: prima, sekunda, tercie, kvarta 

 

Počínaje školním rokem 2009/2010 se na vyšším stupni osmiletého oboru vzdělání 

začalo vyučovat podle školního vzdělávacího programu (ŠVP) zpracovaného podle 

Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia, viz MŠMT č. j.: 12858/2007-2/VÚP 

Školní vzdělávací program pro vyšší stupeň osmiletého a čtyřleté gymnázium: 

Předkladatel:   Gymnázium Chotěboř 

Název:    Vzdělání jako schopnost porozumět druhým 

     (zpracováno podle RVP G) 
Obor vzdělání podle KKOV: 79-41-K/81 Gymnázium (5. - 8. ročník) 

Vyučovalo se ve třídách: kvinta, sexta, septima, oktáva 

 

b) Školní vzdělávací program pro třídy čtyřletého oboru vzdělání 

79-41-K/41 Gymnázium (ve školním roce 2015/2016) 
 

Počínaje školním rokem 2009/2010 se na čtyřletém oboru vzdělání začalo vyučovat 

podle školního vzdělávacího programu (ŠVP) zpracovaného podle Rámcového vzdělávacího 

programu pro gymnázia, viz MŠMT č. j.: 12858/2007-2/VÚP 

Školní vzdělávací program pro vyšší stupeň osmiletého a čtyřleté gymnázium: 

Předkladatel:   Gymnázium Chotěboř 

Název:    Vzdělání jako schopnost porozumět druhým 

     (zpracováno podle RVP G) 
Obor vzdělání podle KKOV: 79-41-K/41 Gymnázium 

 Vyučovalo se ve třídách: 1. A, 2. A, 3. A, 4. A 

 Učební plán:   viz osmiletý obor vzdělání (totožný s 5. - 8. r.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 11 

c) Učební plán ŠVP pro nižší stupeň osmiletého gymnázia  
Úprava rámcového učebního plánu RVP ZV pro Gymnázium Chotěboř 

Vzdělávací 

oblasti 

Ja
zy

k
 

a 
ja

zy
k

o
v
á 

 
k

o
m

u
n
ik

ac
e 

M
at

em
at

ik
a 

a 
je

jí
 a

p
li

k
ac

e 

Č
lo

v
ěk

 

a 
sp

o
le

čn
o

st
 

Č
lo

v
ěk

 

a 
p

ří
ro

d
a 

U
m

ěn
í 

a 
k

u
lt

u
ra

 

Č
lo

v
ěk

 

a 
zd

ra
v

í 

Č
lo

v
ěk

 a
 s

v
ět

 p
rá

ce
 

In
fo

rm
ač

n
í 

a 
k
o

m
u
n

ik
ač

n
í 

te
ch

n
o
l.
 

D
is

p
o

n
ib

il
n
í 

ča
so

v
á 

d
o

ta
ce

 

 C
el

k
o
v
á
 d

o
ta

ce
 Vzdělávací 

obory 

 

---------------- 

 

Vyučovací 

předmět Č
es

k
ý

 j
az

y
k

 a
 l

it
er

. 

C
iz

í 
ja

zy
k
 

D
ěj

ep
is

 

V
ý

ch
o

v
a 

k
 o

b
ča

n
st

v
í 

F
y

zi
k

a 

C
h

em
ie

 

P
ří

ro
d

o
p
is

 

Z
em

ěp
is

 

H
u

d
eb

n
í 

v
ý

ch
o

v
a 

V
ý

tv
ar

n
á 

v
ý
ch

o
v

a 

V
ý

ch
o

v
a 

k
e 

zd
ra

v
í 

T
ěl

es
n

á 
v

ý
ch

o
v

a 

(dotace RVP ZV) 16 12 16 12 22 10 11 4 1 18 122 
            

Český jazyk 16               2 18 

Anglický jazyk  12              3 15 

Matematika   16             3 19 

Dějepis    8             8 

Občanská vých.     4       0,5  0,5   5 

Fyzika      6        0,5  1,5 8 

Chemie       4       0,5  1,5 6 

Biologie        5    2,5  0,5   8 

Zeměpis         7       1 8 

Informatika              2 1  3 
Hudební výchova          4       4 
Výtvarná výchova           6      6 

Tělesná výchova             8    8 

Volitelný předm.                   
 Další cizí jazyk                6 6 

Učební plán Gymnázia Chotěboř pro nižší stupeň osmiletého studia (1. - 4. ročník) 

 PRIMA SEKUNDA TERCIE KVARTA CELKEM 
Český jazyk 5 (1) 5 (2) 4 (1) 4 (1) 18 (5) 
Anglický jazyk 5 (5) 4 (4) 3 (3) 3 (3) 15 (15) 

Německý jazyk   3(3) 3(3) 6 (6) 

Matematika 5 (2) 4 (2) 5 (2) 5 (2) 19 (8) 
Dějepis 2 2 2 2 8 
Občanská výchova 1 1 1 2 5 
Fyzika 2 (1) 2 2 2 8 (1) 

Chemie  2 (1) 2 2 6 (1)  

Biologie 2 (1) 2 2 2 8 (1) 
Zeměpis 2 2 2 2 8 

Informatika 1 (1) 1 (1)  1 (1)  3 (3) 

Hudební výchova 1 1 1 1 (1) 4 (1) 
Výtvarná výchova 2 (2) 2 (2) 1  1 (1) 6 (5) 
Tělesná výchova 2 (2)  2 (2)  2 (2)  2 (2) 8 (8) 
Celkem 30 30 31 31 122 (54) 

Čísla v závorkách uvádějí počet hodin, při nichž se třída dělí na skupiny.  



 12 

 

d) Učební plán ŠVP pro vyšší stupeň osmiletého a čtyřleté 

gymnázium  
 

Úprava rámcového učebního plánu RVP G pro Gymnázium Chotěboř 

 

 
Ja

zy
k
 

a 
ja

zy
k
o
v
á 

k
o
m

u
n
ik

ac
e 

M
at

em
at

ik
a 

a 
je

jí
 a

p
li

k
ac

e 
M

at
em

at
ik

a 

Č
lo

v
ěk

 

a 
sp

o
le

čn
o
st

 

Č
lo

v
ěk

 

a 
p
ří

ro
d
a 

U
m

ěn
í 

a 
k
u
lt

u
ra

 

Č
lo

v
ěk

 

a 
zd

ra
v
í 

In
fo

rm
at

ik
a 

a 
in

fo
rm

. 
a 

k
o
m

u
n
. 

te
ch

n
o
l.

 
V

o
li

te
ln

é 
v
zd

ěl
áv

ac
í 

ak
ti

v
it

y
 

 D
is

p
o
n
ib

il
n
í 

ča
so

v
á 

d
o
ta

ce
 

C
el

k
o
v
á
 d

o
ta

ce
 

Vyučovací 

předmět Č
es

k
ý

 j
az

y
k

 a
 l

it
er

at
u

ra
 

C
iz

í 
ja

zy
k

 

D
al

ší
 c

iz
í 

ja
zy

k
 

D
ěj

ep
is

 

O
b

ča
n

sk
ý

 a
 s

p
o

lv
. 

zá
k

la
d

  

F
y

zi
k

a 

C
h

em
ie

 

G
eo

g
ra

fi
e 

G
eo

lo
g

ie
 

H
u

d
eb

n
í 

v
ý

ch
o
v

a 

V
ý

tv
ar

n
á 

v
ý

ch
o
v

a 

V
ý

ch
o

v
a 

k
e 

zd
ra

v
í 

T
ěl

es
n

á 
v

ý
ch

o
v

a 

 12 12 12 10 36 4 8 4 8 26 132 
             

Český jazyk 12                1 13 

Anglický jazyk  12 12               12 

Německý jazyk  12 12               12 

Matematika    10             5 15 

Dějepis     6            2 8 

Základy spol.v.      5           2 7 

Fyzika       7          2.66 9.66 

Chemie        6         3.17 9.16 

Biologie         7        2.17 9.16 

Zeměpis          5       1 6 

Informatika               4  1 5 

Estetická vých.            4 4      4 

Tělesná vých.              8    8 

Volitelný př. 1                3 1 4 

Volitelný př. 2                3 1 4 

Volitelný př. 3                1 1 2 

Volitelný př. 4                1 1 2 

Volitelný př. 5                 2 2 

 
Poznámka: 

1) 8letý obor vzdělání: Anglický jazyk = Cizí jazyk, Německý jazyk = Další cizí jazyk  

4letý obor vzdělání:  Cizí jazyk, Další cizí jazyk – žák pokračuje ve studiu předmětu ze ZŠ 

2) Estetická výchova – žák volí jeden z předmětů Hudební výchova, Výtvarná výchova 

 

 

 

 



 13 

Učební plán Gymnázia Chotěboř pro vyšší stupeň osmiletého a čtyřleté gymnázium  

 

obor vzdělání:  79-41-K/41 Gymnázium, (1. - 4. ročník) 

   79-41-K/81 Gymnázium, vyšší stupeň (5. - 8. ročník) 

 

Vyučovací předmět 

1. ročník, 

kvinta 

2. ročník, 

sexta 

3. ročník, 

septima 

4. ročník, 

oktáva  

Časová 

dotace 

celkem 

Český jazyk a literatura 3(1) 3(1) 3(1) 4(1) 13 (4) 

Anglický jazyk 3(3) 3(3) 3(3) 3(3) 12(12) 

Německý jazyk 3(3) 3(3) 3(3) 3(3) 12(12) 

Základy společenských věd 1 2 2 2 7 

Dějepis 3 3 2 0 8 

Zeměpis 2 2 2 0 6 

Matematika 4(1) 4(1) 4(1) 3(1) 15(4) 

Fyzika (1) 2,33(0,33) 2,33(0,33) 3(1) 2 9,66 (1,66) 

Chemie (1) 2,33(0,33) 2,33(0,33) 2,5(0,5) 2 9,17 (1,17) 

Biologie (1) 2,33(0,33) 2,33(0,33) 2,5(0,5) 2 9,17 (1,17) 

Informatika  3(3) 2(2) 0 0 5(5) 

Estetická výchova (Hv/Vv) (2) 2(2) 2(2) 0 0 4(4) 

Tělesná výchova 2(2) 2(2) 2(2) 2(2) 8(8) 

Volitelný předmět 1 (2letý) 0 0 2(2) 2(2) 4(4) 

Volitelný předmět 2 (2letý) 0 0 2(2) 2(2) 4(4) 

Volitelný předmět 3 (1letý)  0 0 0 2(2) 2(2) 

Volitelný předmět 4 (1letý) 0 0 0 2(2) 2(2) 

Volitelný předmět 5 (1letý) 0 0 0 2(2) 2(2) 

CELKEM 33 (16) 33 (15) 33 (16) 33 (20) 132 (67) 

 

 

Poznámka: 

Čísla v závorkách uvádějí počet hodin, při nichž se třída dělí na skupiny. 

Poznámky k učebnímu plánu: 

Cizí jazyky – studenti budou rozděleni do skupin podle předchozího studia cizích jazyků a 

podle vstupních znalostí.  

(1) Fyzika, biologie, chemie – čísla v závorkách udávají hodiny vyhrazené na cvičení.  

(2) Estetická výchova – zahrnuje předměty Hudební výchova a Výtvarná výchova. Student si 

 zvolí jeden předmět. 

 

 

 

 



 14 

Volitelné předměty: 

 

Třetí ročník / septima: 

Volitelný předmět 1, Volitelný předmět 2 – jedná se o 2leté kurzy 

ŽÁK VOLÍ DVA PŘEDMĚTY Z NABÍDKY: 

Seminář z anglického jazyka, 

 Seminář z německého jazyka, 

 Ruský jazyk,  

 Deskriptivní geometrie,    

Latina, 

  Historický seminář, 

Vybrané kapitoly z matematiky,  

 Společenské vědy, 

Seminář z biologie a chemie. 

 

Čtvrtý ročník / oktáva: 

Volitelný předmět 3, Volitelný předmět 4, Volitelný předmět 5     

 ŽÁK VOLÍ TŘI PŘEDMĚTY Z NABÍDKY: 

 Seminář z matematiky, 

 Seminář z fyziky,  

 Seminář z biologie, 

 Seminář z chemie, 

 Seminář ze zeměpisu, 

 Seminář z českého jazyka, 

 Seminář z dějepisu, 

 Společenskovědní seminář, 

 Dějiny 20. století, 

Seminář z informatiky, 

Logika. 

 

Ve třetím i čtvrtém ročníku (čtyřletý obor)/ septimě i oktávě (osmiletý obor) může student 

při větším zájmu (než povinně volitelné předměty) volit další předmět jako nepovinný, 

v posledním ročníku se nepovinný předmět z 3. ročníku/septimy může stát volitelným 

(Volitelný předmět 3 – 5). 

 

Podle zájmu studentů lze ve 4. ročníku / oktávě zavést i další (jiné) předměty. 

 

Na volitelné a nepovinné předměty jsou v některých případech spojovány odpovídající 

třídy čtyřletého a osmiletého studia. 

 

Ve školním roce 2015/2016 byly zavedeny nepovinné předměty: 

- Náboženství (přihlášení žáci, celkem 10 žáků) 

- Ekonomika a účetnictví (zájemci ze tříd 4. A a oktáva) 

- Právo (zájemci ze tříd 4. A a oktáva) 

 

Ve školním roce 2015/2016 byly zavedeny zájmové útvary (kroužky): 

- Florbal 

- Minivolejbal 

- Volejbal 

- Jóga 



 15 

3) Rámcový popis personálního zabezpečení 

činnosti školy 

 

a) Pedagogičtí pracovníci ve školním roce 2015/2016 

 
 stav k 30. 6. 2016 

 počet fyzických osob přepočtené úvazky 

Interní pracovníci 27 (1 MD a RD) 24,76 

Externí pracovníci 3 1,10 

Externí pracovníci (nepovinné předměty) 5 DPP 

CELKEM 35 25,86 

 

Charakteristika pedagogických pracovníků:  

 

Ve školním roce 2015/2016 zajišťovalo výchovu a vzdělávání žáků školy celkem 30 

pedagogických pracovníků, z nichž bylo 27 interních (4 částečný pracovní úvazek, 1 pracovník 

mateřská a rodičovská dovolená), 3 externí. Na výuce nepovinných předmětů se podílelo 5 

externích učitelů a trenérů. Všichni pedagogičtí pracovníci splňují předpoklady pro výkon 

funkce pedagogického pracovníka podle § 3 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a změně některých zákonů, všichni získali odbornou kvalifikaci požadovanou pro 

učitele střední školy podle § 9 uvedeného zákona. Ředitel školy vypsal výběrové řízení na místo 

učitele s aprobací český jazyk – základy společenských věd (občanská výchova), od 1. 9. 2014 

byl na zástup za učitele na mateřské a rodičovské dovolené přijat plně kvalifikovaný učitel 

s aprobací český jazyk – občanská výchova, od školního roku 2015/2016 si rozšiřuje kvalifikaci 

o aprobační předmět český jazyk.  

Věková struktura pedagogických pracovníků je příznivá. Na škole pracuje skupina 

zkušených pedagogů, nejpočetněji je zastoupena střední věková kategorie, jedná se o učitele 

v nejproduktivnějším věku, sbor disponuje několika mladými, perspektivními učiteli. 

V důchodovém věku pracují na škole dva pedagogičtí pracovníci (jeden na částečný pracovní 

úvazek).  

Složení aprobačních předmětů učitelů odpovídá potřebám školy. Všechny předměty 

jsou vyučovány aprobovanými učiteli, až na předmět informatika, část úvazku předmětu 

výtvarná výchova a volitelný a nepovinný předmět deskriptivní geometrie. Výuku předmětu 

informatika zajišťuje učitel matematiky, jedná se o pracovníka, který se o uvedenou 

problematiku dlouhodobě zajímá, prošel řadou školení a soustavně si vědomosti a dovednosti 

doplňují samostudiem. Učitel předmětu deskriptivní geometrie vystudoval několik semestrů na 

vysoké škole, ale studium nedokončil. Část hodinové dotace výtvarné výchovy vyučuje 

neaprobovaný interní učitel za odborného vedení aprobovaného učitele. Výuka hudební 

výchovy a informatiky (základy administrativy) je zajišťována externími učiteli, kteří jsou 

kvalifikovaní a aprobovaní. Výuka všech cizích jazyků probíhá pod vedením kvalifikovaných 

a aprobovaných učitelů. Pedagogický sbor je stabilizovaný. 

Dva učitelé mají ukončené další vzdělávání potřebné pro výkon funkce výchovného 

poradce. Jeden učitel začal v říjnu 2015 studovat výchovné poradenství.  

Ředitel Gymnázia Chotěboř splňuje předpoklady pro výkon funkce ředitele školy podle 

§ 5 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů. 



 16 

Absolvoval vysokoškolské studium v bakalářském studijním programu Školský management 

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.  

Výchovný poradce ukončil dvouleté studium výchovného poradenství na Pedagogické 

fakultě UK v Praze v lednu 2005 státní závěrečnou zkouškou, od 1. 9. 2005 byl jmenován do 

funkce výchovného poradce. 

Zástupce ředitele ukončil Studium pro ředitele škol a školských zařízení (FS I) v rámci 

národního projektu Model vzdělávání vedoucích pracovníků škol a školských zařízení – 

Úspěšný ředitel, realizovaného Národním institutem pro další vzdělávání (NIDV). Studium 

bylo určeno pro ředitele škol a školských zařízení a jejich zástupců, probíhalo v souladu s § 5 

zákona 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů. 

Koordinátor pro tvorbu školního vzdělávacího programu základního vzdělávání i 

gymnaziálního vzdělávání absolvoval školení „Koordinátor“ organizované NIDV. Stejné 

školení absolvoval i ředitel školy. 

Na škole pracuje plně aprobovaný koordinátor EVVO, který absolvoval studium 

„Specializačního studia pro školní koordinátory EVVO (environmentální výchovy, vzdělávání 

a osvěty) úplných základních a středních škol ČR“. Jedná se o studium  výkonu specializované 

činnosti oblasti EVVO (specializační studium v rozsahu 250 hodin) dle vyhlášky 

č. 317/2005 Sb., které je předpokladem pro výkon funkce koordinátora EVVO na škole.  

 

Požadovaná aprobovanost a stupeň vzdělání učitelů ve školním roce 2015/2016: 

 v % 

Požadovaný stupeň vzdělání (kvalifikovanost) 100 % 

Aprobovanost výuky 96,3 % 

 

Vedení školy 
  

 Vedení školy pracovalo jako poradní orgán ředitele školy. Projednávalo a koordinovalo 

řešení závažných úkolů a problémů (maturitní zkoušky, přehlídka středních škol, den 

otevřených dveří, přijímací řízení, personální problematika, financování školy, zapojení do 

projektů, školní projekty …). Pracovalo ve složení: 

Mgr. Bc. Vladislav Smejkal – ředitel školy, 

Mgr. Michal Jakeš  – zástupce ředitele (zodpovídá za oblast výchovy a vzdělávání), 

PaedDr. Marcela Chalupová – výchovný poradce, 

RNDr. Petr Chalupa  – metodik ICT, oblast přírodovědných předmětů, 

Mgr. Danuše Caltová  – oblast cizích jazyků, 

Mgr. Lenka Bártová  – oblast humanitních předmětů a český jazyk. 

 

Školní metodik prevence 
 

 Na škole pracuje školní metodik prevence. Jeho práce byla řízena výchovným poradcem 

a zaměřena zejména na: 

- koordinaci, tvorbu a realizaci preventivního programu školy, 

- koordinaci a realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci závislostí, násilí, 

vandalizmu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, a dalších sociálně 

patologických jevů,  

- metodické vedení činnosti pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence sociálně 

patologických jevů (vyhledávání problémových projevů v chování, preventivní práce 

s třídními kolektivy), 



 17 

- koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají 

v kompetenci problematiku sociálně patologických jevů.  

 

Koordinátor environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) 
 

 Jeho práce byla zaměřena zejména na: 

- přípravu dlouhodobého programu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty a 

jeho realizační část,  

- účast na dalším vzdělávání pro koordinátory,  

- spolupráci s vedením školy, integraci přístupů k poznávání okolního prostředí, 

- navázání kontaktů školy se středisky (centry) ekologické výchovy a přispívání k 

využívání jejich nabídek pro environmetální vzdělávání, výchovu a osvětu (CHKO 

Železné hory, Středisko ekologické výchovy Chaloupky, CHKO Žďárské vrchy), 

- podněcování kontaktů s rodiči a s dalšími subjekty v oblasti péče o životní prostředí,  

- organizaci akcí zaměřených k environmentálnímu vzdělávání, výchově a osvětě, 

- podněcování a organizování ekologizace provozu školy (tříděním odpadů atd.). 

 

Metodik informačních a komunikačních technologií (ICT) 
 

 Interní pedagogický pracovník školy zajišťoval úkoly v oblasti metodiky a manažerské 

činnosti v oblasti ICT, úkoly správce počítačové sítě pro školu zajišťuje externí pracovník.  

 Pracovní náplň metodika ICT: 

- metodicky spolupracovat s ostatními pedagogy školy při využívání ICT ve výuce, 

- vypracovávat a realizovat koncepci dalšího rozvoje školy v oblasti ICT, 

- doporučovat řediteli další vybavení školy ICT a spolupracovat při nákupu této techniky, 

- zodpovídat za provoz ICT ve škole, 

- sledovat vývoj v oblasti ICT a dávat technická doporučení v oblasti ICT pro školu, 

- koordinovat nákup SW pro výuku i provoz školy, 

- iniciovat a motivovat učitele k využívání ICT,  

- pomáhat učitelům při zavádění ICT do výuky, realizovat potřebná školení. 

 

b) Nepedagogičtí pracovníci ve školním roce 2015/2016  
   

 Stav k 30. 9. 2015 

Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

Interní pracovníci 8 6,12 

Externí pracovníci 0 0 

 

 

Další údaje o nepedagogických pracovnících ve školním roce 2015/2016: 

 Počet fyzických osob vzdělání Funkce, pracovní zařazení Úvazek 

1 1 USO účetní 1,00 

2 1 USO hospodářka a mzdová účetní 1,00 

3 1 SO správce budov, školník  1,00 

4 5  uklízečka 3,12 

            

Kolektiv nepedagogických pracovníků je stabilizovaný. Všichni mají pracovní smlouvu 

na dobu neurčitou. 

 



 18 

 c) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP)  
  

I. Analýza výchozího stavu  

 

a. Ředitel školy splňuje předpoklady pro výkon funkce uvedené v §5 odstavec 1 a 2 

zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů, 

v roce 1999 zakončil vysokoškolské studium v bakalářském studijním programu 

školský management na Pedagogické fakultě UK v Praze složením státní závěrečné 

zkoušky (získal vysokoškolský titul Bc.), přesto se dále vzdělával v oblasti školského 

managementu. Ukončil dvouleté vysokoškolské studium program celoživotního 

vzdělávání v rámci projektu ESF OP RLZ „Úspěšný ředitel Profesionalizační 

příprava – studium pro vedoucí pedagogické pracovníky“ podle § 7 vyhlášky MŠMT 

č. 317/2005 Sb., které probíhalo od dubna 2006 (4 semestry, 6 modulů, formou 

dálkového vysokoškolského studia) do března 2008 v rozsahu 350 hodin, studium 

zakončil vykonáním závěrečných zkoušek a obhajobou závěrečné práce.   

b. Na škole pracuje plně kvalifikovaný výchovný poradce, ukončil dvouleté studium 

výchovného poradenství na Pedagogické fakultě UK v Praze v lednu 2005 státní 

závěrečnou zkouškou, 1. 9. 2005 byl jmenován do funkce výchovného poradce. 

Některými úkoly zejména v oblasti „Standardní  činnosti školního metodika 

prevence“ pověřil výchovný poradce dalšího pedagogického pracovníka školy. 

Uvedené problematice se věnuje dlouhodobě několik let, absolvoval řadu odborných 

školení, ale další studium uvedené problematiky neabsolvoval. Od 1. 9. 2015 studuje 

další učitel výchovné poradenství. 

c. Zástupce ředitele absolvoval funkční studium uvedené v §5 odstavec 1 a 2 zákona 

č. 563/2004 Sb., přestože pro výkon funkce zástupce ředitele není povinné.   

d. Na škole pracuje koordinátor ŠVP ZV a ŠVP G, absolvoval základní vzdělávání 

„Koordinátor“ organizované NIDV Praha o časové dotaci 40 hodin.  

e. Metodik informačních a komunikačních technologií pracuje na škole několik let. Je 

jmenován do funkce metodika a manažera. Funkce správce počítačové sítě je 

zajištěna externím pracovníkem. O uvedenou problematiku se dlouhodobě zajímá. 

Studium k výkonu specializovaných činností podle § 9 odstavec a) vyhlášky 

č. 317/2005 Sb., (koordinátor v oblasti informačních a komunikačních technologií) 

neabsolvoval.  

f. Koordinátor environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty pracuje na škole od roku 

2007, kdy ukončil studium k výkonu specializovaných činností (podle § 9 odstavec 

d) vyhlášky č. 317/2005 Sb.)  

g. Na škole pracuje 27 interních a 3 externí pedagogičtí pracovníci, všichni jsou plně 

kvalifikovaní pro práci na střední škole, aprobovanost učitelů je vhodně rozložena na 

všechny vyučované předměty. Neaprobovaně je vyučován předmět informatika.  

h. Škola má bohaté zkušenosti s prací asistentů cizího jazyka. Za posledních 5 let se 

podařilo získat dvakrát asistenta německého jazyka, v obou případech se jednalo o 

program Comenius – Hostitelské instituce, asistent na škole pracoval vždy 3 měsíce, 

asistenta anglického jazyka škola získala za pomoci Fulbrightovy nadace. Přítomnost 

asistenta cizího jazyka na škole by byla velkým přínosem nejenom pro žáky, ale i pro 

učitele školy, především cizích jazyků. 

i. Škola se zapojuje do mezinárodních projektů (Socrates, Comenius, Klub-net, …) a 

dalších projektů (Fond Vysočiny, město Chotěboř …), několik učitelů se nadále 

vzdělává a sebevzdělává v oblasti získávání grantů a předkládání projektů.   

 

http://search.seznam.cz/?q=fulbrightova%20nadace&sId=xXAJ-AXmwzZmLNrpSYS_


 19 

II. Priority DVPP  

 
a. Nová maturita – aktivita CISKOM 

Personální zajištění společné části maturitní zkoušky. Hlavním cílem této aktivity je 

vytvořit a udržet kvalitně a ověřitelně proškolenou personální infrastrukturu pro 

zabezpečení funkcí předepsaných školským zákonem a dalších funkcí (rolí) nutných 

pro chod procesů maturitní zkoušky. Aktivita řeší systém certifikace, instruktáží a 

školení orgánů maturitní zkoušky.  

b. Výchovný poradce  

Studium výchovného poradenství nabídnout dalšímu učiteli školy, získat učitele, 

který učí na nižším stupni víceletého gymnázia. Cílem je, po získání odborné 

způsobilosti druhého učitele rozdělit úkoly výchovného poradce mezi dva 

pedagogické pracovníky školy. 

c. CERMAT – přijímací zkoušky   

Vytvořit personální podmínky pro centrální zadávání přijímacích zkoušek.  

d. CLIL 

Vytvářet podmínky pro zapojení školního týmu (učitel Aj, učitel informatiky, učitel 

biologie) do projektů metody CLIL a metodické skupiny Kraje Vysočina. 

e. EVVO 

Vytvářet podmínky pro rozvoj vzdělávání v oblasti EVVO, podporovat projekty 

v této oblasti.  

f. Odborná a metodická příprava učitelů: 

- vedoucí učitelé předmětů – zodpovídají za výběr potřebných odborných a 

metodických školení 

- upřednostňovat školení s náplní vedoucí k osvojení metod hodnocení a 

sebehodnocení žáků, 

- podporovat vzdělávání v oblasti přírodovědných předmětů s důrazem na praktické 

činnosti a experimenty, 

- podporovat školení vedoucí k praktickým aplikacím teoretických znalostí žáků 

(SOČ, projekty, …). 

g. Samostudium podle § 24 odst. 4) písm. b) zákona č. 563/2005 Sb., škola jednotlivým 

pedagogickým pracovníkům doporučuje studium:  

– vědeckých novinek v jednotlivých oborech vzdělávání, 

– cizích jazyků, 

– maturitních katalogů stanovených společností Cermat, 

– inovace v oblasti realizace ŠVP. 

 

III. Přehled školení (ve školním roce 2015/2016) 

 

 Všechna školení měla akreditaci MŠMT, většina školení byla hrazena z prostředků ESF 

nebo grantu MŠMT, některá školení byla hrazena ze sponzorských příspěvků a darů (např. 

biologie – ČSOP, CHKO Železné hory …) 

 

a) Studium výchovného poradenství – 1. 9. 2015 jeden učitel zahájil studium na 

Univerzitě Hradec Králové, Pedagogické fakultě   

b) Rozšíření aprobace – 1. 9. 2015 jeden učitel zahájil studium dalšího aprobačního 

předmětu (český jazyk) na Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

c) Škola aktualizovala plán personálního zabezpečení maturitní zkoušky, pedagogičtí 

pracovníci školy absolvovali doplňující školení  

 – školní maturitní komisař (školení jmenovaných komisařů) 1 učitel, 



 20 

 – školení managementu škol (změny ve státní maturitě)  ŘŠ, ZŘ, 

 – školení zadavatelů (změny ve společné části MZ)   2 učitelé 

 – školní předsedů MK (školení jmenovaných předsedů)  2 učitelé 

 – hodnotitel písemné zkoušky z ČJ pro žáky s PUP   1 učitel

 – konzultační seminář k didaktickému testu z českého jazyka  1 učitel 

d) Školení na úseku prevence: 

 – Primární prevence, Centrum prevence Žďár nad Sázavou, metodik  

 prevence 

e) Odborné školení (vedoucí učitel NJ): 

 Digitální technologie v jazykovém vzdělávání – trendy, inovace 

 Digitální technologie v jazykovém vzdělávání – management a role učitele 

f) Odborné školení (učitel AJ): 

 Nové metody ke zlepšení jazykové kompetence studentů 

 Vyučování jazyků on-lin 

g) Školení učitelů německého jazyka: 

 – seminář nakladatelství POLYGLOT – představení nových učebnic, 1 učitel

 – účast na semináři Comenius a Erasmus+ pořádané NAEP pro koordinátory a 

 partnery projektů Comenius, Praha,   

h) Školení učitelů dějepisu: 

 – jeden učitel absolvoval seminář Ústavu pro studium totalitních režimů Praha 

 (období po 2. světové válce)  

i) Jeden učitel absolvoval odborné školení – Efektivní komunikace (Descartes Praha) 

j) Dva učitel občanské výchovy a základů společenských věd absolvoval 3denní školení 

 Kulturou proti antisemitismu 

k) Školení učitelů matematiky a fyziky: 

 – 2 učitelé se zúčastnili 4denního školení (XIX: seminář o filosofických  

  otázkách matematiky a fyziky, Velké Meziříčí, 22. - 25. srpna 2016 

l) Vzdělávání učitelů biologie v oblasti EVVO: 

 – konference EVVO, prosinec 2015 

m) Školení organizovaná zřizovatelem školy: 

  – ředitel školy se zúčastnil semináře Veřejné zakázky – pravidla Kraje  

   Vysočina,  

  – ředitel školy se zúčastnil semináře Novele školského zákona, 10. 9. 2015 

  – ředitel školy se zúčastnil semináře Novinky na Portálu příspěvkových  

   organizací Kraje Vysočina“, 6. 11. 2015 

  – ředitel školy se zúčastnil semináře Krizové situace, 28. 4. 2016 

  – ředitel školy se zúčastnil semináře Registr smluv, 25. 8. 2016 

n) Ředitel školy se zúčastnil školení organizovaného NIDV a MŠMT Problémy současné 

 EU, 5. 10. 2015, Praha, MŠMT  

o) Učitel fyziky se zúčastnil 27. setkání učitelů fyziky (Klub světa energie) – Fakulta 

 jaderná a fyzikálně inženýrská – tokamak 

 

Některá školení jsou z našeho regionu nedostupná nebo cenově velmi nákladná, jedná 

se zejména o školení v oblasti informačních a komunikačních technologií a v některých 

případech i o problematiku cizích jazyků. Odborný růst pracovníků byl v těchto oblastech řešen 

nákupem odborné literatury a samostudiem. U učitelů předmětu informatika a výpočetní 

technika je samostudium nutností. V dalším vzdělávání pedagogických pracovníků škola 

využívala nejen prostředky přidělené ze státní dotace, ale i řady grantů a nadací.  

 

 



 21 

2)   Přijímací řízení 
 

a) Přijímací řízení 
  

 Bylo organizováno podle školského zákona a vyhlášky č. 671/2004 Sb., kterou se stanoví 

podrobnosti o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních školách. Každý uchazeč 

si mohl podat 2 přihlášky ke studiu na střední škole, svůj úmysl studovat na střední škole, musel 

po obdržení rozhodnutí o přijetí potvrdit odevzdáním zápisového lístku. Škola akceptovala 

doporučení zřizovatele OŠMT Krajského úřadu Kraje Vysočina, všichni uchazeči o studium 

konali přijímací zkoušky formou jednotně zadávaných písemných testů, škola se zapojila do 

„Pokusného ověřování organizace přijímacího řízení do oborů vzdělání s maturitní zkouškou 

s využitím povinné přijímací zkoušky v roce 2015/2016“, které vyhlásilo MŠMT a organizoval 

CERMAT. Váha výsledku centrálně zadávaných testů byla zřizovatelem školy OŠMS 

Krajského úřadu Kraje Vysočina doporučena na minimálně 50 % v celkovém hodnocení 

přijímacího řízení, škola toto doporučení respektovala. 

  

 Počty přijímaných žáků: 

 Podle ustanovení § 3 odstavec (2) vyhlášky 671/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti 

o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních školách, stanovil a zveřejnil ředitel 

školy na veřejně přístupném místě ve škole a na www stránkách školy nejvyšší možný počet 

přijímaných uchazečů pro přijímací řízení v roce 2016 (přijetí ke studiu od 1. 9. 2016) 

1) obor vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium (délka studia 4 roky), studium denní 

   do 1. ročníku   nejvýše 30 žáků, 

2) obor vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium (délka studia 8 roků), studium denní 

   do 1. ročníku   nejvýše 30 žáků,  

3) obor vzdělání 79-41-K/81 Gymnázium, délka studia 8 let, studium denní: 

   do 5. ročníku - doplnění třídy kvarta do 30 žáků (od 1. 9. 2016 třída KVINTA). 

 
Kritéria pro hodnocení výsledků přijímacích zkoušek v roce 2016 

 

Obor vzdělání: 79-41-K/41 Gymnázium, délka studia 4 r.  

I. Uchazeči přihlášení do prvního kola přijímacího řízení 
Termín Centrálně zadávaných testů:  15. dubna 2016 

1. V souladu s nařízením Rady Kraje Vysočina se škola přihlásila do „Pokusného ověřování 

organizace přijímacího řízení do oborů vzdělání s maturitní zkouškou s využitím povinné 

přijímací zkoušky v roce 2015/2016“ vyhlášeného MŠMT. 

2. Všichni uchazeči budou konat centrálně zadávané testy z předmětů Matematika a její aplikace 

(dále Ma) a z Českého jazyka a literatury (dále ČJL). Při přijímacím řízení bude zohledněn 

prospěch uchazeče na základní škole. 

3. Při hodnocení prospěchu na ZŠ se budou uvažovat výsledky dosažené v prvním pololetí 

9. třídy ZŠ, nezapočítává se prospěch z hudební, výtvarné a tělesné výchovy,  

o při všech známkách "výborný" bude uchazeči přiděleno 70 bodů,  

o za každou známku "chvalitebný" budou uchazeči odečteny 4 body,  

o za každou známku "dobrý" bude uchazeči odečteno 10 bodů,  

o za každou známku "dostatečný" bude uchazeči odečteno 20 bodů,  

o celkem lze odečíst maximálně 70 bodů.  



 22 

4. Žákům s vynikajícími studijními výsledky na základní škole udělí ředitel Gymnázia Chotěboř 

prémii, a to podle následujících kritérií:  

žákům, kteří dosáhli při hodnocení prospěchu na ZŠ v pololetí 9. třídy   

o ve všech předmětech „výborný“   - prémie 30 bodů, 

o pouze v jednom předmětu „chvalitebný“, ve všech ostatních „výborný“  

       - prémie 20 bodů, 

o pouze ve dvou předmětech „chvalitebný“, ve všech ostatních „výborný“  

      - prémie 10 bodů. 

 Nezapočítává se prospěch z hudební, výtvarné a tělesné výchovy. 

5. Při přijímacím řízení bude uchazečům zadán jednotný test z Ma (pro žáky z 9. ročníků) 

v rozsahu učiva předmětu Matematika a její aplikace podle RVP ZV vytvořený Centrem pro 

zjišťování výsledků vzdělávání (dále Centrum). Za řešení testu lze získat maximálně 50 bodů. 

6. Při přijímacím řízení bude uchazečům zadán jednotný test z ČJL (pro žáky z 9. ročníků) 

v rozsahu učiva předmětu Český jazyk a literatura podle RVP ZV vytvořený Centrem. 

Za řešení testu lze získat maximálně 50 bodů. 

7. Pořadí uchazečů, kteří absolvovali přijímací řízení, bude sestaveno společně pro chlapce a 

dívky sestupně podle celkového počtu bodů získaných za jednotný test z ČJL, jednotný test 

z Ma, hodnocení prospěchu na základní škole a prémii získanou za vynikající studijní 

výsledky na základní škole. V případě rovnosti bodů rozhodují postupně následující pomocná 

kritéria:  

 a) vyšší počet bodů získaný z centrálně zadávaných testů  

  (test z českého jazyka a literatury + test z matematiky),  

 b) vyšší počet bodů z testu z Ma, 

 c) lepší prospěch na základní škole v 8. třídě na konci školního roku.  

8. Ke studiu bude přijato nejvýše 30 uchazečů. 

Tato kritéria platí analogicky i pro žáky přihlášené do 5. ročníku oboru vzdělání 79-41-K/81 

Gymnázium, délka studia 8 r., denní studium. 

 

Obor vzdělání: 79-41-K/81 Gymnázium, délka studia 8 r.  

I. Uchazeči přihlášení do prvního kola přijímacího řízení 
Termín Centrálně zadávaných testů:  18. dubna 2016 

1. V souladu s nařízením Rady Kraje Vysočina se škola přihlásila do „Pokusného ověřování 

organizace přijímacího řízení do oborů vzdělání s maturitní zkouškou s využitím povinné 

přijímací zkoušky v roce 2015/2016“ vyhlášeného MŠMT. 

2. Všichni uchazeči budou konat centrálně zadávané testy z předmětů Matematika a její aplikace 

(dále Ma) a z Českého jazyka a literatury (dále ČJL). Při přijímacím řízení bude zohledněn 

prospěch na základní škole. Podíl z celkové hodnoty kritérií bude následující:  

o test z ČJL .....…........................................... 1/3,  

o test z Ma ……...…………….….......…....... 1/3,  

o prospěch na ZŠ……………………......…... 1/3.  

3. Při hodnocení prospěchu se budou uvažovat výsledky dosažené ve 4. třídě (v pololetí 

a na konci školního roku) a v prvním pololetí 5. třídy ZŠ:  

o při všech známkách "výborný" bude uchazeči přiděleno 50 bodů,  

o za každou známku "chvalitebný" budou uchazeči odečteny 2 body,  

o za každou známku "dobrý" bude uchazeči odečteno 10 bodů,  

o za každou známku "dostatečný" bude uchazeči odečteno 20 bodů,  

o celkem lze odečíst maximálně 50 bodů.  



 23 

4. Při přijímacím řízení bude uchazečům zadán jednotný test z Ma (pro žáky z 5. ročníků) 

v rozsahu učiva předmětu Matematika a její aplikace podle RVP ZV vytvořený Centrem pro 

zjišťování výsledků vzdělávání (dále Centrum). Za řešení testu lze získat maximálně 50 bodů. 

5. Při přijímacím řízení bude uchazečům zadán jednotný test z ČJL (pro žáky z 5. ročníků) 

v rozsahu učiva předmětu Český jazyk a literatura podle RVP ZV vytvořený Centrem. 

Za řešení testu lze získat maximálně 50 bodů. 

6. Pořadí uchazečů, kteří absolvovali přijímací řízení, bude sestaveno společně pro chlapce a 

dívky sestupně podle celkového počtu bodů získaných za jednotný test z ČJL, jednotný test 

z Ma a hodnocení prospěchu na základní škole. V případě rovnosti bodů rozhodují postupně 

následující pomocná kritéria:  

  a) vyšší počet bodů získaný z jednotných testů (Ma + ČJL), 

  b) vyšší počet bodů z testu z Ma,  

  c) lepší prospěch na základní škole v páté třídě v pololetí.  

7. Ke studiu bude přijato nejvýše 30 uchazečů. 

 

 K centrálně zadávaným testů se dostavili všichni uchazeči 4letého oboru vzdělání, 

u 8letého oboru vzdělání se dva uchazeči dne 18. 4. 2016 nedostavili, zákonní zástupci obou 

uchazečů je písemně omluvili a důvod neúčasti doložili lékařskou zprávou. Oba vypracovali 

centrálně zadávané testy v náhradním termínu 13. 5. 2016.  

 

Žáci přihlášení a přijatí ke studiu ve školním roce 2015/2016 (pro školní rok 2016/2017) 

 

Název a kód oboru vzdělání Plánováno 

přijmout 

Přihlášeno 

v 1. kole 

Přijato 

v 1. kole 

Odevzdalo 

zápisový lístek 

79-41-K/41 Gymnázium, 4leté 30 65 54 30 

79-41-K/81 Gymnázium, 8leté 30 66 37 30 

CELKEM 60 131 91 60 
 

Výsledky přijímacího řízení do 1. ročníku  
oboru vzdělání: 79-41-K/81 Gymnázium (8leté), začátek studia 1. 9. 2016 

(po zkouškách v náhradním termínu) 

 
Pořadí kód ZŠ Ma-5 ČJL-5 celkem přijetí ZL Přijatí 

1. 818 50 37 37 124 NEODEVZDÁ ZL NE   

2. 854 50 39 33 122 přijímá se ANO 1. 

3. 813 50 32 39 121 přijímá se ANO 2. 

4. 859 50 30 40 120 přijímá se ANO 3. 

5. 851 50 34 34 118 přijímá se ANO 4. 

6. 827 50 31 32 113 přijímá se ANO 5. 

7. 842 50 32 30 112 přijímá se ANO 6. 

8. 847 50 27 35 112 přijímá se ANO 7. 

9. 829 50 34 27 111 přijímá se ANO 8. 

10. 849 44 37 29 110 NEODEVZDÁ ZL NE   

11. 802 48 32 29 109 NEODEVZDÁ ZL NE   

12. 840 50 31 28 109 přijímá se ANO 9. 

13. 821 48 29 30 107 přijímá se ANO 10. 

14. 835 50 27 29 106 přijímá se ANO 11. 

15. 848 50 26 30 106 přijímá se ANO 12. 

16. 856 50 27 27 104 NEODEVZDÁ ZL NE   

17. 850 50 25 28 103 NEODEVZDÁ ZL NE   

18. 806 48 23 31 102 NEODEVZDÁ ZL NE   

19. 833 50 21 31 102 přijímá se ANO 13. 

20. 837 48 20 33 101 přijímá se ANO 14. 

21. 864 50 20 31 101 přijímá se ANO 15. 

22. 828 50 22 28 100 přijímá se ANO 16. 

23. 863 50 21 29 100 přijímá se ANO 17. 

24. 815 46 29 22 97 přijímá se ANO 18. 

25. 811 50 22 25 97 přijímá se ANO 19. 

26. 857 50 25 21 96 přijímá se ANO 20. 

27. 805 50 23 23 96 přijímá se ANO 21. 

28. 855 50 18 28 96 přijímá se ANO 22. 



 24 

29. 836 44 32 19 95 NEODEVZDÁ ZL NE   

30. 803 50 22 22 94 přijímá se ANO 23. 

31. 862 50 21 23 94 přijímá se ANO 24. 

32. 865 48 21 24 93 přijímá se ANO 25. 

33. 839 50 20 23 93 přijímá se ANO 26. 

34. 819 48 22 22 92 přijímá se ANO 27. 

35. 860 44 25 22 91 přijímá se ANO 28. 

36. 804 50 20 21 91 přijímá se ANO 29. 

                  

37. 822 38 37 15 90 Odvolání – autorem. 
autoremedura 

 ANO  30. 

         

38. 820 42 17 29 88 nepřijímá se     

39. 817 48 23 17 88 nepřijímá se     

40. 823 50 22 16 88 nepřijímá se     

41. 861 50 14 24 88 nepřijímá se     

42. 845 50 12 26 88 nepřijímá se     

43. 844 46 14 25 85 nepřijímá se     

44. 834 50 17 18 85 nepřijímá se     

45. 809 50 12 23 85 nepřijímá se     

46. 808 46 23 15 84 nepřijímá se     

47. 852 50 18 16 84 nepřijímá se     

48. 831 50 16 18 84 nepřijímá se     

49. 832 50 14 20 84 nepřijímá se     

50. 801 50 16 16 82 nepřijímá se     

51. 816 44 15 22 81 nepřijímá se     

52. 841 46 17 14 77 nepřijímá se   

53. 838 48 6 22 76 nepřijímá se     

54. 846 42 13 19 74 nepřijímá se     

55. 853 50 10 14 74 nepřijímá se     

56. 858 50 8 16 74 nepřijímá se     

57. 814 40 19 14 73 nepřijímá se     

58. 825 38 13 21 72 nepřijímá se     

59. 843 46 6 18 70 nepřijímá se     

60. 830 48 6 15 69 nepřijímá se     

61. 812 32 13 23 68 nepřijímá se     

62. 807 38 16 11 65 nepřijímá se     

63. 824 16 22 26 64 nepřijímá se     

64. 826 30 15 17 62 nepřijímá se     

65. 810 38 10 14 62 nepřijímá se     

66. 866 32 13 10 55 nepřijímá se     

Legenda k výsledkům přijímacích zkoušek: 
Pořadí Celkové pořadí u přijímacích zkoušek 

Kód Číselný kód, pod kterým je žák evidován 

Ma-5 Body získané za centrálně zadávaný didaktický test z matematiky 

ČJL-5 Body získané za centrálně zadávaný didaktický test z českého jazyka a lit. 

ZŠ Body přidělené za prospěch na základní škole 

Celkem Celkový počet bodů dosažený u přijímacích zkoušek  

Přijetí Výsledek rozhodnutí o přijetí 

ZL Odevzdání zápisového lístku 

 

Výsledky přijímacího řízení do 1. ročníku  
oboru vzdělání: 79-41-K/41 Gymnázium (4leté), začátek studia 1. 9. 2016 

 
Pořadí kód prémie ZŠ Ma-9 ČJL-9 Celkem Přijetí ZL Přijatí  

1.  410 30 70 45 48 193 přijímá se ANO 1. 

2.  458 30 70 43 48 191 NEODEVZDÁ ZL NE   

3.  418 30 70 44 46 190 přijímá se ANO 2. 

4.  424 30 70 39 49 188 NEODEVZDÁ ZL NE   

5.  433 30 70 42 41 183 NEODEVZDÁ ZL NE   

6.  414 30 70 37 46 183 NEODEVZDÁ ZL NE   

7.  438 30 70 39 42 181 přijímá se ANO   

8.  453 30 70 42 38 180 NEODEVZDÁ ZL NE   

9.  413 30 70 40 38 178 přijímá se ANO 3. 

10.  408 30 70 34 43 177 přijímá se ANO 4. 

11.  442 30 70 38 37 175 přijímá se ANO 5. 

12.  405 30 70 28 47 175 přijímá se ANO 6. 

13.  412 30 70 32 41 173 NEODEVZDÁ ZL NE   

14.  446 30 70 34 37 171 NEODEVZDÁ ZL NE   

15.  419 30 70 34 36 170 přijímá se ANO 7. 

16.  401 30 70 40 27 167 NEODEVZDÁ ZL NE   

17.  443 20 66 36 43 165 NEODEVZDÁ ZL NE   

18.  431 30 70 29 35 164 NEODEVZDÁ ZL NE   

19.  432 30 70 20 44 164 NEODEVZDÁ ZL NE   



 25 

20.  423 10 62 45 46 163 NEODEVZDÁ ZL NE   

21.  421 30 70 34 29 163 přijímá se ANO 8. 

22.  447 20 66 36 35 157 NEODEVZDÁ ZL NE   

23.  404 20 66 33 38 157 přijímá se ANO 9. 

24.  441 20 66 43 27 156 NEODEVZDÁ ZL NE   

25.  422 30 70 26 30 156 přijímá se ANO 10. 

26.  407 20 66 33 34 153 NEODEVZDÁ ZL NE   

27.  440 10 62 35 45 152 NEODEVZDÁ ZL NE   

28.  464 10 62 37 42 151 NEODEVZDÁ ZL NE   

29.  403 10 62 38 40 150 přijímá se ANO 11. 

30.  462 20 66 25 38 149 NEODEVZDÁ ZL NE   

31.  430 20 66 29 32 147 přijímá se ANO 12. 

32.  454 0 54 48 44 146 NEODEVZDÁ ZL NE   

33.  415 30 70 16 29 145 přijímá se ANO 13. 

34.  420 10 62 33 37 142 NEODEVZDÁ ZL NE   

35.  457 0 50 44 47 141 přijímá se ANO 14. 

36.  427 10 62 34 35 141 NEODEVZDÁ ZL NE   

37.  456 0 50 41 46 137 přijímá se ANO 15. 

38.  463 20 66 22 27 135 přijímá se ANO 16. 

39.  406 0 58 34 42 134 NEODEVZDÁ ZL NE   

40.  425 20 66 20 28 134 přijímá se ANO 17. 

41.  437 0 58 38 35 131 přijímá se ANO 18. 

42.  426 0 54 32 42 128 NEODEVZDÁ ZL NE   

43.  416 0 58 25 45 128 NEODEVZDÁ ZL NE   

44.  449 20 66 13 28 127 NEODEVZDÁ ZL NE   

45.  448 0 58 21 41 120 přijímá se ANO 19. 

46.  417 0 50 28 39 117 přijímá se ANO 20. 

47.  460 0 58 26 30 114 přijímá se ANO 21. 

48.  455 0 50 23 40 113 přijímá se ANO 22. 

49.  439 0 50 25 37 112 přijímá se ANO 23. 

50.  428 0 58 20 33 111 NEODEVZDÁ ZL NE   

51.  461 0 50 16 44 110 přijímá se ANO 24. 

52.  459 0 48 21 40 109 přijímá se ANO 25. 

53.  445 10 62 10 26 108 přijímá se ANO 26. 

54.  402 0 38 31 35 104 přijímá se ANO 27. 

55.  450 0 42 28 34 104 přijímá se ANO 28. 

56.  411 0 50 20 33 103 přijímá se ANO 29. 

57.  409 0 44 27 30 101 přijímá se ANO 30. 

58.  435 0 54 21 26 101 NEPŘIJÍMÁ SE NE   

59.  451 0 54 15 26 95 NEPŘIJÍMÁ SE NE   

60.  465 0 46 18 28 92 NEPŘIJÍMÁ SE NE   

61.  436 0 44 23 20 87 NEPŘIJÍMÁ SE NE   

62.  452 0 38 18 28 84 NEPŘIJÍMÁ SE NE   

63.  434 0 42 13 28 83 NEPŘIJÍMÁ SE NE   

64.  429 0 22 17 37 76 NEPŘIJÍMÁ SE NE   

65.  444 0 42 11 14 67 NEPŘIJÍMÁ SE NE   

Legenda k výsledkům přijímacích zkoušek: 
Pořadí Celkové pořadí u přijímacích zkoušek 

Kód Číselný kód, pod kterým je žák evidován 

M-5  Body získané za centrálně zadávaný didaktický test z matematiky 

ČJL-5  Body získané za centrálně zadávaný didaktický test z českého jazyka a lit. 

Prémie Body přidělené za vynikající prospěch na ZŠ 

ZŠ Body přidělené za prospěch na základní škole 

Celkem Celkový počet bodů dosažený u přijímacích zkoušek  

Přijetí Výsledek rozhodnutí o přijetí 

ZL Odevzdání zápisového lístku 

Přijatí Přijatí uchazeči, kteří odevzdali zápisový lístek 

 

 V osmiletém i čtyřletém oboru vzdělání odevzdalo zápisový lístek 30 uchazečů. Nikdo 

z přijatých uchazečů nevzal zápisový lístek zpět z důvodu přijetí na jinou střední školu 

v odvolacím řízení.  

  Ve čtyřletém oboru vzdělání 27 uchazečů o studium od přijímacího řízení odstoupilo 

před vydáním rozhodnutí, proto ředitel školy vydal kladné rozhodnutí uchazečům, kteří se 

umístili na dalších místech v celkovém pořadí uchazečů o studium podle výsledků přijímacího 



 26 

řízení. Jedná se o důsledek podávání 2 přihlášek ke studiu na střední školu a jednotné zadávání 

centrálních testů na všechny veřejné střední školy v Kraji Vysočina. Uchazeči s vynikajícími 

předpoklady ke studiu na střední škole (a to byli prakticky všichni uchazeči čtyřletého oboru) 

byli přijati na více středních škol, mohli si tedy vybrat školu, na kterou odevzdají zápisový 

lístek, a kde budou skutečně studovat. Většina uchazečů, kteří neodevzdali zápisový lístek, byla 

z Havlíčkova Brodu. Obdobná situace, ale v menší míře nastala i u 8letého oboru vzdělání. 

Zápisový lístek neodevzdalo 7 uchazečů (5 uchazečů odevzdalo zápisový lístek na Gymnázium 

Havlíčkův Brod a 2 uchazeči se rozhodli pokračovat ve studiu na základní škole). 

 Výsledky přijímacího řízení jsou pro školu ve čtyřletém oboru vzdělání příznivé. 

Zápisový lístek odevzdalo 30 uchazečů, třída je naplněna na maximum. V současné době 

na střední školy nastupují nejslabší populační ročníky, přesto se podařilo přijmout 30 uchazečů, 

u všech je předpoklad, že na škole budou reálně studovat. Škole se podařilo naplnit plánovaný 

počet 30 nových studentů, realizací přijímacího řízení byla zajištěna potřebná kvalita pro 

studium gymnázia. Problémem zůstává dostupnost školy veřejnou hromadnou dopravou, jedná 

se zejména o uchazeče z Přibyslavi, Krucemburku, Vojnova Městce, Habrů a Golčova 

Jeníkova, dopravní obslužnost do konkurenčních gymnázií je lepší.  

 V osmiletém oboru vzdělání došlo k výraznému nárůstu počtu uchazečů ve srovnání 

s minulým rokem (v roce 2015 bylo 41 uchazečů o studium), jedná se o zúročení dlouhodobé 

koncepční práce školy v oblasti propagace 8letého oboru vzdělání a náboru žáků. Velkým 

přínosem byla organizace přípravných kurzů. Z 66 uchazečů bylo 59, kteří na přihlášce uvedli 

naši školu na 1. místě, všech 59 uchazečů mělo předpoklady ke studiu 8letého oboru gymnázia, 

poptávka tedy vysoce převyšovala nabídku a ukazuje na oprávněnost zavedení uvedeného 

oboru vzdělání v regionu Chotěboř. Z 30 přijatých uchazečů je 10 dívek a 20 chlapců, důvodem 

vysokého počtu přijatých chlapců při vyrovnaném počtu uchazečů (32 dívek a 34 chlapců) je 

konstrukce centrálně zadávaných testů (důraz na logické myšlení v matematice a porozumění 

textu v českém jazyce a literatuře). S ohledem na nabídku studijních oborů na středních školách 

v regionu je vysoký počet přijatých chlapců pozitivní (v regionu je malá nabídka technicky 

zaměřených maturitních oborů, Gymnázium Chotěboř dlouhodobě spolupracuje s VUT Brno, 

studenty dobře připravuje k vysokoškolskému studiu technicky zaměřených studentů). 

 Gymnázium Chotěboř připravilo pro uchazeče o studium ve čtyřletém i osmiletém 

oboru vzdělání přípravné kurzy. Uchazeči si v nich mohli zopakovat a procvičit učivo, které 

bylo předmětem přijímací zkoušky. Obsahem každé lekce byla jedna vyučovací hodina českého 

jazyka a jedna vyučovací hodina matematiky věnovaná připravenému tématu, celkem proběhly 

4 lekce. Na závěr kurzů byla jedna lekce věnována přijímací zkoušce nanečisto (simulace 

reálného přijímacího řízení) a poslední lekce následnému rozboru „přijímaček nanečisto“. 

Účast na kurzech nebyla v žádném případě povinná, uchazeč mohl absolvovat i kteroukoliv 

část samostatně. Nesmírným pozitivem bylo otevření školy veřejnosti (zejména uchazečům o 

studium), poznání prostředí školy, seznámení se s klimatem školy, navázání kontaktů 

s potenciálními novými i staršími spolužáky. Podařilo se vytvořit tým učitelů, který má 

s organizací přípravných kurzů zkušenosti a této problematice se věnuje dlouhodobě.  

  

b) Odvolací řízení 
 

Název a kód oboru vzdělání Plánováno přijmout 

v odvolacím řízení 

Plánováno přijmout 

po zkouškách 

v náhradním termínu 

Podáno 

odvolání 

Vyhověno Nevyhověno 

79-41-K/41 Gymnázium, 4leté 0 0 5 0 5 
79-41-K/81 Gymnázium, 8leté 0 1 8 1 7 

CELKEM 0 1 13 1 12 



 27 

5) Přehled o výsledcích vzdělávání žáků   
 

 

a) Přehled o celkovém prospěchu žáků za 1. a 2. pololetí 
(v tabulce je uveden přehled po vykonání doklasifikačních a opravných zkoušek) 

 

třída 1. pololetí (k 31. 1. 2016) 2. pololetí (k 31. 8. 2016) 

počet 

žáků 

vyzna-
menání 

prospěl neprospěl neklasi-
fikováno 

počet 

žáků 

vyzna-
menání 

prospěl neprospěl neklasi-
fikováno 

Prima 30 25 5 0 0 30 20 10 0 0 

Sekunda 34 26 8 0 0 34 26 8 0 0 

Tercie 34 27 7 0 0 34 27 7 0 0 

Kvarta 29 9 19 1 0 29 12 16 1 0 

Kvinta 32 9 22 1 0 32 9 22 1 0 

Sexta 27 9 17 1 0 27 12 15 0 0 

Septima 27 10 17 0 0 27 11 16 0 0 

Oktáva 29 13 15 1 0 29 11 17 1 0 

1. A 31 7 23 1 0 29 6 23 0 0 

2. A 25 3 21 1 0 24 4 20 0 0 

3. A 26 6 18 1 1 26 6 26 0 0 

4. A 34 3 30 1 0 34 5 29 0 0 

CELKEM 358 147 202 8 1 355 149 203 3 0 
 

Jeden žák třídy oktáva měl povolený individuální studijní program, studijní povinnosti ze 

zdravotních důvodů neplnil, požádal o opakování 8. ročníku, ředitel školy jeho žádosti vyhověl, 

od 1. 9. 2015 opakoval 8. ročník, v pololetí i na konci školního roku NEPROSPĚL.  

Jeden žák třídy kvarta neprospěl na konci školního roku z jednoho předmětu (český jazyk a 

literatura), prospěch u opravné zkoušky by nedostatečný, k 31. 8. 2016 studium na škole 

ukončil. 

Jeden žák třídy kvinta neprospěl na konci školního roku ze dvou předmětů (český jazyk a 

literatura, chemie), opravné zkoušky nekonal, od 1. 9. 2016 přestoupil na jinou střední školu. 

 

 Prospěch žáků odpovídá standardu gymnázií České republiky. Škole se daří přijímat 

nejlepší žáky základních škol „Chotěbořského regionu“ s vynikajícími studijními předpoklady, 

to se promítá i do výborného prospěchu žáků, přičemž je zachována potřebná náročnost při 

jejich hodnocení. 

  

 S podrobnějším přehledem výsledků žáků v prvním a druhém pololetí školního roku je 

možné se seznámit v přílohách této výroční zprávy. Je možné porovnat i výsledky čtyřletého a 

vyššího stupně víceletého studia a výsledky nižšího stupně (1. – 4. ročník) a vyššího (5. – 8. 

ročník) osmiletého studia. V „Přehledech prospěchu školy“ je uveden průměrný prospěch ze 

všech vyučovaných předmětů, celkový průměrný prospěch sledované skupiny, výsledky 

hodnocení žáků (prospěl s vyznamenáním, prospěl, neprospěl) a informace o absenci žáků.  

 

b) Maturitní zkoušky 
 

 Maturitní zkoušky ve školním roce 2015/2016 probíhaly podle modelu stanoveného 

zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) a podle prováděcí vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách 



 28 

ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou. Maturitní zkoušky probíhaly 

podle stejných pravidel jako v roce 2014 a 2015 (jedna úroveň maturitní zkoušky). 

 

 Model maturitní zkoušky: 

 

1. Společná část  

 Je povinná a společná pro všechny maturanty na všech typech středních škol, její úroveň 

garantuje stát. Podoba společné části: 

 

 Povinné zkoušky:  1) český jazyk a literatura,  

    2) cizí jazyk nebo matematika.  

 Zkoušky z cizích jazyků a českého jazyka a literatury – komplexní zkoušky, které se 

skládají ze tří částí – didaktický test (u cizích jazyků je součástí poslechový subtest), písemná 

práce a ústní zkouška, zkouška z matematiky se skládá formou didaktického testu. Pro úspěšné 

složení společné části maturitní zkoušky musí student uspět u obou povinných zkoušek.  

 

 Nepovinné zkoušky: 

Žák si může (ale nemusí) zvolit maximálně 2 nepovinné zkoušky, a to z nabídky:  

 1) cizí jazyk,  

 2) matematika.  

Žák si nemůže vybrat zkušební předmět, z něhož bude konat povinnou zkoušku. Stupnice 

hodnocení nepovinných zkoušek: uspěl, neuspěl. 

 

2. Profilová část 

 

Profilová část je plně v kompetenci ředitele školy. Skládá se z 2 nebo 3 povinných zkoušek,  

a z možnosti konat až 2 nepovinné zkoušky. Profilové zkoušky se mohou konat formou:  

 - písemnou,  

- praktické zkoušky,  

- ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí,  

 - maturitní práce s obhajobou před zkušební maturitní komisí. 

Jedna zkouška může být rovněž kombinací uvedených forem. Nabídku povinných 

i nepovinných zkoušek včetně formy, témat a termínů konání určí ředitel školy podle 

rámcového a školního vzdělávacího programu. Profilovou část vykoná žák úspěšně tehdy, když 

uspěje u všech jejích povinných zkoušek.  

 

3. Profilová část maturitní zkoušky na Gymnáziu Chotěboř: 
 

 Ředitel Gymnázia Chotěboř po projednání v pedagogické radě určil nabídku povinných a 

nepovinných zkoušek profilové části maturitní zkoušky (v souladu s § 79 odst. 3 školského 

zákona) pro maturitní zkoušky v roce 2016: 

 

Profilová část maturitní zkoušky se skládá z 3 povinných zkoušek. Žák vybírá 3 předměty 

z nabídky:  

 1) Český jazyk a literatura   2) Anglický jazyk  

 3) Německý jazyk    4) Základy společenských věd  

5) Dějepis     5) Zeměpis  

6) Matematika    7) Fyzika  

8) Chemie     9) Biologie  



 29 

10) Pokud by žák chtěl skládat zkoušku z informatiky, tělesné výchovy, hudební 

výchovy nebo výtvarné výchovy, podá písemnou žádost řediteli školy s uvedením 

důvodů pro volbu některého z uvedených předmětů. 

 

Forma zkoušky – ve všech předmětech se jedná o ústní zkoušku před zkušební maturitní 

komisí. 

Nahrazení profilové zkoušky: 

Protože se v profilové části maturitní zkoušky konají 3 povinné zkoušky, stanovil ředitel 

školy, že za podmínek stanovených vyhláškou č. 177/2009 Sb., lze jednu povinnou 

zkoušku konanou z cizího jazyka nahradit výsledkem úspěšně vykonané standardizované 

zkoušky z tohoto cizího jazyka doložené jazykovým certifikátem. 

Nepovinné předměty v profilové zkoušce: 

Žák může dále v rámci profilové části maturitní zkoušky konat nejvýše 2 nepovinné zkoušky. 

Nemůže konat nepovinnou zkoušku z předmětu, z něhož koná povinnou zkoušku. Nabídka 

předmětů nepovinné profilové zkoušky je shodná s nabídkou pro povinné zkoušky.  
 

4. Maturitní zkoušky v roce 2016 
 

Jarní zkušební období 

SPOLEČNÁ (STÁTNÍ) ČÁST: 

Didaktické testy a písemné práce se konaly v období od 2. do 15. 5. 2016 podle „Jednotného 

zkušebního schématu“ vyhlášeného Centrem, dílčí ústní zkoušky společné části maturity se na naší 

škole konaly 16. a 17. 5. 2016.  

PROFILOVÁ (ŠKOLNÍ) ČÁST: 

Zkoušky profilové části se konaly od 18. 5. do 20. 5. 2016.  

 

Maturitní zkoušku konalo v jarním zkušebním období všech 28 žáků třídy oktáva, jeden 

žák neprospěl (opakoval 8. ročník, studium na škole k 30. 6. 2016 ukončil) a všech 34 žáků 

třídy 4. A. Předsedové zkušebních komisí byli z Gymnázia Velké Meziříčí, komisař z Vyšší 

odborné školy, Obchodní akademie a Středního odborného učiliště technického Chotěboř. Jako 

předsedové zkušební komise byli na Gymnázium Velké Meziříčí jmenováni dva učitelé naší 

školy, komisař z naší školy byl delegován na Gymnázium, Střední odbornou školu a Vyšší 

odbornou školu Ledeč nad Sázavou.  

Škola v maturitních třídách upravila učební plán po dobu 3 týdnů před společnou částí 

maturitních zkoušek. Výuka byla zaměřena na přípravu k maturitním zkouškám a k přijímacím 

zkouškám na vysoké školy. Náplní bylo především opakování a procvičování probraného učiva.   

Školní seznam literárních děl pro společnou část maturitní zkoušky z českého jazyka a 

literatury na Gymnáziu Chotěboř v roce 2016 je uveden v příloze této výroční zprávy. 

Nahrazení zkoušky z cizího jazyka v profilové části: 

Vlastimil Rasocha  třída oktáva  anglický jazyk  zkouška úrovně C2 

Kristýna Krulíková třída oktáva  anglický jazyk  zkouška úrovně C1 

Václav Pleskač třída oktáva  anglický jazyk  zkouška úrovně B2 

Tereza Veselá  třída oktáva  anglický jazyk  zkouška úrovně C1 

Gabriela Klofáčová třída 4. A  anglický jazyk  zkouška úrovně B2 

(Úroveň zkoušky uvedena podle Evropského jazykového rámce.) 

 



 30 

Přehled výsledků maturitních zkoušek v roce 2016 (jarní zkušební období): 

Třída Počet 

žáků 

Prospělo s 

vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo Odstoupilo 

od mat. zk. 

Nekonalo 

mat. zk. 

Oktáva 28 13 13 0 0 0 

4. A 34 10 17 7 0 0 

CELKEM 62 23 30 7 0 0 

 
Třída oktáva dosáhla u maturitních zkoušek vynikajících výsledků. Z 28 žáků 11 prospělo se 

samými výbornými, což je 39,3 %. Ve společné části maturitní zkoušky žáci konali 56 zkoušek, 

výborný prospěch měli v 37 případech (66 %), ve 12 chvalitebný, v 6 dobrý, byla udělena pouze 

jedna čtyřka.  

 

Třída 4. A naopak zaznamenala historický neúspěch. Počet vyznamenání, prospěchový průměr 

třídy i výsledky ve společné části u studentů, kteří byli u maturitní zkoušky úspěšní, je standardní 

ve srovnání s výsledky v minulých letech. Znepokojující je vysoký počet 7 neúspěšných studentů 

(z toho 2 ve společné části maturitní zkoušky), výsledek je odrazem studijního úsilí neúspěšných 

studenů, ale i pracovního klimatu ve třídě. 

 

Podzimní zkušební období 

 Maturitní zkoušku konalo v 2. termínu (opravná zkouška) 7 žáků třídy 4. A, kteří v jarním 

termínu neprospěli: 

 – dva žáci neprospěl ve společné části – didaktický test z německého jazyka, písemná 

práce z českého jazyka,  

 – 5 žáků neprospělo v profilové části, všichni z jednoho předmětu, jednalo se o předměty: 

anglický jazyk – 2 žáci, základy společenských věd – 2 žáci, dějepis – 1 žák. 

 

 Maturitní zkoušku konal ve 3. termínu jeden žáky, který ukončil studium na škole v roce 

2014, ve společné části konal didaktický test z matematiky a v profilové části zkoušky z českého 

jazyka a literatury.  

  

Přehled výsledků maturitních zkoušek v roce 2016 (podzimní zkušební období):  

Třída Počet 

žáků 

Prospělo s 

vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo Odstoupilo 

od mat. zk. 

Nekonalo 

mat. zk. 

4. A 7 0 6 1 0 0 

4. A (2014) 1 0 1 0 0 0 

CELKEM 8 0 7 1 0 0 

 

 Jeden žák byl neúspěšný – didaktický test z německého jazyka. 
 

Převzato v www stránek školy (www.gch.cz): 

 

Poděkování studentům a učitelům za výsledky didaktických testů ve společné části 

maturitních zkoušek. 
Děkuji studentů a učitelům tříd 4.A a oktáva ve školním roce 2015/2016 za výsledky didaktických testů 

ve společné části maturitní zkoušky. Nejlepších výsledků dosáhla třída oktáva v didaktickém testu 

z anglického jazyka – 5. místo mezi 8letými gymnázii České republiky podle průměrného percentilu 

(průměrný percentil 95,39) a třída 4. A v didaktickém testu z matematiky – 10. místo mezi 4letými 

http://www.gch.cz/


 31 

gymnázii České republiky (průměrný percentil 80,63). Podrobnější výsledky maturitních zkoušek lze 

získat na www stránkách https://vysledky.cermat.cz/ odkud byla data čerpána. 

Děkuji studentům a učitelům za zodpovědnou přípravu na maturitní zkoušku.   

                                     Mgr. Vladislav Smejkal – ředitel školy 

Výsledky společné části maturitní zkoušky DIDAKTICKÝ TEST – ANGLICKÝ JAZY, obor 
vzdělání: 79-41-K/81 gymnázium (8letá gymnázia) (zdroj: https://vysledky.cermat.cz/) 

 

 
škola Red IZO kraj 

podíl volby 
předmětu (%) 

průměrný 
percentil 

1 Gymnázium Brno, třída Kapitána Jaroše, příspěvková 
organizace 

600013481 B 27,6 97,1594 

2 PORG - gymnázium a základní škola, o.p.s. 600006018 A 65,5 97,0884 

3 Gymnázium, Roudnice nad Labem, Havlíčkova 175, 
příspěvková organizace 

600010848 U 53,3 95,82 

4 Gymnázium Dr. Antona Randy, Jablonec nad Nisou, 
příspěvková organizace 

600171744 L 66,7 95,5988 

5 Gymnázium Chotěboř 600011526 J 62,1 95,3918 

6 Gymnázium, Praha 9, Českolipská 373 600006115 A 70,9 95,1826 

7 Gymnázium, České Budějovice, Jírovcova 8 600008002 C 55,6 95,1364 

8 Arcibiskupské gymnázium 600004791 A 62,3 95,0478 

9 Gymnázium ALTIS s.r.o. 600005160 A 71,4 94,784 

10 Mendelovo gymnázium, Opava, příspěvková 
organizace 

600017320 T 54,8 94,7253 

11 Základní škola německo-českého porozumění a 
Gymnázium Thomase Manna, o.p.s. 

610380109 A 53,3 94,725 

12 Gymnázium, Olomouc - Hejčín, Tomkova 45 600016927 M 51,5 94,7135 

13 Gymnázium a Základní umělecká škola Šlapanice, 
příspěvková organizace 

600014061 B 69 94,442 

14 Gymnázium, Turnov, Jana Palacha 804, příspěvková 
organizace 

600012638 L 96,6 94,2668 

15 Gymnázium, Ústí nad Labem, Jateční 22, příspěvková 
organizace 

600011321 U 33,3 94,11 

16 Gymnázium a Střední odborná škola, Plasy 600009793 P 50 94,0162 

17 Gymnázium Pierra de Coubertina, Tábor, Náměstí 
Františka Křižíka 860 

600008801 C 51,7 93,9673 

18 Gymnázium, Kolín III, Žižkova 162 600007081 S 43,5 93,889 

19 Gymnázium, Český Brod, Vítězná 616 600007120 S 76 93,7989 

20 Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky Zlín 

600014398 Z 78,6 93,6286 

21 Gymnázium Jana Blahoslava a Střední pedagogická 
škola, Přerov, Denisova 3 

600017842 M 50 93,6242 

22 Gymnázium, Prachatice, Zlatá stezka 137 600008649 C 52,4 93,6155 

23 OPEN GATE - gymnázium a základní škola, s.r.o. 650068955 S 100 93,2575 

24 Klasické a španělské gymnázium Brno-Bystrc, 
příspěvková organizace 

600013863 B 85,7 93,0883 

25 Gymnázium, Týn nad Vltavou, Havlíčkova 13 600008029 C 44,4 93,0475 

 

https://vysledky.cermat.cz/
https://vysledky.cermat.cz/


 32 

Výsledky společné části maturitní zkoušky DIDAKTICKÝ TEST – MATEMATIKA, obor 
vzdělání: 79-41-K/41 gymnázium (4letá gymnázia) (zdroj: https://vysledky.cermat.cz/) 

 

 
škola Red IZO kraj 

podíl volby 
předmětu (%) 

průměrný 
percentil 

1 Gymnázium J. Š. Baara, Domažlice, Pivovarská 323 600008908 P 46,4 85,8092 

2 Gymnázium, České Budějovice, Jírovcova 8 600008002 C 40,6 85,2754 

3 EDUCAnet - Gymnázium, střední odborná škola a základní 
škola Praha, s.r.o. 

600005305 A 11,4 85,08 

4 Biskupské gymnázium 600015831 J 37 84,578 

5 Gymnázium Kroměříž, Masarykovo náměstí 496 600014941 Z 34,8 84,2 

6 Gymnázium Havlíčkův Brod 600011500 J 35,5 83,8064 

7 Gymnázium Valašské Klobouky 600014339 Z 24 83,7917 

8 Gymnázium Otokara Březiny a Střední odborná škola Telč 600014754 J 17,9 82,374 

9 Gymnázium Otrokovice 600014312 Z 16,7 82,0875 

10 Gymnázium Chotěboř 600011526 J 14,7 80,626 

11 Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava - Poruba, příspěvková 
organizace 

600017478 T 41,9 80,4769 

12 Mendelovo gymnázium, Opava, příspěvková organizace 600017320 T 21,8 80,27 

13 Gymnázium Jana Keplera, Praha 6, Parléřova 2 600005691 A 40,2 80,1655 

14 Gymnázium, Dvůr Králové nad Labem, nám. Odboje 304 600012867 H 39,1 80,1538 

15 První české gymnázium v Karlových Varech 600009262 K 48,4 79,1487 

16 Gymnázium Žďár nad Sázavou 600015955 J 33,9 79,0025 

17 Gymnázium, Šumperk, Masarykovo náměstí 8 600018016 M 11,3 78,7588 

18 Slovanské gymnázium, Olomouc, tř. Jiřího z Poděbrad 13 600016943 M 71,7 78,385 

19 Gymnázium Christiana Dopplera 600005518 A 75 78,289 

20 Gymnázium, Dačice, Boženy Němcové 213 600008347 C 25 77,87 

21 Gymnázium, Karviná, příspěvková organizace 600016480 T 36,7 77,7597 

22 Gymnázium dr. A. Hrdličky, Humpolec, Komenského 147 600008410 J 28,1 77,5322 

23 Gymnázium Josefa Ressela, Chrudim, Olbrachtova 291 600011887 E 66,7 76,8605 

24 Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky Zlín 

600014398 Z 10,7 76,5883 

25 Gymnázium Sokolov a Krajské vzdělávací centrum 600009882 K 18,5 76,407 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vysledky.cermat.cz/


 33 

c) Uplatnění absolventů 
 

 

Uplatnění absolventů ve školním roce 2015/2016:  

 

Třída 
Vysoké 
školy 

Vyšší odborné 
školy 

Jazykové a 
jiné kursy 

Zaměstnání 
Úřad 
práce 

Nezjištěno 

4.A 30 2 1 0 0 0 

OKTÁVA 27 0 1 0 0 0 

Celkem 48 2 2 0 0 0 

Procentuální podíl 93,44% 3,28% 3,28% 0,00% 0,00% 0,00% 

 

 

 
 

Škola vykazuje výborné výsledky v uplatnění absolventů. Počet žáků přijatých na 

vysokou školu je velmi vysoký, ke studiu na vysoké škole byla přijata většina absolventů. Dva 

absolventi nepokračují ve studiu na vysoké škole, ale na vyšší odborné škole, důvody jsou spíše 

sociální a osobní. Obdobné výsledky vykazuje škola dlouhodobě. Bez nadsázky lze 

konstatovat, že škola vysoce naplňuje svůj hlavní úkol, připravovat žáky pro další studium na 

vysoké škole. Výsledky žáků v osmiletém a čtyřletém studijním oboru jsou vyrovnané, 

odpovídají výběru při přijímacím řízení.  

Zajímavé je spektrum vysokých škol v jednotlivých třídách. Výsledky jsou velmi 

příznivé. Z žáků přijatých na vysokou školu je vysoké procento u škol univerzitního typu, 

přičemž školy vykazující vysoký převis poptávky nad nabídkou (fakulty filozofické, lékařské, 

farmaceutické, přírodovědecké, pedagogické,…) jsou zastoupeny vysokými procenty. Svědčí 

to o tom, že se absolventům splnily jejich záměry a cíle v oblasti profesionální orientace. 

Obdobné výsledky jsou i u ostatních typů vysokoškolského studia – například vysoký počet 

přijatých na vysoké školy ekonomického směru a informatiky (rovněž vykazují vysoký převis 

poptávky nad nabídkou).



 34 

 

 
 

 

 



 35 

 

 
 

 

 
 

92,3%

7,7%

Uplatnění absolventů - 4.A

Vysoké školy

Vyšší odborné
školy



 36 

 
 

 



 37 

Pro srovnání je uvedena i tabulka uplatnění absolventů za poslední 4 roky. 

 

Uplatnění absolventů v minulých letech: 

 
 Vysoké 

školy 

Vyšší 

odborné 

školy 

Jazykové 

a jiné 

kurzy 

Zaměst-

nání 

 

Úřad 

práce 

Celkem 

absol-
ventů  
 

Uplatnění absolventů maturujících v roce 2016 

4. A 30 91,0% 2 6,0% 1 3,0% 0 0,0% 0 0,0% 33 

oktáva 27 96,4% 0 0,0% 1 3,6% 0 0,0% 0 0,0% 28 

celkem 57 93,4% 2 3,3% 2 3,3% 0 0,0% 0 0,0% 61 

Uplatnění absolventů maturujících v roce 2015 
 

4. A 33 97,1% 1 2,9% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 34 

oktáva 25 96,3% 0 0,0% 1 3,7% 0 0,0% 0 0,0% 26 

celkem 58 96,7% 1 1,7% 1 1,7% 0 0,0% 0 0,0% 60 

Uplatnění absolventů maturujících v roce 2014 

4. A 24 92,3% 2 7,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 26 

oktáva 24 96,0% 1 4,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 25 

celkem 48 94,1% 3 5,9% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 51 

Uplatnění absolventů maturujících v roce 2013 

4. A 32 96,8% 1 3,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 33 

oktáva 25 96,2% 1 3,8% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 26 

celkem 57 96,6% 2 3,4% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 59 

 

 

Převzato z www stránek školy: 

 

Gymnázium Chotěboř mezi TOP středními školami 

spolupracujícími s VUT v Brně 
 

V úterý 29. 3. 2016 proběhlo setkání ředitelů TOP 10 nejlepších středních škol, ze kterých na Vysoké 

učení technické v Brně (VUT v Brně) nastupuje nejvíce nejúspěšnějších maturantů z celé České 

republiky s rektorem VUT prof. RNDr. Ing. Petrem Štěpánkem, CSc. Cílem setkání bylo prohloubit 

spolupráci VUT s těmito školami. Podruhé (poprvé v loňském roce) se mezi tyto prestižní školy dostalo 

i naše gymnázium. 

VUT v Brně se dlouhodobě snaží zatraktivnit technické vzdělání mezi mladými lidmi. Jednou ze 

zajímavých aktivit je prospěchové stipendium již v prvním ročníku studia. Téměř 6 000 studentů nově 

zapsaných do prvních ročníků bakalářských studijních programů na VUT v Brně v akademickém roce 

2015 – 2016 bylo seřazeno podle výsledků ve společné části maturitní zkoušky a 500 nejlepších 

získalo jednorázové stipendium 6 000 Kč. Cílem VUT je získávat ke studiu nejlepší absolventy 

středních škol. Vyhodnocení tohoto stipendia v minulých letech ukazuje, že studenti, kteří získali 

stipendium, mají téměř 100 % úspěšnost ve studiu a jednotlivci, kteří studium nedokončili, k tomu měli 

jiné než studijní důvody. 

Z absolventů naší školy v roce 2015 se přihlásilo ke studiu na VUT v Brně 8 studentů (3 z oktávy a 5 

ze 4. A), všichni byli ke studiu přijati, mezi 500 nejlepšími studenty se umístilo 6, to svědčí s výborné 

přípravě našich absolventů. 

                                                                                                    Mgr. Vladislav Smejkal – ředitel školy 



 38 

 
 

 

 

 



 39 

 
 

 

 



 40 

6)  Hodnocení výsledků výchovného působení 
  

a) Výchovné poradenství 
  

Ve funkci výchovného poradce pracovala PaedDr. Marcela Chalupová. Pro výkon 

funkce je plně kvalifikovaná, problematice věnovala značnou pozornost. Pro výkon funkce 

výchovného poradce je na škole ještě jeden plně kvalifikovaný pracovník.  

 

Zpráva výchovného poradce Gymnázia Chotěboř 

za školní rok 2015/2016 

 

Činnost výchovného poradce probíhala v několika základních oblastech: 
 

1. Profesionální orientace 

 v úvodních ročnících seznámení s formami a způsobem studia na naší škole 

 průběžné informování o možnostech dalšího uplatnění studentů  (individuální 

pohovory, nástěnka, zapůjčení aktuálních materiálů) 

 informace o možnostech studia a přípravných kurzech pro žáky maturitních tříd 

 instruktáž k přijímacímu řízení na VŠ (noviny, webové stránky, přihlášky na VŠ) 

 besedy a setkání s bývalými absolventy školy 

 organizace a umožnění účasti studentů na dnech otevřených dveří jednotlivých VŠ 

a na veletrhu Gaudeamus v Brně (přehlídka VŠ) 

 zjištění úspěšnosti našich studentů v přijímacím řízení na VŠ 

 

 Podpora žáků při studiu 

 konzultace s vyučujícími (upevňování studijních návyků a dovedností) 

 konzultace při změně typu školy v průběhu studia  (přestup na jinou školu) 

 kontakt s učiteli a se školním metodikem prevence při řešení osobnostních obtíží 

a problémů žáků (pozice ve třídě, prevence šikany aj.) 

 studijní a výchovné problémy, problémoví žáci 

 spolupráce s PPP Havlíčkův Brod 

 péče o talentované žáky 

 adaptační kurzy pro studenty prvního ročníku a třídy prima 

 zapojení studentů do SOČ 

 důraz na volnočasové aktivity společenskovědního, přírodovědného i sportovního 

charakteru 

 

2. Týmová spolupráce 

 na řešení problému žáka se podílí poradenský tým - vedení školy, třídní učitel, školní 

metodik prevence, výchovný poradce 

 s třídními učiteli podle individuálních potřeb studentů 

 práce s podněty pedagogických pracovníků a vedení školy 

 zabezpečování komunikace mezi školou a rodinou 

  

3. Informačně-osvětová činnost 

 prezentace naší školy na burze středních škol a základních školách 

 nástěnky, informační materiály a odkazy na webové stránky 

 spolupráce při organizaci DOD 



 41 

4. Spolupráce se školním metodikem prevence 

 konzultace ohledně ohrožených žáků a zabezpečení kontaktu s rodinou 

 spolupráce při organizaci protidrogové prevence a prevence proti dalším patologickým 

projevům (šikana, alkoholismus, virtuální drogy, kouření, záškoláctví, sekty, poruchy 

příjmu potravy, nebezpečí internetu atd.) 

 

Časový harmonogram výchovného poradenství 

ve školním roce 2015/2016 

Září 

 29. 8. – 31. 8. adaptační kurz pro 1. A Štíří důl – Hluboká, vedoucí kurzu 

PaedDr. Marcela Chalupová, třídní Mgr. Eva Jirsová, lektoři Richard Macků, 

Martina Blažková 

 31. 8. –  2. 9. adaptační kurz pro třídu primu Štíří důl – Hluboká, vedoucí kurzu 

PaedDr. Marcela Chalupová, třídní Mgr. Miloslav Pátek, lektoři Richard Macků, 

Martina Blažková, Mgr. Veronika Blažková 

 nástěnka pro maturanty – informace o VŠ, VOŠ a jiných možnostech studia 

po maturitě, o přípravných kurzech na VŠ (vedle učebny číslo 14) 

 zpracování přehledu o umístění absolventů naší školy na VŠ a VOŠ 

 individuální pohovory se studenty na téma volba VŠ 

 besedy s pracovníky Fokus Havlíčkův Brod – Duševní choroby a práce Centra 

denních služeb v rámci Týdne pro duševní zdraví 3. A  a septima 

Říjen 

 5. 10. – 9. 10. Týden kraje Vysočina (viz podrobný program) 

 individuální pohovory se studenty na téma volba VŠ 

 28. – 30. 10. podzimní prázdniny 

   Listopad 

 4. 11. Přehlídka středních škol – Havlíčkův Brod, vedení školy 

 5. 11.  Gaudeamus Brno, určeno studentům třetího ročníku, septimy  

 návštěvy Dnů otevřených dveří na vybraných fakultách, individuálně studenti, 

potvrzování přihlášek na fakulty s talentovými zkouškami 

 10. 11. SRPDŠ ZŠ Smetanova (volba střední školy pro 9. ročníky ZŠ) 

 informace žákům a rodičům o přijímacích zkouškách na Gymnázium Chotěboř 

při třídních schůzkách na jednotlivých základních školách v regionu, vedení školy 

 18. 11. školní projekt Den boje za svobodu a demokracii (septima, 3. A) 

 19. 11. schůzky SRPSŠ na Gymnáziu Chotěboř 

 20. 11. prezentace Univerzity Tomáše Baťi  ve Zlíně pro zájemce ze 4. ročníků 

 25. 11. Den otevřených dveří na Gymnáziu Chotěboř  

 individuální pohovory se studenty na téma volba VŠ 

Prosinec 

 7. 12. – 12. 1. Projekt Dny lidských práv (AI, Euroklub – viz podrobný program) 

 distribuce UN s přehledem VŠ (přihlášení a distribuce do jednotlivých tříd) 

 besedy s žáky oktávy a 4. A (volba VŠ, vyplňování přihlášek, distribuce přihlášek) 

 návštěvy Dnů otevřených dveří na vybraných fakultách, individuálně studenti 

 individuální pohovory se studenty na téma volba VŠ 

 22. 12. První opravdu Fairové Vánoce (AI, Ekoklub – viz podrobný program) 



 42 

Leden 

 kontrola a potvrzování přihlášek na VŠ  

 návštěvy Dnů otevřených dveří na vybraných fakultách, individuálně studenti, 

individuální konzultace s maturanty o volbě VŠ 

 13. 1. prevence patologických jevů sekunda – I. blok 

 19. 1. – 5. 2.  Dny židovské kultury (AI, Euroklub – viz podrobný program) 

 21. 1. prevence patologických jevů prima – I. blok 

 28. 1. setkání maturantů s absolventy gymnázia 

 účast studentů školy v předmětových olympiádách a soutěžích 

Únor 

 3. 2. prevence patologických jevů tercie – I. blok 

 17. 2. prevence patologických jevů kvarta – I. blok 

 v průběhu měsíce probíhají závěrečné konzultace při volbě VŠ 

 do konce měsíce února zaslat přihlášky na většinu VŠ 

 v průběhu února a března probíhají přípravné kurzy pro zájemce o studium na 

naší škole (český jazyk, matematika) 

 účast studentů školy v předmětových olympiádách a soutěžích 

Březen 

 kontrola a potvrzování přihlášek na některé VŠ 

 příprava a organizační zajištění přijímacích zkoušek na Gymnázium Chotěboř, 

vedení školy  

 16. 3. školní kolo SOČ 

 18. 3. Sportuj a pomáhej (charitativní akce v rámci Dne Tibetu, organizuje místní 

pobočka AI, Ekoklub a spolupořadatelé) 
 v průběhu února a března probíhají přípravné kurzy pro zájemce o studium na naší škole 

(český jazyk, matematika) 

 účast studentů školy v předmětových olympiádách a soutěžích 

 besedy na téma volba seminářů pro 4. ročník a oktávu, určeno studentům třetího 

ročníku a septimy  

 besedy na téma volba seminářů pro 3. ročník a septimu, určeno studentům 

druhého ročníku a sexty  

Duben  

 1. 4. – 4. 4. závěrečná konference Pražského studentského summitu  

 6. 4. prevence patologických jevů tercie – II. blok 

 7. 4. prevence patologických jevů prima – II. blok 

 13. 4. okresní kolo SOČ, Havlíčkův Brod 

 4. 4. – 28. 4. upravená výuka maturitních ročníků  

 12. 4. prevence patologických jevů sekunda – II. blok 

 13. 4. prevence patologických jevů kvarta – II. blok 

 21. 4. schůzky SRPSŠ, beseda s rodiči o podobě maturity, VŠ, VOŠ a volbě povolání  

 zpracování výsledků přijímacího řízení, vedení školy 

 22. 4. 1. ročník Studentská vědecká konference (Gymnázium Chotěboř) 

 28. 4. krajské kolo SOČ 

 účast studentů školy v předmětových olympiádách a soutěžích 

 

Květen 



 43 

 2. - 13. 5. blok konání didaktických testů a písemných prací společné části 

maturitní zkoušky 

 9. - 13. 5. Týden Evropy (AI, Euroklub – viz podrobný program) 

 16. - 20. 5. ústní zkoušky společné a profilové části maturitní zkoušky 
 účast studentů školy v předmětových olympiádách a soutěžích 

Červen 

 pomoc s tvorbou odvolání na jednotlivé VŠ 

 17. 6. – 19. 6. celostátní kolo SOČ, Hradec Králové 

 28. 6 – 29. 6. školní projekty  

 30. 6. konec školního roku 

Červenec, Srpen 

 poradenská služba čerstvým absolventům 

 2. kolo přijímacích zkoušek na VŠ, podání přihlášek 

Průběžně 

 výchovné problémy (pedagogické rady a porady, individuální schůzky s třídními 

učiteli) 

 nástěnka pro maturanty (informace o VŠ,VOŠ)  

 individuální konzultace s rodiči o VŠ, VOŠ a volbě povolání (rodičovské schůzky) 

 

Zpracovala výchovná poradkyně PaedDr. Marcela Chalupová 

 

 

b) Prevence sociálně patologických jevů  
 

Při vytvoření našeho programu vycházíme z Metodického doporučení k primární 

prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízení č. j. 
21291/2010-28 ze dne 1. 11. 2010 (Věstník MŠMT, listopad 2010). 

 

Cíle projektu  

- zvýšení odolnosti dětí vůči sociálně patologickým jevům         

- vytvoření zdravého sebevědomí, zdravých postojů a hodnotových orientací, zvládnutí 

stresových situací 

- poskytnutí kvalitních a přiměřených informací cílovým skupinám dětí 

- orientace na volnočasové aktivity 

- zajištění informací, vzdělávání učitelů 

- přenesení programu do záběru co nejvíce předmětů, motivace učitelů ke spolupráci 

(rozdělení programu projektu do předmětových sekcí) 

- vytvoření dlouhodobého, komplexního programu, který by využíval tradice školy        

                                   

I / Dlouhodobější pravidelné akce:   
Akce jsou organizovány metodikem prevence, výchovným poradcem a předmětovými 

komisemi (společenské vědy, přírodní vědy, estetické vědy, TV) 

 

a. Vstupní adaptační kurz –  srpen/září 2015, místo: Štíří Důl 

cílová skupina: studenti prvních ročníků 

 



 44 

      b. Vstupní adaptační kurz – srpen/září 2015, místo: Štíří Důl 

cílová skupina: žáci primy 

 Besedy na téma zdravých vztahů ve třídě, prevence šikany, rodinné vztahy, plnění školních 

povinností, odpovědnost za studijní výsledky ve škole 

 

      c. Primární prevence rizikového chování dětí a mládeže 
cílová skupina: žáci tříd prima, sekunda, tercie, kvarta  (11 - 15 let), komponovaný blok 

přednášek s následnou besedou (cca 3 vyučovací hodiny/každá třída)  

 

Zaměření jednotlivých bloků: 
 

1. Prima – Umím (se) rozhodnout, 2 bloky: leden 2016, duben 2016 

Dvousložkový program – rozpoznání vztahů mezi spolužáky, podpora a dobré fungování 

nově vzniklého kolektivu prohlubování dobrých vztahů ve třídě, naučit žáky naslouchat 

druhému, prevence šikany, posilování sociálních hodnoty a prosociálního chování 

 

2. Sekunda – Jak (si) neublížit, 2 bloky: leden 2016, duben 2016 

Dvousložkový program – prevence různých forem rizikového chování, individuálně 

zaměřený na daný třídní kolektiv, klade důraz na zdravou komunikaci, problematika 

sebepoškozování, příslušnost k subkulturám 

 

3. Tercie – Jak (si) neublížit, 2 bloky, únor 2016, duben 2016 

      Dvousložkový program – prevence různých forem rizikového chování, individuálně    

      zaměřený na daný třídní kolektiv, klade důraz na zdravou komunikaci, problém domácího  

      násilí, řešení konfliktních situací 

 

4. Kvarta – Láska (ne)bezpečně, 2 bloky: únor 2016, duben 2016 

Dvousložkový program – posilování pozitivních vztahů mezi chlapci a děvčaty, osvojení 

si znalostí o partnerství, prevence předčasného sexuálního života, vlastní vztahové 

preference, rizikové sexuální chování, sexuální odchylky 

 

        d. Den studentstva – listopad 2015 

cílová skupina: všichni studenti  

Příprava divadelních představení pro své spolužáky v městském kině, soutěžní dopoledne ve 

sportovní hale a volejbalový turnaj: studenti x profesoři  

        

       e. Dny lidských práv – prosinec 2015 – leden 2016 

cílová skupina: všichni studenti  

Projekt „Dny lidských práv“ – komponovaný blok besed, problematika základních lidských 

práv a svobod a jejich ochrany v současném světě, organizují studenti Evropského klubu a AI 

 

      f. Exkurze do Hrdličkova muzea v Praze – březen 2016 

cílová skupina: žáci 3. A a septimy  

Problematika rasové nesnášenlivosti, rasismu, rovnoprávnosti všech lidí v kontextu exkurze 

do biologického muzea. 

 

g. Pobyt v CEV Chaloupky u Třebíče –  duben  2016 

cílová skupina:  žáci třídy prima  

Žáci společně tráví tři dny v přírodě, posilování vztahů dětí v třídním kolektivu, týmová 

spolupráce, práce ve skupinách  



 45 

 

II / Přednášková a poradenská činnost:   

 

Činnost je organizována metodikem prevence, výchovným poradcem ve spolupráci se 

sociálním odborem Městského úřadu, kurátorem pro mládež (Mgr. Jiří Kafka), ředitelem 

Městské policie Mgr. Jiřím Novotným, společností FOKUS Chotěboř a žáky školy 

pracujících Evropského klubu a AI. 

 

a. Cílová skupina: studenti 3. A a septimy – září 2015 

Duševní choroby a práce Centra denních služeb v rámci Týdne pro duševní zdraví – 
problematika duševních nemocí u mládeže i dospělých, efektivní způsoby řešení problémů, 

otázka zodpovědnosti při řešení náročných životních situací, posilování sebevědomí, 

sebejistoty mladistvých – komponovaná přednáška s besedou 

(Společnost FOKUS VYSOČINA, Havlíčkův Brod)  

 

 b. Cílová skupina: všichni studenti – říjen 2015 

Týden Kraje Vysočina na Gym. Chotěboř – komponovaný blok besed, přednášek, exkurzí 

 

c. Cílová skupina: studenti maturitních tříd – listopad 2015 

Prezentace univerzity Tomáše Baťi ve Zlíně – příprava studentů na přijímací zkoušky, 

studium na VŠ 

 

d. Cílová skupina: studenti septimy a 3. A – listopad 2015 

Gaudeamus Brno – exkurze studentů třetího ročníku, septimy a nerozhodnutých maturantů 

na veletrh vysokých škol 

 

e. Cílová skupina: studenti primy – listopad 2015 

„Čas proměn“ – vzdělávací program v délce 45 min pro dívky – psychické a fyzické změny a 

problémy v období dospívání  

 

f. Cílová skupina: studenti prvních ročníků – listopad 2015 

„S Tebou, o Tobě“ – vzdělávací program v délce 45 min pro dívky o problematice dospívání, 

partnerských vztazích, sexualitě 

 

g. Cílová skupina: všichni studenti – prosinec 2015 

První opravdu Fairové Vánoce – organizuje AI, Ekoklub, prezentace projektu Fair Trade 

 

h.. Cílová skupina: všichni studenti – leden – únor 2016 

Dny židovské kultury – komponovaný blok besed, studenti Evropského klubu a AI, 

problematika antisemitismu, holokaustu soucit s trpícími 

 

i. Cílová skupina: všichni studenti – březen 2016 

„Sportuj a pomáhej“ – charitativní akce v rámci Dne Tibetu, organizuje místní pobočka AI, 

Ekoklub a spolupořadatelé 

 

j. Cílová skupina: všichni studenti – duben 2016 
Studentská vědecká konference – 1. ročník, prezentace studentských prací – motivace  

studijních ambicí, zdravý životní styl 

j. Cílová skupina: studenti tercie, březen – duben 2016 



 46 

„Právo pro každý den“ – vědomostní soutěž zaměřená na základy právního vědomí mezi žáky 8. tříd 

a tercie chotěbořských škol a základních škol v rámci rozšířené působnosti Městské policie Chotěboř, 

cílem projektu je vhodnou interaktivní činností působit na školní mládež, snažit se žákům vštěpovat 

potřebné informace z oblasti práva. Druhým cílem je vhodnou formou působení neškolního subjektu 

prohloubit právní vědomí u dětí a to zejména v oblastech ústavního práva, občanského práva, 

rodinného práva, přestupkového a trestního práva.  

 

Zpracovala: Mgr. Marcela Němcová, metodik prevence sociálně patologických jevů  

 

 

 

Minimální preventivní program – BIOLOGIE: 
 

PRIMA 

 Jedovaté houby, rostliny – nebezpečí požití toxických látek, první pomoc 

 Přírodní ekosystémy – význam relaxace v přírodě pro zdraví člověka 

 Pobyt v CEV Chaloupky – vztahy dětí v třídním kolektivu, práce ve skupinách 

 „Čas proměn“ – vzdělávací program na 45 min pro dívky – psychické a fyzické změny a 

problémy v období dospívání  

 Dělené hodiny biologie – možnost intenzívní skupinové práce, zpracovávání projektů … 

 

SEKUNDA 

 Lidská sídla a jejich okolí – význam zeleně v bytech, na zahradách a ve městech – estetika 

 Domácí mazlíčci a hospodářsky významné druhy živočichů – problematika týrání zvířat  

 Seminární práce – „Můj domácí mazlíček“ 

 

TERCIE 

 Ochrana obratlovců – hodnota života, vztahy člověka k ostatním organismům  

 Lidská důstojnost, lidská práva – nebezpečí rasismu, xenofobie, fair trade obchod 

 Základy první pomoci – v hodinách biologie průběžně během celého roku, v laboratorních 

cvičeních, jednorázový šestihodinový kurz doplněný návštěvou vozidla LZS ve škole 

 Zdraví a nemoc – seznámení se základními rizikovými faktory podílejícími se na vzniku 

civilizačních chorob – vhodné stravovací návyky, obezita, nedostatek pohybu, kouření 

cigaret, požívání alkoholických nápojů a dalších návykových látek; poruchy příjmu 

potravy – bulimie, anorexie 

 Hygiena pohlavního života – pohlavní zdrženlivost, věrnost, antikoncepce, pohlavně 

přenosné choroby 

 Člověk a jeho životní prostředí 

 Seminární práce – „Otázky zdravé výživy“ 

 

KVARTA 

 Člověk v mimořádných životních situacích – opakování základů první pomoci 

 Ochrana životního prostředí – znečištění vod, ovzduší, půd, šetření energiemi  

 Vývojové teorie – rovnost všech lidí – nebezpečí rasismu, xenofobie 

 Seminární práce – „Ochrana životního prostředí“ 

 

1. A, KVINTA 

 Péče o zdraví – virová a bakteriální onemocnění a význam prevence, očkování 

 Jedovaté rostliny a houby – nebezpečí toxických látek, problematika toxikomanie,  

 Ochrana životního prostředí 



 47 

 „S Tebou, o Tobě“ – vzdělávací program na 45 min pro dívky o problematice dospívání, 

partnerských vztazích, sexualitě 

 

2. A, SEXTA 

 Nebezpečí chemických látek a záření pro živé organismy 

 Poruchy buněčného dělení pod vlivem nejrůznějších karcinogenů v prostředí, potravě, … 

 Parazitární onemocnění – možnosti prevence a léčby 

 Základy první pomoci – v hodinách biologie a cvičeních, celodenní kurz LZP Chotěboř 

 Hodnota života – etické problémy chovu, lovu a vybíjení živočichů. Postavení člověka 

v přírodě 

 

3. A, SEPTIMA 

 Rovnost všech lidí na Zemi – nebezpečí rasismu, xenofobie,… 

 První pomoc – v hodinách biologie, v praktických cvičeních 

 Zdraví a nemoc – seznámení se základními rizikovými faktory ohrožujícími naše zdraví, 

význam prevence, možnosti léčby, zásady správné životosprávy – strava, pitný režim, 

pohyb, duševní hygiena a předcházení stresu, … 

 Poruchy příjmu potravy – bulimie, anorexie, obezita, rizikové diety, … 

 Toxikomanie, kouření, alkoholismus, nebezpečí biologických, chemických látek a záření  

 Lidská sexualita, antikoncepce, partnerské vztahy, věrnost, etické problémy interrupce, 

vývojová biologie (charakteristika a krása všech období lidského života), 

 Seminární práce – „lidské zdraví“ 

 Exkurze do Hrdličkova muzea v Praze – nesmyslnost rasismu, rovnoprávnost všech lidí 

 

4. A, OKTÁVA 

 Nebezpečí terorizmu – biologické a chemické zbraně, záření 

 Nejznámější virové a bakteriální onemocnění – nutnost prevence, očkování, léčba 

 Mutace – negativní vliv toxikomanie, alkoholismu, kouření na lidský genofond 

 Genetické poradenství – etické problémy moderní medicíny, … 

 Genetické inženýrství – pro a proti geneticky upravovaným organismům, potravinám  

 Ekologie a ochrana životního prostředí – osobní zodpovědnost každého člověka za stav 

ŽP, ekologický extremismus, globální problémy lidstva 

 

SEMINÁŘ A CVIČENÍ Z BIOLOGIE 

 Člověk a zdraví, lidské rasy a rasismus, virové a bakteriální onemocnění, … 

 Seminární práce – „lidské zdraví“, „globální problémy lidstva“ 

(za předmět biologie vypracovala: Mgr. Eva Jirsová – koordinátor EVVO) 

 

 

 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM – CHEMIE (dále MPP) 
 

Drogy provázely vývoj naší civilizace, vyskytují se v našem současném životě a i 

v budoucnosti tomu nebude jinak. Slovo prevence znamená předcházení, ochrana proti 

něčemu, soubor sociálních ba zdravotních opatření s cílem předcházet poškození zdraví, vznik 

nemocí a trvalých následků z nich.  

 

1. Základní pojmy: droga, experiment s drogou, škodlivé užívání drog, drogová závislost, 

tělesná závislost, psychická závislost, abstinenční syndrom, flashback, detoxikace, 

2. Činitelé zvyšující (snižující) riziko alkoholu a drog u dětí a dospívajících, 



 48 

3. Nejrozšířenější drogy v České republice: alkohol, tabák, konopí (marihuana, hašiš), 

stimulační látky (kokain, amfetamin, pervitin, MDMA, fenmetrazin, mirapront, 

degonan), opiáty (morfin, heroin, kodein, braun, opium, metadon), halucinogeny 

(LSD, trip, mescalin, psylocybin a kyselina ibotenová), tlumivé látky (anxiolytika, 

barbituráty, hypnotika, neopiátová analgetika, sedativa), těkavé látky (toluen, benzin, 

trichorethylen) 

U každé látky budou popsány: představitelé, formy, užití, účinky, příznaky požití, rizika. 

 

MPP je vypracován pro 2 základní skupiny žáků a studentů  

1. Žáci sekundy až kvarty (12 – 15 let), kde je třeba, aby žáci: 

- měli informace o návykových látkách a znali jejich základní účinky, 

- měli základní dovednosti, jak čelit negativnímu vlivu vrstevníků, 

- měli rozvinutou schopnost vypořádat se s odmítnutím, zklamáním, selháním, 

- chápali souvislost mezi aktuálně činěným rozhodnutím a jeho důsledky, 

- znali možnosti pomoci při problémech. 

2. Žáci kvinty až oktávy (15 – 19 let), kde je třeba, aby: 

- znali rizika užívání drog a jejich vliv na zdraví a budoucí zaměstnání, 

- uměli odmítnout nabízenou drogu a věděli, proč ji odmítají, 

- rozuměli vlastní morálce a hodnotovému systému, 

- chápali význam vlastního zodpovědného chování vůči společnosti, 

- měli rozvinuty základní schopnosti péče o své zdraví, 

- měli rozvinutý pozitivní obraz sebehodnocení. 

 

MPP prováděn formou: informativních přednášek, diskuse, dotazníků a filmů. 

 
TŘÍDA NÁPLŇ MPP 

prima Není vyučovací předmět chemie  

sekunda úvod do chemie 

tercie deriváty uhlovodíků – alkohol 

kvarta chemie slouží i ohrožuje – léky, drogy 

kvinta, 1. A využití a zneužití chemických látek – léky, drogy 

sexta, 2. A deriváty uhlovodíků – alkohol, léčiva, léky – barbituráty 

3. A alkaloidy – účinky drog, referáty 

septima, 4. A metabolismus látek, referáty 

oktáva příležitostné diskuse, referáty 

 

Ve všech třídách v průběhu školního roku probíhají příležitostně diskuse na téma alkohol, 

drogy, tabák. 

(MMP za předmět chemie vypracovala Ing. Jiřina Kubátová – vedoucí učitel předmětu) 

 

 

 

 

 

c) Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta na škole 
 

 Koordinátor environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty na Gymnáziu Chotěboř 

Mgr. Eva Jirsová pokračovala velmi aktivně ve své práci, zaměřila se na několik oblastí: 



 49 

 

I. Ekologizace provozu školy 
 

 ODPADY 

- plasty, papír – umělohmotné nádoby na chodbách a ve všech učebnách, papírové krabice na 

papír v kabinetech; krabice na použitelný papír ve sborovně 

- třídění skla (laboratoř biologie, chemie, jedno místo na chodbě školy), hliníku (laboratoř 

biologie, 3 koše na chodbách), monočlánků (laboratoř biologie, kabinet zeměpisu, biologie) 

- sběr víček od PET lahví – charitativní projekty – Mgr. Hana Mulfingerová – 6 sběrných 

míst po škole 

- sběr použitých tonerů a cartridgí – kabinet biologie a zeměpisu 

- sběr bioodpadu – VV, laboratoř biologie, chodba školy – 2. A, kompost 

 

- projekt „Recyklohraní“ – sběr nebezpečných odpadů, 62 kg baterií a monočlánků a 68 kg 

elektrozařízení – garantem projektu RNDr. Marie Jobová – sběr, odvoz surovin; agitační akce 

ve škole, ve městě, v okolních obcích, v tisku; 3 krabice na monočlánky a 3 velké červené 

kontejnery v kabinetech biologie, zeměpisu, chemie;  

- sběr mobilů – Celosvětová kampaň na podporu goril ve volné přírodě (73 kusů)  
- doplňkové aktivity – zpracované úkoly: „Kam s ní? Kdo to ví?"; „Od mávání k mobilu, od energie 

k pohybu"; „V rámci bádání zahájíme pátrání!“; „Není vzduch jako vzduch“ 

Vytváření videí a webových stránek – Recyklace v praxi („Zkratované svědomí“) – 

T. Ondráčková a kol. (septima), 1. místo v národním finále (vyhrály – GOGEN dotykový 

tablet TA 7600 DUAL ALCATEL, mobilní telefon ONETOUCH 4013D PIXI 3) 

 

-  „Hliník se odstěhoval ..do Chotěboře“ – sexta – vždy první středu v měsíci vybírali od 

zástupců jednotlivých tříd hliník, vážili ho a vedli přesnou evidenci (celkem 449,5 kg). Vítěz 

soutěže získal celodenní exkurzi – sekunda, Praha – ZOO, Botanická zahrada Troja 

- Informační centrum Chotěboř – kontejner v péči sexty;  Plakát, články v Chotěbořském 

echu. 

 

- projekt „Papírománie“ – sběr vytříděných novin, časopisů a letáků;  peněžitý zisk bude 

využit na pokračování budování přírodní zahrady „U PLATANU“ – 2 570 kg  

 

- v areálu školy umístěny kontejnery na papír a plast 

- lis na PET lahve na chodbě školy 

- do všech tříd a na všechna sběrová místa po škole umístěny barevné instrukce nabádající 

ke správnému třídění odpadů do připravených nádob; informační tabule na WC, u 

automatu na teplé nápoje 

- výstava primy o odpadech v březnu na chodbě školy; seminář k třídění odpadů 

- zatím marná snaha o zavedení ekologických čisticích prostředků a recyklovaného 

papíru x recyklovaný toaletní papír a ručníky na WC 

- kompost na zahradě – materiál ze zahrady a tráva z kosení; sběr bioodpadu – 2. A 

- zůstal pouze jeden automat na teplé nápoje s papírovými kelímky 

 

ENERGIE 
- v  rámci Ekoškoly cedulky k elektrickým vypínačům po celé budově školy  

- postupná výměna žárovek za úsporné; v pavilónu tělesné výchovy automatické vypínání 

světel na chodbách 



 50 

 

VODA 

- v rámci projektu Ekoškoly cedulky k vodovodním kohoutkům po celé škole 

- duální splachování na WC – opatřeno cedulkami 5 a 10 litrů 

- ENERSOL 2016, SOČ – „Využití užitkové vody ke splachování“ – J. Sabol, R. Jirsa, 

A. Málková, A. Boháčová (všichni kvinta) – zpracování projektu k možné úspoře vody  

 

PROSTŘEDÍ ŠKOLY, ZELEŇ 

- snaha o ozelenění interiéru školy – všechny rostliny opatřeny jmenovkami (český, latinský 

název, země původu), všechny rostliny nově přesazené 

- „Naše zelená lékárna“ – obnova výstavy usušených léčivých bylinek v laboratoři biologie, 

se  

- zařazení okolí školy do sítě „Živá zahrada“ – projekt ČSOP  Přírodní zahrada 

- 3 dřevěné hmyzí domečky, výroba hmyzích domečků z květináčů – sekunda 

- dvě krmítka pro pěvce na bříze, krmítko u platanu – septima 

- výroba závěsných krmítek a jejich vyvěšování na školním pozemku během zimy – prima  

- dvě budky pro pěvce a dvě budky pro kavky na platanu, budka pro sýkory na bříze  

- napajedlo pro ptactvo – prima 

- jezírko – údržba a další pozorování 

- akvárium – sexta 

- „Přírodní zahrada“ – údržba kompostu, výroba a umístění popisek ke keřům a bylinám 

v zahradě; celoroční péče o zahradu; výuka v zahradě; založení kvetoucí louky – sběr semínek 

planě rostoucích rostlin, vysazení 2 ks břízy  

- „Geopark“ – využití při výuce biologie, VV, Přírodovědné klání pro ZŠ, výuka žáků 

ZŠ a MŠ Maleč, ZŠ Smetanova Chotěboř 

- „Školní bufet“ – prodej čerstvého pečiva, ovoce, mléčných výrobků, ale i školní a 

kancelářské potřeby; třídění plastů a papírů; petice za udržení bufetu 

 

FAIR TRADE AKTIVITY – spolupráce Ekoklubu a Amnesty International 

- První opravdu fairové Vánoce – 22. 12. 2015 

- Sportuj a pomáhej (prodej výrobků) – 18. 3. 2016 

- Férová snídaně v rámci Dne Země v Sobíňově – 23. 4. 2016 

- Seminář nejen o banánech – 6. – 8. 5. 2016 

- Zimní seminář o fair trade – 8. – 9. 1. 2016 

 

LITERATURA 

- „Biologická a ekologická knihovnička“ v kabinetu biologie – postupné budování, 

inventarizace výtisků 

- odebírání časopisů – Živa, Naše příroda, zdarma Zpětný odběr (v rámci Recyklohraní), 

Časopis pro výuku biologie, chemie a zeměpis na středních školách, zdarma Nerostné 

suroviny 

 

II. Výstavy, exkurze, přednášky, projekty s ekologickou tematikou 
VÝSTAVA 

„Inspirováno rodným krajem“ – Výtvarné práce Mgr. Věry Váchové – návštěva 

vernisáže v Chrudimi; zapůjčení výstavy do školy na květen a červen; spolupráce s ČSOP 

Chotěboř; přístup veřejnosti 

„Breberky kolem nás“ – výstava ke Dni Země 2016 – vítězné fotografie studentů 

 

 



 51 

PROJEKTY, EXKURZE, PŘEDNÁŠKY 

- „Hliník se odstěhoval …do Chotěboře“ – sexta; zvítězila sekunda  

- „Týden kraje Vysočina“ – garant RNDr. M. Jobová; prima – PR Údolí Doubravy (úklid 

odpadků, pověsti); sekunda – exkurze CHKO Železné hory – lípa v Lánech, lípa v Klokočově, 

PP Kaštanka, PR Polom, lípa Štikov; tercie – exkurze CHKO Žďárské vrchy – kostel na 

Zelené Hoře, CHKO Žďárské vrchy 

 

PŘÍRODNÍ ZAHRADA A GEOPARK „U PLATANU“ 

- prezentace geoparku v tisku; návštěvy žáků z jiných škol v regionu – ZŠ Smetanova; 

ZŠ a MŠ Maleč 

- neustále pokračuje péče o zahradu – dle potřeby a možností volného času studentů 

- „Živá zahrada“ – zapojení studentů z většiny třídních kolektivů, skupin či jednotlivců – 45 

vánoční kolo, jarní kolo 32 zahrad, včetně školní 

- „Přírodní učebna“ – viz ZELEŇ 

 

EAZA 2016 

 – celoevropský projekt – ZOO Jihlava – téma Dejme jim šanci – místní biodiverzita, tvorba 

PPP s obhajobou (dvě studijní plochy na zahradě GCH), tvorba tříměsíční soutěže pro žáky 

1. stupně ZŠ v Kraji Vysočina, pomoc s organizací konference – 30. 5. 2016 

 

EKOŠKOLA 

Celý školní rok 2015/2016 – práce na obhajobě titulu; celoroční aktivita studentů Ekotýmu a 

celé školy  

10. 10. 2015 – 72 hodin – Ruku na to! – celorepublikový projekt; společná akce s Ekoškolou 

ZŠ a MŠ Maleč; 54 účastníků 

6. 11. 2015 – Světový den Ekoškol – zapojení do kampaně – práce v geoparku a zahradě 

  

AKTIVITY TŘÍD 

Prima 

– vstupní adaptační kurz Štíří důl 

– třídenní pobyt ve Středisku pro vzdělávání a výchovu v přírodě Chaloupky ve dnech 18. – 

20. 4. 2016, 5 dvouhodinových bloků s ekologickou tematikou Breberky kolem nás; exkurze 

do vodárny v Heralticích, Brtnice; výstupní zpracování a příprava výstavy na chodbě školy 

– Týden Kraje Vysočina – exkurze do PR Údolí Doubravy – seznámení s pověstmi 

– zapojení studentů do dlouhodobého projektu ČSOP – „Živá zahrada“  

– výroba a vyvěšování závěsných krmítek pro pěvce 

– zpracování tématu Odpady – práce ve skupinách, výroba informačních plakátů, výstava 

– školní výlet – Nové Hrady, Peklo u Hlinska – 8. 6. 2016 

 

Sekunda 

–  Exkurze CHKO Železné hory – lípa Lány, Klokočov, Štikov, PP Kaštanka, PR Polom,  

         Státní hřebčín Slatiňany 

– Exkurze Hliník – Praha – ZOO, Botanická zahrada Trója – 9. 5. 2016 

– Školní výlet – Litomyšl, Peklo u Hlinska – 10. 6. 2016 

 

Tercie 

– vzdělávací program – „První pomoc“ – 2x 

– Týden Kraje Vysočina – exkurze CHKO Žďárské vrchy 

– školní výlet – 6. 6. 2016 

      



 52 

Kvarta 

– péče o informační tabule a koše na tříděný odpad ve škole 

– návštěva skládky odpadů Lapíkov v Chotěboři – 10. 6. 2016 

– Geologická exkurze – terénní exkurze do významných geologických lokalit Chotěbořska 

– školní výlet – Zlatá zátoka na Sázavě – 15. - 16. 6. 2016 

– pomoc při organizaci okrskového kola soutěže Zlatý list 

 

1. A  
– vstupní adaptační kurz Štíří důl 

– školní výlet – Tábor Beruška u Žirovnice – 26. - 28. 5. 2016 

– Lyžařský výcvikový kurz – březen 2016 – také program pro nelyžaře – Botanická a 

zoologická zahrada Liberec, IQ Park Liberec, CHKO Jizerské hory 

– pomoc při organizaci okrskového kola soutěže Zlatý list 

– projekt Dejme jim šanci – ZOO Jihlava – 30. 5. 2016  

 

Kvinta 

– školní výlet – Dvůr Králové nad Labem – ZOO – 31. 5. – 1. 6. 2016 

– Lyžařský výcvikový kurz – březen 2016 

– pomoc při organizaci okrskového kola soutěže Zlatý list, Dne dětí pro TENEZ 

 

 2. A 

– vzdělávací program – „První pomoc“  

– Letní výcvikový kurz Horní Bradlo  

– školní výlet – Mělice – 20. - 21. 6. 2016 

– pomoc při organizaci okrskového kola soutěže Zlatý list 

   

Sexta  
– vzdělávací program – „První pomoc“ 

– Letní výcvikový kurz Horní Bradlo  

– pomoc při organizaci okrskového, krajského kola soutěže Zlatý list, Dne dětí pro TENEZ 

– školní výlet – Křižanov – 30. – 31. 5. 2016 

 

3. A  
– školní výlet – Horní Bradlo – 31. 5. – 1. 6. 2016 

– exkurze do Prahy – Anatomický ústav Lf UK Praha 

– exkurze do Brna – Antropos 

 

Septima 

– exkurze do Brna – Antropos 

– péče o krmítka 

– školní výlet – Mělice – 23. – 24. 5. 2016 

– pomoc při organizaci okrskového, krajského kola soutěže Zlatý list, Den dětí pro TENEZ  

 

III. Aktivity na pomoc přírodě 

– září 2015 – 34 studentů primy – úklid odpadků v PR Údolí Doubravy 

– 10. říjen 2015 – 54 studentů z různých tříd pomoc při úklidu v lokalitách PR Údolí 

Doubravy, „serpentýny“, sv. Anna, Třešňovka, ve spolupráci s ČSOP Chotěboř – akce 

zařazena do celorepublikového projektu „72hodin – Ruku na to!“; spolupráce se ZŠ Maleč 

– 19. 9. 2015 – Sečení louky u srubu v Sobíňově, úklid srubu – 15 studentů 

– 6. 11. 2015 – Světový den Ekoškol – zapojení do kampaně – práce v geoparku – kvarta 



 53 

– 15. 4. 2016 – Den Země (Čistá Vysočina) – Tůně u Chotěboře – úklid odpadků – prima 

– 18. 4. 2016 – Geopark a přírodní zahrada – jarní úklid lokality, příprava na nové vegetační 

období, tabulky k rostlinám, výsadba 2 ks břízy – 1. A 

– 25. 6. 2016 – Sečení louky u Zvolanova – 15 studentů 

– Sběr lesních plodů pro MS Chotěboř – sběr kaštanů, žaludů, bukvic – 6 pytlů 

 

IV. Den Země 2016 
– Fotosoutěž – „Breberky kolem nás“ – fotografie studentů, výběr 21 vítězných  

    fotografií a jejich zhotovení ve velkém formátu – výstava, odměny pro vítěze 

– aktivity zařazené do výuky během měsíců březen až červen na téma „Breberky kolem nás“ 

– ekologická hra Ekopolis ve třídách prima – kvarta v průběhu školního roku 

– 23. 4. 2016 – Den Země v Sobíňově – pomoc při organizaci oslav pro veřejnost, spolupráce 

s ČSOP Chotěboř (29 studentů různých tříd); zároveň zde Oblastní kolo Zlatý list – kompletní 

organizace celé akce, tvorba otázek, zajištění stanovišť, 5 družstev z Ekoklubu; 2 družstva 

s postupem do krajského kola 

– XIII. chotěbořské trylkování – akce pro širokou veřejnost pod patronací gymnázia a za 

odborného vedení ornitologa RNDr. F. Bárty – 7. 5. 2016 

– Čistá Vysočina – 15. 4. 2016 – Tůně u Chotěboře (34 žáků prima), 18. 5. 2016 – práce 

v zahradě a geoparku (29 žáků 1. A)  

– Dejme jim šanci – ZOO Jihlava – 30. 5. 2016 – N. Jindrová, T. Kruntorádová, 

J. Myslivcová, L. Císařová, I. Fejfarová – 1. A; prezentace práce a pomoc s organizací 

soutěže pro ZŠ 

 

V. Soutěže    

1. ENERSOL 2016, Nymburk 17. – 18. 3. 2016 – 2. místo v národním kole 

kvinta – Josef Sabol, Anna Boháčová, Aneta Málková, Radim Jirsa 

2. N-TROPHY 2016, Brno 18. – 20. 3. 2016 – 2. místo v mezinárodním kole 

septima – Tereza Ondráčková, Adéla Kubátová, Viola Pražáková 

3. Projekt „Voda živá“, Praha 22. 3. 2016 – 2. místo v národním finále 

2. A – Luboš Molák, Andrea Málková, Michaela Jelínková, Adéla Kopecká, Petra Lacinová 

4. SOČ 2016  
a) „Výživa“ – sexta – Hana Turková – 1. místo okresní kolo, 3. místo krajské kolo 

b) „Využití užitkové vody na splachování“ – kvinta – Josef Sabol, Anna Boháčová, Aneta 

Málková, Radim Jirsa – 1. místo okresní kolo, 4. místo krajské kolo 

c) Práce na nad dalšími tématy  

– Zlato u České Bělé (J. Venc, S. Uchytilová),  

– Voda z hor – geocyklostezka (L. Molák, M. Jelínková, A. Málková),  

– Geologické lokality Chotěbořska (J. Stuchlíková, A. Boháčová),  

– Problémové chování u psů (M. Simonová),  

– Poruchy pohlavní identity (H. Turková) 

5. Biologická olympiáda 

Kategorie A – oktáva – ve školním kole 33 žáků; Kristýna Krulíková – 2. místo kraj, účast 

v národním kole  

Kategorie B – ve školním kole 19 žáků 



 54 

Kategorie C – kvarta – ve školním kole 11 žáků; Tereza Stehnová – 2. místo okresní kolo, 

1. místo krajské kolo, Tereza Klabenešová – 3. místo okresní, 11. místo krajské kolo 

Kategorie D – sekunda – ve školním kole 13 žáků; Štěpánka Housková – 2. místo okresní 

kolo, Tereza Nesládková – 3. místo okresní kolo 

-  

6. Mladí lidé v evropských lesích – YPEF 

Septima – Tereza Ondráčková, sexta – Jan Venc, kvinta – Anna Boháčová – 1. místo 

regionální kolo; 2. místo národní kolo 

Kvarta – Tereza Stehnová, Tereza Klabenešová, Anna Stehnová – 2. místo regionální kolo 

7. ZLATÝ LIST 2016 

Mladší kategorie – prima – 3. místo krajské kolo 

Starší kategorie – kvarta – Tereza Stehnová, Tereza Klabenešová, Anna Stehnová, Radek 

Pošík, Simona Jakešová, Lukáš Bourdais – 1. místo krajské; 6. místo národní kolo 

8. SAPERE – vědět, jak žít 

Mladší kategorie – 1. místo okresní, 5. místo krajské kolo;  

Starší kategorie – 2. místo okresní kolo 

9. STUDENTSKÁ VĚDECKÁ KONFERENCE Gymnázia Chotěboř – 

22. 4. 2016 – prezentace prací: 

Využití užitkové vody při splachování – J. Sabol, R. Jirsa, A. Málková, A. Boháčová – 

kvinta, SOČ 

Projekt Voda živá – A. Kopecká, P. Lacinová (M. Jelínková, A. Málková, L. Molák) – 2. A 

Geocyklostezka pod Železnými horami – M. Jelínková, A. Málková, L. Molák – 2. A  

Zlato u České Bělé – J. Venc, S. Uchytilová – sexta  

Geologické lokality na Chotěbořsku – J. Stuchlíková, A. Štorková – kvinta  

Brouci v lese – Š. Pilařová, N. Kubátová – tercie 

Mlži – L. Urbanová, E. Vondráková – tercie 

Achatina – Š. Housková – sekunda 

 

10. Biologické soustředění Jihočeské univerzity České Budějovice 

Molekulární biologie v Budějovicích, 20. – 24. 6. 2016 – J. Venc, S. Uchytilová 

Týden se současnou biologií, 29. 8. – 2. 9. 2016 – J. Venc, S. Uchytilová 

 

VI. EKOKLUB Gymnázia Chotěboř 
– dne 1. 11. 2008 byl na Gymnáziu Chotěboř založen Ekoklub – počet členů 50 

   a další spolupracují nepravidelně 

– vytvoření internetových stránek a adresy – J. Vaněk ze sexty 

http://ekoklubgch.blogspot.com  a ekoklub.gch@seznam.cz 

– většina zde uvedených aktivit se uskutečnila za pomoci studentů Ekoklubu GCH 

 

VII. Spolupráce s jinými subjekty 
 Spolupráce s ZO ČSOP Chotěboř 

http://ekoklubgch.blogspot.com/
mailto:ekoklub.gch@seznam.cz


 55 

Organizace Dne Země v Sobíňově, okrskového kola Zlatého listu, brigád na pomoc přírodě 

Finanční podpora studentů Ekoklubu – 200,- Kč na žáka – exkurze CHKO Žďárské vrchy 

Výroční schůze ZO ČSOP Chotěboř – referát o Ekoklubu 

 

 Spolupráce Ekoklubu s Dobrou společností  

11. 9. 2015 – Dobropiknik – dobročinná akce v areálu Geoparku Gymnázia Chotěboř; 

prohlídka zahrady a geoparku  

18. 3. 2016 – Sportuj a pomáhej – sportovní a dobročinná akce na podporu vzdělání 

v Tibetu; akce Amnesty International, Ekoklubu Gymnázia Chotěboř 

 

 Spolupráce s Městem Chotěboř 

– Informační centrum města Chotěboř – umístění sběrné nádoby na hliník a krabice na 

mobily; distribuce brožur vytvořených studenty Ekoklubu – Přírodní zahrada a 

geopark Gymnázia Chotěboř v české a anglické verzi, Chotěbořská zeleň, Geopark 

Gymnázia Chotěboř (je zde i klíč od expozice), Tůně u Chotěboře – lze získat v IC 

– Vstup Národního geoparku Železné hory do UNESCO – spolupráce s Národním 

geoparkem Železné hory a MAS Podhůří Železné hory 

 

 Spolupráce s ZŠ a MŠ Maleč 

– Vzájemné návštěvy Ekoškol, přírodních zahrad a geoparků 

– Společná účast na brigádách 

 

 Spolupráce s firmou TENEZ a.s. 

– 13. 9. 2015 – Ekoklub GCH pořádal Den dětí pro děti zaměstnanců firmy 

– Články o Ekoklubu na stránkách TENEZU a.s., informace o projektech Ekoklubu 

 

VIII. Propagace školy v rámci EVVO   
– Deník Havlíčkobrodska  
– ECHO – články studentů o jednotlivých ekologických akcích, informační letáky o 

připravovaných akcích 
– články na internetových stránkách školy; vlastní stránky Ekoklubu GCH, stránky Geoparku 

a Ekoškoly, stránky Tůní u Chotěboře – http://www.ifss.cz/tune/domu.html 

 
 

Vyhodnocení zpracovala: Mgr. Eva Jirsová – koordinátorka  EVVO 

 

d) Pochvaly a ocenění, tresty 
 

Žádný žák školy nebyl vyloučen ze studia. V 1. pololetí nebylo chování žádného žáka 

hodnoceno sníženou známkou z chování, v 2. pololetí byl sníženou známkou z chování 

hodnocen jeden žák. Důvodem byla neomluvena jednodenní absence ve školní výuce a 

opakované porušování Školního řádu Gymnázia Chotěboř. Nejčastějším kázeňským 

problémem bylo porušení školního řádu v oblasti docházky do školy a uvolňování z výuky. 

Další kázeňské nedostatky byly méně závažné a byly řešeny napomenutím třídního učitele. Na 

kázeň žáků je kladen důraz všemi pedagogy školy. Klima na škole je pracovní, svědčí o tom 

nejen výsledky prospěchu žáků, ale i účast žáků na soutěžích a olympiádách. 

 

Pochvaly byly žákům udělovány zejména za vzornou reprezentaci školy v soutěžích a 

olympiádách. Bylo stanoveno interní kritérium: 

http://www.ifss.cz/tune/domu.html


 56 

 -umístění na prvních 3 místech v okresních kolech soutěží a olympiád – udělit 

pochvalu třídního učitele 
 -umístění na prvních 3 místech v krajských a celostátních kolech soutěží a olympiád – 

udělit pochvalu ředitele školy 

 Ředitel školy nominoval na ocenění „Talent Vysočiny“ žáky školy: 

1) Michaela Chalupová, třída oktáva, přírodovědný obor, (kategorie střední školy), 

2) Michal Vomela, třída oktáva, přírodovědný obor, (kategorie střední školy), 

3) Kristýna Krulíková, třída oktáva, přírodovědný obor, (kategorie střední školy), 

4) Tereza Ondráčková, třída septima, přírodovědný obor, (kategorie střední školy), 

5) Jan Venc, třída sexta, přírodovědný obor, (kategorie střední školy). 

 Jedná se o ocenění udělovaná hejtmanem Kraje Vysočina spojené s udělením finanční 

odměny. Uvedené studenty ředitel školy nominoval za jejich mimořádné úspěchy při 

reprezentaci školy v soutěžích a olympiádách.  

 Ocenění bylo uděleno žákyni Tereze Ondráčkové.   

 

 Ocenění nejlepším studentům maturitních tříd: 

 

 Nejlepším žákům maturitních tříd byly opět udělovány věcné ceny. Jednalo se o knižní 

dary v hodnotě 500 Kč, které byly uděleny na doporučení pedagogické rady nejlepším 

studentům tříd 4. A a oktáva, hodnotily se nejenom studijní výsledky, ale i práce pro školu a 

třídní kolektiv. Nominaci podávali třídní učitelé po projednání v kolektivu třídy. Ceny byly 

financovány Spolkem rodičů a přátel studentů a školy při Gymnáziu Chotěboř (SRPSŠ). 

Oceněni byli studenti: 

 

 Lucie Lorencová   třída 4. A, 

 Mikuláš Kopecký   třída 4. A, 

 Vlastimil Rasocha   třída oktáva, 

 Michaela Chlupová    třída oktáva. 

  

Přehled udělených pochval a trestů během školního roku 2015/2016:  

Snížení známka z chování 1 

Tresty 6 

              z toho důtka ředitele školy 2 

              z toho důtka třídního učitele 4 

              napomenutí třídního učitele (nezjišťováno přesně – 

v kompetenci třídních učitelů) 

Pochvaly 148 

               z toho pochvala ředitele školy 71 

               z toho pochvala třídního učitele 76 

  

 Nadstandardně vysoký počet pochval ředitele školy je zapříčiněn velkými úspěchy žáků 

v olympiádách a soutěžích, několik školních družstev postoupilo do celostátního finále soutěže. 

Příprava a motivace žáků k účasti v soutěžích a olympiádách byla ředitelem školy podporována, 

stala se součástí hodnocení učitelů, pozitivně se odrazila ve výsledcích žáků školy. 

 



 57 

Snížené stupně z chování během školního roku 2015/2016  

 1. pololetí 2. pololetí 

 počet % ze všech žáků počet % ze všech žáků 

2 – upokojivé 0 0 % 1 0,00 % 

3 - neuspokojivé 0 0 % 0 0,00 % 

 

Neomluvené hodiny ve školním roce 2015/2016:  

 počet % ze všech zameškaných hodin 

1. pololetí 10 0,00 % 

2. pololetí 0 0,00 % 

za školní rok 10 0,00 % 

 

e) Nepovinné předměty, certifikované zkoušky, zájmové útvary 

 
 Nepovinnými předměty byly především předměty podporující vzdělávání studentů 

v oblasti cizích jazyků, cílem bylo umožnit nadaným a cílevědomým studentům složit 

certifikovanou zkoušku z cizího jazyka. Složení zkoušky umožňuje studentům nejenom 

nahrazení zkoušky z cizího jazyka v profilové části maturitních zkoušek, ale i lepší uplatnění 

na trhu práce a v přijímacím řízení na vysoké školy (některé vysoké školy zohledňují takovéto 

zkoušky v přijímacím řízení). Kvalitní vzdělávání v oblasti cizích jazyků je pro školu jedna ze 

základních priorit, výuka nepovinných předmětů byla zavedena, i přes složité podmínky 

v oblasti financování přímých nákladů (mzdy učitelů).  

 

1. Nepovinný předmět Konverzace v německém jazyce 

 

 Byl zařazen do nabídky tříd 2. A a sexta, časová dotace byla 2 hodiny týdně, přihlásilo 

se celkem 13 studentů (8 ze třídy sexta, 5 ze třídy 2. A). Nepovinný předmět byl posílením 

výuky německého jazyka, jehož těžiště je v porozumění poslechu a v komunikačních 

dovednostech. Do tematického plánu byl rozpracován jazykový videokurz „Einblicke“, který 

obsahuje témata z běžného života a zachycuje obvyklé denní situace. Tento předmět byl pro 

studenty přínosný v rozvoji porozumění poslechu, vyjadřování se a rozšíření slovní zásoby 

v daných tématech. Celý školní rok absolvovalo 11 studentů.  

 

2. Nepovinný předmět Zertifikat Deutsch 

 

 Nepovinný předmět Zertifikat Deutsch se tento rok pro nezájem studentů neotevřel. 

Zkoušku Goethe Zertifikat B2 přesto složila Karolína Stará (septima, vyučující Mgr. Eva 

Podolková). 

 

3. Nepovinný předmět FCE 

 

 Cílem výuky nepovinného předmětu bylo připravit zájemce z řad studentů tříd 3.A 

a septima na certifikovanou zkoušku First Certificate in English (zkráceně FCE), jedná se o 

zkoušku z angličtiny patřící do skupiny Cambridge ESOL zkoušek. Tyto zkoušky jsou 

uznávány prakticky na všech univerzitách v evropských zemích, stejně jako většinou 

zaměstnavatelů vznášejících nárok na jazykové vzdělání. 

 Výuky se účastnilo 22 studentů v 1. pololetí a 10 studentů ve 2. pololetí. Velkou 

motivací pro žáky byla možnost nahrazení zkoušky z anglického jazyka v profilové části 

maturit. Jednalo se o zkoušku minimálně na úrovni B1 podle evropského jazykového hodnocení 

(Rady Evropy) – středně pokročilý. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_v_Cambridgi


 58 

 Doklad o složení certifikované zkoušky předložili a maturitní zkoušku z anglického 

jazyka v profilové části nahradilo 5 maturantů (viz část 5. b) Maturitní zkoušky) 

 

 

4. Nepovinný předmět Ekonomický seminář 

 

 Studenti maturitních tříd měli možnost rozšířit si svoje znalosti v oblasti ekonomie a 

účetnictví v nepovinném předmětu Ekonomický seminář, personálně byla výuka zajištěna plně 

kvalifikovaným učitelem Obchodní akademie v Havlíčkově Brodě. Nepovinný předmět se 

setkal s velkým zájmem studentů, především díky vysoké odbornosti a pedagogické zdatnosti 

vyučujícího. Výuky se účastnilo 21 maturantů a žáků tříd 3. A a septima. 

 

5. Nepovinný předmět Vybrané kapitoly z práva 

 

 Studenti maturitních tříd měli možnost rozšířit si svoje znalosti v oblasti práva 

v nepovinném předmětu Vybrané kapitoly z práva, personálně byla výuka zajištěna 

absolventem školy, který studuje na právnické fakultě (titul Bc.). Nepovinný předmět se setkal 

s velkým zájmem studentů, především díky vysoké odbornosti a posluchačům srozumitelnému 

přednesu vyučujícího. Výuky se účastnilo 18 maturantů a žáků tříd 3. A a septima. 

 

6. Studium dalšího předmětu ve formě nepovinného předmětu 

 

 V případě otevření volitelného předmětu škola dala žákům možnost studovat další 

předmět nad povinnou volbu volitelných předmětů, takovýto předmět byl pro žáky nepovinným 

předmětem. Tuto formou bylo umožněno 2 žákům studovat předmět Vybrané kapitoly z 

matematiky (septima a 3. A), 1 žákovi Seminář z biologie a chemie (septima), 3 Logiku (oktáva 

a 4. A), 1 Společenské vědy (oktáva, 4. A) a 2 Dějiny 20. století (oktáva, 4. A). 

 

 Zájmové útvary: 
 

 Na škole byly zavedeny zájmové útvary: 

 

1. Minivolejbal 

Cílem kroužku bylo rozvíjet pohybové dovednosti dětí se zaměřením na zvládnutí 

základních technik volejbalu. 

2. Volejbal 

Kroužek navazuje na práci kroužku minivolejbalu, který při škole již dva roky 

pracuje, umožní žákům se zájmem o volejbal, další rozvíjení a nácvik herních 

dovedností, dalším cílem je zlepšení úrovně pohybových dovedností a fyzické 

zdatnosti. 

3. Florbal 

Cílem je, aby se florbal stal tradičním sportem na škole. Kroužek byl zaměřen na 

zvládnutí základních florbalových technik, seznámení se s herními dovednostmi, 

pravidly, taktikou hry a týmovou hrou, zlepšení úrovně pohybových dovedností a 

fyzické zdatnosti. 



 59 

4. Jóga 

Podařilo se získat cvičitelku Power jógy. Jedná se o cvičení, které má vycházet 

z pozic klasické jógy, rozdílem je, že je mnohem dynamičtější a fyzicky náročnější, 

proto je vhodné především pro mladé cvičenky. Bylo zaměřeno především na  

 – zlepšení fyzické kondice, 

 – formování postavy, 

 – zlepšení ohebnosti kloubů, 

 – protažení zkrácených svalů, 

 – zlepšení správného držení těla, 

 – je také vynikající prevencí proti bolestem zad. 

Cvičení si získalo u studentek školy velkou oblibu. 

 Hlavním cílem všech sportovních zájmových aktivit bylo pomocí kladného přístupu 

ke sportovní aktivitě podporovat zdravý životní styl, předcházet pasivnímu způsobu života, 

civilizačním chorobám, stresu, konfliktům a zprostředkovaně i podporovat vytvoření 

kladných přátelských vztahů mezi žáky školy. Dalším cílem bylo připravit školní družstva, 

která reprezentovala školu ve sportovních soutěžích příslušných sportů. 

 Personálně bylo vedení zájmových útvarů zajištěno učiteli školy (s aprobací tělesná 

výchova i bez této aprobace) a externími pracovníky (držitelé osvědčení trenér příslušného 

sportu alespoň IV. třídy).  

 

Hodnocení práce sportovních kroužků: 

Florbal:  

Mezi studenty školy je o florbal velký zájem. Podmínky pro provozování tohoto nového, moderního 

sportu jsou na škole vynikající, je nalajnováno hřiště (18 x 36 metrů), v tělocvičně je odpružená 

podlaha, je možné postavit i mobilní mantinely. Přes velký zájem o florbal mezi mládeží není 

v Chotěboři a blízkém okolí sportovní oddíl, který by se zaměřoval na florbal. Vedoucími kroužku 

byli Mgr. Michal Jakeš (zástupce ředitele) a Mgr. Dana Mrtková (učitelka tělesné výchovy). Zaměřili 

se na práci s družstvem dívek především vyššího stupně 8letého gymnázia. S prakticky stejným 

týmem pracovali 3. rok. Družstvo úspěšně reprezentovalo školu na řadě soutěží. Zájem o florbal mezi 

žáky tříd prima – kvarta (nižší stupeň 8letého gymnázia) byl veliký, ale nepodařilo se nám zajistit 

vedení kroužku personálně. Tento problém se pokusíme vyřešit v novém školním roce. 

Minivolejbal a volejbal: 

Chotěboř vždy patřila mezi města, kde se hrál volejbal, byla období, kdy volejbalisti dosahovali 

skvělých úspěchů. Ředitel školy navázal spolupráci s absolventem Ing. Martinem Hudíkem, který byl 

aktivním hráčem volejbalu, v současné době je velmi aktivním funkcionářem a mezinárodním 

rozhodčím volejbalu, cílem spolupráce je vychovat mladou generaci budoucích volejbalistů. Proto byl 

na škole založen kroužek minivolejbalu pro nejmladší žáky 8letého oboru (prima – tercie) a 

pokračování v kroužku volejbalu pro jejich starší spolužáky (žáci kvarty a kvinty, kteří v minulých 

letech pracovali v kroužku minivolejbalu). Personální řešení je optimální, protože se podařilo vytvořit 

tým bývalých aktivních volejbalistů (Ing. Martin Hudík a Pavel Vajrych) a učitelů tělesné výchovy na 

škole (Mgr. Dana Mrtková a Mgr. Irena Žáková). Zájem o volejbal mezi žáky školy byl menší než o 

florbal, pozitivní je, že dívky získaly možnost aktivně provozovat kolektivní sport, v současné době se 

jedná o jediný kolektivní sport mezi dívkami a ženami v Chotěboři.  



 60 

 Kroužek minivolejbalu na Gymnáziu Chotěboř pracuje v různé podobě čtvrtým rokem. Velmi 

aktivní vedoucí Ing. Martin Hudík si v letošním školním roce opět vytyčil cíl rozšířit aktivity kroužku 

a dát studentkám nižšího gymnázia (třídy prima – kvarta) možnost účastnit se i soutěží. Především 

díky aktivitě pana Hudíka se podařilo zorganizovat dlouhodobou soutěž pod záštitou Okresního 

volejbalového svazu Havlíčkův Brod s názvem HAVLBALL 2015/2016. Podrobnější informace o 

soutěži viz http://www.havlball.cz. Herní dovednosti získané v kroužku minivolejbalu mohli žáci 

uplatnit v soutěžích organizovaných v našem regionu (Havlíčkův Brod, Chotěboř, Bezděkov, Světlá 

nad Sázavou, Přibyslav, Lípa, Štoky, Okrouhlice) což pro ně byla velká motivace k další práci. 

Důležité je, že svoje dovednosti mohou žáci dále rozvíjet, proto byl založen kroužek volejbalu pro 

žáky starší žáky školy, tam již byly nacvičovány herní dovednosti volejbalu.  

 

 

f) Projekty na konci školního roku 
 

 Poslední týden školního roku probíhala upravená výuka, jednalo se o formu projektů. 

Úprava byla projednána a schválena na zahajovací pedagogické radě (srpen 2015) a Radou 

rodičů SRPSŠ při Gymnáziu Chotěboř. Cílem projektové výuky bylo:  

o učit studenty pracovat v týmu, 

o pracovat na projektu, 

o učit komunikačním schopnostem (s vrstevníky i jinými věkovými skupinami), 

o umožnit žákům individuální rozvoj, 

o umožnit netradiční formy a metody práce, 

o prevence šikaně. 

 

Do 30. 9. 2015 pedagogové školy připravili 15 projektů, do nich se mohli žáci zapsat a 

místo výuky v úterý a ve středu 28. – 29. 6. 2016 pracovali v daném projektu. Docházelo ke 

spolupráci žáků napříč třídami i ročníky. Ohlas byl opět velmi příznivý (s prací na projektech 

má škola 13letou zkušenost, jednalo se o 14. ročník projektové výuky na konci školního roku). 

Práce na projektech se zúčastnili všichni žáci školy. Velkým přínosem je podíl absolventů školy 

na organizaci. Docházelo k získávání a upevňování kompetencí, které jsou při běžné frontální 

výuce málo rozvíjeny. Jedná se zejména o 

o kompetence k řešení problémů (vnímání problémové situace, vyhledávání 

informací, samostatné řešení, ověření správnosti řešení, uvážlivé rozhodování), 

o kompetence pracovní (využívání ICT, adaptace na nové pracovní podmínky, 

realizace záměru, riziko podnikání, rozvíjení podnikatelského myšlení), 

o kompetence sociální – spolupráce žáků, zlepšení atmosféry, prohlubování vztahů, 

vzájemné poznávání a porozumění především mezi žáky různých tříd a ročníků. 

 

 Vedoucí jednotlivých projektů měli za povinnost zajistit výuku po oba dny minimálně 

od 800 do 1340 hodin, tedy po dobu dopoledního vyučování běžného školního dne. Projekt 

Renezanční Itálie byl prodloužen, byl šestidenní. Na některých projektech žáci pracovali 

dobrovolně i v odpoledních hodinách, některé by si zasloužily hlubší zhodnocení. Krátké 

vyhodnocení proběhlo na závěrečné pedagogické radě 30. června 2015. 

 

 

http://www.havlball.cz/


 61 

 

Přehled projektů realizovaných poslední týden školní výuky: 

 Název Vedoucí Spolupracovníci 

1 Renezanční Itálie Mgr. Bártová Mgr. Mulfingerová 

2 Příbramsko – putování ke hvězdám i pod 

zemský povrch 

RNDr. Jobová Mgr. Jirsová 

3 Svět práce Mgr. Caltová Mgr. Němcová 

4 Knihovna „podruhé“ Mgr. Blažková Mgr. Dostálová 

5 Cheb 2016 Mgr. Scholz Mgr. Podolková 

6 Poznáváme naše okolí z výšky i podzemí Ing. Kubátová Mgr. Janoušková 

7 Po stopách německy píšících spisovatelů v 

Praze 

Mgr. Jakeš Mgr. Kubát 

8 Sportovní projekt Mgr. Kubát M. PhDr. Šimon 

9  Lidé lidem, aneb projekt AUDIOKNIKA RNDr. Chalupa  

10 Záskok v muzeu Mgr. Michal Rozhoň 
(Městské muzeum Ch.) 

PaedDr. Chalupová 

11 Sjíždění řeky Sázavy – projekt Tv Mgr. Mrtková Mgr. Žáková,  

12 Jóga Mgr. Bárta  

13 Matematiko – skvělá italská hra  Mgr. Klepetková Mgr. Pátek 

14 Fotografie krajiny   Mgr. Lorenc  

15 Projekt Hv – Smetanova Litomyšl 2016 Mgr. Moc  

 

 .  

 

 g) Exkurze 
 

Na zahajovací poradě nového školního roku stanovilo vedení školy pravidla pro 

realizaci exkurzí. Byly organizovány exkurse: 

a) Gaudeamus (veletrh vysokých škol) pro všechny žáky tříd 3. A a septima 

b) Týden Kraje Vysočina na Gymnáziu Chotěboř – exkurse zařazené do projektu 

c) Exkurse pro vítěznou třídu soutěže „Hliník se odstěhoval … do Chotěboře“ 

d) Exkurse pro každou třídu (zodpovídá třídní učitel) 

 

 Dále byly organizovány exkurze, na které se mohli přihlásit zájemci: 

a) exkurse Předvánoční Vídeň, 

b) divadelní představení (jedno pro žáky vyššího gymnázia a jedno pro nižšího) 

c) divadelní představení v angličtině, 

d) divadelní představení v němčině. 

 

Pro každou třídu byl vyhrazen jeden den školní výuky na exkurzi. Za organizaci exkurze 

zodpovídali třídní učitelé a předsedové předmětových komisí, koordinaci a spolupráci tříd 

zajišťoval zástupce ředitele. Je vytvořen ucelený systém exkursí, kterými žák projde během 

studia. Zastoupení vyučovacích předmětů je vyvážené, těžiště je u předmětů biologie, dějepis a 

zeměpis, kde je zařazení exkurse nejpřínosnější.  

 

 

 

 

 



 62 

h) Soutěže a přehlídky 
 

1) Program Excelence středních škol 2016  

 Škola se aktivně zapojila do programu Excelence středních škol 2016, který vyhlásilo 

MŠMT ČR. Program umožňuje finančně podpořit pedagogické pracovníky středních škol na 

základě výsledků, kterých dosáhli jejich žáci v krajských, ústředních a mezinárodních 

soutěžích. Ministerstvo umožňuje středním školám získat na základě podané žádosti finanční 

prostředky státního rozpočtu podle výsledků, kterých jejich žáci dosáhli v soutěžích 

vyhlašovaných a spoluvyhlašovaných MŠMT ve školním roce 2015/16 ve věkové kategorii nad 

15 let. Cíle programu Excelence středních škol 2016: 

1) Podpora, zvyšování kvality a rozšiřování péče o talentované žáky na středních školách. 

2) Mezi další cíle programu patří: 

 posílit zájem a motivaci žáků, pedagogických pracovníků a škol o účast v soutěžích a 

přehlídkách, a tak zvyšovat vědomostní úroveň žáků nad rámec školních vzdělávacích 

programů; 

 podpořit zájem žáků o přírodovědné, technické a další vybrané předměty a vytvořit 

předpoklady pro přípravu dostatečného počtu špičkových odborníků v preferovaných 

oborech; 

 podpořit aktivity pedagogických pracovníků zaměřené na žáky, kteří jsou schopni 

dosahovat výborných výsledků, a to i v rámci mimoškolních vzdělávacích aktivit; 

 posílit personální podmínky, které povedou ke zkvalitnění vědomostí, odborných 

znalostí a dovedností žáků s ohledem na celospolečenské požadavky; 

 finančně ocenit úsilí pedagogických pracovníků středních škol při vzdělávání žáků 

podle výsledků v soutěžích vyhlašovaných a spoluvyhlašovaných MŠMT; 

 všestranně využít informací o talentovaných žácích v průběhu jejich následného 

vysokoškolského studia, a tím též podpořit kvalitu a diverzifikaci vysokých škol; 

 poskytnout výrazný impuls pro zvyšování kvality vzdělávání v celém školském 

systému. 

  

 Za níže uvedené výsledky žáků v soutěžích škola získala právo zapojit se do 

rozvojového programu vyhlášeného MŠMT ČR „Excelence středních škol 2016“  

a získat finanční ocenění (dotaci v kalendářním roce 2017), viz http://excelence.nidm.cz/. 

 

Přehled výsledků žáků školy ve školním roce 2015/2016 v projektu  

Excelence středních škol 2016 (za které škola získá finanční dotaci) 

 

Jméno a příjmení 
Rok 

nar. 
Soutěž Body 

Kolo 

soutěže 
Poř 

Kristýna Krulíková  1997 Biologická olympiáda – kategorie A  1 krajské  2. 

Hana Turková  1999 

Středoškolská odborná činnost – obor 

zdravotnictví  

1 krajské  3. 

Josef Sabol,  

Ondřej Jirsa,  

Anna Boháčová, 

Aneta Málková 

1999 

Středoškolská odborná činnost – obor 

ochrana a tvorba životního prostředí  

1 krajské  4. 

http://excelence.nidm.cz/
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37740
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37740
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37740
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37740
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37740
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37740
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37770
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37770
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37770
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37770
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37770
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37770


 63 

Denisa Pelikánová, 

Anežka Stránská 
1997 

Středoškolská odborná činnost – obor 

pedagogika, psychologie, sociologie a 

problematika volného času  

0,5 krajské  2. 

Nela Hoskovcová  1997 

Olympiáda v českém jazyce – kategorie 

SŠ 

0,5 krajské  5. 

Tereza Ondráčková, 

Adéla Kubátová, 

Viola Paržáková 

1997 Ekologická olympiáda  0,51 ústřední  3. 

Denisa Pelikánová, 

Anežka Stránská 
1998 

Středoškolská odborná činnost – obor 

pedagogika, psychologie, sociologie a 

problematika volného času  

0,5 ústřední  4. 

CELKEM   5,01   

  

Pro přehlednost jsou uvedeny výsledky žáků školy v krajských a ústředních kolech 

soutěží ZAŘAZENÝCH do projektu Excelence středních škol 2016 (bez finanční dotace): 

 

Jméno a příjmení 
žáka 

Rok 
narození 

žáka 

Pořadí 
žáka 

(umístění) 
Název soutěže Kolo soutěže 

Václav Málek, 

Michal Vomela, 

Jaroslav Havlíček, 

Filip Lorenc 

1997 8. FYKOSí Fyziklání – kategorie A  ústřední kolo 

Karolína Stará  1998 6. 

Soutěže v cizích jazycích – němčina – 

kategorie – SŠ III. B 

krajské kolo  

Michal Vomela  1996 8. Biologická olympiáda – kategorie A  krajské kolo  

Tadeáš Brabec  1996 9. Biologická olympiáda – kategorie A  krajské kolo  

Anna Boháčová  2000 8. Biologická olympiáda – kategorie B  krajské kolo  

Jan Venc 1999 11. Biologická olympiáda – kategorie B  krajské kolo  

Michaela Simonová  1999 20. Biologická olympiáda – kategorie B  krajské kolo  

Michal Vomela  1996 8. Chemická olympiáda – kategorie A  krajské kolo  

Kristýna Krulíková  1997 30. Biologická olympiáda – kategorie A  ústřední kolo 

Jaroslav Havlíček 

Filip Lorenc 

Václav Málek. 

Adam Sedlák, 

Michal Vomela 

1996 34. Soutěž Náboj – kategorie SŠ Senioři ústřední kolo 

Michal Vomela  1996 10. 

Matematická olympiáda – kategorie 

A 

krajské kolo  

Matěj Leher  1998 17. Matematická olympiáda – kategorie B  krajské kolo  

David Le  1998 19. Matematická olympiáda – kategorie B  krajské kolo  

Matěj Uchytil  1998 20. Matematická olympiáda – kategorie B  krajské kolo  

Josef Sabol 1999 13. Matematická olympiáda – kategorie C  krajské kolo  

Štěpán Zadina  1999 25. Matematická olympiáda – kategorie C  krajské kolo  

Václav Hrubý 2000 28. Matematická olympiáda – kategorie C  krajské kolo  

http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37875
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37875
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37875
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37875
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37875
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37875
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37875
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37634
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37634
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37634
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37634
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37634
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37634
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38005
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38005
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38005
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38005
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38005
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37880
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37880
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37880
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37880
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37880
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37880
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37880
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41480
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41480
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41480
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41480
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41480
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37498
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37498
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37498
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37498
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37498
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37498
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37469
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37391
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37391
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37391
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37391
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37391
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37455
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37455
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37455
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37455
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37455
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41705
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41705
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41705
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41705
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41705
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37271
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37271
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37271
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37271
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37271
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37271
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37288
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37302


 64 

2) Program Excelence základních škol 2016  

 MŠMT poprvé vyhlásilo program EXCELENCE i pro základní školy. Program 

umožňuje finančně podpořit pedagogické pracovníky základních škol a odpovídajících ročníků 

víceletých gymnázií na základě výsledků, kterých dosáhli jejich žáci v krajských, ústředních a 

mezinárodních soutěžích. Ministerstvo umožňuje základním školám a víceletým gymnáziím 

získat na základě podané žádosti finanční prostředky státního rozpočtu podle výsledků, kterých 

jejich žáci dosáhli v soutěžích vyhlašovaných a spoluvyhlašovaných MŠMT ve školním roce 

2015/16 ve věkové kategorii do 15 let. Cíle programu Excelence základních škol 2016 jsou 

stejné jako cíle programu Excelence středních škol 2016. 

 

Přehled výsledků žáků školy ve školním roce 2015/2016 v projektu  

Excelence základních škol 2016 (za které škola získá finanční dotaci) 

 

Jméno a příjmení 
Rok 

nar. 
Soutěž Body 

Kolo 

soutěže 
Poř 

Štěpánka Housková 1997 Biologická olympiáda – kategorie D 0,5 krajské  2. 

CELKEM   0,5   

 

Pro přehlednost jsou uvedeny výsledky žáků školy v krajských a ústředních kolech 

soutěží ZAŘAZENÝCH do projektu Excelence základních škol 2016 (bez finanční dotace): 

 

Jméno a příjmení žáka 

Rok 
naroz

ení 
žáka 

Pořadí 
žáka 

(umístění) 
Název soutěže Kolo soutěže 

Václav Paclík 2001 19. Dějepisná olympiáda – kategorie ZŠ  krajské kolo  

Štěpánka Housková  2003 3. Biologická olympiáda – kategorie D  krajské kolo  

Tereza Nesládková  2003 18. Biologická olympiáda – kategorie D  krajské kolo  

Alice Janáčková  2000 21. Matematická olympiáda kategorie Z9  krajské kolo  

Tereza Stehnová  2001 22. Matematická olympiáda kategorie Z9  krajské kolo  

Simona Janešová, 

Tereza Klabenešová, 

Anna Stehnová, 

Lukáš Bourdais, 

Tereza Stehnová, 

Marek Pošík 

2001 6. 

Zlatý list – kategorie – starší – ZŠ a 

víceletá gymnázia – 7. – 9. třída 

ústřední kolo 

 

 

 

 

 

 

http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37450
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38442
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38442
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38442
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38442
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38442
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38306
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38264
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38447
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38447
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38447
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38447
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38447
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/38447


 65 

Pro přehlednost jsou uvedeny výsledky žáků školy v krajských a ústředních kolech 

soutěží NEZAŘAZENÝCH do projektů Excelence středních a základních škol 2016   
 

Jméno a příjmení 
žáka 

Rok 
narození 

žáka 

Pořadí 
žáka  Název soutěže 

Kolo 
soutěže 

Excelence 
Zařazení 
soutěže 

Vlastimil Rasocha 1996 1. 

České hlavičky – 

Cena Merkur  

ústřední  nezařazeno soutěž SŠ 

Tereza Stehnová  2001 1. 

Biologická olympiáda 

– kategorie C  

krajské  nezařazeno soutěž ZŠ 

Tereza 

Klabenešová  

2001 11. 

Biologická olympiáda 

– kategorie C  

krajské nezařazeno soutěž ZŠ 

Viola Pražáková, 

Adéla Kubátová, 

Tereza 

Ondráčková 

1998 1. 

Ekologická 

olympiáda  

krajské nezařazeno soutěž SŠ 

Jan Venc, Martina 

Valentová, Simona 

Uchytilová  

1999 7. 

Ekologická 

olympiáda  

krajské nezařazeno soutěž SŠ 

Tereza 

Ondráčková,  

Anna Boháčová, 

Jan Venc 

1998 2. 

YPEF – Mladí lidé v 

evropských lesích – 

SŠ (16 – 20 let) 

ústřední  nezařazeno soutěž SŠ 

Tereza Stehnová, 

Anna Stehnová, 

Simona Jakešová,  

Tereza 

Klabenešová, 

Lukáš Bourdais, 

Radek Pošík 

2001 1. 

Zlatý list – kategorie 

– starší – ZŠ a 

víceletá gymnázia – 

7. - 9. třída  

krajské nezařazeno soutěž ZŠ 

 

 

Mimořádného úspěchu dosáhl Vlastimil Rasocha (třída oktáva) 

 

Převzato z www stránek školy (http://www.gch.cz/)  

 

Vlastimil Rasocha z Gymnázia Chotěboř laureátem prestižní 

ceny Česká hlavička 
V pondělí 19. října byla v brněnském Sono centru za přítomnosti kamer České televize 

slavnostně předána ocenění za nejpřínosnější studentské odborné práce a projekty Česká 

hlavička 2015. Cenu Merkur za oblast společenských a humanitních věd převzal z rukou 

předsedkyně poroty Prof. Ing. Stanislavy Hronové, CSc., Vlastimil Rasocha z Gymnázia 

Chotěboř. 

Cestu do společnosti nejnadanějších českých středoškolských studentů nastoupil Vlasta v létě 

2014 prací v laboratoři behaviorální ekonomie na University of California v San Diegu. 

Studoval zde ekonomické teorie podvádění a tezi, že podvádíme zejména tehdy, když si své 

chování dokážeme vnitřně ospravedlnit. Po konzultacích s Prof. Uri Gneezym tam připravil 

experiment, jehož cílem bylo zjistit, zda může být diskriminace jedním z faktorů, které 

ovlivňují naši schopnost ospravedlnit si amorální chování a tím i naši ochotu podvádět. 

http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37999
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37999
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37999
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37999
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37999
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37999
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37999
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/37999
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41401
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/41470
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42171
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328
http://excelence.msmt.cz/result-table/show/42328


 66 

Vlastní experiment pak realizoval s podporou PaedDr. Marcely Chalupové na chotěbořském 

gymnáziu. Skupině 93 studentů čtyřletého a osmiletého gymnázia zadal test, při němž mohli 

získat finanční ohodnocení za správné výsledky. Zároveň přitom kolegům z osmiletého oboru 

přátelsky věnoval čokoládu a studentům ze čtyřletého oboru odměřeně nedal nic. Pocit 

diskriminace skutečně ovlivnil ochotu podvádět – členové znevýhodněné skupiny si podvodem 

přidali o necelých 11% více správných výsledků.  

Výsledky svého zkoumání shrnul do práce „Podvádění a diskriminace. Iracionální chování 

ekonomických agentů“, se kterou vyhrál celostátní kolo Studentské odborné činnosti, získal 

nominaci do soutěže České hlavičky a bude s ní reprezentovat naši zemi i na mezinárodní 

úrovni. 

Děkuji Vlastovi za vynikající reprezentaci naší školy a vysoce oceňuji podporu jeho rodičů, 

kteří ho motivovali k zahraničním studijním pobytům. Velmi si vážím i práce pedagogů 

Gymnázia Chotěboř, kteří podporují účast našich studentů ve Středoškolské odborné činnosti. 

Učí je tím samostatně a tvořivě pracovat, získávat nové poznatky v oboru jejich zájmu, při 

obhajobách práci vysvětlit, prezentovat, ale i naslouchat názoru odborníků a správně 

argumentovat v diskusi s nimi. V celostátním finále SOČ se za posledních 5 let prezentovalo 6 

prací z naší školy a získané zkušenosti určitě napomohly i zcela mimořádnému úspěchu 

Vlastimila Rasochy. 

       Mgr. Vladislav Smejkal, ředitel školy 

 

Poděkování za skvělou reprezentaci školy. 
Blahopřeji studentovi oktávy Vlastimilovi Rasochovi k získání ocenění Česká hlavička za 

nejpřínosnější studentskou odbornou práci ve společenskovědní kategorii Merkur.  Se svojí 

prací „Podvádění a diskriminace. Iracionální chování ekonomických agentů.“ postoupil do 

celostátního finále Středoškolské odborné činnosti, kde nejenom zvítězil, ale získal i několik 

dalších ocenění, jedním z nich byla nominace do soutěže České hlavičky. O kvalitě a 

výjimečnosti jeho práce svědčí udělení této prestižní ceny. Děkuji Vlastovi za vynikající 

reprezentaci naší školy. 

Získání ocenění je zhodnocením dlouhodobé Vlastovi práce, jedná se především o jeho 

podrobné studium problematiky, ve které prováděl výzkum, studium převážně zahraniční 

literatury a spolupráci s uznávaným odborníkem z University of California San Diego. 

Vlastovi můžeme závidět podporu jeho rodičů, kteří mu umožnili i zahraniční studijní pobyty. 

Nemalý podíl však má i skupina pedagogických pracovníků Gymnázia Chotěboř, kteří 

organizují a zajišťují účast studenů ve Středoškolské odborné činnosti (dále SOČ). Jedná se 

především o vedoucí prací, oponenty a organizátory, kteří pracují s talentovanými studenty a 

vedou je k řešení odborných problémů. Učí je samostatně a tvořivě pracovat, získávat nové 

poznatky v oboru jejich zájmu, při obhajobách práci vysvětlit, prezentovat, ale i naslouchat 

názoru odborníků a správně argumentovat v diskusi s nimi. Studenti získají kompetence, které 

jsou pro vysokoškoláky nejcennější, a proto řada vysokých škol vytváří podmínky pro přijetí 

úspěšných řešitelů SOČ. Jistě není náhoda, že několik posledních let na Gymnáziu Chotěboř 

vznikají práce, které postupují do celostátního finále této prestižní soutěže. Vedoucím týmu 

podporovatelů a organizátorů SOČ je PaedDr. Marcela Chlupová, která byla i vedoucí práce 

Vlastimila Rasochy. Vítězství jeho práce v celostátním finále SOČ je největším oceněním její 

dlouhodobé práce s talentovanými studenty, a to že práce získala ocenění Česká hlavička je 

tak říkajíc „třešničkou na dortu“.  PaedDr. Chalupové děkuji za organizaci SOČ a 

dlouhodobou práci s talentovanými studenty, blahopřeji jí k vynikajícímu úspěchu práce 

studenta, kterého vedla, přeji jí mnoho dalších úspěchů při práci s talentovanými studenty, ale 

i krásných zážitků jako byl galavečer předávání ocenění České hlavičky natáčený Českou 

televizí. 

      Mgr. Vladislav Smejkal, ředitel školy 



 67 

Získání prestižní ceny neuniklo pozornosti médií:  

Student chotěbořského gymnázia uspěl ve 

vědecké soutěži 

Chotěboř – Je to úspěch století, říká ředitel Gymnázia Chotěboř na Havlíčkobrodsku 

Vladislav Smejkal. 

 

 

Nadaný student oktávy chotěbořského gymnázia si 19. října v Sono centru v Brně převzal cenu Česká 

hlavička 2015, tedy nejprestižnější ocenění, jakého u nás může mladý vědec dosáhnout. Rasocha 

mimo jiné hraje i na piano. Autor: České hlavičky/archiv 

Student oktávy Vlastimil Rasocha se totiž stal laureátem ceny Merkur v nejprestižnější české 

soutěži pro mladé vědce Česká hlavička 2015. Ve své práci se zaměřil na ekonomickou 

analýzu vztahu mezi podváděním a diskriminací, která doposud nikdy nebyla v ekonomii 

zkoumána. 

„O ekonomii se zajímám již od prvního stupně chotěbořského gymnázia. Nejvíce mě zaujala 

behaviorální ekonomie, která se nachází na pomezí psychologie a ekonomie," uvedl Rasocha. 

Dodal, že jde o nový obor, který má velkou budoucnost. 

http://havlickobrodsky.denik.cz/galerie/hb-vlasta-rasocha-hlavicka.html?mm=6517168


 68 

 „Aktivně jsem se také zúčastnil několika zahraničních letních škol, například na Harvardově 

univerzitě či dvouměsíční stáže v San Diegu. Tam jsem studoval právě behaviorální ekonomii 

pod vedením významných celosvětových profesorů," vysvětlil Rasocha. Podotkl, že právě 

v zahraničí dostal nápad uskutečnit experiment, díky kterému získal prestižní ocenění Česká 

hlavička 2015. 

„Cílem mého výzkumu bylo zjistit, zdali diskriminace zvyšuje ochotu lidí podvádět. Svou tezi 

jsem ověřoval experimentem – zúčastnilo se jej 93 studentů Gymnázia Chotěboř. Všichni 

účastníci měli za úkol vyplnit krátký test, během něhož byli finančně motivováni k podvádění. 

Zároveň byli účastníci ze čtyřletého studia diskriminováni tím, že jim byl odepřen nárok na 

tabulku čokolády, kterou ostatní dostali," popsal Rasocha. 

Výsledky jeho experimentu potvrdily tezi, že zatímco privilegovaná skupina nepodváděla 

vůbec, skupina diskriminovaná si přilhala o necelých jedenáct procent správně vypočítaných 

příkladů. „Svůj experimentální postup jsem také konzultoval s významným behaviorálním 

ekonomem profesorem Uri Gneezym z University of California San Diego," pokračoval ve 

výkladu Rasocha. 

Nadaný student se ve volném čase také věnuje hudbě a aktivně hraje na klavír. „Dříve jsem 

hrál fotbal. Každopádně sport mě baví dodnes a také velmi rád čtu," konstatoval Rasocha. 

Teď ho čeká maturitní zkouška a následně se bude hlásit na vysoké školy do zahraničí. 

„Mým snem je University Cambridge nebo London School of Economics a přijat jsem byl již 

na King's College v Londýně. Uvidíme, jak dopadnu na ostatních školách, a pak si vyberu," 

podotkl Rasocha s tím, že do budoucna by rád své závěry, k nimž došel, rozvinul a zaměřil se 

třeba na zkoumání platové diskriminace či kriminality menšin. 

Na nadaného studenta je také velmi pyšný ředitel chotěbořského gymnázia Vladislav Smejkal. 

„Většina oceněných studentů na České hlavičce 2015 pochází z největších tuzemských měst, 

jako je Praha nebo Brno. Z toho důvodu je to pro malé město, jako je Chotěboř, 

obrovský úspěch. Vlastimil nejen skvěle reprezentuje školu, ale velmi motivuje i své spolužáky, 

kteří jsou rovněž velmi nadaní," řekl Smejkal. Podle něho je Vlastimil velmi cílevědomý a 

všestranný student. 

A co na základě svého výzkumu doporučuje praxi? Například ředitel firmy by měl přistupovat 

ke svým zaměstnancům co nejspravedlivěji. Pokud by nějakou skupinu z nich znevýhodňoval, 

mohlo by se mu to ekonomicky vymstít. 

Podvádění je totiž v našem každodenním životě všudypřítomné – našlo by se asi málo lidí, 

kteří například nikdy nepoužili tahák během písemné práce či nepřekročili nejvyšší povolenou 

rychlost o pár kilometrů za hodinu. 

Rozšířenost amorálního chování a výše nákladů, jež jsou s ním spjaté, podnítily ekonomy 

k rozsáhlému výzkumu podvádění. 

17. 11. 2015, Autor: Filip Brož 
Zdroj: http://havlickobrodsky.denik.cz/zpravy_region/student-choteborskeho-gymnazia-uspel-ve-
vedecke-soutezi-20151117.html  
 

http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90436&idc=4086333&ids=14551&idp=86913&url=http%3A%2F%2Fwww.baspartner.com%2F%3Finvicode%3Dc9e015e187fa%26utm_campaign%3Dam_kw_04-2015-2016_ukoly%26utm_medium%3Dreferral%26utm_source%3Damkw
http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90742&idc=4086333&ids=402&idp=87227&url=http%3A%2F%2Fwww.sportovniobchod.cz%2F
http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90678&idc=4086333&ids=3136&idp=87157&url=http%3A%2F%2Fwww.aspera.cz
http://d.vvbox.cz/vv_show_url.php?idk=90433&idc=4086333&ids=13578&idp=86907&url=http%3A%2F%2Fwww.baspartner.com%2F%3Finvicode%3De046f05b3b60%26utm_campaign%3Dam_kw_04-2015-2016_uspech%26utm_medium%3Dreferral%26utm_source%3Damkw
http://havlickobrodsky.denik.cz/autor/filip-broz-2759.html
http://havlickobrodsky.denik.cz/autor/filip-broz-2759.html
http://havlickobrodsky.denik.cz/autor/filip-broz-2759.html


 69 

K větší chuti podvádět stačí kousek čokolády, 

tvrdí student gymnázia 
iDNES.cz/Jihlava a Vysočina, 9. 12. 2015 

 
Vlastimil Rasocha studuje na Gymnáziu Chotěboř. | foto: Jiří Bárta, 5plus2.cz 

 

Nepředstavujte si studenta, který celý den jen leží v knížkách. S oblibou hraje fotbal, stíhá i 

studentské divadlo a skvěle hraje na klavír. „Učím se hrát i staré mistry, ale radši si 

zabrnkám, baví mě jazzové improvizace,“ prozradil na sebe. 

Moderní odnož ekonomie Rasochu naplno pohltila loni v létě, kdy získal stáž na University of 

California v San Diegu. Zaujaly ho ekonomické teorie podvádění a teze, že podvádíme 

zejména tehdy, když si své chování dokážeme vnitřně ospravedlnit. 

„Behaviorální ekonomie spojuje tradiční modely a teorie s poznatky z moderní experimentální 

psychologie. Je to relativně nový obor s velkým ohlasem a podle mě i velkou budoucností,“ 

říká Rasocha. 

Ve své středoškolské odborné činnosti se pustil ještě dál. Po konzultacích s izraelským 

profesorem Uri Gneezym připravil experiment, jehož cílem bylo zjistit, co s ochotou podvádět 

udělá diskriminace. „Zkoumal jsem, jestli diskriminace podněcuje každého z nás k vyšší míře 

podvádění. Jestli může diskriminace sloužit jako ospravedlnění za nefér jednání ze strany 

utiskovatele a zvýší míru podvádění plošně,“ popisuje svoje bádání. 

Vlastní experiment vyzkoušel na svých spolužácích z chotěbořského gymnázia. Skupině 93 

studentů čtyřletého a osmiletého gymnázia zadal test, při němž mohli získat finanční 

ohodnocení za správné výsledky. Zároveň přitom mladším studentům rozdal čokoládu, 

zatímco ti starší nedostali nic. 

Jeho další cesta povede do Švýcarska 

http://www.idnes.cz/
http://jihlava.idnes.cz/
http://www.5plus2.cz/
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=124101/117571_0_


 70 

Rasochova teze se potvrdila. „I taková banalita jako čokoláda podnítila diskriminovanou 

skupinu k tomu, aby podváděla významně víc než ta privilegovaná. Privilegovaní vůbec, 

zatímco diskriminovaní si přilhali o 11 procent správných výsledků,“ poukazuje. Studenti si 

totiž sami hlásili, jak test zvládli. 

Rasocha svůj pilotní experiment neprovedl úplně ve vědeckých podmínkách, studenty mohlo 

ovlivnit i to, že ho znají. „Myslím, že v laboratorních podmínkách na reprezentativním vzorku 

populace by byl trend k podvádění ještě zřetelnější,“ tvrdí mladý vědec. 

Proč to všechno dělá? Behaviorální ekonomie má budoucnost. Podle vědců má podvádění 

velký dopad v praxi, v tuzemsku se přetřásá hlavně ve spojení s korupcí a další kriminalitou. 

„Představte si, že vedete velkou firmu. Ukazuje se, že pokud byste 

kzaměstnancům nepřistupoval co nejspravedlivěji, může se to ekonomicky vymstít,“ říká 

Rasocha. 

V Česku třeba v podobě běžného vynášení výrobků. „Ve firmách se často ztrácejí 

například kancelářské potřeby. Když si každý vezme štos papíru do tiskárny. Jeden den 

neznamená prodělek, ale když to dělají zaměstnanci celý rok, jsou to významné náklady. 

Anebo to souvisí s pracovní morálkou,“ dává příklady. „Ve škole zase ten, kdo se cítí 

znevýhodněný, bude ochotnější použít tahák.“ 

Ocenění mezi českými talenty Rasochovi zajistilo další kontakt se zahraničím, v lednu zamíří 

na mezinárodní fórum talentů do Švýcarska. 

Vybírá si prestižní zahraniční školu 

Do maturity už další poznatky rozpracovat nestihne. Ale hned na vysoké škole se chce do 

výzkumu pustit naplno. Zajímá jej například platová diskriminacežen. 

„Částečně je to kulturní přežitek, někdo si to ospravedlňuje tím, že žena představuje riziko 

tím, že půjde na mateřskou. Jenže se ukazuje, že se diskriminace nemusí vyplatit ekonomicky. 

Jsou s tím spojené náklady, které zaměstnavatelé zatím úplně neberou v potaz,“ tvrdí. Velkým 

tématem je také diskriminace menšin. 

Jak se podle Rasochy projevuje v českém prostředí čtyřicet let komunismu, kdy se vžilo heslo 

„kdo nekrade, okrádá rodinu“? 

„Zajímavá otázka. Například v Izraeli zjistili, že tam lidé nepodvádějí přirozeně o nic víc než 

v Americe. To samé v Itálii. V laboratorních podmínkách se ukazuje přirozená lidská ochota 

podvádět. Pokud by do toho přidali společenský kontext, určitě by to mělo obrovský vliv. Z 

výzkumů víme, že okolí neuvěřitelně ovlivňuje naši ochotu podvádět. Pokud podvádí vaši 

kamarádi, budete ochotný to dělat i vy,“ říká mladík. 

Úspěchy Rasochovi otevírají dveře na prestižní zahraniční školy. „Zřejmě budu studovat v 

Anglii. Zatím jsem se dostal na King’s College v Londýně. Přicházejí nervy, protože se bude 

rozhodovat, zda mě přijmou další školy,“ prozradil. 

Mimochodem King’s College je podle některých žebříčků sedmou nejprestižnější univerzitou v 

Evropě. Ve svých řadách má už dvanáct laureátů Nobelovy ceny. Třeba mezi ně za pár let 

přibude další. 

Autor: Jiří Bárta 

Zdroj:http://jihlava.idnes.cz/studenta-choteborskeho-gymnazia-zajima-behavioralni-

ekonomie-p70-/jihlava-zpravy.aspx?c=A151208_214758_jihlava-zpravy_evs 

 

 

http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=126258/119561_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=123819/117326_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=120146/114270_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=123181/116843_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=125959/119284_0_
http://go.idnes.bbelements.com/please/redirect/104/1/10/7/?param=120841/114532_0_
http://vice.idnes.cz/novinari.aspx?idnov=2786
http://jihlava.idnes.cz/studenta-choteborskeho-gymnazia-zajima-behavioralni-ekonomie-p70-/jihlava-zpravy.aspx?c=A151208_214758_jihlava-zpravy_evs
http://jihlava.idnes.cz/studenta-choteborskeho-gymnazia-zajima-behavioralni-ekonomie-p70-/jihlava-zpravy.aspx?c=A151208_214758_jihlava-zpravy_evs


 71 

 Za pozornost stojí vynikající výsledky žáků ve Středoškolské odborné činnosti. Tři 

práce v krajském kole a jedna v celostátním finále jsou velkým úspěchem nejenom soutěžících, 

jedná se o zhodnocení dlouholeté koncepční práce školy při organizaci SOŠ a práce s talenty. 

Popřejme soutěžícím, aby vědomosti a zkušenosti, které v soutěži nabyli, zúročili při dalším 

studiu na gymnáziu i na vysoké škole. Za skvělými úspěchy žáků naší školy stojí práce 

organizátorů soutěže na škole PaedDr. Marcely Chalupové, RNDr. Petra Chalupy, 

Mgr. Romana Kubáta a vedoucích prací a propagátorů této soutěže, v uplynulém školním roce 

to byla především PaedDr. Marcela Chalupová a Mgr. Eva Jirsová, všem patří velké 

poděkování. 

 

 Dlouhodobě dosahují studenti naší školy vynikajících výsledků v soutěžích se 

zaměřením na ekologii a biologii. Jedná se o zhodnocení dlouhodobé práce s talenty a přípravy 

studentů a soutěžních týmů pod vedením učitelky biologie a koordinátorky EVVO na škole 

Mgr. Evy Jirsové. Největším úspěchem ve školním roce 2015/2016 bylo 2. místo Kristýny 

Krulíkové (oktáva) v krajském kole Biologické olympiády a postup do ústředního kola a 

3. místo školního týmu v ústředním kole Ekologické olympiády, úspěchy studenti sklízeli i 

v dalších soutěžích (viz informace z www stránek školy níže). Za práci s talentovanými žáky a 

přípravu studentů patří Mgr. Evě Jirsové velké poděkování.  

 

Převzato z www stránek školy: 

 

Studenti Gymnázia Chotěboř přivezli bronz z Národního kola Ekologické 

olympiády v Jizerských horách! 
     Chotěbořské gymnázium získalo 

další z dlouhé řady celostátních 

úspěchů!  Tentokrát se jedná o velmi 

významný úspěch na poli ekologickém. 

Studentky septimy ve dnech 2. - 5. 

června bojovaly o co nejlepší umístění 

v Národním kole Ekologické olympiády, 

která se v letošním roce konala 

v malebných Jizerských horách. 

Námětem tohoto roku byl „Sport, 

rekreační aktivity a ochrana přírody“, 

což bylo opravdu velice zajímavé téma a 

to i v porovnání s minulými ročníky. 

Jako každoročně na nás čekala 

„poznávačka“, test a samostatný úkol. 

Během těchto dní jsme blíže poznávaly 

jedno z nejchladnějších míst České 

republiky - oblast Jizerky a načerpaly 

jsme spoustu užitečných informací, které 

jsme nakonec zužitkovaly v samostatném 

úkolu. Ten spočíval v tom, že nám byly 

předloženy projekty pro vybudování 

určitých staveb v této oblasti a my jsme 

měly vyhodnotit jejich dopad na okolí. 



 72 

Při tom jsme si uvědomily, jak veliký vliv má činnost člověka na křehkou soustavu jednotlivých vazeb 

v ekosystému. Čtyřdenní klání bylo opravdu náročné a po prvním soutěžním dni, kdy jsme absolvovaly 

test a „poznávačku“, jsme byly, s ohledem na jejich obtížnost, velice skeptické k očekávání dobrého 

umístění. Další dny jsme ale získaly postupně jistotu a nakonec jsme v neděli dopoledne, jako nejlepší 

ryze holčičí tým (ve složení Tereza Ondráčková, Viola Pražáková a Adéla Kubátová) pod vedením 

paní profesorky Mgr. Evy Jirsové, získaly celkově třetí místo. To je v konkurenci třinácti nejlepších 

týmů z jednotlivých krajů ČR určitě výborný výsledek. Jsme rády, že jsme našemu gymnáziu a městu 

udělaly dobrou vizitku. 

                                                                   Adéla Kubátová, septima Gymnázia Chotěboř 

 

 

Národní kolo soutěže ZLATÝ LIST 

Po vítězství v krajském kole přírodovědné soutěže Zlatý list se mohl náš šestičlenný tým z kvarty 

Gymnázia Chotěboř (Lukáš Bourdais, Simona Jakešová, Tereza Klabenešová, Radek Pošík, Anna 

Stehnová, Tereza Stehnová), který si říká Rákosníci, směle vydat do kola národního, které se konalo 

od 13. do 18. června ve Vanově nedaleko Telče. 

Po dlouhé cestě a ubytování na naší chatce proběhla seznamovací hodinka, kde měl každý z týmů, 

kterých bylo v každé kategorii 15, necelou minutu na to, aby se představil. Každý se pak mohli zapsat 

na přírodovědné exkurse podle vlastního zájmu. A že na výběr toho bylo opravdu hodně od botaniky 

přes ornitologii až po mykologii! 



 73 

V průběhu dalších dní na nás čekaly již zmíněné exkurse a přednášky vedené odborníky z celé 

republiky a byly tak zajímavé, že nás od nich neodradil ani občasný déšť. Mimo to zde byla vyhrazena 

místnost pro mikroskopy a „poznávačky“, kam jsme mohli bez omezení nahlédnout.  

Čtvrtý den příjezdu byli na řadě 

obhajoby prací pro přírodu. Když 

jsme i ty úspěšně zvládli, 

nezbývalo nám nic jiného, než 

čekat na soutěžní stezku, která 

měla proběhnout následující den. 

Na trať jsme vyráželi 

předposlední a tak nám nic 

nebránilo v tom, abychom se 

dorůžova vyspali a na stezku, 

která se skládal z devíti stanovišť 

zaměřených na různé 

přírodovědné oblasti, vydali svěží a plní energie. Po ukončení trati jsme netrpělivě očekávali 

slavnostní vyhlášení výsledků, které se konalo ještě tentýž večer. Skončili jsme na pěkném šestém místě 

a dostali jsme krásné ceny. 

Myslím, že celý týden jsme si náramně užili, nejen že jsme se naučili spoustu nových a zajímavých 

věcí, ale také jsme zde poznali spoustu lidí s podobnými zájmy, mezi kterými vládla přátelská nálada a 

nikoli soutěžní rivalita. Děkujeme i doprovodu, paní Mgr. Ireně Žákové, která nás po celý týden 

povzbuzovala do soutěže a pomáhala nám s přípravou.  

                                                 Tereza Stehnová; kvarta Gymnázia Chotěboř 

Krajské kolo Zlatého listu bylo pro studenty z Gymnázia Chotěboř ZLATÉ a 

bronzové! 

Ve středu 12. května jsme vyrazili 

na krajské kolo přírodovědné 

soutěže Zlatý list. Naším cílem bylo 

nádherné místo na břehu Sázavy, 

tedy Sluneční zátoka Jaroslava 

Foglara. Po příjezdu následovala 

presence soutěžních týmů, 

rozlosování pořadí škol na 

obhajobu prací pro přírodu, stejně 

jako na soutěžní stezku. Ve starší 

kategorii bylo devět a v mladší šest 

soutěžních družstev. V naší obhajobě jsme představili jen několik z mnoha aktivit Ekoklubu Gymnázia 

Chotěboř. Náš tým si říká Rákosníci. Zato družstvo mladších, primánek, se jmenuje Drsné breberky. 

Na stezku jsme vyrážely jako poslední tým. Všichni mladší soutěžící mezitím byli na pěší exkurzi 

v záchranné stanici v Pavlově a také se jim podařilo vidět jeden z nejstarších stromů v naší zemi, 



 74 

údajně dva tisíce let starý tis červený ve Vilémovicích. Úplně večer probíhalo v jídelně promítání o 

Jaroslavu Foglarovi a venku byl zapálen táborák. 

Další den se konala soutěžní stezka mladších týmů a my jsme se zúčastnili pěkné exkurze do PR 

Stvořidla. Po návratu jsme jen netrpělivě čekali na výsledky a jejich slavnostní vyhlášení. Štěstí nám 

přálo i v pátek třináctého a družstvo Drsné breberky skončilo na třetím místě v mladší kategorii a 

družstvo Rákosníci na místě prvním v kategorii starší. Pak už jsme si jen sbalili věci, pěkné ceny a 

vyrazili zpět k domovu. 

Myslím, že jsme nejen prokázali dobré znalosti, se kterými jsme do soutěže přijeli, ale že jsme si to 

společně skvěle užili a předčili všechna očekávání. Nezbývá nám nic jiného než doufat, že stejně dobře 

se nám povede i v kole národním, které se bude konat nedaleko Telče v červnu. Držte nám palce, ať to 

vyjde!       

      Tereza Klabenešová, kvarta Gymnázia Chotěboř 

Stříbrní gymnazisté bojovali na národním kole lesnické soutěže! 

 „YPEF“, v překladu 

„Mladí lidé v evropských 

lesích“, je soutěž 

zaměřená na lesnictví, 

hospodaření v lesích, 

jejich ochranu, ale i 

myslivost a těžbu dřeva. 

Gymnaziální tým, ve 

složení Tereza 

Ondráčková (septima), 

Jan Venc (sexta) a Anna 

Boháčová (kvinta), pod 

vedením p. prof. Mgr. Evy 

Jirsové se po regionálním 

kole v Brně nominoval na 

kolo národní. To se 

konalo ve dnech 14. a 15. 

června 2016 v Kostelci nad Černými lesy v prostorách místního zámku a zároveň také v nedalekém 

arboretu České zemědělské univerzity, která byla garantem soutěže. V konkurenci 15 převážně 

lesnických středních škol jsme museli vyplnit test s otázkami z evropského lesnictví, dále 

desetiminutovou prezentaci na téma „Čím můžeme pomoci lesům?“, obojí v anglickém jazyce. Druhý 

den nás čekaly praktické úlohy v arboretu, tzn. „poznávačky“ stromů i bylin, výstroj a náčiní 

dřevorubce, pomůcky při dendrometrii aj. I přes nepřízeň počasí se náš tým nenechal rozhodit a 

výsledky dopadly následovně – s rozdílem pouhých 0,9 bodu jsme se umístili na 2. místě! To je zároveň 

také největší úspěch „nelesnické“ školy v historii soutěže. Za odbornou přípravu mnohokrát děkujeme 

p. Ing. Josefu Pilařovi z Lesů ČR. 

                                            Za soutěžící Jan Venc, sexta Gymnázia Chotěboř 



 75 

Krajské kolo soutěže YPEF – „Mladí lidé v evropských lesích“ – ovládli studenti 

chotěbořského gymnázia! 

Ve čtvrtek 14. dubna 2016 jsme brzy ráno dorazili na brněnské hlavní nádraží, odkud jsme šalinou 

dojeli až před Mendelovu univerzitu. Právě zde se na Lesnické a dřevařské fakultě konala soutěž 

YPEF – v překladu „Mladí lidé v evropských lesích“, na kterou jsme jeli s paní prof. Jirsovou poprvé, 

a tedy nevěděli, co nás čeká. Naše gymnázium vyslalo celkem dva týmy, každý v jedné kategorii, které 

se celé dopoledne pilně snažily a sbíraly body. 

Ihned po přivítání symfonií lesních rohů jsme psali test ze znalostí o lese, ve kterém se oběma týmům 

podařilo získat plný počet bodů. Poté už měl každý tým svůj vlastní program a postupně se všichni 

vystřídali na poznávačkách a vyzkoušeli si těžit dřevo na herním simulátoru. Mezi určováním 

letorostů, stop lesní zvěře, šišek, či bylin byla i poznávačka dravců a plemen loveckých psů, kde jsme 

měli živé exponáty a některé z nich se ochotně nechali i pohladit. 

Po odpolední prohlídce fakultních sbírek a celé školy jsme po dlouhém čekání opět zaslechli troubení 

lesních rohů. Tentokrát ohlašovalo vyhlašování výsledků a my napjatí a plní vzrušení zjistili, že jsme 

skončili na stupních vítězů. Mladší tým (Tereza Klabenešová, Anna Stehnová, Tereza Stehnová) se 

umístil na 2. místě a ten starší (Anna Boháčová, Tereza Ondráčková, Jan Venc) dokonce na místě 

prvním, s tím, že postupujeme do národního kola. S sebou domů jsme si navíc kromě diplomů, cen a 

postupu odvezli i trofej ve formě liščí kožešiny, jíž nám lesníci darovali. Na stole ve sborovně se 

skutečně krásně vyjímá! 

      Tereza Ondráčková, septima Gymnázia Chotěboř 

Chotěbořské gymnázium vicemistrem Česko-Slovenska! 

Tříčlenné družstvo z chotěbořského gymnázia 

postoupilo ze 171 družstev do 16 členného finále 

v soutěži N-Trophy – soutěži znalostí z chemie, 

biologie, fyziky a logiky. 

Finále se konalo v Brně ve dnech 18. - 20. března 

v prostorách kampusu Masarykovy univerzity. 

Z České republiky se do něho probojovalo 12 

týmů, ze Slovenska 4. Ve všech výše uvedených 

oborech bylo finále orientováno na praktické 

ověření našich znalostí: v chemii jsme měli za 

úkol pomocí důkazových reakcí analyzovat 

vzorky „mimozemských látek“ a odhadnout jejich 

vliv na naší planetu v biologii jsme pomocí 

elektroforézy zjišťovali vlastnosti různých sinic a 

řas a potom jsme je měli přiřazovat na základě 

zjištěných informací k určitým lokalitám (např. 

Brněnská přehrada, potok v Lužánkách nebo řeka Svitava), ve fyzice jsme u nenewtonské kapaliny 



 76 

měli určit její vlastnosti a v logice jsme doplňovali otázky podle odpovědí, hledali jsme nejoptimálnější 

cestu atd. 

Úkoly byly opravdu náročné a daly nám pěkně zabrat. Když jsme viděly některé soupeřící týmy, které 

vypadaly vizuálně jako týmy mladých vědátorů, moc jsme si nevěřily, ale srdnatě jsme se snažily 

zúročit vše, co jsme věděly. Po šestihodinovém bádání jsme prezentovaly naše výsledky před 

zkušebními komisemi a potom jsme netrpělivě (ale s obavami) čekaly na výsledky našeho snažení a 

srovnání s ostatními týmy. 

V neděli se uskutečnilo slavnostní vyhlášení výsledků ve VIDA centru v Brně. Výsledek nám vyrazil 

dech!  Družstvo chotěbořského gymnázia v sestavě Tereza Ondráčková, Viola Pražáková a Adéla 

Kubátová, které jsou studentkami septimy, obsadilo celkově druhé místo o pouhých 13 bodů za 

vítězným týmem. Z celkového možného počtu bodů, který byl 420, jsme získaly 364. Věříme, že jsme 

důstojně hájily barvy našeho gymnázia a udělaly našemu městu dobrou propagaci. 

     Adéla Kubátová za družstvo septimy Gymnázia Chotěboř 

Gymnázium Chotěboř „zabodovalo“ v projektu Voda živá! 

Již se stalo tradicí, že jakmile se naše 

gymnázium zapojí do soutěže s biologickou 

tématikou, obsazuje přední příčky 

v tabulkách. Pověst lídra se potvrdila i 

v projektu Voda živá, se kterým jsme Vás zde 

seznamovali. 

Po půl roce snažení přišlo příjemné 

překvapení. Náš projektový tým ve složení 

Michaela Jelínková, Adéla Kopecká, Petra 

Lacinová, Andrea Málková a Luboš Molák 

pod vedením paní profesorky Mgr. Evy 

Jirsové, byl pozván na slavnostní vyhlášení 

do Prahy, kam se probojovalo pět nejlepších 

týmů z republiky. 

Slavnostní ukončení proběhlo dne 22. března 

na Světový den vody ve Staré čistírně 

odpadní vod v Praze – Bubenči, která je 

národní technickou památkou a pro 

veřejnost se otevírá párkrát do roka. Po 

vyhlášení nechyběla i prohlídka. 

A jak to tedy celé dopadlo? Na úvod nejprve pár čísel, soutěže se zúčastnilo 107 týmů ze 46 škol z celé 

České republiky. Naše gymnázium v této těžké konkurenci obsadilo krásné 2. místo, před námi 

s těsným rozdílem skončili pouze studenti Gymnázia Cheb. 

       Za projektový tým Luboš Molák, student 2. A 



 77 

 Dalšího naprosto mimořádného úspěchu dosáhl školní tým se svým projektem v soutěži 

ENERSOL. Vedoucími prací byli Mgr. Vladislav Smejkal, Mgr. Rva Jirsová a Mgr. Roman 

Kubát, vedoucími práce, která se umístila na 2. místě v národním kole, byli Mgr. Vladislav 

Smejkal a Mgr. Eva Jirsová. Informace níže převzaty z www stránek školy. 

 

 

Projekt „ENERSOL 2016“ 
ENERSOL je vzdělávací projekt, který podporuje vzdělávání o obnovitelných zdrojích energie, 

úsporách energií a snižování emisí v dopravě a jeho cílem je zvýšení teoretických znalostí, ale i 

praktických dovedností studentů v těchto oblastech. Projekt ENERSOL se skládá ze tří částí – 

ENERSOL a praxe, ENERSOL a inovace a ENERSOL a popularizace. V letošním roce se do tohoto 

projektu zapojily i tři skupinky studentů z chotěbořského 

gymnázia.                                                                                

V části ENERSOL a praxe žáci spolupracují s odborníky z daného oboru. Studenti kvinty, Anna 

Boháčová, Aneta Málková, Radim Jirsa a Josef Sabol, se věnovali tématu „Využití užitkové vody při 

splachování“. Práce měla potvrdit reálnou návratnost investic do vybudování zařízení na využití 

studniční vody, která se nachází přímo pod nejstarší budovou gymnázia. Tato voda by měla být 

využívána na splachování toalet v prvním a druhém patře této budovy. Původní myšlenka byla 

využívat studniční vodu i v umyvadlech na sociálních zařízeních, ale tuto možnost hygienická stanice 

zamítla. Přestože by se muselo vybudovat oddělené vedení pouze pro toalety, investice do této úpravy 

by se brzy vrátily v podobě úspor za vodu. Nelze přehlédnout ani významný ekologický přínos tohoto 

projektu pro naši Ekoškolu.                 

V kategorii ENERSOL a inovace studenti zpracovávají projekty ze získaných informací o trendech v 

technologiích OZE, používaných materiálech, opatření v prosazování úspor, resp. přijímaných 

technických opatření snižujících zatížení emisemi. V této části se Ondřej Bělovský ze septimy věnoval 

tématu „Supravodivost“, která zkoumá elektrické a magnetické vlastnosti látek pří nízkých teplotách. 

Zabýval se možností jejího využití, které je hodně široké a to od vedení proudu, přes její využití 

v dopravě, až po zbrojní průmysl. 

V kategorii ENERSOL a popularizace jde hlavně o zviditelnění a propagaci tohoto projektu. Studenti 

Jan Venc, Simona Uchytilová a Hana Turková vytvořili film „Na baterky“. Film ukazuje populární 

formou rozvoj elektrického pohonu zejména v letectví v posledních několika letech. Nastiňuje způsob, 

jakým by se v budoucnosti mohla letecká doprava zbavit závislosti na fosilních palivech a jak by se 

daly významně snížit emise i hluk v tomto segmentu dopravy. Film dále ukazuje, že český letecký 

průmysl je v tomto oboru velmi vyspělý a jeho výrobky jsou zcela srovnatelné se světem. 

Projekt ENERSOL je vskutku skvělá zkušenost – kdo se zúčastnil, neprohloupil. Naším cílem je postup 

do krajského kola ENERSOLU, které se bude konat 19. 2. 2016. Držte nám palce, ať se nám 

zadaří!                                           Anna Boháčová a Aneta Málková z kvinty 

 

Projekt „ENERSOL 2016“ podruhé! 
S naším projektem „Využití užitkové vody při splachování toalet“ jsme postoupili do krajského kola, 

které se konalo 18. února v kongresovém sálu Krajského úřadu Kraje Vysočina v Jihlavě, pod osobní 

záštitou hejtmana Kraje Vysočina, MUDr. Jiřího Běhounka.  

Museli jsme si zvolit jednoho z týmu, který práci obhájí před porotou. My jsme si vybrali Pepu Sabola, 

zpracovali jsme prezentaci a Pepa si natrénoval obhajobu. 



 78 

Do Jihlavy jsme se vydali v doprovodu našeho pana ředitele a dalších studentů, kteří také 

zpracovávali projekty, ale nepostoupili. V naší kategorii Enersol a praxe bylo osm týmů. Každý měl 

pouhých sedm minut na představení svého projektu. My jsme byli vylosováni jako první. Všichni jsme 

byli strašně nervózní, ani jsme nedýchali a drželi jsme Pepovi palce, aby to zvládl co nejlépe. I přes 

prvotní problémy s mikrofonem Pepa zvládl všechno na jedničku! Dále se zde objevovala témata jako 

Elektrické koloběžky; Trombeho stěna; Nátěry, které čistí vzduch… 

Dozvěděli jsme se mnoho zajímavých věcí, ale všichni jsme netrpělivě čekali na výsledky. Nakonec 

jsme se svým projektem obsadili krásné druhé místo a to o dvě setiny bodu!? Což znamená, že jsme 

postoupili do národního kola, které se koná 17. a 18. března v Nymburku a my doufáme, že i tam 

budeme úspěšní. Držte nám palce! 

 Anna Boháčová, Aneta Málková, Radim Jirsa a Josef Sabol z kvinty Gymnázia Chotěboř 

 

Národní kolo soutěže ENERSOL 2016 
Ve dnech 17. a 18. března jsme se zúčastnili 

národního kola soutěže ENERSOL 

v Nymburce. 

V zaplněném konferenčním sále SOŠ a SOU 

Nymburk se sešlo více než dvě stě soutěžících, 

koordinátorů projektů, ředitelů škol a hostů z 

11 krajů České republiky. 

První den začal představením jednotlivých 

krajů a poroty. Následovaly proslovy 

významných osobností z různých institucí a 

v 11 hodin dopoledne začaly samotné 

obhajoby. Jako první šla na řadu naše 

kategorie ENERSOL a praxe a za nás opět 

prezentoval Pepa Sabol, který vystoupil jako 

pátý. Všichni jsme měli hroznou trému, ale 

Pepa to zvládnul opět na jedničku. Poté 

následovaly obhajoby kategorie ENERSOL a 

popularizace a nakonec ENERSOL a inovace. 

Zpestřením dne byla možnost vyjet si do 

desátého patra nejvyšší budovy ve městě, odkud 

jsme měli Nymburk jako na dlani. Zajímavá 

byla i večerní komentovaná prohlídka známého sportovního centra, kde jsme byli také ubytováni. 

 Druhý den v průběhu dopoledne byly dokončeny všechny obhajoby a pak už jsme jen netrpělivě čekali 

na výsledky. Po zdlouhavém čekání jsme se konečně dočkali! S naším projektem jsme se umístili na 

krásném 2. místě z 22 prací v naší kategorii. A jako kraj jsme se umístili na místě pátém. Dostali jsme 

diplomy, krásný pohár a medaile. 

Projekt ENERSOL pro nás byl obrovskou zkušeností a určitě se ho opět rádi zúčastníme! 

Anna Boháčová, Aneta Málková, Pepa Sabol a Radim Jirsa – kvinta chotěbořského gymnázia 



 79 

 

 

 



 80 

Převzato z www stránek školy: 

 

Matematické soutěže ve školním roce 2015/16 

I v loňském roce probíhaly už od podzimu matematické soutěže, kterých se účastnil hojný počet našich 

studentů. Na prahu nového školního roku si připomeňme nejdůležitější výsledky matematických soutěží 

2015/16.   

Přírodovědný klokan  

Vyhodnocení v rámci okresu 

Kategorie Kadet 

      3. - 4. místo – Tomáš Husslik, tercie  

Kategorie Junior 

      2. místo – Matěj Uchytil, sexta 

      3. místo – Josef Sabol, kvinta 

 Matematická olympiáda 

 Kategorie Z6 – okresní kolo 

     1. - 3. místo – Karolína Kopecká 

     4. - 6. místo – Bohuslava Klečanská 

     8. místo – Kateřina Stehnová 

     12. místo – Jana Pešková 

 Dívky jsou z primy a zaslouží velkou pochvalu, všechny se staly úspěšnými řešitelkami! 

 Kategorie Z7 – okresní kolo 

     6. - 9. místo – Barbora Uchytilová, sekunda 

 Kategorie Z8 – okresní kolo 

     2. - 3. místo – Sára Svobodová 

     5. - 6. místo – Matěj Moravec, oba tercie 

Kategorie Z9 – okresní kolo 

     1. místo – Tereza Stehnová 

     2. - 3. místo – Alice Janáčková, obě kvarta 

Ktegorie A – krajské kolo 

     10. místo – Michal Vomela, oktáva 

 Kategorie C – krajské kolo 

     13. - 17. místo – Josef Sabol (úspěšný řešitel), kvinta     

Matematický klokan 

Vyhodnocení v rámci okresu 

Kategorie Kadet 

    1.  místo – Lukáš Bourdais, kvarta 

 Kategorie Junior 

     2. místo – Josef Sabol, kvinta     

Pythagoriáda 



 81 

Kategorie 6. třídy + primy – okresní kolo 

     2. - 3. místo – Karolína Kopecká 

     4. - 5. místo – Kateřina Stehnová, obě prima 

 Kategorie 7. třídy + sekundy – okresní kolo 

     1. - 2. místo – Petr Klabeneš 

     4. - 6. místo – Soňa Nekovářová, oba sekunda 

Kategorie 8. třídy + tercie – okresní kolo 

     1. místo – Matěj Moravec 

     6. - 10. místo – Alžběta Janovská, oba tercie 

Všem jmenovaným studentům děkujeme za úspěšnou reprezentaci školy a přejeme hodně štěstí do 

matematického soutěžení v novém školním roce 2016/17. 

       Mgr. Lada Klepetková – vedoucí učitelka předmětové komise matematika 

 

 

 Další úspěchy na krajské úrovni žáci školy získali z chemie, českého jazyka, fyziky, 

anglického jazyka, německého jazyka a zeměpisu, jedná se o široké spektrum předmětů, svědčí 

to o koncepční práci školy při vyhledávání a práci s talenty. Z výsledků soutěží zařazených do 

programu EXCELENCE SŠ a ZŠ je vidět, že škola pracuje i s talentovanými žáky na nižším i 

vyšším stupni víceletého gymnázia i v 4letém oboru. 

 
  

 

3) Výsledky v soutěžích organizovaných Krajem Vysočina: 

Převzato z www stránek školy: 

Úspěch studentek naší školy v soutěži „Představ skryté krásy Evropského 

regionu Dunaj – Vltava“ 

Studenti našeho gymnázia se stále častěji zapojují do řady projektů, kde mají za úkol prokázat nejen 

své vědomosti, ale zejména dovednosti. Jedním z nich byl druhý ročník soutěže sedmi partnerských 

regionů na pomezí Česka, Rakouska a Německa. Studenti středních škol Horního Rakouska, Dolního 

Rakouska, Dolního Bavorska, Horního Falce, Plzeňského kraje, Jihočeského kraje a Kraje Vysočina 

měli za úkol připravit a prezentovat týdenní poznávací zájezd, během kterého navštíví všechny 

uvedené regiony. 

Ve středu 25. května 2016 se v Jihlavě uskutečnilo vyhlášení výsledků soutěže za Kraj Vysočina. 

Studentky septimy Tereza Ondráčková, Dorota Plhalová a Viola Pražáková zde představily svou 

prezentaci „Poznejme spolu krásy ERDV“ (viz: https://www.youtube.com/watch?v=642sWFjCKJM) 

vytvořenou v PowerPointu. Porota ocenila jejich krásnou prezentaci, tým naší školy získal 3. místo. 

Ceny jim předali radní Kraje Vysočina Martin Hyský a náměstek hejtmana Kraje Vysočina Vladimír 

Novotný. 

Projekty, které se umístily na 1. – 3. místě, postupují do mezinárodního kola soutěže Evropského 

regionu Dunaj – Vltava. Výsledky budou vyhlášeny 14. června 2016 opět v sídle Kraje Vysočina 

v Jihlavě. 

https://www.youtube.com/watch?v=642sWFjCKJM


 82 

Děkuji studentkám septimy za skvělou reprezentaci naší školy v krajském kole soutěže a přeji jim 

hodně úspěchů i v kole mezinárodním. 

         Mgr. Vladislav Smejkal 

 

 

Velký úspěch týmu studentek septimy v mezinárodní soutěži Představ skryté 

krásy Evropského regionu Dunaj – Vltava 

V úterý 14. 6. 2016 byly v kongresovém sálu Krajského úřadu Kraje Vysočina za přítomnosti členů 

Rady Kraje Vysočina Ing. Vladimíra Novotného, Ing. Bc. Martina Hyského a Ing. Jany Fialové 

slavnostně vyhlášeny výsledky mezinárodní soutěže Představ skryté krásy Evropského regionu Dunaj – 

Vltava (ERDV). 

Cílem soutěže bylo představit ERDV jako turisticky atraktivní destinace s řadou zajímavých míst. 

Úkolem soutěžících bylo poutavě představit a přiblížit široké veřejnosti ERDV formou návrhu 

poznávací cesty, která povede všemi členskými regiony. Trasa měla zahrnovat méně známá místa, 

která stojí za to navštívit. V soutěžním příspěvku muselo být k danému tématu prezentováno všech 

sedm regionů. 

Tým naší školy složený ze studentek třídy septima Tereza Ondráčková, Dorota Plhalová a Viola 

Pražáková v krajském finále obsadil dělené 3. místo (společně s týmem reprezentujícím SOŠ a 

Gymnázium Moravské Budějovice), proto do Jihlavy k vyhlášení mezinárodního finále přijížděl plný 

očekávání, ale bez přehnaných ambicí. Odborná porota vysoce ocenila práci studentek naší školy, 

výsledky předčily naše očekávání: 



 83 

Výsledky mezinárodní soutěže Představ skryté krásy Evropského regionu Dunaj – Vltava 

1. místo: Obchodní akademie, Střední zdravotnická škola, Střední odborná škola služeb a Jazyková 

škola s právem státní jazykové zkoušky Jihlava s projektem Jeden den nestačí 

2. místo: Gymnázium Chotěboř s projektem Poznejme spolu krásy ERDV 

3. místo: HTL Lebens mitteltechnologie Wels s projektem Cesta po regionu Dunaj – Vltava 

Všechny oceněné týmy získaly finanční odměny, které mohou po dohodě s kanceláří Evropského 

regionu využít na další poznávací cesty po Euroregionu. 

Upřímně blahopřeji týmu studentek naší školy k dosaženému výsledku. S jejich prezentací se sami 

můžete seznámit (viz https://www.youtube.com/watch?v=642sWFjCKJM) a případně i prezentovanou 

poznávací cestu zrealizovat. Vysoce oceňuji komplexnost jejich práce, studentkám se podařilo vybrat 

zajímavá místa regionů, poutavě je prezentovat a vyřešit i technické problémy spojené s prezentací. 

Děkuji učitelům školy, kteří tento tým podporovali, studentky s nimi konzultovaly odborné problémy. 

Jedná se o učitelku zeměpisu RNDr. Marii Jobovou a učitele informatiky Mgr. Romana Kubáta. 

                                                                                                  Mgr. Vladislav Smejkal – ředitel školy 

Na oficiální fotografii z předávání ocenění (převzato z www stránek Kraje Vysočina www.kr-

vysocina.cz) je pouze jedna členka týmu, zbylé dvě reprezentovaly naši školu v celostátním finále jiné 

soutěže. 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=642sWFjCKJM
http://www.kr-vysocina.cz/
http://www.kr-vysocina.cz/


 84 

  

 

 



 85 

Převzato z www stránek Kraje Vysočina (https://www.kr-vysocina.cz/s-vysocinou-do-evropy-

vitezstvi-stale-zustava-na-gymnaziu-chotebor-do-velke-britanie-pojede-silna-petka/d-4072651) 

S Vysočinou do Evropy: Vítězství stále zůstává na Gymnáziu Chotěboř. Do 

Velké Británie pojede silná pětka 

 
Letošní sedmý ročník krajské 

soutěže S Vysočinou do Evropy 

se nejlépe podařil Janu Vencovi 

z Gymnázia Chotěboř. Soutěž 

pro žáky středních škol, která 

má prověřit jejich znalosti o 

Kraji Vysočina a také znalost 

anglického jazyka si loni zkusil 

poprvé a letos ji vyhrál. Druhé 

místo patří Marii Bruknerové z 

Gymnázia Žďár nad Sázavou. A 

třetí místo – na to se probojovala 

hned trojice velice dobře 

připravených soutěžících. 

Rozhodování o třetí letence bylo 

dlouhé. Rozhodla nakonec radní 

Kraje Vysočina pro oblast školství, mládeže a sportu Jana Fialová. „Poukazy na studijní pobyt ve 

Velké Británii zajistíme všem pěti úspěšným, najdeme v krajském rozpočtu peníze, tak aby nikdo z 

medailistů neodešel zklamán,“ rozhodla Jana Fialová. Ve stejném letadle tedy odletí do Velké 

Británie i třetí Aneta Cahová z Gymnázia Třebíč, Markéta Gregorová z Gymnázia Žďár nad 

Sázavou a Vítek Vejmelka z Gymnázia a SOŠ Telč. 

  

Absolutně nejlepší výsledky v soutěži vynesly první místo sympatickému Honzovi Vencovi z Gymnázia 

Chotěboř. „Baví mě humanitní a přírodovědné předměty, nebráním se je dál studovat na vysoké škole. 

Možná se uplatním ve výzkumu,“ říká Jan Venc. Ten musel stejně jako 319 dalších středoškoláků 

projít pěti průběžnými koly otázek umístěných na speciálních internetových stránkách 

www.ourregion.cz a probojovat se do dnešního finále, kde bylo nabídnuto místo jen 31 nejlepším. 

Finále – tedy test a následná prezentace v anglickém jazyce zamíchala kartami následovně: 

 Výsledky 7. ročníku soutěže S Vysočinou do Evropy 

1. Jan Venc, Gymnázium Chotěboř 

2. Marie Bruknerová, Gymnázium Žďár nad Sázavou 

3. Aneta Cahová, Gymnázium Třebíč, Markéta Gregorová, Gymnázium Žďár nad Sázavou, Vít 

Vejmelka, Gymnázium Otokara Březiny a SOŠ Telč 

Pětice nejlepší získala od Kraje Vysočina poukaz na prázdninový studijní pobyt angličtiny ve Velké 

Británii. 

Doplňková soutěž o nejlepší prezentace: 

Marie Bruknerová, Gymnázium Žďár nad Sázavou 

Martina Slabá, Gymnázium a Obchodní akademie Pelhřimov 

Jana Sýkorová, Gymnázium a Obchodní akademie Pelhřimov 

Soutěž byla vyhlášena díky podpoře sponzorů: Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group 

a SBERBANK CZ, a.s. 

http://www.ourregion.cz/


 86 

  

 
 

 
 

 

 

 



 87 

Převzato z www stránek školy: 

 

Naši studenti v Jihlavě 

 V březnu se studenti naší školy zúčastnili dvou vědomostních 

soutěží, které vyhlašuje Krajský úřad v Jihlavě. Obě jsou 

zaměřeny na prověřování znalostí o našem kraji a mají jediný cíl 

– rozšířit a upevnit informace žáků a studentů o Kraji Vysočina. 

Pro žáky základních škol a nižších ročníků víceletých gymnázií je 

určena soutěž Poznej Vysočinu. Za naši školu se jí zúčastnili 

terciáni – Klára Bažoutová a Vít Brabec. V konkurenci 160 

soutěžících uspěl Víťa, který si vybojoval poukaz na dvoudenní zájezd do Prahy a další věcné ceny. 

Studenti středních škol se účastní obdobné soutěže s názvem S Vysočinou do Evropy. I ta je zaměřena 

na znalosti o našem kraji, ale navíc je třeba dobře ovládat angličtinu, protože finálová kola jsou v 

anglickém jazyce. V tomto klání jsme byli zastoupeni jedním studentem – Janem Vencem ze sexty. 

Honza všechny záludné 

otázky zvládl na výbornou a 

po představení své zajímavé 

prezentace na téma „Kraj 

Vysočina – známý i 

neznámý“ neměl mezi 

ostatními soutěžícími 

konkurenci a obsadil první 

místo. Získal mnoho věcných 

darů, ale hlavní cenou je zisk 

poukazu na dvoutýdenní 

jazykový kurz angličtiny v 

Edinburghu. 

Honza svým umístěním 

navázal na předchozí 

úspěchy gymnázia v této 

soutěži, když v loňském roce 

dvoutýdenní jazykový pobyt 

vybojovaly hned dvě naše 

studentky – Dita Janáčková a 

Tereza Julišová. Ty letos 

zasedly v porotě soutěže. 

Honzovi blahopřejeme k 

úspěchu a přejeme příjemný 

pobyt ve Skotsku. 

Za předmětovou komisi 

         zeměpisu RNDr. Jobová 

http://www.gch.cz/kcfinder/upload/image/zemepis/Poznej Vyso%C4%8Dinu, V%C3%ADt Brabec (uprost%C5%99ed stoj%C3%ADc%C3%ADch) (2).jpg
http://www.gch.cz/kcfinder/upload/image/zemepis/S Vyso%C4%8Dinou do Evropy, J. Venc, D. Jan%C3%A1%C4%8Dkov%C3%A1, T. Juli%C5%A1ov%C3%A1.JPG


 88 

4) Výsledky v dalších soutěžích: 

 

Angyslingua 
 

Dne 18.  února 2016 se naše škola opět zapojila do soutěže Agyslingua, kterou pořádalo 

Anglické gymnázium v Pardubicích. Soutěžilo se celkem ve třech kategoriích a to na úrovni 

A2, B1 a B1+. Vybraní studenti z naší školy Ondřej Dymáček (prima), Štěpánka Pilařová 

(tercie) a Alice Janáčková (kvarta) soutěžili ve vysoké konkurenci ostatních škol v konverzaci, 

poslechovém cvičení a psaní eseje. 

V závěrečném hodnocení se naší škole podařilo dosáhnout skvělého úspěchu, kdy Ondřej 

Dymáček získal 1. místo (úroveň A2) a Alice Janáčková získala 2. místo (úroveň B1 +) a 

další 2. místo v on-line soutěži. 

 

Olympiáda v anglickém jazyce (okresní kolo): 

Kategorie I.A:  Ondřej Dymáček (prima)  3. místo 

Kategorie II.B: Alice Janáčková (kvarta)  2. místo 

   Tereza Stehnová (kvarta)  3. místo 

Kategorie III:  Tereza Ondráčková (septima) 2. místo 

   Roman Kutílek (2. A)   4. místo 

Němčinář roku 2015/16 

Organizátorem on-line soutěže byla společnost Czech-us, v. o. s. (www.czech-us.cz), 

uskutečnila se 20. ledna 2016. Soutěže se zúčastnilo 16 studentů naší školy, jednalo se o 

výběr studentů ze tříd septima, oktáva, 3. A a 4. A. Nejlepší umístění z naší školy měla 

Kristýna Krulíková z třídy oktáva, která se umístila na 121. místě z 1736 studentů, byla 

2. nejlepší němčinářkou v Kraji Vysočina Nejlepší umístění v soutěži: 

 
Pořadí v ČR pořadí na   Příjmení a jméno  třída  

  Gymnáziu Chotěboř    

 91.  1  Kristýna Krulíková      oktáva 

219.   2.  Veronika Majerová   septima 

317.   3.  Dita Janáčková   oktáva 

433.   4.  Nela Hoskovcová   oktáva 

458.   5.  Vlastimil Rasocha   oktáva 

554.   6.  Karolína Stará   septima 

555.   7.  Michaela Chalupová   oktáva 

 

 V soutěži skončilo Gymnázium Chotěboř celorepublikově na 51. místě ze 113 

zúčastněných škol. V Kraji Vysočina obsadilo naše gymnázium 1. místo ze zúčastněných 

škol (viz certifikát).  

 



 89 

 

 

1. MÍSTO 
 

v Kraji Vysočina 
 

GYMNÁZIUM CHOTĚBOŘ 
 

51. MÍSTO v celkovém hodnocení 

 



 90 

 

 

Přebor středních škol v šachu:  

 1. místo v okresním a 1. místo v krajském kole 

 
 družstvo: Jan Tůma  septima 

   Šárka Volaninová 1. A 

   Ondřej Dejmal   tercie 

   Petr Klabeneš   sekunda 

Převzato z www stránek školy: 

Mistrovství České republiky školních týmů v šachu 2016 

Zlín 20. - 22. června 2016 

Družstvo Gymnázia Chotěboř ve složení Jan Tůma (septima), Šárka Volaninová (1. A), Ondřej Dejmal 

(tercie) a Petr Klabeneš (sekunda) postoupilo na Mistrovství České republiky školních týmů v šachu 

2016 po vítězství v krajském kole. 

Během dvou dnů se v kongresovém centru ve Zlíně odehrálo devět kol a náš tým se nakonec umístil na 

12. místě v kategorii středních škol (z celkem 28 účastníků). 

Vzhledem k celkovému ELO našeho družstva (to by odpovídalo18. místu) a také vzhledem k tomu, že 

náš tým tvořili vlastně jen dva středoškoláci (Ondřej Dejmal a Petr Klabeneš by jako žáci nižšího 

gymnázia mohli hrát v kategorii 6. - 9. tříd základních škol), lze hodnotit naši účast jako velký úspěch. 

Vysoká byla nejen sportovní, ale i společenská úroveň mistrovství. Účastníci navštívili budovu 

krajského úřadu, což je rekonstruovaná budova „21“, která byla od roku 1939 sídlem firmy Baťa. Ve 

své době to byla druhá nejvyšší budova v Evropě. Vybraná skupina, ve které byli i naši studenti, se 

mohla svézt v kanceláři, kterou měl Jan Antonín Baťa umístěnou ve výtahu. 

Architektonickým skvostem je i zlínské Kongresové centrum, kde se turnaj hrál. Budovu centra (a také 

sousední knihovny UTB, kde probíhala prezence) navrhla známá architektka Eva Jiřičná. 

Podrobné výsledky a statistiky si lze prohlédnout na http://www.sachzlin.cz. 

         Ondřej Dejmal, tercie 

 

5) Sportovní soutěže 

Výroční zpráva vedoucího učitele předmětu tělesná výchova Mgr. Dany Mrtkové 

 

1. Přebor škol v lehké atletice, Pohár CORNY 

Okresní kolo 17. 9. 2015 Světlá n. S., střední školy. Chlapci – 1. místo, dívky – 1. místo 

Postup obou družstev do krajského kola  

2. Přebor škol v lehké atletice, Pohár CORNY 

Krajské kolo 23. 9. 2015 Světlá n. S., střední školy. Chlapci – neúčastnili se, dívky – 5. místo 

3. Coca – cola Školský pohár, fotbal základních škol, chlapci  

Oblastní kolo Chotěboř 30. 9. 2015 – 2. místo – bez postupu 

4. Pohár J. Masopusta, fotbal SŠ 

http://chess-results.com/tnr227179.aspx?lan=5&art=0&wi=821
http://chess-results.com/tnr227179.aspx?lan=5&art=0&wi=821


 91 

Okresní kolo, Chotěboř 30. 9. 2015 – 1. místo, postup do krajského kola 

5. Přespolní běh – Běháme s BK Tour 

Okresní kolo 2. 10. 2015 Chotěboř, postup dvou družstev do krajského kola 

 prima + sekunda dívky – 3. místo, prima + sekunda chlapci – 3. místo, 

 tercie + kvarta dívky – 1. místo, tercie + kvarta chlapci – 1. místo 

6. Přespolní běh 

Krajské kolo 15. 10. 2015 Žďár nad Sázavou, SŠ dívky – 5. místo, SŠ chlapci – 7. místo 

7. Pohár J. Masopusta, fotbal SŠ 

Krajské kolo, Havl. Brod., 21. 10. 2015 – bez postupu 

8. ORION FLORBAL CUP – florbal základní školy 

Okrskové kolo 4. 11. 2015 Chotěboř, chlapci prima, sekunda – 2. místo, postup do okresního 

kola, pořadatel: Gymnázium Chotěboř 

Okrskové kolo 11. 11. 2015 Chotěboř, chlapci tercie, kvarta – 2. místo, postup do okresního 

kola, pořadatel: Gymnázium Chotěboř  

Okresní kolo 12. 11. 2015, Havlíčkův Brod, chlapci prima, sekunda – 4. místo 

Okresní kolo 13. 11. 2014, Havlíčkův Brod, dívky prima, sekunda, – 2. místo 

Okrskové kolo 20. 11. 2015, Chotěboř, dívky tercie, kvarta – 2. místo, postup do okresního 

pořadatel: Gymnázium Chotěboř  

Okresní kolo 24. 11. 2015, Chotěboř, chlapci tercie kvarta – 6. místo, postup do okr. kola 

Okresní kolo 27. 11. 2015, Havl. Brod, dívky tercie + kvarta – 1. místo, postup do krajského 

kola 

9. Volejbal – přebor základních škol 

Okresní kolo 2. 12. 2014, Havl. Brod, dívky tercie kvarta – 5. místo, chlapci kvarta, 1. roč. – 

3. místo 

10. Pohár českého florbalu středních škol  

Krajské kolo Světlá nad Sázavou dívky, 3. 12. 2015, 4. místo 

Okresní kolo Světlá nad Sázavou chlapci, 1. místo, 3. 12. 2015 

11. ORION FLORBAL CUP – florbal základní školy 

Krajské kolo 8. 12. 2015, Havl. Brod, dívky tercie + kvarta – 4. místo 

12. Přebor škol v šachu 

Okresní kolo 4. 12. 2014, Havl. Brod, SŠ – 1. místo 

13. Florbal středních škol  

Okresní kolo 8. 1. 2016, Havl. Brod, 1. místo, postup do krajského kola 

Krajské kolo 19. 1. 2016, Pelhřimov, 5. místo, 

14. Pohár českého florbalu  

Krajské kolo 20. 1. 2016, Jihlava, SŠ chlapci, 2. místo 

15.  Memoriál Moniky Jirákové – turnaj ve volejbale smíšených družstev 

Okrskové kolo 30. 3. 2016, chlapci, dívky, pořadatel: Gymnázium Chotěboř,  

Okresní kolo, Havlíčkův Brod, 7. 4. 2016 – 6. místo 



 92 

16. Coca – cola Školský pohár, fotbal základních škol, dívky 

Krajské kolo Velká Bíteš, 8. 4. 2016 – 1. místo – postup do republikového semifinále 

17. Přebor škol v orientačním běhu 

Okresní kolo 29. 4. 2016, Chotěboř, základní školy smíšené družstvo – 2. místo,  

střední školy smíšené družstvo – 1. místo, postup do krajského kola 

 

Krajské kolo 17. 5. 2015 Žďár nad Sázavou, základní školy smíšené družstvo – 5. místo 

Krajské kolo 22. 5. 2015 Žďár nad Sázavou, střední školy smíšené družstvo – 3. Místo 

18. Juniorský maraton 

Krajské kolo 3. 5. 2016, Jihlava, smíšené družstvo – 6. místo 

19.  Přebor Gymnázia Chotěboř v orientačním běhu 

Třídy prima až kvarta, Chotěboř, 9. 5. 2016, střední školy, Chotěboř, 11. 5. 2016 

20. Pohár Rozhlasu – atletický přebor základních škol 

Okresní kolo 11. 5. 2015, Světlá nad Sázavou, tercie, kvarta dívky – 2. místo 

Okresní kolo 12. 5. 2015 Třebíč, prima sekunda chlapci – 5. místo, dívky – 2. místo  

21. Coca – cola Školský pohár, fotbal základních škol, dívky 

Republikové semifinále, 18. 5. 2016, Chotěboř – 3. místo, pořadatel Gymnázium Chotěboř  

22. Hejtmanův pohár – krajská soutěž sportovní všestrannosti, bodovací soutěž 

Třídy: prima až kvarta 

23. Přebor škol v šachu 

Republikové kolo 20. – 22. 6. 2016, střední školy 

 

 i) Sportovní kurzy 

 Škola organizovala ve shodě se školním vzdělávacím programem pro třídy sekunda, 

kvinta a 1. A lyžařské výchovně-vzdělávací zájezdy. Ve všech případech se jednalo se o týdenní 

kurs v horském středisku, kurzy byly organizovány společně pro žáky tříd sekunda (leden 2016) 

a 1. A a kvinta (březen 2016).  

 Pro třídy 2. A a sexta byl ve shodě se školním vzdělávacím programem organizován 

letní sportovní kurz, byl 5denní, internátní formou v Horním Bradle v oblasti Železných hor 

v blízkosti vodní nádrže Seč v červnu 2016. Zaměřením kurzu byla cykloturistika, vodní sporty, 

míčové hry a hry.  

 Sportovní kurzy jsou vedeny učiteli tělesné výchovy, odborně způsobilými instruktory 

z pedagogických pracovníků školy a zajištěny zdravotníkem s kvalifikací požadovanou 

metodickým pokynem MŠMT. Pozitivní byla velká účast studentů na kurzech. 

 

j) Studentská samospráva 

 

 Na škole byla ustanovena samospráva žáků. Předsedou Studentského parlamentu 

Gymnázia Chotěboř byl zvolen Jan Vaněk, do studentského parlamentu byl zvolen jeden 



 93 

zástupce z každé třídy. Předseda zodpovídá za vnější komunikaci a hájení zájmů studentského 

parlamentu a je delegovaným vyslancem do České středoškolské unie. 

 

 Vedení školy si uvědomuje nutnost získávat informace a zpětnou vazbu od žáků školy, 

proto proběhlo 1 jednání vedení školy se Studentským parlamentem Gymnázia Chotěboř. 

Cílem tohoto jednání bylo rozšířit komunikaci mezi žáky školy a vedením školy, zaměřilo se 

zejména na: 

- problémy studentů, jejich požadavky, podávání podnětů k odstranění problémů,  

- podněty k mimoškolním aktivitám, 

- předávání informací a názorů vedení školy studentům, 

- zvýšení informovanosti o dění na gymnáziu.  

 

 Proběhla další tematicky zaměřená jednání vedení školy (ředitel, zástupce ředitele, 

výchovný poradce) se žáky jednotlivých ročníků (třídy 3. A a septima), jednalo se zejména o 

témata: 

- školní bufet – petice za zachování sortimentu (reakce na připravovanou vyhlášku 

MŠMT) 

- automat na teplé nápoje – petice za zachování (reakce na připravovanou vyhlášku 

MŠMT) 

- maturitní zkoušky 

- volba volitelných předmětů 

- technické vybavení ve škole (počítače v klubu, vysoušeče rukou na WC) 

 

Cíle studentského parlamentu: 

- Upozorňovat na problémy, které se na škole vyskytují a napomáhat jejich řešení. 

- Usilovat o zefektivnění komunikace a posílení spolupráce mezi učitelským 

sborem a studenty. 

- Zastupovat školu v celostátních studentských organizacích. 

- Podporovat studentské aktivity na škole i mimo ní a svou činností se snažit o 

usnadnění realizace. 

 

 V závěru školního roku proběhla dvě jednání předsedy studentského parlamentu 

s ředitelem školy. Byly projednány následující oblasti: 

- zlepšení informovanosti studentů (plánované investice, opravy, materiální vybavení), 

- problémy technického rázu v organizaci a chodu školy, 

- organizace studentských voleb (Jeden svět na školách, projekt organizace Člověk v tísni). 

 Zřízení Studentského parlamentu Gymnázia Chotěboř může být přínosem do oblasti 

řízení školy, jedná se zejména o posílení demokratických principů řízení a získáním zpětné 

vazby od studentů. Hlavními důvody, které vedly k jeho vzniku, byly především: 

 zintenzivnění (zlepšení) komunikace mezi studenty a vedením školy, 

 podpora  iniciativy, která může přicházet s novými nápady na zlepšení fungování 

školy a studentský život v ní, 

 pomoc škole při realizaci školních akcí, 

 prosazování a hájení zájmů studentů, 

 možnost studentů vyjádřit své podnětné názory a připomínky k chodu a řízení školy. 

 



 94 

k) Evaluace činnosti školy 
 

 Probíhala průběžně během celého sledovaného období. Úkoly byly plněny ve shodě 

s „Plánem kontrolní a hospitační činnosti na školní rok 2015/2016“. Ředitel školy delegoval 

některé úkoly na spolupracovníky, zapojil i další pracovníky školy, jednalo se zejména o 

zástupce ředitele, výchovného poradce, koordinátora EVVO, metodika ICT, metodika 

prevence, vedení školy, v provozní oblasti byl řadou úkolů pověřen správce budov.  

 Evaluace byla zaměřena na oblasti: 

 

1)  Žáci školy: 

- přijímací řízení (podrobné informace viz část 4) 

- maturitní zkouška – podrobné informace viz část 5) b) a přílohy 

- uplatnění absolventů – podrobné informace v části 5) c) této zprávy. 

- složení certifikovaných zkoušek z anglického jazyka (hodnocení podle 

Evropského jazykového standardu – 1 žák úroveň C2, dva žáci C1, dva B2) – 

maturanti 

- složení certifikované zkoušky z německého jazyka (hodnocení podle 

Evropského jazykového standardu – 1 žák úroveň B2) – třída septima. 

- testování provedené společností SCIO: 

Maturitní trénink – zájemci z řad maturantů  

- testování – anglický jazyk: bylo provedeno společností EF Education First, 

Hodnocení jazykové úrovně, testování bylo provedeno v maturitních třídách 

- Testování z německého jazyka (vstupní testy – třída 1. A, výstupní testy – 

maturanti – interní testování) 

- Soutěže, olympiády – podrobné informace viz část 6) h) této zprávy 

- Beseda absolventů s maturanty – ústní jednání s absolventy – uplatnění na VŠ  
 

2) Pedagogičtí pracovníci školy: 

- hospitační činnost a rozbor poznatků, 

- metodická pomoc začínajícím učitelům, 

- pravidelné roční písemné hodnocení pedagogických pracovníků, 

- další vzdělávání pedagogických pracovníků – rozbor, plán, 

- personální problematika – rozbor, plán, opatření. 

 

3) Vyhodnocení výsledků vzdělávací činnosti: 

- maturitní zkoušky, 

- výsledky v soutěžích a olympiádách, 

- program Excelence středních škol, 

- program Excelence základních škol, 

- uplatnění absolventů, 

- analýza nabídky volitelných předmětů, 

- analýza nabídky zájmových aktivit, 

- zápisy z pedagogických rad, 



 95 

- jednání Školské rady při Gymnáziu Chotěboř, 

- školní projekty a jejich vyhodnocení, 

- spolupráce se zahraničními školami, 

- jednání vedení školy se Studentským parlamentem Gymnázia Chotěboř, 

- rozhovory učitelů s žáky, maturanty, uchazeči o studium, zákonnými zástupci, 

- zápisy z jednání předmětových komisí, 

- rozbor činnosti a působení školy za oblasti: 

  - výchovné poradenství, 

  - prevence sociálně – patologických jevů, 

  - environmentální vzdělávání výchova a osvěta, 

  - informační a komunikační technologie, 

- hodnocení vedoucích učitelů předmětů,  

- zapojení do projektů, využití prostředků z grantů. 

 

4) Školní vzdělávací program a hodnocení jeho realizace 

- Vyhodnocení plnění ŠVP ve školním roce 2015/2016 (hodnocení učitelů za 

 jednotlivé předměty). 

- Vyhodnocení plnění ŠVP ve školním roce 2015/2016 (zpráva ředitele na 

 pedagogické radě – srpen 2016). 

- Úpravy ŠVP – návrhy vedoucích učitelů předmětů 

- Maturitní zkouška  

– nabídka předmětů v profilové části maturitní zkoušky,  

– vyhodnocení tematických okruhů jednotlivých předmětů v profilové části 
 

5)  Nepedagogičtí pracovníci 

- kontrolní činnost a rozbor poznatků, 

- pravidelné roční písemné hodnocení nepedagogických pracovníků, 

- výsledky kontrol a revizí, 

- plnění úkolů v oblasti doplňkové činnosti. 

 

6) Plánování: 

- Vize Gymnázia Chotěboř (viz www stránky: Portál příspěvkových organizací Kraje Vysočina). 

- Střednědobý plán školy (viz www stránky: Portál příspěvkových organizací Kraje Vysočina). 

- Doplňková činnost školy (viz www stránky: Portál příspěvkových organizací Kraje Vysočina). 

- Krátkodobé plány: 

  Plán práce na školní rok. 

  Plán kontrolní a hospitační činnosti na školní rok. 

  Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok. 

  Měsíční plány práce. 

  Minimální preventivní program. 

  Plán výchovného poradenství. 

- Finanční plány (viz www stránky: Portál příspěvkových organizací Kraje Vysočina) 

- Plán veřejných zakázek (viz www stránky: Portál příspěvkových organizací Kraje Vysočina) 



 96 

 

7) Rozbor ekonomických ukazatelů:  

- hospodaření s fondy (FKSP, investiční, rezervní, odměn), 

- přímé náklady na vzdělávání, 

  - mzdy (čtvrtletně čerpání + opatření, od září do konce roku měsíčně), 

  - OPP (čtvrtletně čerpání, září – plán do konce roku), 

  - ONIV (čtvrtletně čerpání + opatření, od září do konce roku měsíčně), 

- provozní výdaje (čtvrtletně čerpání + opatření, od září do konce roku měsíčně) 

- doplňková činnost – rozbor hospodaření, opatření, vyhodnocené, kalkulace, 

- rozvojové programy, zapojení do projektů EU, 

- dotace a sponzorské dary. 

 

8) Vnitřní podmínky (hodnocení a plán dalšího rozvoje): 

- vybavení školy, 

- informační systém, 

- řízení školy, 

- nehmotné faktory. 

 

9)  Spolupráce s partnery školy: 

- SRPSŠ při Gymnáziu Chotěboř, 

- město Chotěboř, 

- základní školy v regionu, 

- absolventi, maturanti, uchazeči o studium (přípravné kurzy), 

- spolupráce se zahraničními školami, 

- spolupráce s partnery v oblasti EVVO (CEV Chaloupky, ČSOP Chotěboř, 

CHKO Železné Hory, CHKO Žďárské vrchy, Vodní zdroje Chrudim s. r. o.), 

- pobočka Amnesty International při Gymnáziu Chotěboř, 

- Ekoklub Gymnázia Chotěboř, 

- Euroklub při Gymnáziu Chotěboř, 

- Školní sportovní klub Gymnázia Chotěboř. 

 

10)  Rozbor vnějších faktorů: 

- demografické podmínky,  

- ekonomické a technické podmínky,  

- konkurenční prostředí školy, 

- partneři školy. 

 

 

 

 

 

 



 97 

7)  Údaje o významných mimoškolních aktivitách 
 

a) Euroklub Gymnázia Chotěboř 

 Nejdříve několik základních informací.  

 Euroklub na Gymnáziu v Chotěboři vznikl v roce 1999, na školu přivedl řadu aktivit, 

ovlivnil mnoho studentů naší školy. Hlavním cílem činnosti původního Evropského klubu 

v počátcích jeho existence bylo sdružit zájemce, kteří nechtěli pouze čekat, až si je informace 

o budoucnosti Evropy „najdou“, ale snažili se je vyhledávat a zpracovávat samostatně. Sešlo se 

zde zhruba 20 studentů tříd sekunda až kvarta, kteří vytvořili školní informační centrum 

shromažďující dostupné materiály o evropské integraci. Své poznatky pravidelně prezentovali 

na nástěnce, školním webu i při přednáškách pro ostatní studenty gymnázia. Dne 10. května 

2000 poprvé zorganizovali pro své spolužáky Den Evropy – projekt plný vědomostních a 

sportovních soutěží, jehož tradice trvá do současnosti.  Pravidelně se též konají besedy 

s osobnostmi politického a kulturního života, mezi nimiž mají významné zastoupení i bývalí 

absolventi naší školy a bývalí členové Evropského klubu. 

 

 Pražský studentský summit: 

 Zájem o evropskou i světovou politiku uplatnili členové Evropského klubu v řadě 

soutěží a projektů. Jako jeden z nejvýznamnějších se pro nás ukázal Pražský studentský summit 

(původně Pražský model spojených národů) pořádaný Asociací pro mezinárodní otázky. 

Zmíněný projekt je simulací práce OSN, umožňuje studentům vžít se do rolí zástupců členských 

států OSN. Studenti – delegáti se prostřednictvím vyjednávání a diplomacie snaží hledat řešení 

politických a bezpečnostních otázek, problematiky lidských práv, hospodářství, životního 

prostředí atd. Rozvíjejí tak schopnost kritického, tvůrčího a produktivního myšlení, učí se 

vyjednávat a komunikovat, nalézt kompromis, bez kterého by porozumění nebylo možné. Řada 

jednání je vedena v angličtině. Celoroční práce zahrnuje řadu workshopů konaných na VŠE 

v Praze a je završena závěrečnou konferencí. Mimořádnou prestiž konference podtrhují 

prostory konání – budova Kongresového centra, kongresové sály významných pražských hotelů 

či reprezentativní sály Pražského hradu. Studenti chotěbořského gymnázia se na projektu 

aktivně podílí po celou dobu jeho existence. 

  

 Partnerství se školou ve Francii: 

 V roce 2003 se studenti zapojení do práce Evropského klubu zúčastnili soutěže „Tisíc 

otázek a odpovědí o Evropské unii“, v poslední nejobtížnější části soutěže měli studenti nalézt 

partnerskou školu z některé země Evropské unie a navázat s ní spolupráci, tak začalo partnerství 

Gymnázia Chotěboř se školou Lycée Marcelin Berthelot v Châtellerault ve Francii. 

 

 Klub: 

 Od roku 2004 má Euroklub svoji klubovnu, prostředky získal z projektu Klub-net, který 

podporoval klubovou činnost na školách v Německu, České republice a Polsku. Podařilo se 

zrealizovat řadu mezinárodních projektů, které byly částečně hrazeny z prostředků projektu. 

Činnost klubu je podporována sponzory a využívá řadu nadací a grantů (město Chotěboř, Kraj 

Vysočina, Fond Vysočiny, SRPSŠ při Gymnáziu Chotěboř ap.) 

 

 Aktivity Euroklub ve školním roce 2015/2016: 

 
a) Týden Evropy na Gymnáziu Chotěboř: 



 98 

- Tradiční aktivita Euroklubu, za podpory ředitele školy je na týden ve kterém slavíme 

„Den Evropy“ (9. květen) připravena řada vzdělávacích aktivit pro žáky školy  

b) Den Evropy na Gymnáziu Chotěboř:  

- Tradiční celodenní soutěžně-vzdělávací program pro studenty tříd prima, sekunda, 

tercie, kvarta připravený členy Euroklubu pro své spolužáky, součást programu Týden 

Evropy na Gymnáziu Chotěboř 

c) Příprava studentů na soutěže a projekty: 

- Středoškolská odborná činnost, 

- Europa Secura, 

- Pražský studentský summit  

- Mladý Demosthenes 

- Navrhni projekt 

- Olympiáda lidských práv 

- Staň se na den tvůrcem evropské politiky 

d) Organizace školních projektů ve spolupráci s pobočkou Amnesty International: 

- viz níže „Světová škola“ 

e) Charitativní činnost 

- Sportuj a pomáhej – tradiční charitativní akce Gymnázia Chotěboř, Euroklubu, 

pobočky Amnesty International (program viz příloha této zprávy a níže Amnesty 

International) a Ekoklubu Gymnázia Chotěboř (viz níže) 

- Spolupráce s Občanským sdružením Benediktus – uspořádání veřejné sbírky, získání 

prostředků ve výši 12 841 Kč  

f) Debatní klub 

- Zájmový kroužek pro studenty, kteří měli zájem o diskuzi, cílem bylo zlepšení 

řečnického umění, seznámit se s teorií debat, naučit se argumentaci a 

protiargumentaci, součástí byly i komunikační a diskusní hry a příprava studentů na 

soutěž Mladý Demosthenes (vedení kroužku PaedDr. Chalupová, Mgr. Veronika 

Blažková a Jan Venc – student, třída sexta) 

g) Organizace vzdělávacích akcí 

- viz níže „Světová škola“ 

h) Filmový klub 

- Ve spolupráci s pobočkou Amnesty Intenational a Městskou knihovnou Chotěboř 

promítání dokumentárních filmů se zajímavou tématikou a následný rozbor a diskuse 

obvykle ve spolupráci s pozvaným hostem (odborník na danou problematiku), viz níže 

„Světová škola“ 

i) Studentské volby 



 99 

- Organizace studentských voleb na škole – součást projektu Jeden svět na školách 

společnosti Člověk v tísni, kdy si studenti středních škol mohou vyzkoušet volit 

politické strany a hnutí před reálnými volbami do Evropského parlamentu, Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR a dalších zastupitelstev.  

 

b) Amnesty International  

 Pobočka byla na naší škole založena v roce 2010. Amnesty International usiluje 

o dodržování lidských práv na celém světě, je dobrovolným hnutím lidí z celého světa, kterým 

není lhostejné porušování lidských práv, chtějí se mu postavit, proto vedou kampaně, pořádají 

veřejné akce, zastávají se obětí bezpráví a usilují o systémové změny na úrovni států 

i mezinárodního společenství. Amnesty mění svět jen díky podpoře tisíců lidí z celého světa, 

v současné době má 3,2 milionu členů a sympatizantů ve více než 150 zemích a regionech. 

Výsledků dosahuje i díky autoritě, kterou získala během 50 let své činnosti. Pobočka Amnesty 

International na Gymnáziu Chotěboř je jednou z 11 v celé České republice a jedinou v Kraji 

Vysočina. 

 

 Zdařilou akcí pobočky Amnesty International při škole se stal pátý ročník projektu 

„Sportuj a pomáhej“ (podrobnosti viz níže). 

 Studenti zapojení do práce pobočky Amnesty International organizovali řadu dalších 

zajímavých akcí, velmi cenná je spolupráce s absolventy školy, kteří se podíleli na práci 

Amnesty International během studia na naší škole. Některé školní akce byly společnou aktivitou 

školní skupiny Amnesty International, Euroklubu Gymnázia Chotěboř. V letošním školním 

roce došlo ke spolupráci s Ekoklubem Gymnázia Chotěboř na několika akcích (především 

největší projekty Sportuj a pomáhej, Fairové Vánoce a Studentská vědecká konference na 

Gymnáziu Chotěboř).  Aktivita studentů ve školním roce 2015/2016 byla druhý rok podstatně 

vyšší než v předcházejících letech, důvodem bylo rozšíření pedagogického vedení pobočky a 

klubu. Vedoucí PaedDr. Marcela Chlupová navázala velmi úzkou spolupráci s absolventkou 

školy a učitelkou občanské výchovy Mgr. Michaelou Dostálovou, podporovala je i učitelka 

dějepisu a českého jazyka Mgr. Veronika Blažková. 

  

Světová škola 

 Naše škola se ve školním roce 2014/15 zapojila do projektu Světová škola. Koncept 

Světové školy je v České republice rozvíjen posledních 8 let a to díky stejnojmennému 

mezinárodnímu projektu, do kterého se Člověk v tísni v uplynulých letech zapojil. Oceněním 

Světová škola se k 1. 7. 2016 může pochlubit 63 českých základních a středních škol a dvě 

stovky dalších škol z Evropy. 

 Kritéria pro udělení certifikátu Světová škola vychází z cílů a principů globálního 

rozvojového vzdělávání (GRV) uvedených v Národní strategii globálního rozvojového 

vzdělávání 2011 – 2015. Základní filozofie podporuje vzdělávání a přípravu žáků na reálný 

život v globalizovaném světě a opírá se o jednoduchou metodologii tří kroků: uč se – zjišťuj – 

jednej … Základem snahy o získání titulu jsou aktivní žáci podporovaní pedagogy. 

Čestný titul Světová škola získala naše škola v roce 2015. 

 

Světová škola je místem, kde:  

http://www.gch.cz/kalendar/fairove-vanoce-158
http://varianty.cz/download/pdf/pdfs_212.pdf


 100 

• globální témata tvoří přirozenou součást výuky a života školy, 

• se žáci pod vedením týmu učitelů zabývají aktivně světovým děním a sledují aktuální vývoj 

v rozvojovém světě, 

• žáci, učitelé i širší veřejnost získávají informace o globální problematice, 

• žáci identifikují místní problémy s globálním přesahem a usilují o jejich řešení, 

• je nejméně jedenkrát za rok ve spolupráci s místní partnerskou organizací uspořádána akce, 

• je společný cíl přispět k řešení vybraného problému. 

 

Školní realizační tým: 
Pedagogové: PaedDr. Marcela Chalupová, Mgr. Michaela Dostálová, Mgr. Veronika 

Blažková  

Studenti:  

 - zapojení do práce pobočky Amnesty International při Gymnáziu Chotěboř 

 - zapojení do práce Euroklubu Gymnázia Chotěboř 

Cílové skupiny: 
studenti a pedagogové Gymnázia Chotěboř, ostatní střední a základní školy 

v Chotěboři, obyvatelé města Chotěboř 

Místní partneři:  
Spolek Dobrá společnost, Občanské sdružení Benediktus, Junák – svaz skautů 

a skautek ČR, středisko „Doubravka“ Chotěboř 

Aktivity v průběhu školního roku 2015/2016: 

Politický systém USA a volba prezidenta 

Uprchlická a imigrační krize – debatní fórum 

Dny lidských práv 

Fairové Vánoce 

Dny židovské kultury 

Petr Ginz – Malý hrdina z Terezína 

Náboženství v dnešním světě 

Na počátku – workshop 

131 let tragédie "Městské muzeum v Chotěboři" 

Západní Japonsko: sen a realita 

Sportuj a pomáhej 

Studentská vědecká konference 

Týden Evropy na Gymnáziu Chotěboř 

 

 

Získání titulu Světová škola:  

http://www.gch.cz/kalendar/politicky-system-usa-a-volba-prezidenta-155
http://www.gch.cz/kalendar/uprchlicka-a-imigracni-krize-debatni-forum-156
http://www.gch.cz/kalendar/dny-lidskych-prav-159
http://www.gch.cz/kalendar/fairove-vanoce-158
http://www.gch.cz/kalendar/dny-zidovske-kultury-162
http://www.gch.cz/kalendar/petr-ginz-maly-hrdina-z-terezina-160
http://www.gch.cz/kalendar/nabozenstvi-v-dnesnim-svete-161
http://www.gch.cz/kalendar/na-pocatku-workshop-163
http://www.gch.cz/kalendar/131-let-tragedie-mestske-muzeum-v-chotebori-165
http://www.gch.cz/kalendar/zapadni-japonsko-sen-a-realita-166
http://www.gch.cz/kalendar/sportuj-a-pomahej-164
http://www.gch.cz/kalendar/studentska-vedecka-konference-152
http://www.gch.cz/kalendar/tyden-evropy-na-gymnaziu-chotebor-153


 101 

 Gymnázium Chotěboř převzalo 16. 6. 2015 z rukou Jana Zikla, náměstka ministryně 

školství, a Hany Ševčíkové, ředitelky odboru rozvojové spolupráce a humanitární pomoci 

Ministerstva zahraničních věcí, titul Světová škola. 

 

http://www.gch.cz/studium/svetovaskola


 102 

Práce Euroklubu při Gymnáziu Chotěboř a pobočky Amnesty International je velmi 

bohatá. Zájem žáků odpovídá nadšení a pracovnímu úsilí vedoucích, pro školu je velkým 

přínosem nejen po stránce odborné, ale i v oblasti trávení volného času mladých lidí. Ředitel 

školy jeho práci podporuje a má zájem o udržení spolupráce. Od počátku je neúnavnou vedoucí, 

nevyčerpatelnou studnicí nápadů a skvělou organizátorkou výchovná poradkyně školy 

PaedDr. Marcela Chalupová, podařilo se ji vytvořit tým spolupracovníků, kteří ji v práci klubu 

a dalších volnočasových aktivitách podporují. Nejvýznamnějšími spolupracovníky jsou 

Mgr. Michaela Dostálová a Mgr. Veronika Blažková, dalšími aktivními spolupracovníky jsou 

absolventi školy, kteří pracovali v Euroklubu a Amnesty International během studia na naší 

škole. Euroklub i skupina Amnesty je s gymnázium neodmyslitelně spjata, každoročně přivádí 

do svých řad nové studenty. Nenásilnou formou studenti školy získávají řadu kompetencí, které 

při „frontální“ výuce získat nemohou, jedná se především o kompetence občanské, ale i 

pracovní, komunikační a další. PaedDr. Marcele Chalupové i celému týmu patří za práci 

Euroklubu a pobočky Amnesty International velké poděkování. 

 

Ukázky z práce a projektů: 

Všechny informace: Převzato z www stránek školy 

 



 103 

 
 

 

 



 104 

Projekt: Dny lidských práv 
Gymnázium Chotěboř 7. 12. 2015 – 12. 1. 2016  

Organizátor projektu: Amnesty International, Euroklub Gymnázia Chotěboř, Ekoklub 

Gymnázia Chotěboř  

Vedoucí projektu: Iva Fárková, Michaela Chalupová (obě oktáva), vyučující OV, ZSV, 

dějepisu, anglického jazyka  

Výstup projektu: uvědomit si, že lidská práva má každý z nás, že je třeba je znát a umět 

používat (žáci získají znalosti, dovednosti a postoje)  

Metody práce: výklad, řízený rozhovor, projekce dokumentárních filmů, panelová diskuse, 

skupinová práce, psaní dopisů na vězně svědomí, práce s interaktivní tabulí, projektový den  

Časové rozvržení:  

Prima: 2 hodiny v rámci hodin občanské výchovy  

1. hodina – úvod do problematiky lidských práv (pátek 18. 12. – 6. hodina)  

2. hodina – Úmluva o právech dítěte (pátek 8. 1. – 6. hodina)  

Sekunda: 2 hodiny v rámci hodin občanské výchovy  

1. hodina – připomenutí základních vědomostí o lidských právech (středa 16. 12. – 4. hodina)  

2. hodina – světová náboženství (středa 12. 1. – 4. hodina)  

Tercie: 2 hodiny v rámci hodin občanské výchovy  

1. hodina – Listina základních práv a svobod (úterý 15. 12. – 1. hodina)  

2. hodina – odlišnosti v lásce (úterý 22. 12. - 1. hodina)  

Kvarta: 2 hodiny v rámci občanské výchovy  

1 hodina – Charta základních práv EU (pátek 18. 12. – 5. hodina)  

2. hodina – lidská práva patří všem lidem, protože jsou lidmi (pondělí 21. 12. – 2. hodina)  

Projekt ve třídách prima, sekunda vedou A. Stránská, D. Pelikánová (3. A.) Ve třídě tercie a 

kvarta T. Legátová, K. Stará, T. Guhlová, B. Mejstříková a T. Mísařová (septima).  

Sexta, 2.A: 2 hodiny v rámci základů společenských věd  

putovní výstava: Tomáš Baťa – československý selfmademan (úterý 8. 12. – 5. hodina 2. A, 

6. hodina sexta, ZŠ Buttulova)  

1. hodina – Listina základních práv a svobod I. (úterý 15. 12. - 5. hodina 2. A, 6. hodina sexta)  

2. hodina – Listina základních práv a svobod II. (čtvrtek 17.12. - 5. hodina 2.A, 4. hodina sexta)  

Septima, 3.A: 2 hodiny v rámci základů společenských věd  

1. hodina – projekce filmu z cyklu „Rovné příležitosti“ – To všechno z lásky (úterý 15. 12., 

4. hodina septima; středa 16. 12. – 4. hodina 3. A)  

2. hodina – panelová diskuse na téma domácí násilí (pátek 18.12., 1. hodina septima, 5. hod., 3.A)  

SVS (oktáva, 4. A): 1 hodina v rámci společenskovědního semináře  

1. hodina – projekce filmu z cyklu „Dokumentární filmy o československých dějinách“ Případ 

Dr. Horáková (středa 17. 12. - 2. hodina)  

 

SV (3.A, septima): Návštěva v Domečku, Benediktus z. s. (pondělí 21 12. – 8. a 9. hodina)  

putovní výstava: Tomáš Baťa – československý selfmademan (pondělí 7. 12. – 9. hodina, ZŠ 

Buttulova)  

Kvinta, 1.A: 1 hodina v rámci hodin základů společenských věd  

OSN a jeho role v současném světě (přednáška s diskusí) Vlastimil Rasocha (oktáva)  



 105 

1. A – čtvrtek 17. 12., 5. hodina, kvinta – pátek 18. 12., 5. hodina  

18. 12. 14:30 Lidskoprávní maratón, pátek  

14. 12. – 18. 12. Maratón psaní dopisů na vězně svědomí  
(probíhá v průběhu těchto dní v hodinách AJ, AK a ZSV ve třídách kvarta – oktáva)  

22. 12. 13.30 – První opravdu Fairové Vánoce (prostory budovy Gymnázia 

Chotěboř) společná akce Amnesty International a Ekoklubu  

Projekt probíhá v učebnách číslo 9, 14 a 18.  

Euroklub při Gymnáziu Chotěboř je již několik let zapojen do projektu Jeden svět na školách 

společnosti Člověk v tísni, díky němuž může výše uvedené filmy využívat. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 106 

 Projekt Dny židovské kultury leden – únor 2016  
inspirováno Dnem památky obětem holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti 

(27. 1.)  
 
Organizátor projektu: Amnesty International, Euroklub Gymnázia Chotěboř  

Vedoucí projektu: Ivana Šenková, Markéta Karlíková (obě sexta), vyučující dějepisu a ZSV  

Výstup projektu: připomenout Památku obětí holocaustu  

Metody práce: výklad, přednášky, ukázky pramenů, studium textů o holocaustu, řízený rozhovor, 

projekce dokumentárních filmů, panelová diskuse, skupinová práce, beseda  

Časové rozvržení:  

Úterý 19. 1. 2016  
sekunda: 5. vyučovací hodina – judaismus (Ondřej Němec, UHK FIM)  

 

Pátek 22. 1. 2016  
sexta: 14.15 Petr Ginz – prezentace a promítání filmu pro zájemce (I. Šenková, M. Karlíková)  

 

Pondělí 25. 1. 2016  
prima: 1. vyučovací hodina – Petr Ginz – prezentace a skupinová práce (Šenková, Karlíková)  

 

kvarta: 5. vyučovací hodina – Petr Ginz – prezentace a skupinová práce (Šenková, Karlíková)  

 

Úterý 26. 1. 2016  
společenské vědy 4. A, oktáva: 1. a 2. vyučovací hodina – Moderní stát Izrael (Radek Hejret, 

lektor a koordinátor přednášek o moderním Izraeli v rámci projektu CEMACH)  

 

Pondělí 1. 2. 2016  
septima: 6. vyučovací hodina – K jádru židovství (PhDr. Jan Samohýl, ThDr. vedoucí Katedry 

filosofie a religionistiky oktáva TF JU)  

společenské vědy 3. A, septima: 14.30 – 16.15 Náboženství v dnešním světě (PhDr. Jan 

Samohýl, ThDr. vedoucí Katedry filosofie a religionistiky oktáva TF JU)  

 

Čtvrtek 4. 2. 2016  
1. A: 5. vyučovací hodina – judaismus (Ondřej Němec, UHK FIM)  

 

Pátek 5. 2. 2016  
kvinta: 5. vyučovací hodina – judaismus (Ondřej Němec, UHK FIM)  

 

 

 

 

 



 107 

 
 

 



 108 

 
 

 
 



 109 

 
 

 
 



 110 

 



 111 

 



 112 

Velká tělocvična Gymnázia Chotěboř  
14.30 – 15.30  III. ročník školního turnaje v přehazované, PRIMA až KVARTA  

15.30 – 15.40  vystoupení Chotě Crew (streetdance skupina)  

15.40 – 17.00  volejbal pro zájemce  

16.30 – 17.00  trénink badmintonu  

17.00 – 17.45  vystoupení hostů:  

 LA Team SK Buttula (Mexiko, Kovbojové, Pink)  

      JK Dance Team Chotěboř  
     Twirling (Markéta Karlíková)  
               Chotěbořský gymnastický oddíl pod vedením Jany Májové   

               Módní přehlídka oblečení TukTuki z férových dílen  

17.45 – 18.30  Krav Maga – příležitost vyzkoušet si základy izraelské sebeobrany  

18.30 – 19.30  trénink a turnaj ve florbalu pro dívky i chlapce  

19.30 – 20.00  vystoupení hostů:  

m.P.F.D. crew Chotěboř  

     TK Ella   
Mažoretky JUNIOR Chotěboř  
Karatedo show: Rudolf Forscht  

    
20.00 – 21.00  turnaj mužstev ve futsalu pro zájemce  

21.00 – 22.00  volejbal/florbal/futsal  (dle zájmu)    

V průběhu celého odpoledne budou ve velké tělocvičně probíhat individuální 

dovednostní soutěže pro děvčata i chlapce, ženy i muže.   
 

Malá tělocvična Gymnázia Chotěboř  

15.00 – 15.45  pohybové hry pro děti ve věku 3–6 let s rodičovským 

doprovodem                       (Lea Burkoňová)  

15.45 – 16.30  streetdance s Luckou Jindrovou, Ivet Brožkovou a Eliškou 

Krumlovou  

16.30 – 17.30  powerjóga s Klárou Kyselovou  

17.30 – 18.00  aerobik s Aničkou Sabolovou a Luckou Pradáčovou  

18.00 – 18.30  „Zdravá záda“ skupinové cvičení s elastickým lanem pro prevenci 

a  odstranění bolesti zad (Ondřej Palán)  

18.30 – 19.00   TRX (Ondřej Palán)   

19.00 – 20.00  zumba s Blankou  

20.00 – 21.00  zdravotní cvičení s Markétou Novotnou  

21.00 – 22.00  „Taneční casino, aneb vsaď nohy, vyhraj srandu“ (salsa casino)   

 -  



 113 

Po celou dobu trvání akce Vám bude k dispozici horolezecká stěna s certifikovanými 
instruktory a posilovna.  

Přízemí staré budovy Gymnázia Chotěboř  

  

Učebna č. 5: Amnesty Café, Férové obchůdky  

Tuto „kavárnu“ můžete navštívit od 15.00 do 22.00 hodin. Přijďte ochutnat výrobky 

Fairtrade (kávu, čaj, čokoládu,...). Výjimečně budete mít také možnost zakoupit si 

výrobky o.s. Benediktus, produkty Fairtrade a oblečení TukTuki z férových dílen.   

Jak už je Vám dobře známo, výjimečnost kavárny je umocněna netradičním 

způsobem přípravy občerstvení. V rámci akce „Upeč pro Tibet“ můžete sami doma 

navařit, napéct či usmažit Vaše oblíbené jídlo a podělit se o ně s ostatními 

návštěvníky kavárny. Přijďte prosím ochutnat!  

  

 

Učebna č. 6: Přednášková místnost „Mudrovna“  

15.10 prezentace o chotěbořské pobočce Amnesty International, Ekoklubu Gymnázia 

Chotěboř,   

o.p.s. Most, Dobré společnosti, o.s. Benediktus a konceptu Fairtrade a Světové 
školy  

16.00 představení činnosti Amnesty International ČR (Petra Němcová, koordinátorka)   

17.00 TukTuki – pohlednice z afrických a asijských dílen (Markéta Nešporová – 

majitelka TukTuki)  

18.00 Férový obchod existuje: „Není to úplně v pytli“ (Iva Šenková, Markéta 

Karlíková)  

  

Učebna č. 8: Herna  

Tato místnost je pro všechny, kteří si nezapomněli hrát.  

16.00 – 16.30 jóga pro děti (3–6 let) s Klárou Kyselovou  

17.00 – 17.30 Dětský klub Šalamounek – básničky z Elfíků a společná tvorba mandaly 

z přírodnin  

17.30 – 18.00 afrotance s Hanou Novákovou  

18.00 – 19.00 Jojo show (Míra Polívka)  

  

 

Učebna č. 2: Dílny na férovku   

Přijďte malovat, zdobit, splétat, zkrátka umělecky se vyřádit!  

15.00 – 18.00  Ekoklub dílna - výroba pomlázek a zdobení perníčků  

    Benediktus dílna – zdobení keramických vajíček       

  Patchwork Iva  



 114 

Převzato z www stránek školy: 

Sportuj a pomáhej 2016 Kristýna Matějková, 28. 3. 2016  

 Kdybych se vás zeptala, co jste dělali mezi 15. a 22. hodinou dne 18. 3. 2016, co byste 

odpověděli? Zkuste přehlédnout fakt, že díky nadpisu už dávno víte, o čem se bude hovořit, a já vám 

oznámím,  že přesně v tuto dobu se v budovách Gymnázia Chotěboř konal již šestý ročník dobročinné 

akce „Sportuj a pomáhej“. Že jste se nezúčastnili? To vůbec nevadí. Je na mně, abych vám celé dění 

zprostředkovala a vy jste si příští ročník už nenechali ujít.  Jako letošní heslo jsme zvolili „Kopeme za 

férové podmínky“. Chtěli jsme naší aktivitou mimo jiné upozornit na možnosti spravedlivého obchodu 

ve světě a na dodržování důstojných pracovních podmínek. Věnovali jsme se tématu chráněných 

dílen, jak v tuzemských podmínkách, tak i ve světě. 

 „Sportuj a pomáhe“j není jen sportovní a charitativní akce. Tato událost pořádaná ve 

spolupráci chotěbořské skupiny Amnesty International a nově i Ekoklubu Gymnázia Chotěboř je 

každoročně místem, kde se na  jeden den soustředí nadšenci nejrůznějších oborů z Chotěboře a 

jejího blízkého, ale i velmi vzdáleného okolí. V přednáškové místnosti „Mudrovně“ si letos zájemci 

mohli vyslechnout prezentace o činnosti jak organizátorů, tak i spoluorganizátorů této akce – byl 

nastíněn koncept Fairtrade, představena nezisková organizace Most, o. p. s. i chotěbořské občanské 

sdružení Benediktus a skupina přátel Dobrá společnost. Zajímavé povídání nabídla i zapálená 

Markéta Nešporová při popisu vzniku fair trade oblečení, které prodává na svém e-shopu pod názvem 

TukTuki. 

 Fairtrade nás neopustil ani ve vedlejší místnosti, kde fungovalo Amnesty Café.  V rámci už 

tradiční akce „Upeč pro Tibet“ vytvořili nejen studenti Gymnázia Chotěboř lahodné moučníky, ke 

kterým si návštěvník mohl dát i něco k pití. Ať už klasickou kávu, bezinkovou šťávu či speciality typu 

máslový čaj. Na tomto místě však bylo hlavně možné si zakoupit Fairtrade potraviny, výrobky o. s. 

Benediktus a již zmíněné oblečení TukTuki z férových dílen. Kdo si chtěl hojnost programu vychutnat i 

se svými ratolestmi, mohl zavítat do Herny, kde byl připraven bohatý program přímo pro děti, nebo se 

kreativně vyjádřit v „Dílně na férovku“. Tedy místnosti, kde vás, mimo pomoci s pletením pomlázek či 

zdobením perníčků od členů Ekoklubu GCH a zdobení keramických vajíček s Benediktem, čekal i 

program dalšího spoluorganizátora akce – značky Patchwork Iva. 

 Svůj název však tato událost nemá jen tak. Ano, mluvím o části programu týkající se sportu. 

Prostory velké i malé tělocvičny Gymnázia Chotěboř se po celou dobu akce otřásaly dusotem lidí, kteří 

přebíhali od tanečních workshopů k volejbalovým, futsalovým či florbalovým utkáním. Nemohla chybět 

ani taneční, mažoretková a gymnastická vystoupení klubů a skupin složených převážně 

z Chotěbořáků. Pro klidnější povahy byla v nabídce i hodinka powerjógy a skupinová zdravotní 

cvičení. Rozmanitost programu jen podpořila ukázka a možnost vyzkoušet si izraelskou sebeobranu 

Krav Maga, dále módní přehlídka oblečení TukTuki z férových dílen a v neposlední řadě Karatedo 

show. 

 A teď k tomu nejdůležitějšímu, jak konkrétně jsme pomohli?  Oficiální cena vstupného byla 20 

Kč, ale jelikož šlo o dobročinnou akci, obdrželi jsme i vyšší finanční příspěvky. A návštěvníci byli 



 115 

opravdu štědří. Vybralo se skvělých 12 841 Kč! Do prostor gymnázia zavítalo více než 400 hostů. Tato 

částka bude skrze neziskovou organizaci Most, o. p. s., darována dětem ve vzdělávacím centru 

Drokpa, čímž mimo jiné zvyšujeme šanci na zachování tibetského jazyka a zlepšení školního zázemí 

pro děti v tibetské autonomní prefektuře Tsolho v provincii Čching-chaj. 

 Na závěr nezbývá než vyjádřit jedno velké díky. Děkujeme všem studentům Gymnázia 

Chotěboř, kteří se podíleli na přípravě a byli ochotni zapojit i své maminky a babičky, které nám 

poskytly chutné občerstvení. Děkujeme všem našim spoluorganizátorům, partnerům, jak jen chcete. 

Bez vás by program nikdy nemohl být tak pestrý. Děkujeme Gymnáziu Chotěboř za poskytnutí prostor. 

Děkujeme také vám všem, kdo jste přišli, zasportovali si, občerstvili se a hlavně přispěli. A nakonec 

snad jen k vám, kteří jste o této akci slyšeli poprvé. Přijďte s námi sportovat a pomáhat příští rok!? 

 
 

TÝDEN EVROPY NA GYMNÁZIU CHOTĚBOŘ  
25. 4. – 20. 5. 2016  
 

Organizátor projektu: Euroklub, Amnesty International, seminář společenských věd  

Vedoucí projektu: Tereza Mísařová, Nikola Smutná (studentky, třída septima) 

Garanti projektu: RNDr. Marie Jobová, PaedDr. Marcela Chalupová, Mgr. Michaela 

Dostálová, Mgr. Veronika Blažková  

Výstup projektu: připomenout Den Evropy  

 

pondělí 25. 4. 2016  

JUDr. Jiří Pospíšil – europoslanec a exministr spravedlnosti  
Evropský parlament a jeho fungování  

14:15 – 15:45, učebna číslo 9, společenské vědy – septima, 3. A, zájemci  

 

pondělí 2. 5. 2016  

Petra Štočková, Petr Cigánek – USA wants U  
cestování, práce, studium a zážitky  

14:15 – 15:45, učebna číslo 9, společenské vědy – septima, 3. A, zájemci  

 

středa 11. 5. 2016  

Den Evropy (zábavně vzdělávací program ve sportovní hale)  
Kultura v zemích EU  

garant: PaedDr. Marcela Chalupová  

prezentace výsledků třídních soutěží, vyhodnocení  

8:10 – 12:30, sportovní hala, prima, sekunda, tercie, kvarta  

 

18. 3. 2016  

„S Vysočinou do Evropy“  
soutěž Krajského úřadu v Jihlavě o Kraji Vysočina pro starší studenty  

– Jan Venc (sexta)  



 116 

 

RNDr. Marie Jobová  

 

duben, květen 2016  

Poznáváme státy EU VIII.  
garant: RNDr. Marie Jobová, Mgr. Michaela Dostálová, Mgr. Veronika Blažková  

v rámci hodin zeměpisu a občanské výchovy ve třídách prima, sekunda, tercie a kvarta byly 

přiděleny členské státy EU, žáci mají za úkol vyhledat informace a zpracovat je do plakátové podoby, 
tuto představí v rámci Dne Evropy 11. 5. 2016, vyhodnocení  

přidělené státy – prima: Dánsko, sekunda: Chorvatsko, tercie: Litva, kvarta: Kypr  

 

květen 2016  

Irsko tak, jak ho vidí sexta  
garant:RNDr. Marie Jobová, Mgr. Veronika Blažková  

studenti sexty vypracovali prezentaci o Irsku, svoji práci představí v hodinách zeměpisu během 

měsíce května spolužákům z tříd prima, sekunda, tercie a kvarta, součástí Dne Evropy bude také 
písemný test na tuto zemi, který organizátoři připraví a následně vyhodnotí  

prima, pondělí 9. 5, sekunda, čtvrtek 5. 5., tercie, úterý 10.5., kvarta, pondělí 9. 5.  

 

březen, duben, květen 2016  

Soutěž EuropaSecura  
organizátor: Europeum – Institut pro evropskou politiku  

20. 5. 2016 krajské kolo v Jihlavě – obhajoba bezpečnostních analýz  

do krajského kola postoupily 3 týmy  

garant na škole: PaedDr. Marcela Chalupová  

 

květen 2016  

Školní přebor v orientačním běhu  
pondělí 9. 5. – prima, tercie, kvarta, garanti: Josef Sabol, Jan Žanda  

středa 11. 5. – 1. až 3. ročník, kvinta až septima (spolupráce se ZŠ Smetanova, Alena Voborníková), 

garanti: Dana Mrtková, Irena Žáková  

pátek 13. 5. – sekunda, garanti: Josef Sabol, Jan Žanda  

 

 

 
 



 117 

 

 

 



 118 

 

c) Ekoklub Gymnázia Chotěboř 
 

 Škola nabízí dlouhodobě řadu aktivit s ekologickou tématikou, proto došlo v roce 2009 

k založení Ekoklubu Gymnázia Chotěboř, pod vedením Mgr. Evy Jirsové a za spolupráce 

Mgr. Ireny Žákové a některých dalších kolegů je realizována řada projektů a iniciativ 

s ekologickou tématiku. V uplynulém školním roce se jednalo o projekty a akce: 

 

 Školní projekt Geopark Gymnázia Chotěboř  

 Školní projekt Přírodní zahrada Gymnázia Chotěboř,   

 sběr hliníku a dalších druhotných surovin, 

 soutěže,   

 spolupráce s ČSOP Chotěboř ,   

 ostatní projekty. 

 

Gymnázium Chotěboř získalo v roce 2013 čestný titul EKOŠKOLA, který v roce 2015 

obhájilo. 

 

Co nám získání titulu Ekoškola dalo: 

Získání nových spolupracovníků (žáci i zaměstnanci školy, vnější prostředí) 

Zlepšení komunikace, vytvoření informačního systému 

Zvýšení zájmu a problematiku ekologie mezi žáky a zaměstnanci školy 

Zhodnocení znalostí, dovedností a motivace k další práci v soutěžích a olympiádách 

Převzato z www stránek školy (totéž www stránky Ekoklubu Gymnázia Chotěboř 

http://ekoklubgch.blogspot.cz/) 

 

 České republiky.  Do hlavního města se vydala čtyřčlenná delegace složená z Mgr. Evy 

Jirsové, koordinátorky EVVO na naší škole, Mgr. Vladislava Smejkala, ředitele školy,  

  

http://ekoklubgch.blogspot.cz/search/label/Projekt%20Geopark%20Chot%C4%9Bbo%C5%99
http://ekoklubgch.blogspot.cz/search/label/Sb%C4%9Br%20hlin%C3%ADku
http://ekoklubgch.blogspot.cz/search/label/Sout%C4%9B%C5%BEe
http://ekoklubgch.blogspot.cz/search/label/Ve%20spolupr%C3%A1ci%20s%20%C4%8CSOP
http://ekoklubgch.blogspot.cz/search/label/Ostatn%C3%AD%20projekty
http://ekoklubgch.blogspot.cz/


 119 

Ukázky z činnosti Ekoklubu: 

Převzato z www stránek školy. 

 

Ekoklub Gymnázia Chotěboř se podílel na organizaci Dětského dne pro děti 

zaměstnanců firmy TENEZ a.s. 

Chotěbořská firma TENEZ a.s., která již dvakrát sponzorsky podpořila projekty Ekoklubu Gymnázia 

Chotěboř (2013 – Tůně u Chotěboře, 2015 – Vybavení venkovní učebny), se chystala uspořádat akci 

zvanou Den dětí. O pomoc s organizací této akce firma požádala právě studenty Ekoklubu Gymnázia 

Chotěboř a výsledek se více než vydařil! Tato událost se konala v neděli 13. září 2015 v krásném 

prostředí v blízkosti PR Údolí Doubravy, u „chaty Doubravky“.  Naši studenti přípravu akce vzali 

opravdu vážně a společně s paní profesorkou Jirsovou připravili hned deset soutěžních stanovišť. 

Všechny soutěžní koutky byly o přírodě a studenti v kostýmech pohádkových bytostí si museli poradit 

jak s většími školáky, tak s dětičkami, které sotva chodily.   

Sluníčko nás provázelo po celé odpoledne a nechybělo ani dobré jídlo a pití, které zajišťoval Panský 

dům. Atmosféra byla nadmíru příjemná, bavili jsme se jak my, tak děti a jejich rodiče, a proto si 

myslíme, že se celá akce báječně vydařila. Budeme moc rádi, když naše spolupráce bude pokračovat i 

nadále a budeme moci firmě TENEZ a.s. pomoci s organizací podobné akce i příští rok. 

   Kristýna Dymáčková, Michaela Mrázková, Ekoklub Gymnázia Chotěboř 



 120 

 

Dobropiknik aneb pomáhat je zábava 

Dobře se najíst, potkat 

skvělé lidi a ještě k tomu 

přispět na dobrou věc? Tak 

přesně tohle jste mohli zažít 

na třetím ročníku 

Dobropikniku, který se 

odehrál 11. září v prostoru 

geoparku Gymnázia 

Chotěboř. Kdo přišel na 

tuto dobročinnou akci, 

určitě nelitoval. Stoly 

prohýbající se pod váhou 

skvělého jídla a pití, které 

bylo poskytnuto místními 

sponzory, si přímo říkaly o 

pozornost. Party stan, pod 

kterým byly ty výborné pokrmy umístěny, se nakonec minul svým účelem – počasí bylo skvělé! 

Právě vydařené počasí a magická vůně přivedly již ve čtyři hodiny spoustu návštěvníků, dokonce se 

zde objevil i chotěbořský starosta Tomáš Škaryd a hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek. Všichni se 

bez okolků vrhli na dobroty a s plným talířem, šálkem kávy či jiným nápojem se rozprostřeli po 

geoparku. Kromě jídelního stanu zde totiž byla například přehlídka gastropoezie, jež svým vtipným 

obsahem jen umocňovala uvolněnou atmosféru, která zde panovala. Děti nadchla výtvarná dílna, kde 

si z domácí modelíny vytvářely malé dortíky, housky a jídla podivná a nevídaná. Při pohledu na jejich 

rozjařené tváře jsem si také musela trochu té modelíny vzít a něco vyrobit. 

Tím ale zábava neskončila! V pět hodin totiž začalo barevné bubnování na drumbeny s Bárou 

Polívkovou. Z dětí mladších a překvapivě i starších se najednou stali profesionální hudebníci. Verva, 

se kterou se malí bubeníci pustili do muzicírování, byla neuvěřitelná. Všechny barevné drumbeny byly 

obsazeny ještě dlouho po skončení workshopu. Samozřejmě ale nesmíme zapomenout na prohlídku 

přírodní zahrady a geoparku, která následovala. Prezentace dvou studentek Gymnázia Chotěboř 

(Veroniky Nosilové a Violy Pražákové) byla zajímavá a hlavně návštěvníky seznámila se vznikem 

celého projektu i jeho realizací – s potem a krví studentů gymnázia, kteří na tomto projektu mají 

největší podíl. 

Úměrně s ubíhajícím časem a zábavou mizelo i občerstvení a naopak přibývalo peněz v pokladničce. 

Díky velkorysosti lidí se podařilo vybrat neuvěřitelných 4 924 Kč. Peníze budou využity jako příspěvek 

ke koupi auta pro Pečovatelskou službu v Chotěboři. Auto usnadní dojíždění za klienty z okolních 

vesnic. Srdečně děkujeme všem, kteří přispěli. Nejvíce však musíme poděkovat spolku Dobrá 

společnost, za jejich odhodlání, dobrou vůli a práci na tomto i jiných projektech. Doufám, že příští 

ročník bude stejně tak zábavný a výnosný jako ten letošní.  

                                                                            Viola Pražáková, Ekoklub Gymnázia Chotěboř 



 121 

 

Nový prvek v Přírodní zahradě a geoparku Gymnázia Chotěboř 

Díky štědrému 

sponzorství 

firmy TENEZ 

a.s. a vítězství 

v jarní soutěži 

Zelené školy 

2015 jsme se 

konečně dočkali 

dlouho 

plánované 

kruhové lavičky 

a stolků kolem 

sto osmdesát let 

starého platanu 

javorolistého, 

který je živým 

symbolem 

Přírodní 

zahrady a 

geoparku 

Gymnázia 

Chotěboř. 

Lavičku na 

zakázku 

vyrobila firma 

pana Vladimíra 

Harta ze 

Žižkova Pole a 

myslíme si, že 

výsledek předčil 

naše očekávání. 

Věříme, že tento 

nový prvek 

umožní ještě lépe využívat prostory zahrady jak při výuce našich studentů, tak při konání zajímavých 

akcí pro veřejnost. 

Firma TENEZ a.s. již podruhé finančně podpořila naše studenty. Poprvé to bylo před dvěma roky v 

projektu Tůně u Chotěboře, kde jsme společně s organizací International Forum of Social Studies 

pomáhali s revitalizací vzácné batrachologické lokality na okraji našeho města. Také dřevěné 

povalové chodníčky v této lokalitě vybudovali naši studenti a to za finance ze soutěže Zelené školy 

2014, která je určena pouze pro školy pyšnící se titulem Ekoškola. 

Ještě jednou moc děkujeme firmě TENEZ a.s. za finanční podporu 



 122 

Za Ekoklub Gymnázia Chotěboř Mgr. Eva Jirsová 

Ukončení projektu „Voda živá“ 

Na pět měsíců se tok Barovka na území CHKO Železné hory stal předmětem bádání skupinky studentů 

Gymnázia Chotěboř.  V lednu tento výzkum skončil a projektový tým se rozhodl poskytnout své 

poznatky veřejnosti a Vy se s nimi dnes můžete seznámit. 

Pramen Barovky se nachází mezi obcemi Chloumek, Křemenice a Barovice v zalesněném údolí 

Železných hor a po celé své délce teče územím CHKO Železné hory. Barovka je pravobřežním 

přítokem řeky Doubravy, do které se vlévá u obce Libice nad Doubravou na ř. km. 61, 300. 

V číselných údajích činí plocha povodí 10,5 km2 a délka toku 6,1 km. 

Povodí tvoří z 1/3 lesní porosty, lesnatost je 32%. Zbývající část jsou zemědělské pozemky (louky, 

pole, pastviny). Trvalý vegetační kryt tak tvoří 96% plochy povodí. 

Z geologického hlediska leží celé povodí v kvartéru Českého masivu. Podloží lokality je tvořeno 

nivními sedimenty (sediment nezpevněný – hlína, písek, štěrk). 

Co se týče monitorování jakosti vody, správce toku, společnost Lesy ČR, s.p., informoval, že zde žádné 

monitorování neprobíhá. Na dobrou kvalitu vody však ukazovalo mnoho aspektů. Nenacházejí se zde 

žádné velké průmyslové podniky, které by svojí aktivitou ohrožovaly kvalitu vody, co se týče osídlení, 

zde již vliv patrný je. V místních částech Libice nad Doubravou – Barovicích, Chloumku a Lhůtě 

odpadní voda odtéká po předčištění v biologických septicích právě do našeho toku. 

My jsme zde provedli odlov bentosu, tj. živočichů, kteří žijí na dně a svojí přítomností či nepřítomností 

často prozrazují kvalitu vody. Byli zde nalezeni blešivci, pijavice, ploché nymfy jepic, larvy chrostíků a 

několika vodních brouků. Po sečtení dle klíče se hodnota ustálila na čísle 6,2, což odpovídá čistějšímu 

prostředí. Tok si vedl dobře i z pohledu měření pH, které zde probíhalo v rozsahu 5 – 7 dnů ve stejný 

čas, aby výsledky byly porovnatelné. Hodnota pH ukazovala neměnnou hodnotu sedm. Kolísání teploty 

vody bylo velmi pozvolné vzhledem k výkyvům teploty ovzduší. 

Tok nebyl ušetřen ani přímého zásahu člověka. V minulosti byl od soutoku s Doubravou k mostu 

silnice II/344 spojující Chotěboř a Horní Bradlo nevhodně technicky upraven, kdy bylo jeho koryto 

narovnáno, břehy zpevněny dlažbou z lomeného kamene a zkapacitněn průtok. Příčný objekt, který se 

nacházel u soutoku s Doubravou, znemožňoval migraci živočišných druhů do Barovky. Před dvěma 

lety zde proběhla revitalizace, nové koryto kopíruje trasu meandrujícího toku z historických 

katastrálních map, vznikly dvě tůně a vysázeno bylo 681 keřů a 149 stromů. Správa CHKO Železné 

hory společně s Univerzitou Karlovou zde provádí biologický průzkum. Nalezen byl rak říční, vranka 

obecná, nebo pstruh potoční. 

Závěrečná zpráva je dostupná k přečtení na internetových stránkách Ekoklubu Gymnázia Chotěboř 

(http://ekoklubgch.blogspot.cz/) v sekci dokumenty. 

Lubomír Molák, třída 2.A, člen projektového týmu 

Fotografie: Barovka před revitalizací a po revitalizaci 

http://ekoklubgch.blogspot.cz/


 123 

 

 

 



 124 

Dejme jim šanci!, aneb studenti chotěbořského gymnázia na konferenci EAZA 

2016 v ZOO Jihlava 

Psal se 30. květen 

2016 a pět 

studentek prvního 

ročníku 

Gymnázia 

Chotěboř s paní 

prof. Jirsovou se 

již tradičně 

zúčastnilo 

konference 

organizace 

EAZA, letos 

kampaně „Dejme 

jim šanci“, která 

se konala 

v centru 

PodpoVRCH 

v ZOO Jihlava. 

Cílem letošní 

kampaně bylo upozornit na problematiku ohrožených druhů zvířat a rostlin v našem okolí, tedy na 

záchranu lokální biodiverzity. Mnoho dříve běžných druhů mizí nebo již nenávratně zmizelo a je jen na 

nás, zda tento negativní trendzastavíme. 

Naším úkolem bylo vytyčit si dvě odlišné plochy 4m x 4m a od března do května 2016 pozorovat, co 

zde vyrostlo a jací živočichové se tu vyskytují a na závěr tyto dvě plochy porovnat. První pozorovanou 

plochou byl na podzim založený biotop v naší přírodní zahradě – kvetoucí louka, kterou jsme 

porovnávali s plochou vytyčenou na běžném koseném trávníku vedle školy. 

Před naší prezentací na konferenci jsme byli značně nervózní, ale nervozita upadla hned, jak jsme 

viděli, v jakém přátelském duchu se celá konference pořádala. Celý program započal v 9.00, kdy 

všechny školy předvedly svá šetření a poznatky a poté začaly probíhat kvízy pro soutěžní týmy škol, 

které se do tohoto projektu zapojily. Naše studentky byly rozmístěny po celé ZOO a pomáhaly 

pořadatelům akce na stanovištích, kde se kvízy konaly. Týmy musely poznávat různě druhy rostlin, 

ptáků, hmyzu, kožešin a stromů. Po těchto kvízech probíhalo v části jihlavské ZOO s názvem africká 

vesnice  „Matongo" vyhodnocení a předávání cen vítězům. Celé krásně strávené dopoledne zakončila 

ZŠ TGM Moravské Budějovice svým hudebním vystoupením. 

Doufáme, že se do dalších kampaní vyhlášených Evropskou asociací zoologických zahrad (EAZA), 

bude každým rokem zapojovat více a více škol. Závěrem bych řekla, že naši studenti se již nemohou 

dočkat dalšího ročníku pořádaného touto asociací a dalších výzev a úkolů, které si pro nás připraví. 

    Za Ekoklub Gymnázia Chotěboř Tereza Kruntorádová, 1.A 



 125 

Pozvánka na výstavu výtvarných prací Mgr. Věry Váchové 
Mgr. Eva Jirsová, 3. 5. 2016 | Kategorie: O gymnáziu | Štítky:  

"INSPIROVÁNO RODNÝM KRAJEM" od 2. 5. 2016 do 20. 6. 2016, 8.00 - 15.00, hlavní chodba v 

přízemí historické budovy Gymnázia Chotěboř 

 

 

Studenti Ekoklubu Gymnázia Chotěboř ve Žďárských vrších! 

Symbióza je 

definována jako 

„vzájemně výhodné 

soužití, plodná 

spolupráce“. A právě 

takto spolupracuje 

skupinka nadšených 

studentů z Gymnázia 

Chotěboř a členové ZO 

ČSOP Chotěboř již 

řadu let. Letošní rok se 

nám kromě dobrého 

pocitu z odvedené 

práce při kosení luk a 

přípravě tradičních 

aktivit pro veřejnost 

dostalo i odměny 

v podobě exkurze do 

nedalekých Žďárských 

vrchů. Spolu se 

známými úkazy 

chráněné krajinné 

oblasti jako jsou např. 

Rybenské Perničky 

nebo Zkamenělý 

zámek, jsme mohli 

spatřit hnízdění 

strakapouda velkého i 

mládě pěnkavy obecné 

uprostřed červené 

turistické trasy. Po 

vlahé procházce v lese přišla řada na krásy kulturní i gastronomické v nedaleké Poličce. Po 

vyčerpávajícím a parném odpoledni zde jsme se vraceli do Chotěboře plní zážitků, které nám 

zprostředkoval ČSOP Chotěboř, za což jim moc děkujeme! 

                                                                       Za Ekoklub Gymnázia Chotěboř, Jan Venc, sexta 

http://www.gch.cz/clanky/o-gymnaziu


 126 

Naši studenti na přírodovědných kurzech pro středoškoláky na Jihočeské 

univerzitě. 

Pozvánky na soutěže i vzdělávací akce 

s biologickou tématikou se na naši školu jen 

valí a není divu, že svoje místo si chce 

vydobýt i Přírodovědecká fakulta Jihočeské 

univerzity v Českých Budějovicích. Proto se ti 

nejodvážnější z nás vrhli do psaní úchvatných 

a srdcervoucích motivačních dopisů, kterými 

jsme měli dokázat, proč právě my jsme ti 

praví pro týden s odborníky na slovo vzaté 

v oboru, kterému jsme stejně jako oni 

propadli a tím je biologie. Simona Uchytilová 

a Jan Venc vážené pány vědce v Budějovicích 

opravdu přesvědčili o tom, že oni jsou ti 

praví, a proto byli vybráni na obě akce. 

První z pozvánek se týkala akce s názvem 

„Molekulární biologie v Budějicích“ 

(MOLBIB), jejíž náplní bylo ověřit si 

teoretické znalosti o (jak jinak než) 

molekulární biologii a genetice v 

laboratorních prostorách Akademie věd ČR. 

Bylo pro nás připraveno mnoho přednášek 

týkajících se progresivních odvětví tohoto 

oboru a zajímavé laboratorní úlohy jako 

např. izolace DNA, determinace pohlaví 

ptáků aj. Bezesporu nejzajímavější bylo sekvenování a analýza haplotypů mtDNA, kde jsme zjistili, zda 

naši prapředkové pocházeli z Blízkého východu, byli zde již jako lovci a sběrači, či jestli jsme více 

Španěly nebo Čechy jako poleno! I když byl celý týden vyčerpávající, přijížděli jsme na konci června 

domů nadšení a nemohli se dočkat druhého kurzu na sklonku prázdnin. 

Ten měl název „Týden se současnou biologií“ a zaměřoval se na biologii jako celek a dával nám 

možnost nahlédnout k oborům, které mají na poli vědy v 21. století budoucnost. Přednášková místnost 

C4 se stala na chvíli naším druhým domovem a byli jsme zde svědky evoluce člověka, napadání 

parazita jiným parazitem, ale dostali jsme se i do opravdového terénu, kde jsme studovali řasy, se 

kterými jsme až do konce dne pracovali v laboratoři. Ani večerní přednášky nás nenechali v pokoji 

spát za lavicemi a napjatě jsme poslouchali vyprávění vědkyně z Nové Guinei, za jejíž zážitky by se 

nemusel stydět ani Indiana Jones.   

Na závěr nutno podotknout, že nejen oficiální program na univerzitě, ale i možnost poznat krásné 

Budějovice i z jiného úhlu pohledu a partu lidí, co nezkazí žádnou zábavu, udělaly nezapomenutelných 

čtrnáct dní ještě lepšími! 

                                                                      Za opravdu nadšené studenty Jan Venc, septima  



 127 

DEN ZEMĚ 2016 NA NAŠEM GYMNÁZIU 
 

BŘEZEN 
 

Úterý   Fotosoutěž „Breberky kolem nás – makrofotografie bezobratlých“ 

1. 3.   1 – 3 fotografie zasílejte v elektronické podobě paní prof. Žákové   

Pátek 29. 4.  Z vítězných fotografií bude vytvořena výstava  

 

Středa 2. 3.  Hliník – celoroční soutěž tříd, SEXTA vybírá a jdeme do finále!!!                      

              

Středa 16. 3.   Školní kolo SOČ – přijďte fandit, přijďte se inspirovat!                              

 

Pondělí 14. 3.  „Papírománie“!! – podpoříte budování přírodní učebny u gymnázia 

Středa 23. 3.  SEXTA vybírá každé ráno vytříděný papír – noviny, časopisy, letáky        

 

Čtvrtek – pátek  ENERSOL 2016 – národní kolo v Nymburku 

17. – 18. 3.  Projekt „Využití užitkové vody při splachování“ – držme palce! 

 

Pátek   Sportuj a pomáhej! – tentokrát se zapojí i Ekokub GCH 

18. 3.   Přijď se pobavit a zároveň podpořit dobrou věc! 

 

Pátek – neděle Finále soutěže N-trophy – soutěž tříčlenných družstev z ČR a SR 

18. 3. – 20. 3.  – biologie, chemie, fyzika, logika – držme palce našemu týmu! 

 

Úterý 22. 3.   Ukončení půlročního projektu „Voda živá“, skupina studentů 2. A 

                           

 

DUBEN  
 

Středa   Hliník – poslední šance získat skvělou exkurzi !!! 

6. 4.!!!   SEXTA naposledy vybírá!!! a pak jen sčítá a vyhodnocuje      

 

Ve dnech  Krátké filmy – projekt „Breberky kolem nás“                      

1. - 30. 4.  Promítání filmů s tematikou entomologie  

  Pro všechny třídy v hodinách biologie   

     

   Exkurze na sběrný dvůr v Chotěboři ve spojení  

Čtvrtek  s botanickou vycházkou 

14. 4.   – pro třídu – prima, pedagogický dohled: Mgr. Irena Žáková 

 

Pátek   Ekologická exkurze, projekt „Tůně u Chotěboře“ 
15. 4.   – úklid v lokalitě Tůně u Chotěboře – „Čistou Vysočinou“ 

    – pedagogický dohled: Mgr. Irena Žáková, pro třídu – PRIMA 

 

Pondělí  „Naše živá učebna U platanu – geopark“ 

18. 4.   – jarní úprava pozemku, umísťování tabulek do živé zahrady 

   – pedagogický dohled – Mgr. Eva Jirsová, třída – 1. A 

 

                                             

Pondělí – středa  CEV Chaloupky – pobyt v ekologickém centru s výukou 



 128 

18. 4. – 20. 4.   Téma programu „Breberky kolem nás“ 

    prima – Mgr. Žáková, Mgr. Pátek 

 

Pátek   Studentská vědecká konference na GCH 

22. 4.   – přijďte se podívat na své spolužáky, kteří zde představí úspěšné   

    projekty a seminární práce 

 

Sobota  XVI. Den Země v Sobíňově + oblastní kolo Zlatého listu! 

   + Fair trade koutek – prodej, informace 

23. 4. Šestnáctý ročník oslav tohoto dne pro širokou veřejnost organizovaný      

 ČSOP Chotěboř, obcí Sobíňov a za pomoci Vás, našich studentů.  

   Letos již potřetí proběhne i oblastní kolo oblíbené soutěže  

   Zlatý list – držte palce našim borcům! 

 
KVĚTEN 
 

Pondělí – úterý Výstava „Inspirováno rodným krajem – výtvarné práce Věry   

2. 5. – 31. 5.   Váchové“ – Památné stromy v CHKO Železné hory   

 

Pondělí – pátek  Vyhodnocení fotosoutěže „Breberky kolem nás – makrofotografie   

2. 5. – 13. 5.   bezobratlých“ – VÝSTAVA 

                         

Pátek   Přednáška s „živými ukázkami“ – Breberky, plazi aspol. 

6. 5. ?   Program pro třídy 2. A, sexta 

 

Sobota  XII. ročník Chotěbořského trylkování  

7. 5.    – Gymnázium Chotěboř, ČSOP Chotěboř, Město Chotěboř 

  

Čtvrtek – pátek Zlatý list – krajské kolo 

 

12. – 13. 5.   Krajské kolo přírodovědné soutěže tříčlenných družstev z primy až 

   kvarty. Držte palce našim „malým“ borcům! 

 

Pondělí  „Dejme jim šanci!“ – celosvětová EAZA kampaň na záchranu    

   divoké přírody – tentokrát lokální biodiverzita                  

30. 5.   Závěrečná konference v ZOO Jihlava, studenti Ekoklubu  

                                 

         

ČERVEN                
 

Středa   Exkurze ke Dni Země – CHKO Žďárské vrchy 

8. 6.   ZDARMA – příspěvek od ČSOP Chotěboř a ze sběru papíru 

 

Čtvrtek – sobota Národní kolo Ekologické olympiády v Jizerských horách 

2. 6. – 4. 6.  T. Ondráčková, A. Kubátová, V. Pražáková 

 

Pátek   Exkurze na skládku komunálního odpadu Lapíkov   

10. 6.  p. dohled – Mgr. Jirsová, pro třídu – kvarta 

                      



 129 

Pátek   Exkurze pro vítěznou třídu ve sběru hliníku!! 
17. 6.   – exkurze dle vlastního výběru s ekologickou tematikou 

 

Pondělí – neděle  Národní kolo Zlatého listu  

13. 6. – 19. 6.   Postoupíme letos???        

 

Úterý – středa  Příbramsko  

28. 6. – 29. 6.  – projekt biologie a zeměpis 

 
PODROBNÉ INFORMACE KE VŠEM PROBÍHAJÍCÍM AKCÍM BUDOU PRŮBĚŽNĚ 

UPŘESŇOVÁNY. ZMĚNY TERMÍNŮ AKCÍ A PŘÍPADNÉ ÚPRAVY JSOU MOŽNÉ. 

 

Na Vás na všechny se těší v terénu na viděnou 

                                                                         Mgr. Eva Jirsová 

                                                                         Mgr. Irena Žáková 

 

 

  

 Práce Ekoklubu při Gymnáziu Chotěboř dává možnost širokého uplatnění studentům se 

zájmem o přírodu, ekologii a přírodní vědy. Jedná se o velmi významnou oblast zájmových 

aktivit a trávení volného času studentů školy. Při hodnocení práce klubu by bylo možné 

zopakovat, co bylo napsáno při hodnocení Euroklubu, jen poděkování tentokrát patří neúnavné 

vedoucí a koordinátorce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty na škole Mgr. Evě 

Jirsové. 

 

 

d) Školní sportovní klub a sportovní kroužky 
 

Ve školním roce 2001/2002 byl ustanoven Školní sportovní klub při Gymnáziu 

Chotěboř. Vedoucím a hlavním organizátorem je Mgr. Dana Mrtková, aktivní spolupracovnicí 

Mgr. Irena Žáková. Klub se může pochlubit bohatou členskou základnou a celou řadou 

zdařilých akcí. Angažuje se především při organizaci sportovních soutěží:  

 

 Středoškolské hry – lehká atletika, 

 orientační běh, 

 turnaje ve volejbalu, 

 fotbalové a futsalové turnaje, 

 florbalový turnaj, 

 přebor středních škol v šachu, 

 tělovýchovný projekt (poslední týden školního roku). 

 

Sportovní kroužky: 

V novém pavilonu tělesné výchovy se otevřely široké možnosti pro sportovní vyžití 

žáků školy, podmínky pro sportování jsou na škole vynikající, a to nejenom pro výuku 

povinného předmětu tělesná výchova. Škola žákům nabízí vyžití i v zájmové tělovýchově. 

Ve školním roce 2015/2016 pokračovala činnost několika kroužků se sportovním zaměřením. 

Vedoucími byli nejenom interní učitelé, ale i sportovní nadšenci z řad absolventů a rodičů žáků 

školy: 

 



 130 

1. minivolejbal, vedoucí Ing. Martin Hudík (absolvent školy 1993), Pavel Vajrych 

   bylo určeno pro žáky primy – kvarty (nižší stupeň 8letého studia),  

2. jóga,   vedoucí Mgr. Martin Bárta, 

3. lezecká stěna, vedoucí Mikuláš Kopecký (žák 4. A, „INSTRUKTOR LEZENÍ“) 

4. volejbal,   vedoucí Mgr. Irena Žáková, Mgr. Dana Mrtková 

5. florbal,  vedoucí Mgr. Dana Mrtková, Mgr. Michal Jakeš 

6. posilovna,  vedoucí Mgr. Dana Mrtková, Mgr. Irena Žáková. 

 

Sport je velmi významnou oblastí trávení volného času žáků školy. Podmínky pro 

sportovní vyžití jsou na škole vynikající, nadšení studentů a vedoucích pro sport dokládají i 

výborné výsledky ve sportovních soutěžích. Všem vedoucím a organizátorům sportovních 

aktivit patří za jejich obětavou práci velké poděkování. 

 

 

e) Kulturní pořady a vzdělávací programy  
 

Škola žije bohatým kulturním životem.  Některé kulturní programy byly finančně 

podporovány neziskovou organizací SRPSŠ při Gymnáziu Chotěboř.  Jedná se o následující 

programy a akce: 

a) filmová představení (organizuje Mgr. Lenka Bártová), jedno představení za 

pololetí, 

b) návštěva divadelních představení (organizuje Mgr. Lenka Bártová), 

 jedno představení pro žáky nižšího gymnázia a jedno pro vyššího a 4letého, 

c) vzdělávací pořady ze zeměpisu (organizuje RNDr. Marie Jobová), 

 jeden vzdělávací program za pololetí, 

d) filmový maraton (organizuje PaedDr. Marcela Chalupová), 

e) divadelní představení v anglickém jazyce a divadelní představení v německém 

 jazyce (organizace vedoucí učitelé předmětů), 

f) exkurze „Předvánoční ……..“ (organizace Mgr. Scholz), 

g) vánoční a velikonoční výzdoba školy, výzdoba ke Dni Země, výzdoba školy 

(organizuje Mgr. Hana Mulfingerová), 

h) fotografická výzdoba školy, (zajišťuje Mgr. Scholz, Mgr. Lorenc), 

i) Ples Gymnázia Chotěboř – zajišťují studenti maturitních tříd pod vedení třídních 

učitelů (organizuje SRPSŠ při Gymnáziu Chotěboř), 

j) slavnostní předávání maturitních vysvědčení (organizuje ředitel školy ve 

spolupráci s městem Chotěboř), 

k) školní tým dopisovatelů – aktuální zprávy z dění ve škole, školní časopis 

„RM noviny“ (zodpovídá Mgr. Roman Kubát), www stránky školy (zodpovídá 

ředitel školy a vedoucí učitelé předmětů), Chotěbořské ECHO, denní tisk (DENÍK, 

MF Dnes apod.), 

l) setkání u příležitosti oslav Dne učitelů (pracovní porada s kulturním programem), 

 organizuje zástupce ředitele a ředitel školy, 

m) společné zpívání vánočních koled (studenti školy pod vedením M. Jakešové, 

septima), 

n) spolupráce s Informačním centrem Chotěboř – především městskou knihovnou, 

(zajišťují vyučující českého jazyka a literatury), 

o) spolupráce s Městským muzeem Chotěboř, 

p) spolupráce s Dobrou společností („Dobropiknik“ v prostorách Geoparku),  



 131 

q) školní výlety – vedení školy stanovilo jasná pravidla pro organizaci školních 

výletů, ve většině případů byl součástí kulturní program nebo exkurse (organizují 

třídní učitelé). 

 

  

f) Projekty hrazené z prostředků ESF  
 

Školní projekt do „Výzvy 56“ 

 V dubnu 2015 vyhlásilo MŠMT ČR výzvu k předkládání žádostí o finanční podporu 

individuálních projektů ostatních z Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost, oblast podpory: Zvyšování kvality ve vzdělávání (Výzva 56). 

Podporované aktivity dle Prováděcího dokumentu OP VK  

 Podpora realizace kurikulární reformy škol a školských zařízení.  

 Podpora výuky cizích jazyků a v cizích jazycích ve školách a školských zařízeních.  

Uvedené podporované aktivity byly omezeny do tzv. šablon klíčových aktivit, které si školy 

podle svých požadavků vyberou a tím si projektovou žádost sestaví.  

Šablony klíčových aktivit:  
1. Čtenářské dílny jako prostředek ke zkvalitnění čtenářství a čtenářské gramotnosti.  

2. Zahraniční jazykový kurz pro učitele.  

3. Stínování (shadowing) pro pedagogy cizích jazyků, matematiky, přírodovědných a technických 

předmětů v zahraničí.  

4. Zahraniční jazykově-vzdělávací pobyt pro žáky.  

 

 Škola předložila projekt „Čteme a poznáváme – Gymnázium Chotěboř“, manažerem 

projektu jmenoval ředitel školy RNDr. Petra Chalupu. Cílem projektu je zlepšení jazykových 

kompetencí žáků a prohloubení jejich znalostí o zemích EU a ESVO (Evropské sdružení 

volného obchodu) a zavedení čtenářské dílny do vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura 

jako jednoho z prostředků ke zvýšení zájmu o čtenářství a zlepšení čtenářské gramotnosti. 

 Součástí projektu je krátkodobý jazykově-vzdělávací pobyt ve Velké Británii pro 

40 žáků a krátkodobý jazykově-vzdělávací pobyt v Německu pro 40 žáků oba v délce trvání 

minimálně 5 kalendářních dní včetně cesty. Žáci absolvují v obou případech jazykovou výuku 

v rozsahu nejméně 9 vyučovacích hodin za celý pobyt a seznámí se s významnými reáliemi 

příslušného místa. Při zavádění čtenářských dílen škola vytvoří 2 různé tematické plány 

čtenářských dílen pro 2 vybrané ročníky na celý školní rok 2015/2016. Každý ze dvou 

tematických plánů bude obsahovat popis nejméně deseti čtenářských dílen na 1 školní rok. 

V průběhu trvání projektu proběhne v každém ze dvou vybraných ročníků nejméně 

6 čtenářských dílen, ověřujících část doloženého tematického plánu. Předpokládaná doba trvání 

jedné čtenářské dílny je jedna vyučovací hodina. Současně budou zajištěny materiální 

podmínky potřebné pro realizaci čtenářských dílen, povinný je nákup nejméně 100 kusů knih 

v papírové podobě, nepovinný nákup elektronických čteček a odborné literatury pro pedagogy. 

 V červenci 2015 byl projekt schválen k realizaci, jeho ukončení musí být do 

31. 12. 2015, podpora z fondů OP VK je 919 174 Kč. V průběhu července a srpna bylo vypsáno 

výběrové řízení na dodavatele služeb: Krátkodobý jazykově-vzdělávací pobyt ve Velké Británii 

pro 40 žáků a krátkodobý jazykově-vzdělávací pobyt v Německu pro 40 žáků oba v délce trvání 

minimálně 5 kalendářních dní včetně cesty, škola obdržela jedinou nabídku, která nesplňovala 

požadavky zadání, proto byla soutěž zrušena a vypsáno nové výběrové řízení. Další realizace 

projektu probíhala během školního roku 2015/2016. 



 132 

 Druhé výběrové řízení na dodávku služeb bylo zrušeno, protože nabídku nepodal žádný 

zájemce. Z důvodu realizace výzvy 56 základními a středními školami byl na trhu převis 

poptávky po službách cestovních kanceláří, z tohoto důvodu byla škol nucena zrušit plánovaný 

jazykově vzdělávací pobyt v Německu, jednou šablonu plánovanou na tento zájezd vrátit a 

jednu využít ve prospěch zájezdu do Anglie. V září 2015 vypsala škola 3. výběrové řízení na 

dodavatele krátkodobého jazykově-vzdělávacího pobytu v Anglii (Londýn), dva uchazeči 

podali nabídky, které splňovaly podmínky zadání. Vítězem se stala firma: Slan tour s.r.o., 

Wolsonova 597, Slaný, 274 01. 

  

Převzato z www stránek školy: 

 

Zahraniční jazykově vzdělávací pobyt pro žáky ve Velké Británii. 
V rámci projektu Čteme a poznáváme – Gymnázium Chotěboř Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost absolvuje 21 studentů třídy 3. A a 22 studentů septimy týdenní jazykově 

vzdělávací pobyt ve Velké Británii. Kritériem pro účast je průměrný prospěch ve druhém pololetí 

školního roku 2014/2015, v případě rovnosti průměrný prospěch v prvním pololetí téhož školního 

roku. Pět studentů s nejhoršími studijními výsledky bude v obou třídách připraveno v roli náhradníků 

zastoupit ty, kteří se pobytu nebudou moci ze zdravotních či jiných důvodů zúčastnit. 

Jazykově vzdělávací pobyt se uskuteční od neděle 11. 10. do soboty 17. 10. 2015, jeho součástí bude 9 

hodin výuky anglického jazyka v Olivet English Language School Ltd v Brightonu a řada aktivit 

vedoucích k seznámení všech účastníků s reáliemi Velké Británie. Účastníci budou ubytováni v 

hostitelských rodinách, kde jim bude poskytnuta snídaně, oběd – obědový balíček, večeře a pitný 

režim. Budou mít zajištěno komplexní cestovní pojištění, služby průvodce a placené vstupy v hodnotě 

minimálně 40 GBP. 

Předběžný program pobytu: 

 11. 10.:       V dopoledních hodinách odjezd z Chotěboře klimatizovaným zájezdovým autobusem 

vybaveným mikrofonem, DVD přehrávačem a WC. V autobusu jsou k dispozici studené a teplé 

nápoje. Následuje non-stop cesta přes Německo do francouzského přístavu Calais, kde se autobus 

nalodí na trajekt. Součástí cesty autobusem jsou zdravotní zastávky, většinou na čerpací stanici 

s možností zakoupení občerstvení a WC. 

 12. 10.:       V ranních hodinách přejezd kanálu La Manche do Anglie. Dopoledne vylodění 

v Doveru, pokračování v cestě do Brightonu v jižní Anglii, zastávka v městečku Rye (typická 

středověká tudorovská architektura, domky s doškovými střechami, místní hrad). Kolem poledne 

příjezd do Brightonu. Odpoledne možnost seznámení s městem. Brighton je město, které okouzlí 

své návštěvníky vyhlášenými plážemi, indickým palácem, nebo kouzelnými zahradami. 

Za návštěvu kromě jiného určitě stojí královský pavilon, který připomíná indický Taj Mahal. 

Nejvíce zábavy si užijete na Brighton Pier, je to vyhlášené molo plné atrakcí, barů, restaurací a 

dokonce zde nechybí ani horská dráha. Ochutnat můžete tradiční fish and chips a jiné místní 

speciality. V podvečer ubytování v konkrétních  hostitelských rodinách. Večeře a nocleh 

v  hostitelských rodinách. 

 13. 10.:       Ráno po snídani dopolední návštěva kurzů angličtiny od 9 do 12 hodin. Odpoledne je 

na programu výlet do známého Arundel Castle, jedná se o zrekonstruovaný středověký hrad 

v západním Sussexu, který byl poškozen v anglické občanské válce a pak znovu obnoven v 18. a 

19. Století. Od 11. století pak sloužil jako sídlo rodiny vévody z Norfolku na více než 400 let. Za 



 133 

vidění stojí také nádherný interiér hradu, dochovaný nábytek, tapiserie a vzácné sbírky obrazů. 

Architektura Arundel Castle je právem považována za jedno z nejvýznamnějších děl viktoriánské 

Anglie. Večeře a nocleh v hostitelských rodinách. 

 14. 10.:        Ráno po snídani dopolední návštěva kurzů angličtiny od 9 do 12 hodin.Odpoledne 

výlet do města Portsmouth, které je rodištěm známého spisovatele Charlese Dickense. Město 

Portsmouth je známé především pro svůj významný námořní přístav, ve kterém kotví i mnoho 

slavných lodí. Nejslavnější je loď HMS Victory, která je v současnosti nejstarší a nejznámější 

válečnou lodí. Případně možnost návštěvy námořního muzea. Večeře a nocleh v hostitelských 

rodinách. 

 15. 10.:        Ráno po snídani dopolední návštěva kurzů angličtiny od 9 do 12 hodin.Během 

odpoledne výlet do přímořského města Hastings, nacházejícího se na pobřeží jižní Anglie, 

necelých 100 km od Londýna. Město je známé především slavnou bitvou u Hastings, která se zde 

odehrála 14. října 1066 a významně zasáhla do dějin Velké Británie. Možnost nákupů. Večeře a 

nocleh v hostitelských rodinách. 

 16. 10.:        Ráno po snídani odjezd z Brightonu do Londýna. V Londýně máte možnost zhlédnout 

mimo jiné Westminster Abbey, Parlament, světoznámý Big Ben – hodinová věž, která je součástí 

Westminsterského paláce, Trafalgar Square, Whitehall, Horse Guards, National Gallery a British 

Museum. Ve večerních hodinách trajektem přejezd kanálu La Manche zpět do Francie. Následuje 

noční přejezd do ČR. Součástí cesty jsou zdravotní zastávky, většinou na čerpací stanici 

s možností zakoupení občerstvení a WC. 

 17. 10.:   V odpoledních hodinách příjezd zpět do Chotěboře. 

 Díky dotaci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost bude účast na 

jazykově vzdělávacím pobytu hrazena z prostředků projektu. Bližší informace podají RNDr. Petr 

Chalupa (manažer projektu) nebo Mgr. Danuše Caltová (vedoucí pobytu). 

 

 Jazykově vzdělávací pobyt byl realizován ve shodě s plánem, firma, která vyhrála 

soutěž na dodávku služeb, splnila všechny požadavky, které byly výsledkem výběrového řízení 

a podepsané smlouvy. Druhou částí projektu byl nákup knih a realizace čtenářských dílen 

v hodinách českého jazyka. 

 

Převzato z www stránek školy. 

 

K britským břehům tam a zpět 

Na dlouhou cestu do Velké Británie jsme se vydali krátce po obědě v neděli 11. října. Obě třídy, 

septima i 3. A, zaplnily všechna sedadla v autobusu, který se pak rozjel směrem k německým hranicím 

a dále přes Belgii do Francie. Tam jsme dorazili v noci, což byla škoda, protože jsme z trajektu, který 

nás přeplavil přes La Manche, viděli blížící se britské ostrovy až těsně před doplutím do přístavu v 

Doveru. Nicméně po krátkém spánku v autobuse jsme dorazili do staroanglického městečka Rye. 

V městečku Rye jsme se prošli historickými uličkami a seznámili se s anglickým prostředím, které 

krásně dokreslovala ranní mlha. Krátce po poledni jsme dorazili do přímořského a lázeňského města 

Brightonu, které se na čas stalo naším domovem. První den jsme obešli Royal Pavilon, bývalý 

královský palác v indickém stylu, pobřežní molo s mnoha stánky a atrakcemi a úzké nákupní uličky v 



 134 

centru města. Znavení po dlouhé cestě jsme v podvečer čekali na své hostitelské rodiny, aby si nás 

odvezly domů. Někteří studenti bydleli ve skupinkách, zatímco jiní zvládli celý pobyt sami, ale o to více 

si mohli se svou rodinou porozprávět. Kromě typických Angličanů byli mezi hostiteli např. i Súdánci, 

takže o nové zkušenosti a zážitky nebyla nouze. 

Následující tři dny jsme vždy dopoledne docházeli do jazykové školy Olivet School, kde jsme trávili tři 

hodiny procvičováním naší angličtiny prostřednictvím her, cvičení a hovorů s lektory. Není třeba 

dodávat, že naše angličtina vůbec nebyla špatná a dokonce jsme jí naše lektory překvapili, zejména 

naším americkým přízvukem, který vůbec neočekávali. Po odpoledních jsme s autobusem projížděli 

okolí Brightonu a navštívili tři zajímavá místa. Prvním byl starobylý hrad Arundel, ve kterém jsme 

prošli jak úchvatné interiéry a vystoupali na hradní věž, tak se málem ztratili v rozlehlých zahradách 

kolem. Jaká škoda, že naše hrady nevypadají takhle, protože kdybychom měli více času, strávili 

bychom zde věčnost. Další den jsme zamířili ještě o kus dál do přístavního města Portsmouth, kde nás 

jedinkrát za celý výlet zastihla krátká ukázka anglického počasí, tedy krátký déšť. Nicméně za chvíli už 

jsme opět za krásného počasí kroužili na lodi kolem přístavu a pozorovali kotvící lodě. Na jednu z 

nich, HMS Victory, na které admirál Nelson bojoval u Trafagaru, jsme zavítali, prošli si všechny 

paluby a dozvěděli se, jak to tehdy na lodi chodilo. Do třetice jsme se rozjeli do Hastings, místa kde 

Vilém Dobyvatel porazil anglosasy a získal anglickou korunu. Zde jsme vyjeli lanovkou na místo, kde 

stávala pevnost, kterou bohužel ve středověku rozmočily anglické deště a skála s polovinou pevnosti se 

propadla do moře. Při návratu jsme se ještě zastavili na útesech pojmenovaných Seven Sisters a sešli k 

moři, kde si většina vzala na památku kamínky a ještě větší většina se začala fotit. 

Nejinak tomu bylo i nadcházející den, den D, kdy většina z nás poprvé spatřila Londýn. Jako první 

jsme zastavovali u Big Benu a Westminsteru (věž Big Ben je veliká, ale zblízka se to nezdá). S 

přestávkami na jídlo a suvenýry jsme popořadě obešli London Eye, divadlo Globe, kde jsme se 

uvelebili v replice původního hlediště, přešli přes Millenium Bridge ke katedrále sv. Pavla, po jejíchž 

schodech jsme vyšlapali až nahoru, a pak se polovina vydala k Tower Bridge a polovina na Trafalgar 

Square. Ti druzí si mohli projít Národní Galerii nebo jít rovnou nakupovat, zatímco my jsme se vyfotili 

u Tower Bridge a pak šli kolem Toweru, mrakodrapů a památníku velkého požáru přidat se k 

ostatním. Z Trafalgaru jsme se vydali do Britského muzea, kde jsme hodinu a půl mohli obdivovat a 

procházet tamější sbírky, kde každý našel něco pro sebe. Poslední zastávkou byl Buckinghamský 

palác, k němuž jsme prošli parkem St. James a který byl i za noční tmy majestátní. Posledním 

rozloučením s Londýnem a s Britániií byl ještě pohled na osvícený Big Ben a London Eye, kolem 

kterých jsme procházeli cestou k autobusu. Ten nás pak bezpečně dovezl zpátky do Čech. Do Čech, 

které sice nejsou Anglií, ale které máme rádi a jsou naším domovem. 

    M. Jakešová, T. Ondráčková, A. Stránská, D. Pelikánová 

Projekt Čteme a poznáváme – Gymnázium Chotěboř úspěšně realizován 
V období od 1. 7. do 31. 12. 2015 byl na naší škole realizován projekt „Čteme a poznáváme – 

Gymnázium Chotěboř“. Z fondu operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost na něj byla 

vynaložena částka 780 744 Kč. 

V rámci projektu byly vypracovány tematické plány čtenářských dílen pro všech 8 ročníků osmiletého 

gymnázia a v každém z nich bylo minimálně 6 dílen v době trvání projektu realizováno. Zbývající dílny 

se uskuteční do konce školního roku 2015/2016. Na podporu čtenářství a čtenářské gramotnosti bylo 

z prostředků projektu zakoupeno celkem 843 knih či knižních kompletů a. 5 elektronických čteček 

včetně 8 000 elektronických knih. 



 135 

V termínu od 11. 10. do 17. 10. 2015 byl uskutečněn zahraniční jazykově poznávací pobyt pro žáky ve 

Velké Británii. Zúčastnilo se jej 43 studentů, kteří absolvovali 9 vyučovacích hodin anglického jazyka 

na Olivet English Language School Ltd., 50 – 52 Norfolk Square, Brighton,  BN1 2PA, a řadu aktivit 

vedoucích k seznámení s významnými reáliemi navštívené země: Brighton – život na pobřeží, rybářská 

a rekreační tradice; Portsmouth, Hastings, Arundel Castle – anglická historie; Londýn – základní 

pamětihodnosti např. Houses of Parliament, Tower, National Gallery, Buckingham Palace aj.; 

detailně: St Paul´s Cathedral, Globe Theatre, National Museum). 

Velké poděkování patří všem, kteří se realizaci projektu podíleli. 

       RNDr. Petr Chalupa – manažer projektu 

 

 

g) Dalších projekty na naší škole 

 

1) Studentský den 

Oslava 17. listopadu „Dne studentstva“ (dnes Den boje za svobodu a demokracii) má 

na Gymnáziu Chotěboř dlouholetou tradici. Studenti tříd 3. A a septima připravují celodenní 

program pro své spolužáky, stěžejní částí programu je divadelní představení. Třída septima si 

připravila autorské divadelní představení „ZÁVĚŤ – příběh o věrnosti a přátelství“, třída 

3. A divadelní představení „7 OBRŮ ANEB HON NA ČERNOVLÁSKU“ na motivy známé 

pohádky. Představení byla sehrána při oslavě Dne studentstva ve středu 18. listopadu 2015 pro 

žáky školy, byla reprízována pro chotěbořskou veřejnost 20. listopadu a 6. a 11. prosince 2015, 

studenti je hráli i pro žáky základních škol ve městě. Oslava probíhala i v nové tělocvičně, 

studenti tříd 3. A a septimy připravili pro ostatní žáky školy sportovně – společenské soutěže, 

bylo organizováno jako soutěž třídních kolektivů.  

 

 
 



 136 

 
 

 

 



 137 

 

 



 138 

 
 

 
 

 

 

 
 



 139 

2) Studentská vědecká konference na Gymnáziu Chotěboř 

 1. Studentská vědecká konference na Gymnáziu Chotěboř proběhla 22. 4. 2016 od 

14.30 hodin. Jednalo se o novou aktivitu školy, hlavním organizátorem byla PaedDr. Marcela 

Chalupová. Cílem bylo podporovat studenty ve studiu, vytvořit prostor pro prezentaci jejich 

znalostí a dovedností především v oblastech jejich zájmů a aktivit. Na konferenci byli pozváni 

žáci a učitelé školy, rodiči, ředitelé základních škol v našem regionu, školská rada, zástupci 

SRPSŠ a veřejnost. 

 Prezentované práce: 

 

Biologie, Mgr. Eva Jirsová 
1. Využití užitkové vody při splachování – J. Sabol, R. Jirsa, A. Málková, A. Boháčová – 

kvinta 

2. Projekt „Voda živá“ – A. Kopecká, P. Lacinová (+ M. Jelínková, A. Málková, 

L. Molák) – 2. A 

3. Geocyklostezka pod Železnými horami – M. Jelínková, A. Málková, L. Molák – 2. A 

4. Zlato u České Bělé – J. Venc, S. Uchytilová – sexta 

5. Geologické lokality na Chotěbořsku – J. Stuchlíková, A. Štorková – kvinta 

6. Vliv výživy na psychický a fyzický vývoj dítěte – H. Turková – sexta 

7. Brouci v lese – Š. Pilařová, N. Kubátová – tercie 

8. Mlži – L. Uchytilová, E. Vondráková – tercie 

9. Achatina – Š. Housková – sekunda 

Fyzika a biologie, Mgr. Vladislav Smejkal, Mgr. Eva Jirsová 

10. Sabol J., Jirsa R., Málková A., Boháčová A., třída kvinta:  

Využití užitkové vody při splachování 

Fyzika, Mgr. Vladislav Smejkal 

11. Bělovský O., třída septima: Supravodivost  

Základy společenských věd, PaedDr. Marcela Chalupová 

12. Adámková N., třída 4. A: Niccolό Machiavelli: Vladař 

13. Matějková K., Janáčková D., Chalupová M., třída oktáva: Extremizmus 

14. Rasocha V., třída oktáva: Islám 

15. Veselá T., třída oktáva: Antisemitizmus v dějinách a v současnosti 

16. Smutná N., Jakešová M., Mísařová T., Kubátová A., třída septima:  

Zájem o dění kolem sebe (dotazníkové šetření) 

17. Guhlová T., Veselá N., Ondráčková T., Plhalová D., třída septima:  

Taháky, které vládnou světu (dotazníkové šetření) 

 Nová aktivita se setkala s velkým ohlasem u studentů školy i u veřejnosti. Některé 

práce motivovaly studenty k dalšímu studiu a další práci na tématu, staly se základem pro 

budoucí práce SOČ. Vedení školy se rozhodlo tuto novou aktivitu podporovat i v novém 

školním roce v nové podobě.  

 



 140 

3) Studenti čtou a píší noviny 

 Studenti čtou a píší noviny je projekt pro studenty středních škol vyhlášený deníkem 

MF DNES. Cílem projektu je naučit studenty pracovat s denním tiskem, ukázat ve vybraných 

hodinách, jak využívat informace zde obsažené, a především poskytnout studentům prostor pro 

vyjádření jejich názorů na stránkách velkého českého deníku. Projekt má dvě roviny:  

a) Využití novin ve výuce – škola zapojená do projektu získá zdarma noviny na určité období 

(6 týdnů na podzim, 6 týdnů na jaře). 

b) Příspěvky studentů v MF DNES – zúčastnit se mohou VŠICHNI STUDENTI, nejen ze tříd 

zapojených do projektu, redakce zadává postupně 3 témata, studenti píší své příspěvky a 

předávají je v elektronické podobě do MF DNES. Nejlepší práce byly zveřejňovány 

v MF DNES na straně věnované tomuto projektu a na internetovém serveru iDnes. Studenti, 

jejichž práce byly publikovány na stránkách MF DNES, dostali zajímavé ceny. 

 

4) Týden Kraje Vysočina na Gymnáziu Chotěboř 

 Týden Kraje Vysočina na Gymnáziu Chotěboř patří mezi tradiční školní projekty. 

Cílem projektu je pomoci studentům naší školy k lepšímu poznání a širším znalostem o našem 

regionu, vedoucí projektu byla RNDr. Marie Jobová a další pedagogové školy, projekt 

tradičně probíhá první týden v říjnu za podpory a spolupráce učitelů několika předmětů:  

 

 Zeměpis – RNDr. Marie Jobová 

 Dějepis – Mgr. Lenka Bártová 

 Biologie – Mgr. Eva Jirsová, Mgr. Irena Žáková 

 Občanská výchova, ZSV – PaedDr. Marcela Chalupová, Mgr. Michaela Dostálová 

 Český jazyk – Mgr. Lenka Bártová, PaedDr. Marcela Chalupová, Mgr. Veronika Blažková, 

Mgr. Dana Mrtková, Mgr. Michaela Dostálová 

 Hudební výchova – Mgr. Milan Moc 

 Výtvarná výchova – Mgr. Hana Mulfingerová 

 

Program: 

 

  zeměpis 

●  prima, sekunda – projekt EXPLOZE – EXtra Porce LOkálního ZEměpisu (Dr. Jobová) 

●  tercie – beseda studentů na téma Ekonomická situace v Chotěboři (Dr. Jobová) 

●  kvarta – návštěva podniku TENEZ (Dr. Jobová) 

●  2. A., sexta – prezentace o Kraji Vysočina (Dr. Jobová ) 

●  3. A, septima – práce se statistickým materiálem Kraje Vysočina (Dr. Jobová) 

●  3. A, septima – beseda studentů na téma „Problematika chotěbořské ekonomiky“ 

(Dr. Jobová) 

 4. A, oktáva – maturitní otázka – Kraj Vysočina (Dr. Jobová ) 

 

biologie 

●  prima – návštěva Přírodní rezervace Údolí Doubravy, pracovní listy k naučné  

stezce, lesní a vodní ekosystém, aktivní ochrana přírody, pověsti vázající se k danému území 

(Mgr. Jirsová, Mgr. Pátek) 

●  sekunda – exkurze do CHKO Železné hory, památné stromy, prales Polom (Mgr. Jirsová, 

Mgr. Klepetková)  

●  Seminář pro 3. ročníky – přednáška a exkurze po městě, geologie Kraje Vysočina 

(E. Jirsová, RNDr. K. Malý) 



 141 

 

●  dobrovolníci – brigáda  PR Niva Doubravy u Sobíňova; výroba dřevěných chodníčků 

v lokalitě Tůně u Chotěboře z podpory Zelené školy (Mgr. Jirsová)  

●  Ekoklub Gymnázia Chotěboř a ČSOP Chotěboř – úklid v PR Údolí Doubravy 

(Mgr. Jirsová, Mgr. Žáková) 

●  Studentská konference v Jihlavě – prezentace SOČ z biologie (Mgr. Jirsová) 

 

dějepis 

●  tercie – exkurze Žďár n. Sázavou – Zelená Hora (UNESCO), návštěva několika přírodních 

lokalit na území CHKO (Mgr. Bártová, Dr. Jobová ) 

●  kvinta – kolonizace Českomoravské vrchoviny, Češi a Němci ve středověku 

(Mgr. Bártová) 

●  seminář z dějepisu – kolonizace Českomoravské vrchoviny, Češi a Němci ve středověku 

(Mgr. Bártová) 

 

občanská výchova a základy společenských věd 

 prima – průvodce Chotěboří, „cestovní kancelář“ (Mgr. Dostálová)  

 sekunda – dramatické zpracování pověstí našeho regionu (Mgr. Dostálová) 

 tercie – osobnosti kraje Vysočina, rodáci a obyvatelé Chotěboře (Mgr. Dostálová) 

●  1. A, kvinta – beseda se starostkou města Chotěboř (Dr. Chalupová, Mgr. Dostálová) 

●  2. A, sexta – seminární práce na téma „Fungování státní správy a samosprávy“ 

(Dr. Chalupová) 
●  kvinta a sexta – exkurze Jihlava – Krajský úřad (Dr. Chalupová, Mgr. Dostálová) 

●  3. A, septima – beseda s pracovníky Fokus Havlíčkův Brod – Týden pro duševní zdraví 

(Dr. Chalupová) 

●   4. A, oktáva – debatní klub na téma: Výhody a nevýhody života v kraji   

Vysočina, hodiny ZSV (Dr. Chalupová) 

 

český jazyk 

●  prima – regionální pověsti z Chotěbořska (Mgr. Dostálová) 

●  sekunda – život a dílo Jaroslava Haška (Mgr. Dostálová) 

●  sekunda – půldenní exkurze Havlíčkova Borová (Mgr. Mrtková) 

●  kvinta – K. H. Borovský – Křest sv. Vladimíra, tvorba epigramů (Mgr. Blažková) 

●  1. A – I. Herrman – chotěbořský rodák (Mgr. Bártová) 

●  2. A – exkurze Lipnice n. Sázavou – Jaroslav Hašek, Stvořidla (Mgr. Bártová, 

Mgr. Jirsová) 

●  3. A – život a dílo Jaroslava Haška (Mgr. Bártová) 

●   oktáva a seminář český jazyk a literatura – regionální spisovatelé, besedy nad jejich dílem, 

K. H. Borovský, B. Reynek (Mgr. Blažková) 

 

hudební výchova 

●   1. A, kvinta – „Hudební skladatelé našeho regionu“ – přednáška 

 (1. a 2. hod., 3. a 4. hod., Mgr. Moc) 

       

výtvarná výchova 

●   1. A, kvinta – vzdělávací program – seminář – Jindřich Průcha, Městské muzeum Chotěboř 

(Mgr. Mulfingerová) 

 

 

 



 142 

Převzato z www stránek školy. 

 

Týden Kraje Vysočina na Gymnáziu Chotěboř 
 

Na začátku každého školního roku se na naší škole koná projekt s názvem „Týden Kraje Vysočina“. 

Cílem projektu je pomoci studentům k lepšímu poznání a širším znalostem o našem regionu formou 

her, výletů, exkurzí a přednášek. Vedoucím projektu není nikdo jiný než paní profesorka zeměpisu 

Marie Jobová. Tento poznávací projekt však nezasahuje pouze do zeměpisu, jak by si někdo mohl 

myslet, ale i do dějepisu, biologie, občanské výchovy (základů společenských věd) a dokonce i do 

českého jazyka, chemie, hudební i výtvarné výchovy. 

Všechny programy jsou plně přizpůsobeny věku a aktuálně probírané látce studentů. Například třída 

prima navštívila Údolí řeky Doubravy, kde se děti mimo projití naučné stezky, poznání lesního a 

vodního ekosystému a hlavně získaní informací o aktivní ochraně přírody, dozvěděly i o pověstech 

vztahujících se k tomuto místu, což je pro tuto věkovou kategorii jistě i zábavné. Pro sekundu se 

pořádala exkurze do CHKO Železné hory, kde se naši mladší spolužáci vydali po stopách památných 

stromů této oblasti, navštívili také prales Polom. Zajímavým poznáním pro ně určitě bylo i putování po 

stopách Jaroslava Haška, kde se dozvěděli něco o jeho životě a díle, což se hodí například do 

literatury. Na tercii čekala prezentace na téma: Ekonomická situace v Chotěboři. Nebyli připraveni 

ani o exkurzi, vyrazili poznávat život K. H. Borovského, navštívili Ranecká jezírka a získali informace 

o hutnictví na Ransku. Nejstarší třída nižšího gymnázia, kvarta, navštívila podnik TENEZ v Chotěboři, 

a také se zúčastnila Geologického putování v okolí Chotěboře. 

Třídy vyššího gymnázia 1. A. a 2. A. se zúčastnily exkurze do Jihlavy, studenti navštívili Legiovlak a 

Krajský úřad, o kterém pak zpracují seminární práci do ZSV. Dále se třídy kvinta a 1. A  sešly se 

starostou města Chotěboř a při výtvarné výchově se věnovaly učivu, které se týkalo malíře Jindřicha 

Pruchy. V hudební výchově studenti probrali hudební skladatele našeho regionu. Třída sexta 

navštívila jednu ze tří památek UNESCO v našem kraji, a to překrásnou Telč včetně hradu Roštejn, 

který je s Telčí historicky propojen. A dostáváme se ke konci, třídy septima a 3. A besedovaly 

s pracovníky firmy Fokus z Havlíčkova Brodu, s nimiž se účastnily Týdne pro duševní zdraví. 

Vzhledem k tomu, že se těmto třídám blíží maturita, neminul je ani seminář z biologie na téma 

geologie a turistika Kraje Vysočina a seminář z dějepisu týkající se opět Vysočiny. Stejně tak se 

s výkladem o našem regionu třídy setkaly převážně v literatuře a v již zmiňovaném dějepise. A konečně 

4. A. a oktáva. Tyto třídy zase v rámci projektu rozebíraly jednu z maturitních otázek ze zeměpisu - 

Kraj Vysočina. Maturanti též debatovali na téma: Výhody a nevýhody života v kraji Vysočina. 

Škola se v rámci projektu pod vedením Ekoklubu GCH a ČSOP Chotěboř zapojila také do úklidu v PR 

Údolí Doubravy a do brigády v PR Niva Doubravy u Sobíňova. 

Všechny exkurze, přednášky a ostatní akce konané v rámci projektu se vydařily a studenti nižších i 

vyšších ročníků si akce opravdu užili. 

Martina Valentová, Hana Turková, sexta 

 

 



 143 

Poznáváme krajský úřad zevnitř, vzděláváme se v historii….. 

V prvním říjnovém týdnu probíhal na Gymnáziu Chotěboř „Týden Kraje Vysočina.“ V rámci tohoto 

týdne se studenti třídy 2.A a 1.A v doprovodu paní profesorky PaedDr. Marcely Chalupové a Mgr. 

Jaroslavy Janouškové vydali na exkurzi do krajského města – Jihlavy. 

Naše cesta začala v pondělí (5. 10. 2015) ráno po osmé hodině odjezdem autobusu. Po příjezdu do 

Jihlavy byla naplánovaná první zastávka, a to Krajský úřad Kraje Vysočina. Zde již čekala paní 

Kateřina Svobodová, která působí v odboru sekretariátu hejtmana. V kongresovém sále jsme usedli na 

místa, kde obvykle sedávají krajští zastupitelé. Někteří obsadili posty rady a hejtmana. Nejdříve nás 

paní Svobodová obeznámila s rozložením politických stran v zastupitelstvu, připomněli jsme si, na jak 

dlouho jsou voleni a kdy proběhnou další volby. Následovala prezentace o našem regionu, během 

které byly shrnuty základní údaje o Vysočině či vysvětleny jednotlivé symboly znaku.  Informace se 

také týkaly činnosti krajského úřadu, členů rady a jejich povinností. V rámci této návštěvy byla 

možnost navštívit kancelář pana hejtmana, MUDr. Jiřího Běhounka, kde jsem se mohl posadit do jeho 

křesla a stát se na malou chvíli hlavním představitelem kraje. 

Po prohlídce úřadu využilo mnoho studentů hodinovou pauzu k nakupování či posezení při obědě 

v City Parku. 

Na pauzu navazovala další část exkurze – prohlídka Legiovlaku. V samotné nádražní budově je 

výstava věnovaná československým legiím 1. světové války. Dále se zde nachází Legiovlak složený 

z deseti replik železničních vozů. Tato vlaková souprava od letošního května křižuje krajská města 

České republiky. Jeho úkolem je obnovovat veřejnosti povědomí o československých legiích, které se 

zasloužily o vznik samostatného Československa. V doprovodu pana průvodce jsme prošli všechny 

vagóny, např. obrněný, poštovní či zdravotnický, kde nemohly chybět další předměty, jako výstroj a 

výzbroj nebo zdravotnické potřeby, z nichž některé se používají dodnes. 

Na exkurzi navážeme i v rámci předmětu základy společenských věd, kde si oživíme nově nabyté 

informace sepsáním seminární práce zaměřené na krajský úřad, ale také na úřad v našem městě / 

obci.  

        Lubomír Molák, 2. A  

h) Mezinárodní výměny 
 

1) Francie 

Studentské výměny s Lycée Marcelin Berthelot z Châlellerault ve Francii představují 

celoroční projekt, kterého se z každé strany účastní skupina přibližně 30 studentů a 3 učitelů. 

Na zajištění programu se vždy podílí i rodiny všech účastníků a celá řada dalších 

spolupracovníků. 

V průběhu deseti let partnerské spolupráce mezi Gymnáziem Chotěboř a Lycée 

Marcelin Berthelot z Châlellerault se uskutečnilo 7 výměnných studentských pobytů (2003, 

2004, 2005, 2007, 2009, 2011, 2013). Ve školním roce 2015/2016 byla připravována další 

výměna v roce 2015. Z důvodu realizace projektu „Gymnázium Chotěboř – čteme a 

poznáváme“ (jazykově – poznávací zájezd do Londýna pro žáky tříd 3. A a septima) jsme 

museli realizaci další výměny přesunout na rok 2017.  



 144 

2) Švédsko 

 V říjnu roku 2008 škola navázala spolupráci s partnerskou školou Reg. Gymnasii 

Vasaskolan Gävle ve Švédsku, v roce 2010 byla zrealizována další partnerská výměna. 

Organizátoři studentské výměny a vedení obou škol se dohodli na další spolupráci, byla přijata 

dohoda, že studentská výměna bude realizována jedenkrát za 2 roky. Další výměna proběhla 

v roce 2012 a v roce 2014. Pokračování spolupráce je naplánováno na školní rok 2015/2016.  

 

3) Polsko 

 Pokračovala spolupráce s partnerskou školou v Polsku Gymnázium číslo 5 z Raciborze. 

Od 20. do 26. 9. 2015 bylo žáků nižšího gymnázia pod vedením Mgr. Dany Mrtkové na 

poznávacím pobytu u Baltského moře v Polsku. Žáci z partnerské školy byli v době jarních 

prázdnin na poznávacím lyžařském pobytu v Jizerských horách. Zájem o tuto výměnu byl malý, 

protože se nejednalo o klasickou studentskou výměnu, ale společné poznávací zájezdy. Přes 

maximální snahu organizátorů o zlenění poznávacích pobytů se nejedná o lokality, které by se 

těšily zájmu žáků školy. Je určitá nerovnováha mezi podmínkami pro studenty naší školy a 

partnerské školy v Polsku, protože Gymnázium v Ratiboři na tyto pobyty využívá finanční 

dotace z grantu města.  

 

i) Veřejné sbírky provedené žáky školy 
  

a) Srdíčkový den 

 Škola se zapojila do projektu o. s. Život dětem, účastnila se prosincového Srdíčkového 

dne 2015, žáci 3. A a septimy prodávali magnetky s logem o. s. Život dětem, výtěžek sbírky 

byl použit na částečnou úhradu invalidních vozíčků, rehabilitačních a kompenzačních 

pomůcek, řečových procesorů, obvazových materiálů a speciální výživy. 

 b) Nadace pro transplantace kostní dřeně 

 Vybraní studenti školy se ve spolupráci s Junákem (svazem skautů a skautek ČR) 

zúčastnili humanitární akce s názvem „Společně proti leukémii“, která probíhala v našem městě 

10. – 12. 6. 2016. Studenti na čerpacích stanicích umývali okna automobilů a rozdávali 

propagační materiály, tím šířili tolik potřebnou osvětu a zároveň finanční výtěžek celé akce 

věnovali na konto Nadace pro transplantace kostní dřeně. 

 c) Květinový den 

 Žáci septimy ve městě zorganizovali sbírku „Český den proti rakovině“, 

organizátorem sbírky byla Ligu proti rakovině. Cíle sbírky: 

 - preventivně působit na širokou veřejnost prostřednictvím letáků s informacemi, 

 - za nabízené kvítky měsíčku lékařského získat prostředky na boj proti rakovině. 

 d) Sbírka pro pro děti z dětských domovů 

 Žáci tříd 3. A (hlavní organizátorka Kristýna Prouzová) zorganizovali na škole sbírku 

na pomoc dětem u Dětského domova Ústí nad Labem, mezi učiteli a žáky školy bylo vybráno 

4 159 Kč. 

 d) Sportuj a pomáhej (zorganizovala pobočka Amnesty International při škole) 

 Informace viz výše.  

 



 145 

8) Údaje o zapojení školy 
 

 

a) do rozvojových programy 
 

Rozvojové programy MŠMT ČR 

 

Excelence středních škol 2014 

Dotace poskytnutá do rozpočtu školy v roce 2014 68 987 Kč 

 - platy pedagogických pracovníků  51 101 Kč 

 - zákonné sociální zdravotní pojištění  17 375 Kč 

 - zákonný odvod do FKSP       511 Kč 

 

Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost (Výzva 56): 

 

Čteme a poznáváme – Gymnázium Chotěboř                                      780 744 Kč 

(do rozpočtu roku 2015, jedna „šablona“ na jazykově – poznávací pobyt byla vrácena, 

původní rozpočet projektu byl 919 174 Kč) 

 

b) do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení 

a) Pedagogičtí pracovníci – viz část této zprávy 3. c) Údaje o dalším vzdělávání 

pedagogických pracovníků (DVPP) 

b) Nepedagogičtí pracovníci: 

 - školení v oblasti BOZP a PO (vstupní, periodická, vedoucích pracovníků) 

 - účetní školy a hospodářka školy – 3x ročně odborná školení (nová legislativa) 

 

c) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech 

financovaných z cizích zdrojů 

Neinvestiční dotace poskytnutá městem Chotěboř v roce 2015 

a) Výměnný studentský pobyt ve Francii,  

 poskytnutá dotace  30 000 Kč 

 Výměna se neuskutečnila, proto byla dotace vrácena. 
b) Účast žáků (reprezentace Chotěboře) v krajských a celostátních kolech soutěží, 

 poskytnutá dotace  10 000 Kč 

 

  

d) Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

1) Odborová organizace 

Na škole není ustanovena odborová organizace zaměstnanců (k 30. 6. 2013 zanikla). 

2) Organizacemi zaměstnavatelů 

Vzhledem k charakteru školy nedochází k hlubší spolupráci s organizací 

zaměstnavatelů, gymnázium poskytuje všeobecné vzdělání zakončené maturitní zkouškou. 

Velmi významná je spolupráce s městem Chotěboř, jedná se o několik oblastí: 



 146 

 

o finanční podpora školy – granty města, 

o spolupráce v oblasti kultury, 

o reprezentace města (sport, kultura, …), 

o spolupráce školy s organizacemi zřizovanými městem (CEKUS Chotěboř, …), 

o spolupráce školy se školami zřizovanými městem (sport, kultura, EVVO, …). 

 

3) Další partneři při plnění úkolů ve vzdělávání 

a) Nezisková organizace SRPSŠ při Gymnáziu Chotěboř 

 Při Gymnáziu Chotěboř pracuje nezisková organizace SRPSŠ při Gymnáziu Chotěboř 

(dále SRPSŠ). Jedná se o dobrovolné sdružení rodičů studentů a dalších zákonných zástupců, 

kteří se zajímají o výchovu, výuku a vzdělávání na Gymnáziu Chotěboř, především hájí práva 

a zájmy žáků Gymnázia Chotěboř. Je nezávislá na politických stranách, orgánech státní správy 

a samosprávy, ale k zabezpečení svých cílů s nimi spolupracuje, je organizačně, materiálně a 

finančně samostatným subjektem.  

 SRPSŠ podporovalo činnost školy především v oblasti kultury a sportu, věnovalo 

škole sponzorské dary na realizaci: 

 - lyžařských výchovně-vzdělávacích kurzů, 

 - reprezentaci školy na soutěžích (které nejsou dotovány MŠMT), 

 - dvě divadelní představení v Hradci Králové (žáci nižšího gymnázia a žáci vyššího a 

4letého gymnázia), 

 - maturitní ples. 

  

 Dvakrát za školní rok 2015/2016 proběhlo jednání ředitele školy s Výborem SRPSŠ, 

kde byly projednány otázky koncepce školy, spolupráce školy s rodiči, spolupráce školy se 

SRPSŠ. Dvakrát za školní rok proběhla členská schůze, která byla organizována podle tříd žáků, 

kde byla projednána především problematika spolupráce školy s rodiči (zákonnými zástupci), 

organizace školního roku a práce SRPSŠ. 

 

b) Další partneři školy při plnění úkolů v oblasti EVVO 

 Při plnění úkolů v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty škola 

spolupracuje s řadou organizací. Jedná se zejména o: 

 

o Český svaz ochránců přírody, pobočka Chotěboř,  

o Chráněná krajinná oblast Železné hory, 

o Chráněná krajinná oblast Žďárské vrchy, 

o Muzeum Vysočiny Jihlava (spolupráce na přírodovědném projetu), 

o Technická a lesní správa Chotěboř, 

o Chaloupky o.p.s. - školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=web&cd=1&ved=0CC0QFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.chaloupky.cz%2F&ei=Tk9WUtaZA4-z0QXEq4DoBg&usg=AFQjCNGCE5RIEy6D6_fqVsCJbp8DDP1_lQ&bvm=bv.53760139,d.bGE


 147 

  9) Stížnosti, kontroly 

    

a) Stížnosti 
 

Na školu byla podána jedna stížnost, byla anonymní a byla doručena Ing. Janě Fialové, 

radní Kraje Vysočina pro oblast školství, mládeže a sportu, byla zaevidována pod evidenčním 

číslem St-27/16 a předána k prošetření řediteli Gymnázia Chotěboř. 

Ředitel školy jednotlivé body stížnosti zodpovědně prověřil, některé projednal na 

pedagogické radě dne 20. 4. 2015. Zprávu o výsledku šetření podal Krajskému úřadu Kraje 

Vysočina dne 12. 4. 2016, číslo jednací GCH/0233/2016/2.  

 

b) Kontroly provedené ČŠI (Česká školní inspekce) 
 

Ve školním roce 2015/2016 nebyla na škole provedena kontrola ČŠI. Bylo provedeno 

několik kontrolních šetření elektronickou cestou (portál ČŠI). 

 

c) Další kontroly (ve školním roce 2015/2016): 
 

1) Kontrola provedená Státním ústavem radiační ochrany, v. v. i. 

 Cíl:  Měření objemové aktivity radonu v objektu školy 

 Termín kontroly: stopové detektory – září 2015 – červen 2016  

 Závěr kontroly:   

 Všechny naměřené hodnoty jsou nižší než směrná hodnota pro rozhodování o 

snížení nadměrné hodnoty ozáření z radonu (400 Bq/m3) pro objemovou aktivitu radonu 

ve vnitřním ovzduší obytné nebo pobytové místnosti dětí (§ 95, odst. 1 vyhlášky 

307/2012 Sb., o radiační ochraně). 

 

2) Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 
Zaměření kontroly: Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a 

    dodržování ostatních povinností plátce pojištění. 

Termín:   9. 10. 2015 

Závěr kontroly:  Ke dni kontroly nebyly zjištěny splatné závazky vůči VZP ČR, 

    pouze evidenční nedostatky. 

 

3) Město Chotěboř, následná veřejnoprávní kontrola na místě ve smyslu zákona 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a změně některých zákonů. 

Jednalo se o kontrolu použití veřejné finanční podpory poskytnuté Gymnáziu Chotěboř 

z finančních prostředků města Chotěboř na základě smlouvy č. 14/2014/N. 

Závěr: Kontrolovaný subjekt dodržel časové i účelové použití finančních prostředků 

poskytnutých v roce 2014. 

 

4) Krajský úřad Kraje Vysočina, Odbor kontroly 

Předmět kontroly: Hospodaření s veřejnými prostředky 

Termín kontroly:  1. – 6. 6. 2016 

Závěr kontroly:  

 1. Majetek  

  Pořizování a zařazování majetku.  Nebyly zjištěny nedostatky. 



 148 

  Vyřazování majetku.   Nebyly zjištěny nedostatky. 

  Odpisy majetku.   Nebyly zjištěny nedostatky. 

  Pronájmy, nájmy, výpůjčky majetku. Závady: 

   Nájemní smlouvy nebyly evidovány na Portálu příspěvkových  

   organizací Kraje Vysočina.  

 2. Peněžní fondy 

  Tvorba a použití.    Závady 

   Darovací smlouvy č. GYMN12014/AUC a č. GYMN12015/AUC – 

   nebyl doložen předchozí souhlas zřizovatele s nabytím daru. 

   Darovací smlouvy nebyly evidovány na Portálu příspěvkových  

   organizací Kraje Vysočina. 

  Peněžní krytí.    Nebyly zjištěny nedostatky. 

 3. Pracovně právní vztahy 

  Příplatky a odměny zaměstnancům Nebyly zjištěny nedostatky. 

  Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr. Závěr: Nejednoznačně 

   specifikovaná pracovní náplň u jedné pracovní smlouvy sjednané na 

   vedlejší pracovní poměr. 

 4. Doplňková činnost 

  Závěr: V kalkulaci nákladů u organizací zřizovaných Krajem Vysočina (VOŠ, 

  OA a SOU Technické Chotěboř) zahrnout i náklady na odpisy. 

 5. Účinnost vnitřního kontrolního systému.  Nebyly zjištěny nedostatky. 

 

 Ředitel školy podal písemnou zprávu o odstranění zjištěných nedostatků Odboru 

kontroly Krajského úřadu Kraje Vysočina dokumentem „Zpráva o odstranění zjištěných 

nedostatků“ ze dne 12. 7. 2016. 

   

 

d) Poskytování informací 
 

Zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím §18 Výroční zpráva: 

 

 1) počet podaných žádostí o informace: 

  V roce 2015 si nikdo nevyžádal informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím.  

2) počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 

 V roce 2015 byla podána 2 odvolání proti rozhodnutí ředitele školy, obě se týkala 

přijímacího řízení, v obou případech nebylo vyhověno – rozhodnutím zřizovatele školy Odbor 

školství, mládeže a sportu, Krajského úřadu, Kraje Vysočina.  

3) popis podstatných částí každého rozsudku soudu: 

 Žádný rozsudek soudu v roce 2015 nebyl. 

4) výsledky řízení o sankcích za nedodržování zákona č. 106/1999 Sb.,    

 Žádné sankce v roce 2015 nebyly. 

 

 



 149 

10) Údaje požadované zřizovatelem 
 

c) zveřejňování výsledků standardizovaných průzkumů ve škole 

 

- Výsledky společné části maturitní zkoušky – viz část 5) b) Maturitní zkoušky a příloha 

s výsledky společné části maturitní zkoušky 

 

- Němčinář roku 2015 (výsledky viz část 6. této zprávy h) Soutěže a přehlídky) 

 

- Maturitní trénink, testování SCIO  

 

- Standardizované testy z cizích jazyků (výsledky viz část 5) b) Maturitní zkoušky) 

 

- výstupní testy v předmětu německý jazyk: 

Výstupní testy byly napsány v obou skupinách třídy oktáva, ve 4. A skupině 

začátečníků a pokročilých. Testy jsou archivované.  

Výsledkem výstupních testů je zjištění, že naši žáci osmiletého studia a čtyřletého 

studia pokročilí, by dosáhli požadované jazykové úrovně B1. Novou státní maturitu by 

tedy podle tohoto výstupního testu mohli zvládnout všichni žáci. 

Poznámka – skupina 4. A – začátečníci: Zde se nepředpokládá dosažení jazykové 

úrovně B2, neboť se jedná o úplné začátečníky v druhém cizím jazyku. 

Ve všech skupinách obou tříd kromě „začátečníků ve 4. A“ byly navíc napsány 

kompletní státní maturitní zkoušky (bez ústní části). Všichni studenti – tedy i 

„nematuranti“ by ji absolvovali úspěšně.  

 

d) počet absolventů evidovaných úřadem práce 

 

Je uvedeno v části „Uplatnění absolventů“ – viz část 5) c) Uplatnění absolventů a příloha 

 

e) vize a aktuální cíle Gymnázia Chotěboř 

 

Gymnázium Chotěboř je veřejnou střední školou, která poskytuje gymnaziální vzdělání ve 

4letém a 8letém oboru ukončeném maturitní zkouškou. Vzdělávání žáků probíhá v souladu se 

školním vzdělávacím programem „Vzdělání jako schopnost porozumět druhým“, klade důraz 

na rozvoj všech klíčových kompetencí. 

 

Vize školy 

 výchovně-vzdělávací proces chápe jako službu žákům, rodičům a celé společnosti, 

chce naplňovat očekávání žáků, 

 vítá aktivní žáky, komplexně rozvíjí jejich osobnost pomocí moderních 

pedagogických prostředků a metod, 

 směřuje k tomu, aby absolventi opouštěli školu jako sebevědomí a tvořiví lidé, 

vybaveni všemi kompetencemi pro život ve společnosti, motivovaní k dalšímu studiu,  

 učí žáky pracovat s informacemi, naslouchat a vzájemně komunikovat, a to i 

v několika cizích jazycích, 

 velikost školy umožňuje osobní poznání mezi vyučujícími a žáky, škola respektuje 

individuální vlastnosti, podporuje individuální přístup k žákům, neanonymní postavení 

žáka usnadňuje výchovné působení ze strany učitelů, 



 150 

 vytváří základní pilíře hodnotové soustavy žáků, vyznává hodnoty jako profesionalita, 

otevřenost, vstřícnost, ochota pomáhat, učí žáky úctě k člověku, podporuje jejich 

smysl pro poctivost a spravedlnost, 

 od svých žáků očekává cílevědomost, pracovitost a odpovědnost, 

 od svých pedagogů očekává vysokou odbornost, vstřícnost a individuální přístup, 

 ačkoli má škola stoletou tradici, chce být moderní, stabilní vzdělávací zařízení, 

atraktivní pro žáky,  

 škole je otevřena partnerům z regionu, žákům nabízí široké spektrum zájmových 

aktivit, 

 soustavně pracuje na svém rozvoji. 

Vize školy byla zveřejněna na portálu příspěvkových organizací Kraje Vysočina  

(portalpo.kr-vysocina.cz). 

 

Aktuální cíle školy pro školní rok 2015/2016: 

 

a) hlavní úkoly: 

– maturitní zkoušky – udržet kvalitu 

– přijímací řízení – získat dostatek uchazečů o studium 

– čerpání finančních prostředků EU 

– projekt Čteme a poznáváme – Gymnázium Chotěboř, zrealizovat projekt 

– pokračovat v doplňkové činnost 

 

b) oblast vzdělávání: 

– maturitní zkoušky – udržet kvalitu 

– přijímací řízení – získat dostatek nových studentů 

– aktualizace ŠVP: aktualizovat nabídku volitelných předmětů 

– udržet širokou nabídku volnočasových aktivit a aktualizovat ji (florbal) 

– udržet nabídku volnočasových aktivit pro žáky nižšího stupně 8letého studia 

 

c) oblast personální: 

– udržet stabilní, plně kvalifikovaný pedagogický sbor  

– další vzdělávání pedagogických pracovníků – priorita – studium výchovného 

poradenství dalším učitelem 

 

d) oblast ekonomická 
– zajistit personálně a organizačně doplňkovou činnost 

– realizovat úsporná opatření v provozní oblasti 

– spolupracovat se zřizovatelem na optimalizaci provozních nákladů (služby) 

– snižovat náklady – vyžadovat cenové nabídky od více dodavatelů 

 

e) mezinárodní spolupráce 
- zrealizovat studijní pobyt – projekt Čteme a poznáváme – Gymnázium Chotěboř 

 

http://portalpo.kr-vysocina.cz/


 151 

 

B) ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 

2015 
 

(Vypracovala Dagmar Ptáčková – účetní školy) 

 

1. Úvod 
 

 Hlavním účelem zřízení příspěvkové organizace je zabezpečení výchovy a vzdělání 

především občanů kraje Vysočina. Na škole jsou dva studijní programy: 

 

79-41-K/41 Gymnázium, studium denní, délka studia: 4 r.     

79-41-K/81 Gymnázium, studium denní, délka studia: 8 r. 

    

     Ve škole se vyučuje podle platných školních vzdělávacích programů „Vzdělání jako 

schopnost porozumět druhým“ zpracovaných podle RVP ZV a RVP G. 

 

     Od 1. 9. 2002 je na škole 12 tříd, v současné době zde studuje 357 žáků. Kapacita školy 

je v rozhodnutí MŠMT o zařazení do sítě škol od 1. 1. 1999, č. j. 34227-21 uvedena 420 

žáků. 

 

     V roce 2015 ukončilo studium 34 žáků ve čtyřletém oboru (obor vzdělání:79-41-K/401 

Gymnázium – všeobecné) a 28 žáků v osmiletém oboru (obor vzdělání:79-41-K/801 

Gymnázium – všeobecné), celkem tedy 62 absolventů. Ke studiu na vysokých školách bylo 

přijato 60 absolventů, v současné době 96,8 % absolventů studuje na VŠ, na VOŠ byli přijati 

2 absolventi (3,2 %).  Žádný z absolventů, kteří ukončili studium v roce 2015, nebyl 

evidován na úřadu práce. 

 

     Ke studiu na naší škole bylo v roce 2015 přijato 30 žáků do 8letého oboru vzdělání a 30 

žáků do 4letého oboru vzdělání. 

 

     Úkoly organizace v rámci výuky byly v roce 2015 zajištěny. Pro studenty byly 

organizovány lyžařské výcvikové kurzy, letní sportovní kurzy v rozsahu stanoveném 

školním vzdělávacím programem a pro nově přijaté žáky vstupní adaptační kurzy.  

     Stravování studentů je zajištěno ve školní jídelně zřizované a provozované Městem 

Chotěboř (Školní jídelna, Chotěboř, Smetanova 603). 

 

 

2. Vypořádání finančního vztahu k rozpočtu zřizovatele 

 
Přehled příjmů a výdajů v hlavní činnosti 

 
Přehled příjmů a výdajů v hlavní činnosti 

 

 

 



 152 

P ř í j m y   v roce 2015  (v Kč): 

   

Přijaté dotace a příspěvky na provoz celkem                                          19 738 373,88 

 

V tom:     Příspěvky z rozpočtu kraje                                            3 677 000,00 

                Příspěvek na provoz                                                 3 677 000 

 

                Příspěvky z rozpočtu MŠMT                                          15 856 587,00 

                Přímé NIV                                               14 491 000 

                Excelence středních škol 2014                                                      68 987 

                RP Zvýšení platů pracovníků regionálního školství UZ 33052                       444 039 

                RP Zvýšení odměňování pracovníků RŠ UZ 33061                                          71 817 

                OPVK – výzva č. 56 UZ 33058                                                    780 744 
 

                Neinvestiční dotace poskytnutá Městem Chotěboř                                  10 000,00 
                Účast žáků (reprezentace Chotěboře) v krajských a celostátních                      10 000  

                kolech soutěží 

 

                 Program celoživotního učení                                               194 786,88     

                 Projekt Partnerství škol Comenius – grant        194 786,88       

         

Jiné ostatní výnosy                                         24 0128 

    z toho:  použití rezervního fondu                                                                                   44 401 

                 použití investičního fondu na opravy nemovitého majetku                            179 548 

                 jiné ostatní výnosy                                                                                            16 179 

 

Výnosy z prodeje z prodeje služeb                                                                           540 652,00 

 

Úroky                                                                        5 375,86 

 

Příjmy hlavní činnosti celkem                                                                  20 524 529,74 

 

 

V ý d a j e    v roce 2015  (v Kč): 

 

1.   Investiční výdaje celkem                                       440 117,36 

 Server IBM Express x3500M4Xenon                                                                    99 900 

 Sestava interaktivní tabule a dataprojektoru  81 153 

 Elektrické AL rolety – techn. zhodnocení budovy Jiráskova 637   79 516,36 

 Použití IF na opravy a údržbu nemovitého majetku                                            179 548 

                 

2.   Neinvestiční výdaje hlavní činnosti celkem                                  20 514 421,99 

 

VÝDAJE   HLAVNÍ   ČINNOSTI                                  20514421,99 

 

 

 

 

 

 



 153 

A.   Čerpání příspěvků z rozpočtu MŠMT: 

 

P ř í m é   n á k l a d y   celkem:                                          14 491 000 

-   platy pedagogických pracovníků                                                                             9 086 206  

-   platy nepedagogických pracovníků                                                                          1 162 794  

-   ostatní osobní výdaje PP                                                                                  257 300 

-   ostatní osobní výdaje NP                                                 7700 

-   zákonné sociální a zdravotní pojištění                                                                       3 500 310    

-   zákonné sociální náklady – příděl do FKSP                                                                102 642 

-   ostatní přímé ONIV                                            374 048 

   z toho:   učebnice poskytované bezplatně                                                                   48897,50 

                 knihy, učební pomůcky, tisk                                                                              38783 

                 cestovné vzdělávání pedagogů                                                                           13179 

                 cestovné ostatní akce                                               50355 

                 vzdělávání nepedagogických pracovníků                                                            6005 

                 konference a účastn. poplatky                                                 2200 

                 ostatní povinné pojistné hrazené zaměstnavatelem                                            45791 

                 ochranné pomůcky                                                 6985 

                 náhrada mzdy za pracovní neschopnost                                               15163 

   odměny předsedů mat. komisí                                                                           24866 

   drobný dl. majetek – učební pomůcky                                                        121823,50 

 

R o z v o j o v é    p r o g r a m y  : 

 

Excelence středních škol 2014                                                       68987 

- platy pedagogických pracovníků                                                       51101 

- zákonné sociální pojištění                                                         17375 

- zákonné sociální náklady                                                           511 

 

Zvýšení platů pracovníků regionálního školství v roce 2015                                        

444039 

-platy pedagogických pracovníků                                                     328919 

-zákonné odvody                                                     111831 

-FKSP                                                         3289 

 

Zvýšení odměňování pracovníků regionálního školství v roce 2015                            71817 

-platy pedagogických pracovníků                                                       53198 

-zákonné odvody                                                       18087 

-FKSP                                                           532 

 

D o t a c e   Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost : 

Výzva č. 56                                             780744 

- knihy do knihovny                                             197246 

- cestovné                                               12296 

- ostatní služby                                             519900 

- platy NP                                                 3551 

- ostatní osobní výdaje PP                                               24000 

- zákonné sociální pojištění                                                 4676 

- zákonné sociální náklady                                                     35 

- drobný dlouhodobý hm. majetek – výpočetní technika                                               19040 



 154 

   B.     Čerpání příspěvku z rozpočtu kraje 
 

P ř í s p ě v e k    n a   p r o v o z                                                               3677000 

-   spotřeba materiálu                                        284688,59 

-   spotřeba energie                                        940771,41 

z toho: voda                                                                                                                       137170 

            plyn                                                                                                                        482733 

            elektřina                                                                                                            320868,41 

-   opravy a udržování                                                                                                  136647,45 

-   náklady na reprezentaci                                                 9087 

-   nákup služeb                                             814279 

z toho: služby pošt                                                 9170 

            služby telekomunikací a radiokomunikací                                          34474,34 

            nájemné                                                                                                                     7000 

            praní prádla dodavatelsky                                                 1323 

            stravování dodavatelsky – žáci                                             423639 

            komunální a biologický odpad                                               22409 

            revize a odborné prohlídky                                        124698,50 

            služby v oblasti BOZP a PO                                                 7986 

            poradenská činnost účetní                                                 2212 

            softwarové služby                                                                                                 134340 

            služby spojené s propagací                                                 1016 

            poplatky za bankovní služby                                                                                     7668 

            akce organizované školou pro žáky                                          25354,06 

            j. n. nákup služeb                                               11141 

            drobný dl. nehmotný majetek                                                 1849 

-   zákonné sociální náklady                                             102216 

z toho: náklady na zdravotní prohlídky                                               19250 

            náklady na stravování zaměstnanců                                               82966 

 

-   ostatní náklady z činnosti                                          97659,65  

z toho:  pojištění majetku                                               50160 

             technické zhodnocení majetku do 40 tis. Kč                                                     27424,65 

             odvody za nesplnění povin. zam. ZP (ZTP)                                                          20075    

-   náklady z drobného dlouhodobého majetku                                          99077,60            

-   odpisy dlouhodobého majetku                                                                                    1191551 

-   daň z příjmů                                            1021,40 

 

C.     Ostatní provozní náklady z činnosti 
 

H r a z e n o   z vlastních příjmů, darů, tržeb z činnosti                776048,11 

-   spotřeba materiálu                                                                                                             7297 

-   spotřeba energie                                                                                                         18820,59 

-   opravy a údržování                                             179548 

-   náklady na reprezentaci                                                 1047 

-   ostatní služby                                                                                                           567155,52 

-   drobný dl. hmotný majetek                                                 2180 

 

 



 155 

D.     Neinvestiční dotace poskytnutá Městem Chotěboř 
 

C e l k e m   poskytnuto                   10000 

v tom: 

Finanční příspěvek na účast žáků v krajských a celostátních kolech soutěží                 10000 

-   ostatní služby                                                                                                                  10000  

 

 

E.    Program celoživotního učení 
 

 Grant – projekt Partnerství škol Comenius                          194786,88 

-   spotřeba materiálu                                                   552 

-   cestovné                                                   310 

-   náklady na reprezentaci                                                 4562 

-   ostatní služby                                                                                                           103738,48 

-   platy NP                                                 4000 

-   OPPP PP                                               45000 

-   zákonné sociální pojištění                                                 1360 

-   zákonné sociální náklady                                                     40 

-   drobný dlouhodobý hmotný majetek                                                                         35224,40 

 

 

Dodržování závazných ukazatelů pro rok 2015 (v Kč): 

 
                                                                                       Stanovený příspěvek               Čerpáno 

 
Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu                            15995017 15856587 

 

 z toho: 

 Příspěvek na úhradu přímých nákladů   14491000   14491000 

   

           v tom:   mzdové prostředky na platy    10249000   10249000 

                        OPPP        265000   265000 

                        pojistné      3576000       3500310

  

                        příděl do FKSP         102000 102642 

                        ostatní přímé ONIV        299000 374048  

 

nevyčerpané prostředky na pojistné ve výši 75048 Kč byly použity na ostatní přímé ONIV 

v částce 74406 Kč a na příděl do FKSP ve výši 642 Kč 

 

R o z v o j o v é    p r o g r a m y  :                                                

 

Excelence středních škol 2014         68987                            68987 

Zvýšení platů pracovníků regionálního školství v roce 2015     444039                          

444039  
Zvýšení odměňování pracovníků reg. školství v roce 2015         71817          71817 

 

D o t a c e   Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost : 



 156 

 

Výzva č. 56        919174       780744                         

(nepoužité prostředky byly vráceny po vyúčtování projektu ve výši 138430 Kč) 

 

Neinvestiční dotace z rozpočtu kraje     3677000      3677000

                         

z toho: 

Příspěvek na provoz       3677000                        

3677000 

 Stanovený odvod   Odvedeno 

 

Odvod z investičního fondu rok 2014       1078000                      1078000 

 
Přehled příjmů a výdajů v doplňkové činnosti (v Kč) 
 

 

PŘÍJMY DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI  celkem    663167,00 

Z toho: 

výnosy z pronájmu:       663167,00 

 

VÝDAJE DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI   celkem   608635,40 

Z toho: 

Spotřeba materiálu          1195,40 

Spotřeba energie       109650,00 

Opravy a údržba                                   9938,00 

Ostatní služby            9953,00 

Náklady na platy, OON      169536,00 

Zákonné sociální pojištění                               53290,00 

Zákonné sociální náklady          1568,00 

Odpisy dlouhodobého majetku       253505,00 

 

Výnosy z prodeje a pronájmu státního majetku 

 

Výnosy z prodeje státního majetku v roce 2015 organizace neměla. 

 

Příjmy z pronájmu státního majetku v roce 2015 činily 663167,-  Kč. 

 

 

   3.   Hospodářský výsledek a jeho použití 
 

Náklady celkem na hlavní činnost za rok 2015  20514421,99 Kč 

Náklady celkem na doplňkovou činnost za rok 2015     608635,40 Kč 

 

Výnosy celkem z hlavní činnosti za rok 2015 20524529,74 Kč 

Výnosy celkem z doplňkové činnosti za rok 2015     663167,00 Kč 

 

 



 157 

Výsledkem hospodaření naší organizace celkem za rok 2015 byl zisk  ve výši 64639,35 Kč, 

v hlavní činnosti organizace vykázala zisk 10107,75 Kč, v doplňkové činnosti byl dosažen 

zisk 54531,60 Kč. 

 

Rada kraje Vysočina schválila hospodářský výsledek naší organizace za rok 2015 a jeho 

příděl do rezervního fondu ve vši 44639,35 Kč a do fondu odměn ve výši 20000,00 Kč. 

 

   4.   Hospodářská činnost a další mimorozpočtové zdroje 

 

   Naše organizace má dle dodatku č. 9 Zřizovací listiny ze dne 22. 6. 2010 schválenu a 

vymezenu doplňkovou činnost a je oprávněna provozovat:  

 

1. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti. 

2. Provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti. 

3. Pronájem nebytových prostor. 

 

   Výnosy doplňkové činnosti za rok 2015 činily 663167 Kč, náklady doplňkové činnosti 

činily 608635,40 Kč. Doplňková činnost k 31. 12. 2015 vykazuje zisk 54531,60 Kč. 

 

   V roce 2015 obdržela naše škola finanční dary ve výši 39000 Kč. Tato částka proúčtovaná 

v rezervním fondu organizace byla použita na neinvestiční výdaje určené dle darovacích 

smluv, např. lyžařské kurzy, ubytování lektora AJ. 

Fond reprodukce majetku byl v roce 2015 čerpán na pořízení investičního majetku 

v hodnotě 260569,36 Kč a na opravy a údržbu nemovitého majetku v částce 179548 Kč. 

 

V listopadu 2013 byly naší organizaci na základě Grantové smlouvy Partnerství škol 

Comenius v rámci Programu celoživotního učení schváleny finanční prostředky na 

projekt „Vorhang auf für Romeo und Julia im neuen Europa“.  

Přijatá záloha 80% výše projektu v roce 2013 činila 284 111,52 Kč, použito bylo 39 867 Kč, 

v roce 2014 bylo vyčerpáno 119 547 Kč.  V roce 2015 činily náklady projektu 194786,88 Kč. 

Projekt byl vyúčtován, organizace obdržela doplatek a projekt byl ukončen. 
 

   5.   Péče o spravovaný majetek 
 

24. 11. 2015 vydal ředitel školy pan Mgr. Vladislav Smejkal pokyn k provedení inventarizace 

veškerého majetku školy k 31. 12. 2015. K zahájení inventarizačních prací a provedení 

inventarizace ustanovil hlavní inventarizační komisi a likvidační komisi. 

Hlavní inventarizační komise stanovila dílčí inventurní komise a harmonogram prací 

k provedení inventarizace. Do inventarizace byli zapojeni všichni pedagogičtí a THP 

pracovníci školy, kteří pracovali v 27 dílčích inventurních komisích. 

 

    Jednotlivé inventury proběhly v daném termínu a v souladu s platnými předpisy a 

vyhláškami. Výsledky fyzických a dokladových inventur byly odsouhlaseny s operativní a 

účetní evidencí. Nebyly zjištěny žádné inventurní rozdíly.  

 

    O provedených inventurách byly vypracovány inventurní zápisy, které byly doloženy 

inventurními soupisy. Na závěr byla vypracována zpráva o provedení inventarizace. 

 

   Předměty poškozené, zastaralé a nepoužitelné byly během roku vyřazovány na základě 

schválených návrhů na vyřazení a vyřazovacích protokolů a zlikvidovány. 



 158 

 

    Majetek školy je evidován prostřednictvím programu PVT Fenix – Majetek. 

 

Stav majetku (v Kč): 

                                                                                      k 31. 12. 2014        k 31. 12. 2015 

 

018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek                           134455                 134455 

021 Budova školy, Jiráskova 637                                   89769458,22     89848974,58 

       Budova školy, Tyršova 555                                     18048630,00                     18048630,00                                                                                                                                                                                                                                                       

022 Samostatné movité věci a soubory                            7470547,82                       7638029,92 

       movitých věcí 

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek                       11404904,03                   11615412,11 

031 Pozemky                                                                       706539,00                        706539,00 

902 Drobný hmotný majetek 101 – 500 Kč                        506711,48                        525243,18 

902 Drobný hmotný majetek do 100 Kč                               49673,90                          49361,90 

901 Drobný nehmotný majetek do 7000 Kč                        339967,81                        336521,31  

112 Materiál na skladě                                                           76207,68                         72008,90 

261 Pokladna                                                                          45560,00                         49457,00 

 

   6.   Stav pohledávek a závazků 

 

Gymnázium Chotěboř vykazovalo k 31. 12. 2012 jednu pohledávku po lhůtě splatnosti nad 360 

dní ve výši 1153,28 Kč – NJK Unicos, s r.o., Klatovy. K této pohledávce byla provedena tvorba 

opravné položky. Bylo postupováno v souladu s Metodickým návodem pro příspěvkové 

organizace zřízené krajem Vysočina pro vymáhání peněžitých pohledávek. V roce 2013 byla 

tato pohledávka odepsána a je evidována v podrozvaze. 

 

K 31. 12. 2015 naše organizace evidovala jednu pohledávku po lhůtě splatnosti do 30 dní ve 

výši 7800 Kč. Tato pohledávka byla uhrazena odběratelem v lednu 2016. 

 

Závazky po lhůtě splatnosti Gymnázium Chotěboř k 31. 12. 2015 nemá. 

 

   7.   Informace o výsledcích kontrol 
 

a) Výsledky řídích kontrol podle § 26 a 27 zákona o finanční kontrole: 

 
V roce 2015 byl v naší organizaci uplatňován vnitřní kontrolní systém dle platné 

směrnice. O prováděných předběžných, průběžných a následných kontrolách jsou vedeny 

záznamy. 

Nebylo zjištěno porušení rozpočtové kázně, nebylo předepsáno penále ani pokuta. 

 

b) Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 

povinností plátce pojistného  

 

Kontrolní orgán: Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR, Regionální pobočka Brno, 

   Pobočka pro Jihomoravský kraj a Kraj Vysočina 

   Benešova 10 

   659 14 Brno – město 

   Adresa pro doručování: Bratří Čapků 5520/18, 586 01  Jihlava    



 159 

                                                  

Předmět kontroly: 

Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních povinností 

plátce pojistného 

 

Termín kontroly:  9. 10. 2015 

Kontrolované období: 27. 9. 2011 – 30. 9. 2015 

 

Závěr:  
Ke dni kontroly nebyly zjištěny splatné závazky vůči VZP ČR, pouze evidenční 

nedostatky. 

 

 8. Závěr 
 

Hospodaření školy v roce 2015 bylo vyrovnané při dodržení úsporných opatření. 

Provoz školy byl zajištěn a úkoly týkající se výuky byly splněny. 

 

Gymnázium Chotěboř nemělo navržena žádná nápravná opatření týkající se hospodaření 

s finančními prostředky organizace za uplynulé období. 

 

 

V Chotěboři dne 15. října 2016    Mgr. Bc. Vladislav Smejkal, ředitel školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 160 

Přílohy:

 
 



 161 

 



 162 



 163 

 



 164 



 165 



 166 



 167 



 168 

 
 



 169 

 
 

 

 

 



 170 



 171 



 172 



 173 



 174 



 175 



 176 



 177 

 



 178 

 
 

 

 

 



 179 



 180 



 181 



 182 



 183 



 184 



 185 



 186 



 187 



 188 

 
 

 

 

 



 189 



 190 



 191 



 192 



 193 



 194 



 195 

 
 

 

 

 



 196 



 197 



 198 

 
 

 

 

 

 

 

 



 199 



 200 

 
 



 201 

 
 

 



 202 

 
 

 

 



 203 

 
 

 

 

 

 



 204 

 
 

 

 



 205 

 
 

 

 

 

 



 206 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 207 

 
 

N
Á

ZE
V

 

ŠK
O

LY
:

R
ED

IZ
O

: 
60

00
11

52
6

SÍ
D

LO
 Š

K
O

LY
:

A
J

N
J

FJ
ŠJ

R
J

7
0

 7
1

7
2

7
,2

7
2

,8
9

1
,9

5
,2

0
,3

0
,3

2
,3

G
YM

N
Á

ZI
U

M
2

1
 3

0
0

3
3

,7
6

6
,3

9
2

,5
4

,0
0

,8
1

,0
1

,6

z 
to

h
o

: 8
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
7

 8
7

4
3

7
,1

6
2

,9
9

2
,1

4
,8

1
,0

0
,5

1
,6

   
   

   
   

  6
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
1

 9
9

4
3

4
,3

6
5

,7
8

4
,2

3
,4

3
,1

8
,1

1
,2

   
   

   
   

  4
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
1

1
 4

3
2

3
1

,3
6

8
,7

9
3

,9
3

,6
0

,4
0

,4
1

,7

LY
C

EU
M

3
 7

4
0

2
4

,7
7

5
,3

9
6

,1
2

,1
0

,0
0

,1
1

,7

SO
Š 

- 
te

ch
n

ic
ké

 1
9

 1
7

9
4

5
,5

5
4

,5
9

8
,0

1
,7

0
,0

0
,0

0
,3

SO
Š 

- 
te

ch
n

ic
ké

 2
1

 7
2

3
2

5
,9

7
4

,1
9

3
,6

5
,6

0
,0

0
,0

0
,8

SO
Š 

- 
ek

o
n

o
m

ic
ké

4
 6

4
9

1
5

,4
8

4
,6

9
1

,8
4

,6
0

,0
0

,1
3

,5

SO
Š 

- 
h

o
te

lo
vé

 a
 p

o
d

n
ik

at
el

sk
é

5
 5

6
6

1
0

,1
8

9
,9

9
2

,1
5

,1
0

,3
0

,2
2

,4

SO
Š 

- 
h

u
m

an
it

n
í a

 p
ed

ag
o

gi
ck

é
4

 9
3

7
9

,9
9

0
,1

9
0

,4
6

,2
0

,0
0

,0
3

,3

SO
Š 

- 
ze

m
ě

d
ě

ls
ké

2
 2

4
1

2
6

,5
7

3
,5

9
2

,9
6

,4
0

,0
0

,0
0

,7

SO
Š 

- 
zd

ra
vo

tn
ic

ké
2

 8
0

5
1

0
,2

8
9

,8
9

1
,7

6
,5

0
,0

0
,0

1
,7

SO
Š 

- 
u

m
ě

le
ck

é
2

 3
5

5
3

,7
9

6
,3

9
7

,5
2

,1
0

,0
0

,0
0

,4

SO
U

 -
 t

ec
h

n
ic

ké
3

 0
6

8
4

1
,7

5
8

,3
9

7
,5

2
,3

0
,0

0
,0

0
,1

SO
U

 -
 o

st
at

n
í

2
 2

1
9

1
5

,1
8

4
,9

9
2

,9
6

,2
0

,0
0

,0
0

,8

N
Á

ST
A

V
B

O
V

É 
- 

te
ch

n
ic

ké
1

 2
4

8
5

2
,4

4
7

,6
8

6
,0

8
,9

0
,0

0
,0

5
,1

N
Á

ST
A

V
B

O
V

É 
- 

o
st

at
n

í 
5

 6
8

7
2

6
,6

7
3

,4
7

5
,3

1
5

,7
0

,0
0

,0
9

,0

6
3

2
5

,4
7

4
,6

8
7

,2
1

2
,8

0
,0

0
,0

0
,0

G
Y4

3
4

1
4

,7
8

5
,3

7
9

,3
2

0
,7

0
,0

0
,0

0
,0

G
Y8

2
9

3
7

,9
6

2
,1

1
0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

TŘ
ÍD

A
SK

U
P

IN
A

 O
B

O
R

Ů

4
.A

G
Y4

3
4

1
4

,7
8

5
,3

7
9

,3
2

0
,7

0
,0

0
,0

0
,0

o
kt

áv
a

G
Y8

2
9

3
7

,9
6

2
,1

1
0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

0
,0

Č
ES

K
Á

 R
EP

U
B

LI
K

A
 C

EL
K

EM

Č
ES

K
Á

 R
EP

U
B

LI
K

A
 D

LE
 

SK
U

P
IN

 O
B

O
R

Ů

V
O

LB
A

 P
Ř

ED
M

ĚT
U

(Ř
Á

D
N

Ý
 T

ER
M

ÍN
, P

O
V

IN
N

É 
ZK

O
U

ŠK
Y

)

P
O

Č
ET

 

P
Ř

IH
LÁ

ŠE
N

Ý
C

H

2
. P

O
V

IN
N

Á
 Z

K
O

U
ŠK

A
 (

V
 %

 Z
 P

Ř
IH

LÁ
ŠE

K
) 

M
A

TE
M

A
TI

K
A

 
(V

 %
 Z

 P
O

Č
TU

 P
Ř

IH
LÁ

ŠE
K

 K
 C

IZ
ÍM

 J
A

ZY
K

Ů
M

) 
C

IZ
Í J

A
ZY

K

ŠK
O

LA
 D

LE
 S

K
U

P
IN

 

O
B

O
R

Ů

G
ym

n
áz

iu
m

 C
h

o
tě

b
o

ř

Ji
rá

sk
o

va
 6

37
, C

h
o

tě
b

o
ř,

 5
83

01

V
O

LB
A

 P
Ř

ED
M

ĚT
Ů

 P
O

V
IN

N
Ý

C
H

 Z
K

O
U

ŠE
K

 S
P

O
LE

Č
N

É 
Č

Á
ST

I M
Z

JA
R

N
Í  

ZK
U

ŠE
B

N
Í T

ER
M

ÍN
 2

0
1

6

ŽÁ
C

I K
O

N
A

JÍ
C

Í Z
K

O
U

ŠK
Y

 V
 Ř

Á
D

N
ÉM

 T
ER

M
ÍN

U

ŠK
O

LA
 C

EL
K

EM

A



 208 

 
 

N
Á

ZE
V

 

ŠK
O

LY
:

R
ED

IZ
O

: 
60

00
11

52
6

SÍ
D

LO
 Š

K
O

LY
:

P
O

ČE
T

P
Ř

IH
LÁ

ŠE
N

ÝC
H

N
EK

O
N

A
L

K
O

N
A

L 
N

EU
SP

ĚL
U

SP
ĚL

N
EK

O
N

A
L

K
O

N
A

L 
N

EU
SP

ĚL
U

SP
ĚL

N
EK

O
N

A
L

K
O

N
A

L 
N

EU
SP

ĚL
U

SP
ĚL

7
0

 7
1

7
1

2
,5

8
7

,5
2

1
,5

6
6

,0
1

2
,3

8
7

,7
1

8
,2

6
9

,5
1

2
,2

8
7

,8
6

,9
8

0
,9

6
9

,7
7

7
,0

5
4

,3
2

3
,1

2
2

,0
3

1
,7

1
2

,5
1

0
,8

2
3

,2

G
YM

N
Á

ZI
U

M
2

1
 3

0
0

3
,5

9
6

,5
6

,8
8

9
,7

3
,4

9
6

,6
4

,0
9

2
,6

3
,1

9
6

,9
3

,9
9

3
,0

8
0

,1
8

8
,6

7
1

,4
5

,8
4

,7
5

,5
2

,6
1

,1
3

,6

z 
to

h
o

: 8
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
7

 8
7

4
2

,4
9

7
,6

4
,3

9
3

,3
2

,4
9

7
,6

2
,5

9
5

,2
2

,3
9

7
,7

2
,5

9
5

,2
8

2
,6

9
1

,1
7

6
,6

3
,8

3
,6

3
,3

1
,6

0
,7

2
,0

   
   

   
   

  6
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
1

 9
9

4
5

,8
9

4
,2

4
,9

8
9

,3
5

,6
9

4
,4

2
,5

9
1

,9
2

,5
9

7
,5

3
,3

9
4

,2
8

0
,9

9
0

,2
7

3
,3

7
,2

3
,0

3
,9

1
,7

0
,5

2
,9

   
   

   
   

  4
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
1

1
 4

3
2

3
,8

9
6

,2
8

,9
8

7
,3

3
,8

9
6

,2
5

,3
9

1
,0

3
,7

9
6

,3
5

,0
9

1
,4

7
8

,3
8

6
,8

6
6

,8
7

,0
5

,6
7

,5
3

,4
1

,5
5

,1

LY
C

EU
M

3
 7

4
0

6
,4

9
3

,6
1

5
,3

7
8

,3
6

,3
9

3
,7

1
0

,7
8

3
,1

6
,2

9
3

,8
7

,4
8

6
,4

7
1

,7
8

0
,0

5
5

,5
1

2
,1

9
,7

2
1

,2
6

,4
3

,7
1

6
,2

SO
Š 

- 
te

ch
n

ic
ké

 1
9

 1
7

9
1

3
,9

8
6

,1
2

4
,0

6
2

,1
1

3
,8

8
6

,2
1

7
,0

6
9

,2
1

3
,7

8
6

,3
1

1
,4

7
4

,9
6

5
,2

8
0

,1
5

0
,7

2
3

,9
1

9
,0

2
9

,5
1

1
,8

4
,8

1
9

,7

SO
Š 

- 
te

ch
n

ic
ké

 2
1

 7
2

3
1

8
,9

8
1

,1
2

9
,1

5
1

,9
1

8
,8

8
1

,2
2

5
,5

5
5

,7
1

8
,9

8
1

,1
8

,6
7

2
,5

6
2

,9
7

1
,6

3
8

,9
3

4
,9

2
9

,9
5

5
,0

1
9

,9
1

3
,5

4
5

,4

SO
Š 

- 
ek

o
n

o
m

ic
ké

4
 6

4
9

1
3

,3
8

6
,7

1
9

,0
6

7
,8

1
3

,1
8

6
,9

1
5

,4
7

1
,5

1
3

,1
8

6
,9

6
,8

8
0

,1
6

7
,5

7
7

,5
4

3
,0

2
1

,9
1

9
,0

3
8

,6
1

0
,3

6
,4

3
1

,3

SO
Š 

- 
h

o
te

lo
vé

 a
 p

o
d

n
ik

at
el

sk
é

5
 5

6
6

1
6

,9
8

3
,1

2
3

,9
5

9
,3

1
6

,5
8

3
,5

2
1

,2
6

2
,3

1
6

,7
8

3
,3

7
,0

7
6

,2
6

4
,0

7
2

,9
3

5
,6

3
1

,0
2

4
,5

6
3

,8
1

7
,4

1
0

,7
5

2
,1

SO
Š 

- 
h

u
m

an
it

n
í a

 p
ed

ag
o

gi
ck

é
4

 9
3

7
1

3
,7

8
6

,3
2

9
,3

5
7

,0
1

3
,4

8
6

,6
2

6
,9

5
9

,7
1

3
,3

8
6

,7
7

,1
7

9
,6

6
5

,4
6

8
,7

3
3

,4
2

8
,9

3
0

,2
5

9
,5

1
8

,2
1

9
,6

5
3

,2

SO
Š 

- 
ze

m
ě

d
ě

ls
ké

2
 2

4
1

1
5

,8
8

4
,2

3
1

,9
5

2
,4

1
5

,5
8

4
,5

2
9

,2
5

5
,3

1
5

,5
8

4
,5

7
,7

7
6

,8
6

3
,8

6
8

,7
3

5
,7

3
1

,4
2

9
,7

5
5

,5
1

9
,0

1
7

,4
4

6
,5

SO
Š 

- 
zd

ra
vo

tn
ic

ké
2

 8
0

5
1

1
,4

8
8

,6
3

3
,2

5
5

,4
1

1
,3

8
8

,7
3

0
,4

5
8

,3
1

1
,3

8
8

,7
8

,0
8

0
,8

6
3

,2
6

5
,8

3
2

,1
2

9
,2

2
9

,9
6

5
,5

2
0

,3
2

1
,2

6
0

,6

SO
Š 

- 
u

m
ě

le
ck

é
2

 3
5

5
1

3
,2

8
6

,8
2

3
,2

6
3

,6
1

2
,8

8
7

,2
1

8
,0

6
9

,2
1

2
,9

8
7

,1
1

0
,5

7
6

,6
6

8
,4

7
5

,2
3

9
,2

2
3

,2
2

3
,0

5
6

,8
1

2
,2

1
2

,0
4

8
,6

SO
U

 -
 t

ec
h

n
ic

ké
3

 0
6

8
1

8
,4

8
1

,6
3

3
,7

4
7

,9
1

8
,3

8
1

,7
3

0
,1

5
1

,5
1

8
,3

8
1

,7
8

,3
7

3
,4

6
1

,2
7

1
,8

3
7

,4
3

5
,3

2
9

,1
5

4
,5

2
0

,9
1

2
,9

4
4

,8

SO
U

 -
 o

st
at

n
í

2
 2

1
9

2
2

,0
7

8
,0

3
7

,9
4

0
,1

2
1

,6
7

8
,4

3
5

,9
4

2
,5

2
1

,5
7

8
,5

8
,1

7
0

,4
5

9
,4

6
3

,4
2

6
,4

4
4

,6
4

3
,4

8
2

,1
2

9
,5

2
9

,3
7

4
,1

N
Á

ST
A

V
B

O
V

É 
- 

te
ch

n
ic

ké
1

 2
4

8
2

8
,0

7
2

,0
3

8
,5

3
3

,4
2

7
,8

7
2

,2
3

6
,6

3
5

,6
2

7
,4

7
2

,6
6

,2
6

6
,4

5
8

,9
6

5
,2

3
4

,9
4

9
,9

4
5

,5
6

3
,3

3
1

,2
2

4
,1

4
9

,5

N
Á

ST
A

V
B

O
V

É 
- 

o
st

at
n

í 
5

 6
8

7
2

8
,7

7
1

,3
4

0
,4

3
0

,9
2

8
,1

7
1

,9
3

9
,9

3
2

,1
2

8
,2

7
1

,8
6

,5
6

5
,3

5
9

,4
5

9
,6

2
9

,9
5

1
,0

5
5

,0
7

4
,3

3
2

,4
3

7
,5

6
4

,7

6
3

1
,6

9
8

,4
1

1
,1

8
7

,3
1

,6
9

8
,4

3
,2

9
5

,2
1

,6
9

8
,4

7
,9

9
0

,5
8

5
,1

8
7

,1
8

0
,5

3
,2

4
,3

0
,0

1
,6

2
,2

0
,0

G
Y4

3
4

0
,0

1
0

0
,0

2
0

,6
7

9
,4

0
,0

1
0

0
,0

5
,9

9
4

,1
0

,0
1

0
0

,0
1

4
,7

8
5

,3
8

2
,6

8
2

,4
8

1
,2

2
,9

3
,4

0
,0

2
,9

3
,4

0
,0

G
Y8

2
9

3
,4

9
6

,6
0

,0
9

6
,6

3
,4

9
6

,6
0

,0
9

6
,6

3
,4

9
6

,6
0

,0
9

6
,6

8
8

,0
9

5
,3

8
0

,2
3

,4
5

,6
0

,0
0

,0
0

,0
0

,0

TŘ
ÍD

A
SK

U
P

IN
A

 O
B

O
R

Ů

4
.A

G
Y4

3
4

0
,0

1
0

0
,0

2
0

,6
7

9
,4

0
,0

1
0

0
,0

5
,9

9
4

,1
0

,0
1

0
0

,0
1

4
,7

8
5

,3
8

2
,6

8
2

,4
8

1
,2

2
,9

3
,4

0
,0

2
,9

3
,4

0
,0

o
kt

áv
a

G
Y8

2
9

3
,4

9
6

,6
0

,0
9

6
,6

3
,4

9
6

,6
0

,0
9

6
,6

3
,4

9
6

,6
0

,0
9

6
,6

8
8

,0
9

5
,3

8
0

,2
3

,4
5

,6
0

,0
0

,0
0

,0
0

,0

G
ym

n
áz

iu
m

 C
h

o
tě

b
o

ř

CI
ZÍ

 J
A

ZY
K

 
ČE

SK
Ý 

JA
ZY

K
ČE

SK
Ý 

JA
ZY

K
CI

ZÍ
 J

A
ZY

K
 

P
O

D
ÍL

 V
 %

 Z
 P

O
ČT

U
 P

Ř
IH

LÁ
ŠE

K

SP
O

LE
ČN

Á
 Č

Á
ST

 M
A

TU
R

IT
N

Í Z
KO

U
ŠK

Y

M
A

TE
M

A
TI

K
A

ČE
SK

Ý 
JA

ZY
K

SP
O

LE
ČN

Á
 Č

Á
ST

 M
A

TU
R

IT
N

Í Z
KO

U
ŠK

Y 
(Ř

Á
D

N
Ý 

TE
R

M
ÍN

)

ČI
ST

Á
 M

ÍR
A

 N
EÚ

SP
ĚŠ

N
O

ST
I

(1
00

%
 =

ŽÁ
CI

, K
TE

Ř
Í B

YL
I K

LA
SI

FI
K

O
V

Á
N

I)
PR

O
FI

LO
V

Á
 Č

Á
ST

 M
A

TU
R

IT
N

Í Z
KO

U
ŠK

Y

SO
U

H
R

N
N

É 
V

ÝS
LE

D
KY

 M
A

TU
R

IT
N

Í Z
KO

U
ŠK

Y,
 J

EJ
ÍC

H
 Č

Á
ST

Í A
 P

Ř
ED

M
ĚT

Ů
 P

O
V

IN
N

ÝC
H

 Z
KO

U
ŠE

K 
SP

O
LE

ČN
É 

ČÁ
ST

I 

M
Z

JA
R

N
Í Z

KU
ŠE

B
N

Í T
ER

M
ÍN

 2
01

6 
- Ž

Á
CI

 K
O

N
A

JÍ
CÍ

 Z
KO

U
ŠK

Y 
V

 Ř
Á

D
N

ÉM
 T

ER
M

ÍN
U

P
O

D
ÍL

 V
 %

 Z
 P

O
ČT

U
 P

Ř
IH

LÁ
ŠE

K

H
R

U
B

Á
 M

ÍR
A

 N
EÚ

SP
ĚŠ

N
O

ST
I

(1
00

%
 =

 P
Ř

IH
LÁ

ŠE
N

Í K
 P

Ř
ED

M
ĚT

U
)

M
A

TU
R

IT
N

Í Z
KO

U
ŠK

A
 C

EL
KE

M
 (Ř

Á
D

N
Ý 

TE
R

M
ÍN

)

PR
Ů

M
ĚR

N
Ý 

D
O

SA
ŽE

N
Ý 

%
 S

KÓ
R

(Ž
Á

CI
, K

TE
Ř

Í Z
K

O
U

ŠK
U

 D
O

K
O

N
ČI

LI
) 

Ji
rá

sk
o

va
 6

37
, C

h
o

tě
b

o
ř,

 5
83

01

ŠK
O

LA
 D

LE
 S

K
U

P
IN

 

O
B

O
R

Ů

CI
ZÍ

 J
A

ZY
K

 
M

A
TE

M
A

TI
K

A

Č
ES

K
Á

 R
EP

U
B

LI
K

A
 C

EL
K

EM

Č
ES

K
Á

 R
EP

U
B

LI
K

A
 D

LE
 

SK
U

P
IN

 O
B

O
R

Ů

ŠK
O

LA
 C

EL
K

EM

P
O

D
ÍL

 V
 %

 Z
 P

O
ČT

U
 P

Ř
IH

LÁ
ŠE

K

M
A

TU
R

IT
N

Í Z
KO

U
ŠK

A
 C

EL
KE

M

M
A

TE
M

A
TI

K
A

B
1



 209 

 
 

N
Á

ZE
V

 

ŠK
O

LY
:

R
ED

IZ
O

: 
60

00
11

52
6

SÍ
D

LO
 Š

K
O

LY
:

P
Ř

IH
LÁ

ŠE
N

I
N

EK
O

N
A

LI
K

O
N

A
L 

I
N

EU
SP

ĚL
I

U
SP

ĚL
I

P
Ř

IH
LÁ

ŠE
N

I
N

EK
O

N
A

LI
 -

 

M
A

U
SP

ĚL
I -

 M
A

N
EU

SP
ĚL

I -
 

M
A

N
EU

SP
ĚL

I -
 

CZ
J

U
SP

ĚL
I -

 C
ZJ

N
EK

O
N

A
LI

 -
 

CZ
J

7
0

7
1

7
1

2
,3

8
7

,7
1

8
,2

6
9

,5
7

0
3

4
6

3
,0

1
8

,5
5

,6
6

,9
5

6
,8

9
,1

G
YM

N
Á

ZI
U

M
2

1
3

0
0

3
,4

9
6

,6
4

,0
9

2
,6

2
0

9
2

9
0

,6
3

1
,8

1
,2

0
,7

6
3

,2
2

,4

z 
to

h
o

: 8
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
7

8
7

4
2

,4
9

7
,6

2
,5

9
5

,2
7

8
5

9
0

,5
3

5
,8

0
,7

0
,4

6
0

,7
1

,8

   
   

   
   

  6
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
1

9
9

4
5

,6
9

4
,4

2
,5

9
1

,9
1

6
3

8
0

,4
3

3
,0

1
,0

0
,3

6
3

,7
1

,6

   
   

   
   

  4
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
1

1
4

3
2

3
,8

9
6

,2
5

,3
9

1
,0

1
1

4
3

2
0

,8
2

8
,9

1
,6

1
,0

6
4

,9
2

,9

LY
C

EU
M

3
7

4
0

6
,3

9
3

,7
1

0
,7

8
3

,1
3

7
4

0
1

,5
1

9
,4

3
,8

2
,6

6
8

,0
4

,7

SO
Š 

- 
te

ch
n

ic
ké

 1
9

1
7

9
1

3
,8

8
6

,2
1

7
,0

6
9

,2
9

1
7

9
5

,6
3

2
,1

7
,9

2
,2

4
4

,1
8

,1

SO
Š 

- 
te

ch
n

ic
ké

 2
1

7
2

3
1

8
,8

8
1

,2
2

5
,5

5
5

,7
1

7
2

3
4

,6
1

1
,7

9
,7

8
,1

5
1

,9
1

4
,0

SO
Š 

- 
ek

o
n

o
m

ic
ké

4
6

4
9

1
3

,1
8

6
,9

1
5

,4
7

1
,5

4
6

4
9

1
,6

9
,4

4
,3

4
,7

6
8

,5
1

1
,4

SO
Š 

- 
h

o
te

lo
vé

 a
 p

o
d

n
ik

at
el

sk
é

5
5

6
6

1
6

,5
8

3
,5

2
1

,2
6

2
,3

5
5

6
6

2
,5

3
,6

4
,0

8
,1

6
7

,9
1

3
,9

SO
Š 

- 
h

u
m

an
it

n
í a

 p
ed

ag
o

gi
ck

é
4

9
3

7
1

3
,4

8
6

,6
2

6
,9

5
9

,7
4

9
3

7
1

,3
4

,0
4

,6
1

5
,3

6
2

,9
1

1
,9

SO
Š 

- 
ze

m
ě

d
ě

ls
ké

2
2

4
1

1
5

,5
8

4
,5

2
9

,2
5

5
,3

2
2

4
1

4
,5

1
1

,8
1

0
,2

1
0

,9
5

1
,7

1
0

,9

SO
Š 

- 
zd

ra
vo

tn
ic

ké
2

8
0

5
1

1
,3

8
8

,7
3

0
,4

5
8

,3
2

8
0

5
1

,3
3

,5
5

,4
1

6
,9

6
3

,0
9

,9

SO
Š 

- 
u

m
ě

le
ck

é
2

3
5

5
1

2
,8

8
7

,2
1

8
,0

6
9

,2
2

3
5

5
0

,6
1

,6
1

,5
1

0
,1

7
4

,1
1

2
,1

SO
U

 -
 t

ec
h

n
ic

ké
3

0
6

8
1

8
,3

8
1

,7
3

0
,1

5
1

,5
3

0
6

8
7

,3
1

9
,0

1
5

,4
6

,1
4

1
,3

1
0

,9

SO
U

 -
 o

st
at

n
í

2
2

1
9

2
1

,6
7

8
,4

3
5

,9
4

2
,5

2
2

1
9

4
,6

2
,7

7
,8

1
9

,9
4

8
,0

1
6

,9

N
Á

ST
A

V
B

O
V

É 
- 

te
ch

n
ic

ké
1

2
4

8
2

7
,8

7
2

,2
3

6
,6

3
5

,6
1

2
4

8
1

4
,3

1
9

,2
1

8
,8

8
,3

2
6

,0
1

3
,4

N
Á

ST
A

V
B

O
V

É 
- 

o
st

at
n

í 
5

6
8

7
2

8
,1

7
1

,9
3

9
,9

3
2

,1
5

6
8

7
7

,2
6

,8
1

2
,5

1
9

,8
3

3
,0

2
0

,6

6
3

1
,6

9
8

,4
3

,2
9

5
,2

6
3

0
,0

2
5

,4
0

,0
1

,6
7

1
,4

1
,6

G
Y4

3
4

0
,0

1
0

0
,0

5
,9

9
4

,1
3

4
0

,0
1

4
,7

0
,0

2
,9

8
2

,4
0

,0

G
Y8

2
9

3
,4

9
6

,6
0

,0
9

6
,6

2
9

0
,0

3
7

,9
0

,0
0

,0
5

8
,6

3
,4

TŘ
ÍD

A
SK

U
P

IN
A

 O
B

O
R

Ů

4
.A

G
Y4

3
4

0
,0

1
0

0
,0

5
,9

9
4

,1
3

4
0

,0
1

4
,7

0
,0

2
,9

8
2

,4
0

,0

o
kt

áv
a

G
Y8

2
9

3
,4

9
6

,6
0

,0
9

6
,6

2
9

0
,0

3
7

,9
0

,0
0

,0
5

8
,6

3
,4

ŠK
O

LA
 C

EL
K

EM

ŠK
O

LA
 D

LE
 S

K
U

P
IN

 

O
B

O
R

Ů

Č
ES

K
Á

 R
EP

U
B

LI
K

A
 C

EL
K

EM

Č
ES

K
Á

 R
EP

U
B

LI
K

A
 D

LE
 

SK
U

P
IN

 O
B

O
R

Ů

C
IZ

Í J
A

ZY
K

M
A

TE
M

A
TI

K
A

P
O

D
ÍL

 V
 %

 Z
 P

O
ČT

U
 P

Ř
IH

LÁ
ŠE

K

G
ym

n
áz

iu
m

 C
h

o
tě

b
o

ř

Ji
rá

sk
o

va
 6

37
, C

h
o

tě
b

o
ř,

 5
83

01

2
. P

O
V

IN
N

Á
 

ZK
O

U
ŠK

A
 

C
EL

K
EM

P
O

D
ÍL

 V
 %

 Z
 P

O
Č

TU
 P

Ř
IH

LÁ
ŠE

K
 K

 2
. P

O
V

IN
N

É 
ZK

O
U

ŠC
E

SP
O

LE
Č

N
Á

 Č
Á

ST
 M

A
TU

R
IT

N
Í Z

K
O

U
ŠK

Y

B
2

0%



 210 

 
 

N
Á

ZE
V 

ŠK
O

LY
:

RE
D

IZ
O

: 
60

00
11

52
6

SÍ
D

LO
 Š

KO
LY

:

PŘ
IH

LÁ
ŠE

N
ÝC

H
KO

N
A

JÍC
ÍC

H
KO

M
PL

EX
D

T
PP

Ú
Z

1
2

3
4

5
A

B
C

D
E

A
B

C
D

E+
E0

A
B

C
D

E

70
 7

17
62

 1
45

23
,1

19
,3

13
,1

16
,2

13
,6

29
,7

32
,9

11
,4

12
,5

69
,7

9,
2

26
,1

35
,7

20
,5

8,
4

65
,9

20
,3

30
,3

31
,0

17
,1

0,
9

0,
5

68
,5

34
,4

23
,6

19
,8

17
,7

4,
5

74
,7

GY
M

N
ÁZ

IU
M

21
 3

00
20

 5
89

5,
8

3,
5

3,
4

5,
0

32
,6

42
,2

20
,0

2,
6

2,
6

80
,1

24
,5

46
,6

24
,4

3,
9

0,
5

78
,5

38
,7

36
,6

19
,4

5,
0

0,
2

0,
2

78
,4

53
,2

23
,3

13
,4

8,
3

1,
8

83
,5

z t
oh

o:
 8

le
té

 g
ym

ná
ziu

m
7 

87
4

7 
69

3
3,

8
2,

4
2,

6
3,

5
40

,9
40

,4
15

,3
1,

8
1,

6
82

,6
33

,5
46

,3
17

,7
2,

3
0,

2
81

,4
44

,4
35

,7
15

,9
3,

7
0,

1
0,

2
80

,4
59

,8
22

,1
10

,7
6,

3
1,

2
86

,1

    
    

    
  6

le
té

 g
ym

ná
ziu

m
1 

99
4

1 
88

3
7,

2
3,

6
3,

5
5,

7
35

,8
41

,2
19

,0
2,

3
1,

7
80

,9
27

,4
46

,7
22

,5
3,

1
0,

3
79

,4
40

,1
35

,0
19

,6
5,

2
0,

1
0,

1
78

,8
54

,9
21

,4
13

,8
8,

6
1,

3
84

,4

    
    

    
  4

le
té

 g
ym

ná
ziu

m
11

 4
32

11
 0

13
7,

0
4,

3
4,

0
5,

9
26

,3
43

,6
23

,4
3,

2
3,

4
78

,3
17

,7
46

,9
29

,4
5,

2
0,

8
76

,3
34

,4
37

,5
21

,8
5,

8
0,

3
0,

2
76

,8
48

,4
24

,4
15

,2
9,

7
2,

3
81

,6

LY
CE

U
M

3 
74

0
3 

51
0

12
,1

8,
7

6,
8

9,
2

10
,5

38
,5

36
,2

8,
4

6,
4

71
,7

4,
6

32
,1

44
,8

15
,5

2,
9

67
,9

19
,2

34
,3

32
,6

13
,0

0,
5

0,
3

69
,6

39
,0

26
,5

18
,0

13
,3

3,
2

77
,7

SO
Š 

- t
ec

hn
ick

é 
1

9 
17

9
7 

92
0

23
,9

19
,7

14
,8

17
,7

3,
9

23
,4

43
,8

17
,1

11
,8

65
,2

1,
4

16
,7

48
,6

26
,2

7,
1

61
,8

9,
4

26
,9

38
,6

23
,7

1,
0

0,
4

63
,1

24
,6

23
,8

24
,0

22
,9

4,
6

70
,7

SO
Š 

- t
ec

hn
ick

é 
2

1 
72

3
1 

40
0

34
,9

30
,2

20
,3

24
,6

2,
6

20
,9

39
,4

17
,1

19
,9

62
,9

0,
5

12
,9

40
,8

31
,5

14
,3

57
,9

10
,4

23
,7

38
,6

25
,2

1,
3

0,
8

62
,5

21
,2

23
,9

23
,8

24
,3

6,
7

68
,4

SO
Š 

- e
ko

no
m

ick
é

4 
64

9
4 

04
8

21
,9

17
,7

13
,4

17
,3

4,
9

29
,0

42
,7

13
,0

10
,3

67
,5

1,
9

22
,9

47
,3

22
,2

5,
7

63
,9

13
,1

33
,0

36
,4

16
,8

0,
4

0,
3

66
,8

25
,8

25
,5

23
,2

20
,5

4,
9

71
,6

SO
Š 

- h
ot

el
ov

é 
a 

po
dn

ik
at

el
sk

é
5 

56
6

4 
65

4
31

,0
26

,0
17

,9
22

,1
3,

6
22

,6
39

,8
16

,5
17

,4
64

,0
1,

3
15

,4
41

,7
29

,9
11

,7
59

,6
10

,2
25

,8
38

,1
23

,8
1,

4
0,

7
62

,9
24

,4
23

,5
21

,7
23

,8
6,

6
69

,3

SO
Š 

- h
um

an
itn

í a
 p

ed
ag

og
ick

é
4 

93
7

4 
29

1
28

,9
24

,2
14

,3
19

,5
5,

2
26

,5
36

,8
13

,4
18

,2
65

,4
2,

1
17

,0
40

,8
27

,2
12

,9
60

,1
13

,9
29

,2
34

,5
20

,8
1,

0
0,

6
65

,5
27

,4
23

,5
21

,1
21

,0
7,

0
70

,5

SO
Š 

- z
em

ěd
ěl

sk
é

2 
24

1
1 

89
9

31
,4

25
,4

16
,8

22
,0

3,
9

23
,0

37
,3

16
,9

19
,0

63
,8

1,
4

12
,8

41
,8

31
,9

12
,0

58
,7

12
,8

25
,5

37
,3

22
,4

1,
1

0,
8

63
,7

24
,6

23
,3

22
,1

22
,4

7,
7

69
,0

SO
Š 

- z
dr

av
ot

ni
ck

é
2 

80
5

2 
49

1
29

,2
24

,1
12

,2
18

,1
2,

6
21

,5
38

,7
16

,9
20

,3
63

,2
0,

7
12

,1
39

,8
32

,5
14

,7
57

,6
9,

0
27

,1
38

,1
24

,5
1,

0
0,

3
62

,9
24

,4
22

,2
23

,5
22

,4
7,

5
68

,9

SO
Š 

- u
m

ěl
ec

ké
2 

35
5

2 
06

0
23

,2
19

,0
13

,0
16

,9
7,

8
30

,5
37

,4
12

,0
12

,2
68

,4
3,

6
20

,1
42

,4
26

,2
7,

7
62

,6
18

,7
31

,9
34

,8
13

,7
0,

7
0,

1
68

,9
31

,7
23

,9
21

,3
18

,3
4,

9
73

,5

SO
U

 - 
te

ch
ni

ck
é

3 
06

8
2 

51
0

35
,3

31
,6

20
,2

21
,7

0,
7

15
,4

42
,2

20
,8

20
,9

61
,2

0,
3

7,
6

36
,1

39
,5

16
,5

55
,2

4,
7

21
,1

40
,2

31
,4

2,
0

0,
6

58
,9

20
,4

23
,6

27
,2

24
,6

4,
3

69
,3

SO
U

 - 
os

ta
tn

í
2 

21
9

1 
74

4
44

,6
39

,3
23

,3
29

,2
1,

1
14

,9
34

,3
20

,1
29

,5
59

,4
0,

4
6,

7
33

,3
36

,9
22

,7
53

,4
6,

7
22

,0
35

,5
33

,5
1,

8
0,

5
59

,5
17

,5
21

,9
24

,6
26

,8
9,

2
65

,2

N
ÁS

TA
VB

O
VÉ

 - 
te

ch
ni

ck
é

1 
24

8
90

9
49

,9
46

,6
29

,2
31

,4
1,

2
10

,3
38

,3
18

,9
31

,2
58

,9
0,

9
6,

9
26

,9
38

,6
26

,7
52

,0
4,

9
20

,2
36

,0
35

,8
1,

6
1,

3
57

,8
16

,9
22

,0
25

,5
30

,3
5,

2
66

,7

N
ÁS

TA
VB

O
VÉ

 - 
os

ta
tn

í 
5 

68
7

4 
12

0
51

,0
47

,2
30

,4
33

,7
1,

1
14

,2
34

,6
17

,7
32

,4
59

,4
0,

6
6,

9
29

,2
35

,9
27

,3
52

,0
7,

9
22

,1
35

,6
30

,2
2,

6
1,

6
59

,5
17

,7
22

,1
25

,2
27

,6
7,

4
66

,2

63
62

3,
2

1,
6

3,
2

1,
6

54
,8

27
,4

16
,1

0,
0

1,
6

85
,1

32
,3

41
,9

21
,0

4,
8

0,
0

80
,2

62
,9

29
,0

6,
5

0,
0

0,
0

1,
6

87
,5

66
,1

14
,5

8,
1

11
,3

0,
0

87
,6

GY
4

34
34

2,
9

0,
0

2,
9

0,
0

50
,0

29
,4

17
,6

0,
0

2,
9

82
,6

11
,8

55
,9

23
,5

8,
8

0,
0

76
,3

55
,9

32
,4

8,
8

0,
0

0,
0

2,
9

84
,8

64
,7

17
,6

5,
9

11
,8

0,
0

86
,8

GY
8

29
28

3,
4

3,
4

3,
4

3,
4

60
,7

25
,0

14
,3

0,
0

0,
0

88
,0

57
,1

25
,0

17
,9

0,
0

0,
0

84
,9

71
,4

25
,0

3,
6

0,
0

0,
0

0,
0

90
,7

67
,9

10
,7

10
,7

10
,7

0,
0

88
,5

TŘ
ÍD

A
SK

U
PI

N
A 

O
BO

RŮ

4.
A

34
34

2,
9

0,
0

2,
9

0,
0

50
,0

29
,4

17
,6

0,
0

2,
9

82
,6

11
,8

55
,9

23
,5

8,
8

0,
0

76
,3

55
,9

32
,4

8,
8

0,
0

0,
0

2,
9

84
,8

64
,7

17
,6

5,
9

11
,8

0,
0

86
,8

ok
tá

va
29

28
3,

4
3,

4
3,

4
3,

4
60

,7
25

,0
14

,3
0,

0
0,

0
88

,0
57

,1
25

,0
17

,9
0,

0
0,

0
84

,9
71

,4
25

,0
3,

6
0,

0
0,

0
0,

0
90

,7
67

,9
10

,7
10

,7
10

,7
0,

0
88

,5

ČE
SK

Ý 
JA

ZY
K

G
ym

ná
zi

um
 C

ho
tě

bo
ř

PÍ
SE

M
N

Á
 P

RÁ
CE

PR
Ů

M
.

%
 

SK
Ó

R

PO
D

ÍL
 Ž

Á
KŮ

 V
E 

SK
U

PI
N

Á
CH

 D
LE

 D
O

SA
ŽE

N
ÉH

O
 S

KÓ
RU

 (V
 

%
 Z

 P
O

ČT
U

 K
O

N
A

JÍC
ÍC

H
 ) 

PR
Ů

M
.

%
 

SK
Ó

R

Jir
ás

ko
va

 6
37

, C
ho

tě
bo

ř,
 5

83
01

Ú
ST

N
Í Z

KO
U

ŠK
A

PO
D

ÍL
 Ž

Á
KŮ

 V
E 

SK
U

PI
N

Á
CH

 D
LE

 D
O

SA
ŽE

N
ÉH

O
 S

KÓ
RU

 (V
 

%
 Z

 P
O

ČT
U

 K
O

N
A

JÍC
ÍC

H
) 

ŠK
O

LA
 D

LE
 S

KU
PI

N
 

O
BO

RŮ

ČE
SK

Á 
RE

PU
BL

IK
A 

CE
LK

EM

ŠK
O

LA
 C

EL
KE

M

ČE
SK

Á 
RE

PU
BL

IK
A 

DL
E 

SK
U

PI
N

 O
BO

RŮ

PO
D

ÍL
 Z

N
Á

M
EK

 N
A

 C
EL

KO
VÉ

M
 P

O
ČT

U
 K

O
N

A
JÍC

ÍC
H

 

ZK
O

U
ŠK

U
 (V

 %
) 

KO
M

PL
EX

N
Í Z

KO
U

ŠK
A

PR
Ů

M
.

%
 

SK
Ó

R

PO
D

ÍL
 Ž

Á
KŮ

 V
E 

SK
U

PI
N

Á
CH

 D
LE

 D
O

SA
ŽE

N
ÉH

O
 

SK
Ó

RU
 (V

 %
 Z

 P
O

ČT
U

 K
O

N
A

JÍC
ÍC

H
) 

PO
ČE

T 
PR

Ů
M

.

%
 

SK
Ó

R

H
RU

BÁ
 N

EÚ
SP

ĚŠ
N

O
ST

(P
O

ČE
T 

TĚ
CH

, K
TE

ŘÍ
 Z

KO
U

ŠK
U

 N
EK

O
N

AL
I 

N
EB

O
 JI

 N
EV

YK
O

N
AL

I Ú
SP

ĚŠ
N

Ě

 K
U

 P
O

ČT
U

 P
ŘI

HL
ÁŠ

EK
)

D
ID

A
KT

IC
KÝ

 T
ES

T

C1

N
Á

ZE
V 

ŠK
O

LY
:

RE
D

IZ
O

: 
60

00
11

52
6

SÍ
D

LO
 Š

KO
LY

:

PŘ
IH

LÁ
ŠE

N
ÝC

H
KO

N
A

JÍC
ÍC

H
KO

M
PL

EX
D

T
PP

Ú
Z

1
2

3
4

5
N

EK
O

N
AL

I
PŘ

IH
LÁ

ŠE
N

Í K
 

JIN
ÉM

U
 

PŘ
ED

M
ĚT

U

A
B

C
D

E
A

B
C

D
E+

E0
A

B
C

D
E

47
 0

93
41

 3
86

20
,6

17
,0

15
,1

15
,5

9,
7

21
,5

16
,8

11
,8

3,
1

5,
7

8,
1

33
,1

77
,8

42
,0

26
,3

16
,6

9,
3

5,
7

78
,3

44
,2

26
,4

16
,6

9,
1

3,
5

0,
1

78
,3

33
,5

26
,5

20
,2

16
,2

3,
6

76
,0

GY
M

N
ÁZ

IU
M

12
 8

44
12

 3
94

4,
5

3,
6

3,
4

4,
2

1,
0

40
,5

14
,3

3,
5

0,
3

0,
6

2,
2

38
,6

89
,0

74
,8

19
,0

5,
0

1,
1

0,
2

90
,4

75
,4

18
,8

4,
9

0,
8

0,
1

0,
0

89
,7

54
,4

26
,8

12
,6

5,
5

0,
7

85
,6

z t
oh

o:
 8

le
té

 g
ym

ná
ziu

m
4 

55
5

4 
43

1
3,

4
2,

7
2,

7
3,

2
0,

7
44

,6
9,

4
1,

8
0,

1
0,

4
1,

6
42

,0
91

,6
84

,7
12

,2
2,

7
0,

4
0,

1
93

,0
84

,0
12

,6
2,

8
0,

6
0,

0
0,

0
92

,0
63

,6
22

,6
9,

7
3,

6
0,

5
88

,4

    
    

    
  6

le
té

 g
ym

ná
ziu

m
90

6
88

1
3,

0
2,

9
2,

6
2,

8
0,

2
41

,3
10

,2
1,

9
0,

3
0,

1
1,

5
44

,7
91

,0
81

,4
14

,3
3,

0
1,

2
0,

1
92

,1
83

,0
13

,9
2,

6
0,

5
0,

0
0,

0
91

,5
62

,8
24

,6
9,

0
3,

5
0,

1
88

,5

    
    

    
  4

le
té

 g
ym

ná
ziu

m
7 

38
3

7 
08

2
5,

4
4,

2
3,

9
5,

0
1,

3
37

,5
18

,2
5,

0
0,

4
0,

8
2,

6
35

,4
87

,1
67

,7
23

,8
6,

7
1,

5
0,

3
88

,5
69

,1
23

,2
6,

5
1,

1
0,

1
0,

0
88

,0
47

,6
29

,7
14

,8
6,

9
0,

9
83

,5

LY
CE

U
M

2 
70

8
2 

54
6

9,
3

7,
5

6,
6

7,
6

3,
5

24
,9

25
,3

13
,2

2,
2

2,
4

4,
3

27
,6

80
,3

41
,3

33
,7

16
,9

6,
5

1,
7

80
,5

46
,3

32
,4

15
,5

5,
0

0,
9

0,
0

81
,1

36
,3

31
,0

19
,6

11
,5

1,
6

79
,1

SO
Š 

- t
ec

hn
ick

é 
1

4 
90

3
4 

18
4

18
,4

16
,0

15
,9

16
,5

4,
4

16
,9

16
,9

8,
3

1,
5

2,
0

7,
8

46
,6

80
,5

47
,7

32
,3

13
,8

4,
7

1,
6

82
,5

44
,0

31
,5

16
,5

6,
5

1,
5

0,
1

79
,7

33
,2

29
,0

21
,0

14
,7

2,
1

77
,0

SO
Š 

- t
ec

hn
ick

é 
2

1 
19

4
96

8
29

,6
24

,5
22

,5
24

,2
13

,2
11

,0
17

,8
15

,6
4,

4
7,

4
13

,1
30

,7
72

,3
25

,4
32

,1
22

,2
13

,4
6,

8
72

,9
27

,9
29

,8
23

,5
14

,2
4,

2
0,

3
72

,7
21

,6
26

,2
23

,9
22

,4
5,

9
70

,2

SO
Š 

- e
ko

no
m

ick
é

3 
61

1
3 

14
1

18
,0

14
,8

13
,8

15
,8

5,
7

21
,5

24
,3

14
,8

3,
1

3,
9

10
,1

22
,3

78
,3

39
,8

32
,6

17
,2

8,
0

2,
3

79
,5

41
,5

33
,6

16
,4

7,
2

1,
3

0,
0

79
,3

27
,8

29
,5

23
,1

16
,4

3,
2

74
,7

SO
Š 

- h
ot

el
ov

é 
a 

po
dn

ik
at

el
sk

é
4 

60
8

3 
91

3
23

,2
19

,5
17

,1
18

,6
9,

6
14

,9
23

,0
20

,2
5,

5
6,

7
12

,5
17

,2
73

,7
25

,8
31

,9
24

,4
12

,5
5,

4
73

,7
31

,7
30

,5
22

,7
12

,4
2,

6
0,

1
74

,8
24

,3
26

,7
24

,0
21

,1
3,

8
72

,3

SO
Š 

- h
um

an
itn

í a
 p

ed
ag

og
ick

é
4 

02
1

3 
52

4
28

,3
23

,2
17

,3
17

,8
18

,2
11

,6
18

,8
21

,5
6,

4
13

,0
10

,1
18

,6
69

,4
18

,5
26

,4
25

,0
17

,7
12

,5
67

,9
26

,7
29

,2
24

,4
13

,7
5,

8
0,

2
71

,7
20

,3
25

,4
25

,0
23

,4
5,

9
69

,7

SO
Š 

- z
em

ěd
ěl

sk
é

1 
53

1
1 

31
0

28
,0

23
,0

19
,8

18
,2

15
,9

8,
7

16
,6

17
,9

6,
0

9,
3

9,
9

31
,7

69
,4

18
,1

29
,7

23
,9

18
,2

10
,1

68
,7

21
,5

27
,9

24
,7

19
,4

6,
3

0,
2

68
,9

21
,1

27
,4

26
,3

20
,9

4,
3

71
,2

SO
Š 

- z
dr

av
ot

ni
ck

é
2 

31
0

2 
07

2
27

,7
22

,3
15

,7
16

,3
19

,4
7,

7
17

,7
25

,3
8,

9
14

,3
8,

5
17

,6
66

,6
12

,8
23

,6
29

,6
20

,5
13

,6
64

,9
16

,8
30

,8
27

,6
18

,5
6,

2
0,

1
68

,3
17

,7
23

,8
25

,7
26

,2
6,

6
67

,9

SO
Š 

- u
m

ěl
ec

ké
2 

21
1

1 
93

7
22

,4
17

,7
16

,0
16

,3
11

,5
23

,5
25

,6
19

,1
4,

7
9,

4
11

,6
6,

1
75

,5
33

,9
30

,1
19

,1
10

,5
6,

4
76

,0
34

,3
30

,8
19

,5
10

,8
4,

5
0,

1
75

,0
30

,7
25

,3
21

,5
18

,1
4,

3
74

,6

SO
U

 - 
te

ch
ni

ck
é

1 
74

4
1 

41
9

28
,6

22
,6

23
,9

22
,9

12
,3

8,
2

14
,5

14
,7

3,
2

5,
7

10
,6

43
,2

72
,1

23
,3

35
,4

24
,5

11
,8

4,
9

73
,7

22
,9

28
,3

27
,7

14
,7

6,
3

0,
1

70
,1

20
,1

27
,4

26
,4

21
,0

5,
1

70
,6

SO
U

 - 
os

ta
tn

í
1 

75
1

1 
41

7
41

,6
34

,0
27

,7
26

,9
27

,9
6,

7
12

,6
19

,4
7,

4
17

,8
15

,1
21

,1
64

,1
12

,4
21

,5
25

,7
21

,6
18

,7
62

,9
17

,1
25

,1
27

,0
20

,0
10

,2
0,

6
65

,8
15

,0
21

,1
24

,5
30

,1
9,

2
64

,8

N
ÁS

TA
VB

O
VÉ

 - 
te

ch
ni

ck
é

51
1

35
9

43
,6

37
,4

37
,2

33
,5

19
,8

3,
0

6,
8

9,
9

3,
4

5,
7

12
,2

59
,1

66
,8

15
,4

30
,3

27
,0

15
,4

11
,8

68
,0

14
,4

25
,2

26
,9

22
,4

10
,5

0,
6

64
,3

14
,7

24
,7

23
,6

31
,4

5,
6

66
,2

N
ÁS

TA
VB

O
VÉ

 - 
os

ta
tn

í 
3 

14
6

2 
20

2
55

,5
46

,7
43

,5
39

,6
36

,5
2,

5
6,

6
10

,8
4,

8
14

,1
16

,6
44

,7
60

,3
8,

9
20

,4
24

,8
22

,1
23

,8
59

,9
11

,3
20

,3
25

,3
23

,6
18

,4
1,

0
59

,4
11

,0
18

,2
25

,1
33

,5
12

,2
61

,3

41
40

2,
4

2,
4

2,
4

2,
4

0,
0

44
,4

15
,9

1,
6

1,
6

0,
0

1,
6

34
,9

89
,5

90
,0

5,
0

2,
5

2,
5

0,
0

93
,4

72
,5

20
,0

7,
5

0,
0

0,
0

0,
0

89
,4

42
,5

35
,0

12
,5

10
,0

0,
0

81
,9

GY
4

23
23

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

38
,2

23
,5

2,
9

2,
9

0,
0

0,
0

32
,4

85
,2

82
,6

8,
7

4,
3

4,
3

0,
0

90
,2

52
,2

34
,8

13
,0

0,
0

0,
0

0,
0

83
,3

30
,4

43
,5

8,
7

17
,4

0,
0

77
,2

GY
8

18
17

5,
6

5,
6

5,
6

5,
6

0,
0

51
,7

6,
9

0,
0

0,
0

0,
0

3,
4

37
,9

95
,3

10
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
97

,7
10

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

97
,6

58
,8

23
,5

17
,6

0,
0

0,
0

88
,2

TŘ
ÍD

A
SK

U
PI

N
A 

O
BO

RŮ

4.
A

GY
4

23
23

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

38
,2

23
,5

2,
9

2,
9

0,
0

0,
0

32
,4

85
,2

82
,6

8,
7

4,
3

4,
3

0,
0

90
,2

52
,2

34
,8

13
,0

0,
0

0,
0

0,
0

83
,3

30
,4

43
,5

8,
7

17
,4

0,
0

77
,2

ok
tá

va
GY

8
18

17
5,

6
5,

6
5,

6
5,

6
0,

0
51

,7
6,

9
0,

0
0,

0
0,

0
3,

4
37

,9
95

,3
10

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

97
,7

10
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
97

,6
58

,8
23

,5
17

,6
0,

0
0,

0
88

,2

PO
D

ÍL
 Ž

Á
KŮ

 V
E 

SK
U

PI
N

Á
CH

 D
LE

 D
O

SA
ŽE

N
ÉH

O
 

SK
Ó

RU
 (V

 %
 Z

 K
O

N
A

JÍC
ÍC

H
 ) 

Jir
ás

ko
va

 6
37

, C
ho

tě
bo

ř,
 5

83
01

ČISTÁ 
NEÚSPĚŠNOST

PO
D

ÍL
 Ž

Á
KŮ

 N
A

 C
EL

KO
VÉ

M
 P

O
ČT

U
 P

ŘI
H

LÁ
ŠE

N
ÝC

H
 K

 2
. P

O
VI

N
N

É 
ZK

O
U

ŠC
E 

(V
 %

) 

KO
M

PL
EX

N
Í Z

KO
U

ŠK
A

PO
ČE

T 

G
ym

ná
zi

um
 C

ho
tě

bo
ř

ŠK
O

LA
 C

EL
KE

M

PR
Ů

M
.

%
 

SK
Ó

R

Ú
ST

N
Í Z

KO
U

ŠK
A

PO
D

ÍL
 Ž

Á
KŮ

 V
E 

SK
U

PI
N

Á
CH

 D
LE

 D
O

SA
ŽE

N
ÉH

O
 

SK
Ó

RU
 (V

 %
 Z

 K
O

N
A

JÍC
ÍC

H
 ) 

PR
Ů

M
.

%
 

SK
Ó

R

AN
G

LI
CK

Ý 
JA

ZY
K

ČE
SK

Á 
RE

PU
BL

IK
A 

DL
E 

SK
U

PI
N

 O
BO

RŮ

PÍ
SE

M
N

Á
 P

RÁ
CE

PR
Ů

M
.

%
 

SK
Ó

R

ŠK
O

LA
 D

LE
 S

KU
PI

N
 

O
BO

RŮ

H
RU

BÁ
 N

EÚ
SP

ĚŠ
N

O
ST

(P
O

ČE
T 

TĚ
CH

, K
TE

ŘÍ
 Z

KO
U

ŠK
U

 N
EK

O
N

AL
I 

N
EB

O
 JI

 N
EV

YK
O

N
AL

I Ú
SP

ĚŠ
N

Ě

 K
U

 P
O

ČT
U

 P
ŘI

HL
ÁŠ

EK
)

PR
Ů

M
.

%
 

SK
Ó

R

PO
D

ÍL
 Ž

Á
KŮ

 V
E 

SK
U

PI
N

Á
CH

 D
LE

 D
O

SA
ŽE

N
ÉH

O
 

SK
Ó

RU
 (V

 %
 Z

 K
O

N
A

JÍC
ÍC

H
) 

ČE
SK

Á 
RE

PU
BL

IK
A 

CE
LK

EM

D
ID

A
KT

IC
KÝ

 T
ES

T

C1



 211 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁZEV 

ŠKOLY:

REDIZO: 600011526
SÍDLO 

ŠKOLY:

PRA SVS POR CHV LIT IA IB IIA IIB IIIA IIIB

48,7 72,9 79,4 62,3 59,3 73,9 73,7 53,0 69,0 69,5 72,0

GYMNÁZIUM 64,8 83,9 88,9 72,7 75,9 82,4 83,0 68,4 77,1 78,8 80,3

z toho: 8leté gymnázium 68,6 86,4 91,2 75,1 79,7 84,3 84,8 71,3 78,8 81,1 82,3

              6leté gymnázium 65,9 84,8 89,3 73,6 77,3 82,3 84,5 68,6 78,3 79,2 79,7

              4leté gymnázium 62,0 82,0 87,3 70,8 73,1 81,1 81,5 66,4 75,7 77,2 79,0

LYCEUM 49,9 75,5 80,5 64,5 61,6 74,1 73,8 56,6 69,8 70,3 73,1

SOŠ - technické 1 40,7 70,5 79,4 59,6 50,9 69,6 68,7 43,3 64,8 64,1 68,0

SOŠ - technické 2 40,6 65,6 72,5 55,3 48,3 68,4 67,5 46,8 62,9 63,3 66,1

SOŠ - ekonomické 48,2 71,6 76,7 60,1 55,9 71,6 70,9 54,0 66,8 67,7 70,1

SOŠ - hotelové a podnikatelské 42,5 67,6 73,0 56,8 51,0 68,1 68,3 46,3 64,2 64,1 66,3

SOŠ - humanitní a pedagogické 42,4 68,0 72,6 56,8 53,3 71,0 70,9 48,7 66,4 66,4 69,4

SOŠ - zemědělské 38,6 66,2 74,9 56,1 50,4 69,0 69,3 46,1 65,0 65,3 67,6

SOŠ - zdravotnické 38,1 66,0 71,4 55,2 49,5 69,1 68,1 44,6 64,5 64,1 67,2

SOŠ - umělecké 41,9 70,1 76,3 61,5 55,9 76,0 75,1 48,9 69,6 70,6 73,2

SOU - technické 32,8 63,3 73,8 53,8 44,3 66,9 66,1 32,6 61,5 61,4 64,8

SOU - ostatní 32,8 62,0 67,8 52,0 44,3 65,0 65,1 39,8 61,3 61,6 64,0

NÁSTAVBOVÉ - technické 30,2 58,1 70,5 50,6 43,7 67,0 66,3 31,4 60,8 57,8 63,2

NÁSTAVBOVÉ - ostatní 33,7 57,9 68,2 50,0 43,4 66,3 65,7 38,3 61,8 61,1 63,8

68,3 86,0 89,4 74,0 77,3 89,0 87,4 87,1 85,5 88,7 87,1

GY4 58,8 82,8 87,6 72,1 73,2 80,6 87,6 90,0 87,6 84,1 78,8

GY8 79,9 89,8 91,4 76,3 82,1 99,3 87,1 83,6 82,9 94,3 97,1

TŘÍDA SKUPINA OBORŮ

4.A GY4 58,8 82,8 87,6 72,1 73,2 80,6 87,6 90,0 87,6 84,1 78,8

oktáva GY8 79,9 89,8 91,4 76,3 82,1 99,3 87,1 83,6 82,9 94,3 97,1

DIDAKTICKÝ TEST 

ŠKOLA DLE SKUPIN 

OBORŮ

Jiráskova 637, Chotěboř, 58301
ČESKÝ JAZYK

Gymnázium Chotěboř

ČESKÁ REPUBLIKA CELKEM

ŠKOLA CELKEM

PÍSEMNÁ PRÁCE

HODNOTÍCÍ KRITÉRIA

ČESKÁ REPUBLIKA DLE 

SKUPIN OBORŮ

TEMATICKÉ OKRUHY DOVEDNOSTÍ A ZNALOSTÍ

C2



 212 

 
 

 

 

 

 

 

N
Á

ZE
V

 

ŠK
O

LY
:

R
ED

IZ
O

: 
60

00
11

52
6

SÍ
D

LO
 

ŠK
O

LY
:

O
1

O
2

O
3

O
4

O
5

O
6

O
7

O
8

O
9

P
SL

CT
E

JA
Z

1
2

IA
IB

IIA
IIB

III
A

III
B

IV
A

IV
B

I
II

III
IV

9
0

,7
8

2
,9

6
5

,6
7

7
,3

8
3

,7
8

1
,8

7
7

,2
8

2
,0

7
5

,6
7

6
,4

8
1

,2
7

5
,6

7
6

,1
8

2
,7

8
3

,2
7

9
,3

8
0

,0
7

2
,2

7
5

,5
8

1
,8

6
3

,2
7

3
,5

8
4

,3
8

6
,4

8
4

,6
7

5
,5

G
YM

N
Á

ZI
U

M
9

7
,1

9
3

,6
8

3
,3

9
0

,0
9

4
,6

8
9

,4
9

1
,0

9
2

,9
8

8
,5

8
9

,5
9

2
,0

8
8

,5
8

8
,3

9
2

,5
9

0
,1

9
0

,5
9

0
,5

8
6

,9
8

6
,6

9
3

,3
7

7
,9

9
0

,2
9

0
,9

9
5

,1
9

3
,7

9
0

,3

z 
to

h
o

: 8
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
9

8
,1

9
5

,9
8

7
,8

9
3

,4
9

6
,4

9
1

,3
9

3
,8

9
5

,1
9

1
,0

9
2

,6
9

4
,2

9
1

,0
9

0
,9

9
4

,1
9

1
,6

9
2

,7
9

2
,6

8
9

,9
8

9
,2

9
5

,4
8

2
,3

9
3

,3
9

2
,0

9
6

,2
9

5
,4

9
3

,0

   
   

   
   

  6
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
9

7
,9

9
5

,7
8

6
,8

9
2

,6
9

5
,6

9
0

,5
9

2
,6

9
3

,1
9

0
,0

9
2

,0
9

2
,9

9
0

,0
9

0
,1

9
4

,3
8

9
,9

9
3

,1
9

1
,9

9
0

,5
8

7
,7

9
5

,5
7

9
,9

9
2

,6
9

2
,2

9
7

,1
9

5
,1

9
2

,7

   
   

   
   

  4
le

té
 g

ym
n

áz
iu

m
9

6
,4

9
1

,9
8

0
,0

8
7

,5
9

3
,3

8
8

,1
8

9
,0

9
1

,5
8

6
,7

8
7

,2
9

0
,5

8
6

,7
8

6
,4

9
1

,3
8

9
,3

8
8

,8
8

9
,1

8
4

,5
8

4
,8

9
1

,8
7

4
,9

8
8

,0
9

0
,2

9
4

,2
9

2
,5

8
8

,4

LY
C

EU
M

9
3

,2
8

4
,7

6
8

,3
7

8
,2

8
6

,0
8

3
,4

8
0

,1
8

4
,5

7
7

,9
7

8
,5

8
3

,5
7

7
,9

7
8

,9
8

5
,5

8
5

,3
8

2
,5

8
2

,1
7

6
,1

7
8

,1
8

4
,4

6
5

,1
7

7
,5

8
6

,3
8

9
,4

8
7

,6
7

8
,8

SO
Š 

- 
te

ch
n

ic
ké

 1
9

4
,4

8
7

,9
7

3
,6

8
3

,0
8

8
,8

8
3

,2
8

2
,9

8
3

,4
7

7
,4

8
2

,5
8

4
,6

7
7

,4
7

7
,6

8
4

,1
8

2
,2

8
1

,5
8

2
,2

7
3

,5
7

6
,0

8
4

,1
6

4
,5

7
6

,9
8

3
,3

8
8

,7
8

5
,7

7
8

,7

SO
Š 

- 
te

ch
n

ic
ké

 2
8

8
,5

7
8

,0
5

9
,1

7
1

,1
7

7
,9

7
7

,9
7

0
,2

7
7

,1
6

9
,6

7
1

,2
7

5
,8

6
9

,6
7

0
,5

7
7

,2
8

0
,4

7
4

,2
7

5
,3

6
5

,4
7

1
,2

7
6

,3
5

5
,1

6
6

,1
8

0
,5

8
1

,8
7

9
,2

6
7

,1

SO
Š 

- 
ek

o
n

o
m

ic
ké

9
1

,7
8

4
,0

6
7

,4
7

7
,9

8
4

,9
8

2
,2

7
8

,6
8

2
,9

7
7

,2
7

7
,7

8
2

,2
7

7
,2

7
6

,7
8

4
,4

8
3

,0
8

0
,7

7
9

,7
7

4
,0

7
6

,2
8

3
,0

6
2

,8
7

4
,4

8
5

,7
8

8
,2

8
6

,8
7

7
,1

SO
Š 

- 
h

o
te

lo
vé

 a
 p

o
d

n
ik

at
el

sk
é

8
9

,8
7

9
,1

5
8

,7
7

3
,5

7
8

,6
7

8
,7

7
1

,1
7

7
,7

7
0

,5
7

2
,0

7
6

,5
7

0
,5

7
2

,2
7

9
,8

8
1

,5
7

6
,6

7
6

,4
6

7
,2

7
2

,2
7

8
,6

5
7

,6
6

7
,9

8
3

,3
8

3
,1

8
2

,4
7

0
,4

SO
Š 

- 
h

u
m

an
it

n
í a

 p
ed

ag
o

gi
ck

é
8

4
,6

7
3

,2
4

9
,2

6
5

,5
7

3
,6

7
6

,1
6

5
,7

7
3

,1
6

6
,6

6
4

,3
7

2
,1

6
6

,6
6

9
,0

7
6

,9
8

0
,1

7
3

,6
7

4
,3

6
3

,8
6

9
,1

7
4

,9
5

3
,7

6
2

,7
8

1
,4

8
0

,9
7

9
,1

6
6

,2

SO
Š 

- 
ze

m
ě

d
ě

ls
ké

8
4

,8
7

2
,8

5
0

,5
6

6
,8

7
6

,5
7

5
,9

6
6

,4
7

6
,0

6
5

,4
6

5
,1

7
3

,7
6

5
,4

6
6

,0
7

4
,6

7
9

,0
6

8
,8

7
1

,9
5

9
,8

6
6

,5
7

1
,1

5
1

,7
5

9
,2

7
9

,5
7

9
,5

7
6

,8
6

2
,5

SO
Š 

- 
zd

ra
vo

tn
ic

ké
8

2
,2

6
9

,7
4

5
,2

6
1

,7
6

9
,9

7
4

,5
6

1
,2

7
2

,5
6

3
,6

6
0

,8
6

9
,5

6
3

,6
6

5
,4

7
4

,2
7

9
,4

6
8

,7
7

0
,7

5
8

,2
6

6
,1

7
0

,2
5

1
,2

5
8

,6
8

0
,2

7
8

,2
7

6
,7

6
1

,9

SO
Š 

- 
u

m
ě

le
ck

é
8

9
,5

8
1

,3
6

2
,0

7
6

,4
8

1
,1

8
0

,5
7

4
,3

8
0

,3
7

2
,6

7
4

,2
7

9
,1

7
2

,6
7

2
,6

7
9

,8
8

1
,5

7
6

,3
7

7
,3

6
8

,6
7

1
,9

7
9

,0
5

8
,7

6
7

,9
8

2
,5

8
4

,3
8

1
,7

7
0

,8

SO
U

 -
 t

ec
h

n
ic

ké
9

0
,0

7
9

,6
5

9
,1

7
4

,3
8

1
,2

7
8

,1
7

3
,0

7
6

,9
6

7
,3

7
2

,4
7

7
,3

6
7

,3
6

7
,6

7
5

,2
7

6
,9

7
1

,4
7

3
,0

6
1

,9
6

7
,5

7
4

,6
5

3
,4

6
2

,4
7

7
,5

7
9

,6
7

7
,8

6
5

,9

SO
U

 -
 o

st
at

n
í

8
0

,6
6

8
,3

4
2

,9
6

0
,1

6
8

,5
7

2
,7

5
9

,0
7

0
,5

6
0

,4
5

8
,9

6
7

,7
6

0
,4

6
2

,9
7

1
,7

7
5

,6
6

6
,7

6
7

,9
5

5
,4

6
4

,2
6

9
,5

4
8

,9
5

4
,8

7
7

,2
7

6
,5

7
3

,6
5

9
,7

N
Á

ST
A

V
B

O
V

É 
- 

te
ch

n
ic

ké
8

2
,3

7
3

,9
5

1
,8

6
8

,3
7

7
,9

7
5

,3
6

4
,7

7
1

,6
6

2
,5

6
5

,6
7

2
,4

6
2

,5
6

1
,6

6
9

,6
7

2
,6

6
4

,0
6

7
,6

5
5

,6
6

2
,2

6
7

,9
4

8
,4

5
4

,6
7

4
,5

7
4

,0
7

2
,6

5
7

,5

N
Á

ST
A

V
B

O
V

É 
- 

o
st

at
n

í 
7

6
,1

6
7

,1
3

8
,3

5
8

,4
6

7
,6

7
1

,0
5

6
,7

6
4

,4
5

7
,7

5
5

,7
6

4
,9

5
7

,7
5

6
,3

6
5

,5
7

0
,7

5
7

,5
6

2
,4

4
8

,8
5

7
,4

6
1

,6
4

4
,4

4
7

,5
7

2
,0

7
0

,2
6

7
,7

5
2

,2

9
7

,5
9

4
,4

8
6

,6
9

2
,5

9
6

,0
9

4
,0

9
2

,0
9

8
,5

9
3

,7
9

1
,5

9
5

,1
9

3
,7

8
6

,9
9

4
,4

9
2

,5
8

6
,7

8
7

,5
8

7
,5

8
3

,3
9

1
,7

7
7

,5
8

8
,3

9
3

,3
1

0
0

,0
9

2
,5

9
1

,7

G
Y4

9
5

,7
9

0
,2

8
1

,5
8

7
,0

9
3

,0
9

2
,6

8
9

,6
9

7
,4

9
0

,4
8

7
,2

9
3

,2
9

0
,4

7
9

,7
9

0
,6

8
8

,4
7

8
,3

7
9

,7
7

9
,7

7
5

,4
8

5
,5

6
9

,6
8

1
,2

8
9

,9
1

0
0

,0
8

7
,0

8
5

,5

G
Y8

1
0

0
,0

1
0

0
,0

9
3

,4
1

0
0

,0
1

0
0

,0
9

5
,9

9
5

,3
1

0
0

,0
9

8
,0

9
7

,4
9

7
,8

9
8

,0
9

6
,6

9
9

,5
9

8
,0

9
8

,0
9

8
,0

9
8

,0
9

4
,1

1
0

0
,0

8
8

,2
9

8
,0

9
8

,0
1

0
0

,0
1

0
0

,0
1

0
0

,0

TŘ
ÍD

A
SK

U
P

IN
A

 O
B

O
R

Ů

4
.A

G
Y4

9
5

,7
9

0
,2

8
1

,5
8

7
,0

9
3

,0
9

2
,6

8
9

,6
9

7
,4

9
0

,4
8

7
,2

9
3

,2
9

0
,4

7
9

,7
9

0
,6

8
8

,4
7

8
,3

7
9

,7
7

9
,7

7
5

,4
8

5
,5

6
9

,6
8

1
,2

8
9

,9
1

0
0

,0
8

7
,0

8
5

,5

o
kt

áv
a

G
Y8

1
0

0
,0

1
0

0
,0

9
3

,4
1

0
0

,0
1

0
0

,0
9

5
,9

9
5

,3
1

0
0

,0
9

8
,0

9
7

,4
9

7
,8

9
8

,0
9

6
,6

9
9

,5
9

8
,0

9
8

,0
9

8
,0

9
8

,0
9

4
,1

1
0

0
,0

8
8

,2
9

8
,0

9
8

,0
1

0
0

,0
1

0
0

,0
1

0
0

,0

H
O

D
N

O
TÍ

C
Í K

R
IT

ÉR
IA

 -
 K

R
Á

TK
Ý

 T
EX

T

P
ÍS

EM
N

Á
 P

R
Á

C
E

ŠK
O

LA
 D

LE
 S

K
U

P
IN

 

O
B

O
R

Ů

D
ID

A
K

TI
C

K
Ý

 T
ES

T

A
N

G
LI

C
K

Ý
 J

A
ZY

K
G

ym
n

áz
iu

m
 C

h
o

tě
b

o
ř

V
ÝS

LE
D

EK

ZA
 Č

Á
ST

 P
R

Á
CE

H
O

D
N

O
TÍ

C
Í K

R
IT

ÉR
IA

 -
 D

LO
U

H
Ý

 T
EX

T

Ji
rá

sk
o

va
 6

37
, C

h
o

tě
b

o
ř,

 5
83

01

ŠK
O

LA
 C

EL
K

EM

TE
M

A
TI

CK
É 

O
K

R
U

H
Y

Č
ES

K
Á

 R
EP

U
B

LI
K

A
 D

LE
 

SK
U

P
IN

 O
B

O
R

Ů

ČÁ
ST

I D
ID

A
K

TI
CK

ÉH
O

 T
ES

TU

Č
ES

K
Á

 R
EP

U
B

LI
K

A
 C

EL
K

EM

C
2

N
ÁZ

EV
 

ŠK
O

LY
:

RE
DI

ZO
: 

60
00

11
52

6
SÍ

DL
O

 Š
KO

LY
:

PŘ
IH

LÁ
ŠE

N
ÝC

H
KO

N
AJ

ÍC
ÍC

H
1

2
3

4
5

N
EK

O
N

AL
I

PŘ
IH

LÁ
ŠE

N
Í K

 

JIN
ÉM

U 

PŘ
ED

M
ĚT

U
O

U
UU

1
2

3
4

5
6

7
8.

1
8.

2
8.

3
9.

1
9.

2
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

19
 1

09
16

 9
86

31
,7

23
,2

3,
5

3,
9

5,
5

5,
7

5,
6

3,
0

72
,8

54
,3

47
,3

61
,3

53
,3

15
,7

48
,7

68
,0

50
,0

31
,6

42
,2

61
,7

32
,5

43
,2

75
,4

57
,9

55
,8

65
,9

51
,5

34
,6

46
,5

33
,8

69
,0

53
,2

64
,2

55
,3

46
,9

74
,9

64
,8

45
,6

68
,8

59
,9

69
,5

GY
M

N
ÁZ

IU
M

7 
04

8
6 

91
4

5,
5

3,
6

10
,0

9,
0

8,
3

4,
5

1,
2

0,
6

66
,3

71
,4

67
,1

75
,6

72
,5

27
,0

66
,9

87
,5

68
,2

53
,5

68
,6

79
,3

50
,7

65
,5

89
,6

71
,6

76
,8

83
,9

70
,8

53
,5

72
,4

54
,9

79
,4

69
,0

76
,5

76
,6

58
,4

85
,0

79
,0

63
,2

76
,8

77
,7

84
,0

z t
oh

o:
 8

le
té

 g
ym

ná
ziu

m
2 

91
3

2 
87

4
3,

3
2,

0
15

,2
10

,0
7,

3
3,

4
0,

7
0,

5
62

,9
76

,6
73

,0
80

,2
76

,4
31

,7
70

,4
87

,9
72

,7
62

,6
74

,1
85

,4
60

,8
70

,9
92

,9
77

,0
83

,0
86

,1
78

,4
62

,8
80

,2
62

,4
83

,1
75

,2
80

,4
81

,3
66

,5
87

,2
80

,9
69

,8
82

,0
82

,2
87

,5

    
    

    
  6

le
té

 g
ym

ná
ziu

m
56

2
55

6
3,

9
2,

9
10

,8
10

,5
7,

8
3,

8
1,

0
0,

4
65

,7
73

,3
69

,6
77

,1
73

,7
27

,3
69

,6
89

,2
72

,1
54

,7
69

,4
81

,1
54

,9
70

,3
91

,0
73

,4
79

,1
86

,5
74

,3
54

,0
74

,6
59

,9
79

,0
72

,5
78

,8
77

,3
61

,3
81

,8
80

,6
62

,4
77

,0
81

,4
86

,8

    
    

    
  4

le
té

 g
ym

ná
ziu

m
3 

57
3

3 
48

4
7,

5
5,

1
6,

4
8,

2
9,

1
5,

3
1,

6
0,

8
68

,7
66

,8
61

,9
71

,6
69

,1
23

,1
63

,6
86

,9
64

,0
45

,8
63

,9
74

,0
41

,7
60

,4
86

,7
66

,9
71

,3
81

,7
64

,0
45

,8
65

,7
48

,0
76

,4
63

,3
72

,8
72

,6
51

,2
83

,8
77

,3
57

,8
72

,5
73

,4
80

,7

LY
CE

U
M

92
3

86
8

21
,2

16
,2

2,
6

4,
0

6,
8

6,
1

3,
8

1,
5

75
,3

55
,5

49
,0

62
,1

56
,8

13
,2

53
,7

77
,8

53
,7

27
,6

45
,6

63
,5

32
,8

47
,1

77
,9

59
,0

56
,1

67
,9

51
,5

31
,8

46
,7

35
,0

70
,7

53
,1

62
,8

58
,5

44
,6

76
,4

66
,5

45
,9

67
,3

60
,0

73
,8

SO
Š 

- t
ec

hn
ick

é 
1

4 
17

6
3 

66
6

29
,5

19
,7

2,
2

5,
2

11
,6

13
,0

7,
9

5,
6

54
,5

50
,7

42
,2

59
,1

49
,5

11
,6

43
,6

62
,9

44
,1

24
,7

34
,8

57
,8

28
,4

33
,9

77
,1

56
,7

52
,2

66
,0

48
,7

32
,2

38
,4

25
,6

69
,8

51
,6

62
,9

50
,8

46
,7

73
,2

61
,5

39
,8

69
,4

56
,1

67
,5

SO
Š 

- t
ec

hn
ick

é 
2

44
7

36
8

55
,0

45
,4

0,
4

1,
2

3,
9

6,
1

9,
7

4,
6

74
,1

38
,9

29
,2

48
,7

36
,6

4,
9

34
,2

49
,2

36
,5

8,
2

18
,0

48
,1

16
,9

24
,3

60
,4

42
,9

35
,5

47
,3

31
,1

13
,7

22
,8

18
,0

55
,3

39
,9

52
,5

30
,6

43
,7

70
,5

54
,1

28
,4

59
,0

44
,5

57
,2

SO
Š 

- e
ko

no
m

ick
é

71
5

63
9

38
,6

31
,3

0,
2

1,
0

3,
4

4,
9

4,
3

1,
6

84
,6

43
,0

35
,3

50
,7

46
,3

6,
7

40
,7

66
,7

45
,5

15
,0

22
,2

48
,7

13
,5

35
,7

64
,2

45
,9

36
,0

55
,9

37
,4

13
,6

32
,3

21
,8

61
,3

41
,0

56
,5

37
,9

39
,4

73
,7

57
,9

31
,0

57
,6

43
,3

60
,8

SO
Š 

- h
ot

el
ov

é 
a 

po
dn

ik
at

el
sk

é
56

1
42

4
63

,8
52

,1
0,

1
0,

3
1,

4
1,

9
4,

0
2,

5
89

,9
35

,6
27

,2
44

,0
32

,5
5,

0
31

,8
57

,5
35

,0
6,

4
13

,7
42

,7
13

,0
22

,0
53

,1
36

,5
28

,4
40

,5
29

,6
13

,0
23

,2
14

,4
51

,4
37

,9
40

,3
33

,2
25

,4
68

,7
51

,2
27

,5
59

,2
38

,1
53

,0

SO
Š 

- h
um

an
itn

í a
 p

ed
ag

og
ick

é
49

1
42

5
59

,5
53

,2
0,

0
0,

3
1,

2
2,

5
4,

6
1,

3
90

,1
33

,4
23

,3
43

,5
36

,5
3,

3
28

,9
50

,4
26

,8
6,

1
14

,6
40

,7
9,

2
21

,2
48

,9
37

,9
20

,2
32

,2
24

,7
10

,0
17

,0
10

,7
51

,5
29

,2
50

,1
31

,3
30

,1
62

,8
49

,6
25

,4
59

,1
39

,3
50

,9

SO
Š 

- z
em

ěd
ěl

sk
é

59
3

49
3

55
,5

46
,5

0,
0

0,
9

3,
0

7,
8

10
,2

4,
5

73
,5

35
,7

25
,7

45
,7

28
,6

3,
9

23
,1

43
,4

31
,2

7,
5

13
,6

45
,0

13
,8

22
,3

59
,4

44
,0

33
,3

45
,4

33
,3

13
,3

18
,7

12
,5

61
,3

31
,4

55
,0

34
,3

34
,3

61
,3

51
,3

23
,3

59
,0

41
,4

51
,1

SO
Š 

- z
dr

av
ot

ni
ck

é
28

7
25

1
65

,5
60

,6
0,

0
0,

3
1,

0
2,

2
5,

4
1,

3
89

,8
32

,1
24

,1
40

,0
29

,5
3,

2
28

,3
56

,2
33

,5
5,

6
8,

4
41

,8
10

,4
25

,9
44

,6
35

,9
27

,1
39

,0
25

,1
6,

2
14

,5
14

,2
54

,8
31

,9
41

,0
22

,7
21

,9
59

,0
51

,4
20

,7
51

,4
36

,3
48

,9

SO
Š 

- u
m

ěl
ec

ké
88

74
56

,8
48

,6
0,

1
0,

3
0,

4
0,

9
1,

5
0,

6
96

,3
39

,2
31

,9
46

,5
37

,8
8,

1
28

,4
53

,4
30

,4
13

,5
23

,0
51

,4
21

,6
25

,7
77

,0
62

,2
33

,8
56

,8
37

,8
22

,3
26

,6
9,

9
67

,6
40

,5
52

,7
31

,1
27

,0
54

,1
52

,7
28

,4
60

,8
42

,2
54

,5

SO
U

 - 
te

ch
ni

ck
é

1 
28

0
1 

05
6

54
,5

44
,8

0,
4

1,
3

5,
3

12
,0

15
,4

7,
3

58
,3

37
,4

27
,6

47
,2

30
,0

3,
3

29
,7

42
,3

31
,9

11
,9

12
,6

47
,9

14
,3

20
,9

64
,5

46
,7

40
,7

53
,8

32
,9

17
,5

19
,1

13
,6

59
,0

34
,3

52
,4

33
,6

34
,0

66
,2

48
,7

28
,3

64
,7

41
,5

57
,4

SO
U

 - 
os

ta
tn

í
33

5
23

2
82

,1
74

,1
0,

1
0,

2
0,

5
1,

8
7,

8
4,

6
84

,9
26

,4
18

,4
34

,5
18

,6
2,

2
16

,9
37

,2
20

,3
4,

8
5,

2
38

,1
8,

7
18

,2
44

,2
37

,2
19

,9
29

,9
18

,2
9,

7
13

,9
6,

9
49

,6
20

,8
37

,7
22

,1
20

,3
55

,4
37

,2
17

,3
48

,5
30

,5
40

,8

N
ÁS

TA
VB

O
VÉ

 - 
te

ch
ni

ck
é

65
4

47
5

63
,3

49
,5

0,
3

1,
2

5,
5

12
,2

18
,8

14
,3

47
,6

34
,9

23
,6

46
,2

33
,8

7,
8

24
,1

34
,5

22
,5

12
,7

11
,2

42
,3

14
,8

12
,1

64
,3

46
,9

43
,6

45
,9

27
,9

12
,9

14
,5

6,
4

57
,6

38
,7

53
,9

30
,2

34
,5

57
,7

48
,8

32
,3

57
,7

44
,0

52
,4

N
ÁS

TA
VB

O
VÉ

 - 
os

ta
tn

í 
1 

51
1

1 
10

1
74

,3
64

,7
0,

1
0,

5
2,

0
4,

2
12

,5
7,

2
73

,4
29

,9
19

,0
40

,8
22

,4
5,

0
23

,3
33

,3
23

,5
8,

0
10

,3
29

,2
8,

6
11

,8
44

,9
33

,8
23

,2
29

,5
23

,0
10

,5
14

,7
7,

5
46

,9
32

,5
47

,0
26

,7
32

,8
56

,5
41

,6
28

,6
56

,5
37

,7
43

,4

16
16

0,
0

0,
0

11
,1

7,
9

4,
8

1,
6

0,
0

0,
0

74
,6

80
,5

80
,8

80
,3

93
,8

43
,8

10
0,

0
93

,8
78

,1
75

,0
81

,3
93

,8
56

,3
81

,3
93

,8
75

,0
93

,8
10

0,
0

81
,3

68
,8

77
,1

79
,2

78
,1

87
,5

68
,8

75
,0

68
,8

10
0,

0
75

,0
75

,0
75

,0
85

,9
85

,4

GY
4

5
5

0,
0

0,
0

5,
9

5,
9

2,
9

0,
0

0,
0

0,
0

85
,3

81
,2

84
,0

78
,4

80
,0

40
,0

10
0,

0
10

0,
0

90
,0

60
,0

80
,0

10
0,

0
40

,0
60

,0
80

,0
60

,0
10

0,
0

10
0,

0
80

,0
80

,0
10

0,
0

93
,3

70
,0

10
0,

0
80

,0
60

,0
40

,0
10

0,
0

80
,0

80
,0

10
0,

0
75

,0
80

,0

GY
8

11
11

0,
0

0,
0

17
,2

10
,3

6,
9

3,
4

0,
0

0,
0

62
,1

80
,2

79
,3

81
,1

10
0,

0
45

,5
10

0,
0

90
,9

72
,7

81
,8

81
,8

90
,9

63
,6

90
,9

10
0,

0
81

,8
90

,9
10

0,
0

81
,8

63
,6

66
,7

72
,7

81
,8

81
,8

63
,6

81
,8

81
,8

10
0,

0
72

,7
72

,7
63

,6
90

,9
87

,9

TŘ
ÍD

A
SK

U
PI

N
A 

O
BO

RŮ

4.
A

GY
4

5
5

0,
0

0,
0

5,
9

5,
9

2,
9

0,
0

0,
0

0,
0

85
,3

81
,2

84
,0

78
,4

80
,0

40
,0

10
0,

0
10

0,
0

90
,0

60
,0

80
,0

10
0,

0
40

,0
60

,0
80

,0
60

,0
10

0,
0

10
0,

0
80

,0
80

,0
10

0,
0

93
,3

70
,0

10
0,

0
80

,0
60

,0
40

,0
10

0,
0

80
,0

80
,0

10
0,

0
75

,0
80

,0

ok
tá

va
GY

8
11

11
0,

0
0,

0
17

,2
10

,3
6,

9
3,

4
0,

0
0,

0
62

,1
80

,2
79

,3
81

,1
10

0,
0

45
,5

10
0,

0
90

,9
72

,7
81

,8
81

,8
90

,9
63

,6
90

,9
10

0,
0

81
,8

90
,9

10
0,

0
81

,8
63

,6
66

,7
72

,7
81

,8
81

,8
63

,6
81

,8
81

,8
10

0,
0

72
,7

72
,7

63
,6

90
,9

87
,9

PO
DÍ

L 
ŽÁ

KŮ
 N

A 
CE

LK
O

VÉ
M

 P
O

ČT
U 

PŘ
IH

LÁ
ŠE

N
ÝC

H 
K 

2.
 P

O
VI

N
N

É 
ZK

O
UŠ

CE
 (V

 %
) 

M
AT

EM
AT

IK
A

Gy
m

ná
zi

um
 C

ho
tě

bo
ř

PO
ČE

T 
ZK

O
UŠ

KA
 C

EL
KE

M

ŠK
O

LA
 C

EL
KE

M

ČE
SK

Á 
RE

PU
BL

IK
A 

CE
LK

EM

ČE
SK

Á 
RE

PU
BL

IK
A 

DL
E 

SK
U

PI
N

 O
BO

RŮ

PR
ŮM

ĚR
N

Ý 
DO

SA
ŽE

N
Ý 

%
 S

KÓ
R

ÚL
O

HY
 D

ID
AK

TI
CK

ÉH
O

 T
ES

TU

Jir
ás

ko
va

 6
37

, C
ho

tě
bo

ř, 
58

30
1

PR
ŮM

.

%
 

SK
Ó

R

HRUBÁ 
NEÚSPĚŠNOST

TY
P 

ÚL
O

HY

ŠK
O

LA
 D

LE
 S

KU
PI

N
 

O
BO

RŮ

ČISTÁ 
NEÚSPĚŠNOST

C1
C2



 213 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 
    školní rok 2015/2016 

 
Při vytvoření našeho programu vycházíme z Metodického pokynu k primární prevenci 

sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízení  

č. j. 20 006/2007-51 ze dne 16. 10. 2007 (Věstník MŠMT, listopad 2007) a ze směrnice 

k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů –  

Směrnice č. 1/ 2008, dále z nové přílohy k Metodickému doporučení k primární prevenci 

rizikového chování / 2010 (aktualizace č. 18/2010) 

 Cíle projektu: 

- zvýšení odolnosti dětí vůči sociálně patologickým jevům         

- vytvoření zdravého sebevědomí, zdravých postojů a hodnotových orientací, zvládnutí 

stresových situací 

- poskytnutí kvalitních a přiměřených informací cílovým skupinám dětí 

- orientace na volnočasové aktivity 

- zajištění informací, vzdělávání učitelů 

- přenesení programu do záběru co nejvíce předmětů, motivace učitelů ke spolupráci 

(rozdělení programu projektu do předmětových sekcí) 

- vytvoření dlouhodobého, komplexního programu, který by využíval tradice školy        

                                        

I. Dlouhodobější pravidelné akce:   
organizuje metodik prevence, výchovný poradce a předmětové sekce (společenské vědy, 

přírodní vědy, estetické vědy, TV), spektrum Žďár nad Sázavou 

 

a) Vstupní adaptační kurz – září, místo: Štíří Důl 

cílová skupina: žáci 1. A – posilování dobrých vztahů ve třídním kolektivu, podporování a 

dobré fungování nově vzniklého kolektivu 

b) Vstupní adaptační kurz – září, místo: Štíří Důl 

cílová skupina: žáci primy – představení peer programu, vztahy v kolektivu, posilování 

vztahů v kolektivu, týmová spolupráce, práce ve skupinách 

 

      c) Dlouhodobý program primární prevence drogových závislostí – říjen – květen  

cílová skupina: žáci tříd prima, sekunda, tercie, kvarta (11 – 15 let) – komponovaný blok 

přednášek s následnou besedou (3 vyuč. hodiny/ každá třída), zajištuje Spektrum Žďár nad S. 

 

Zaměření jednotlivých bloků: 

1. Prima – Umím (se) rozhodnout 

Posilování dobrých vztahů ve třídním kolektivu, podporování a dobré fungování nově 

vzniklého kolektivu, prevence šikany, posilování sociální hodnoty a prosociálního chování 

 

2. Sekunda – Jak (si) neublížit, sebepoškozování, příslušnost k subkulturám 

Prevence různých forem rizikového chování, individuálně zaměřený na daný třídní kolektiv, 

klade důraz na zdravou komunikaci, problematika sebepoškozování, rizikové faktory, 

příslušnost k subkulturám, nová náboženská hnutí 

 

3. Tercie – Jak (si) neublížit, domácí násilí, řešení konfliktních situací  

Prevence různých forem rizikového chování, individuálně zaměřený na daný třídní kolektiv, 

důraz na zdravou komunikaci, domácí násilí, typy násilí, dlouhodobé důsledky domácího 

násilí, řešení konfliktních situací nenásilným a bezpečným způsobem 



 214 

 

4. Kvarta – Láska (ne)bezpečně, rizikové sexuální chování, sexuální odchylky 

Posilování pozitivních vztahů mezi chlapci a děvčaty, osvojení si znalostí o partnerství, 

prevence předčasného sexuálního života, rizikové sexuální chování, sexuální odchylky 

 

d) (Ne)bezpečně na netu  

cílová skupina: studenti prima – kvarta, kvinta, 1. a 2. ročník 

Prevence kyberšikany, bezpečné užívání internetu a sociálních sítí, bezpečné chování ve 

virtuálním světě – beseda v hodinách informatiky a občanské nauky 

 

e) Projekt Týden Kraje Vysočina na Gymnáziu Chotěboř – říjen 2015 

cílová skupina: všichni studenti školy   

Exkurze do krajského města Jihlavy, návštěva krajského úřadu, presentace o našem regionu, 

prohlídka Legiovlaku, výstava věnovaná československým legiím v nádražní budově 

 

f) Den studentstva – listopad 2015 

cílová skupina: všichni žáci – divadelní představení pro spolužáky, soutěžní dopoledne, 

volejbalový turnaj: studenti x profesoři  

 

      g) Exkurze do Anatomického ústavu v Praze 

cílová skupina: žáci 3. A a septimy – problematika rovnoprávnosti všech lidí, nesmyslnost 

rasismu 

       h)  Pobyt v CEV Chaloupky – jaro 2016 

cílová skupina: žáci tříd prima – společně strávené tři dny v přírodě, vztahy dětí v třídním 

kolektivu, práce ve skupinách, posilování sociální hodnoty a prosociálního chování 

 

II / Přednášková a poradenská činnost:   

organizuje metodik prevence, výchovný poradce ve spolupráci se společností Amnesty 

International, Euroklubem Gymnázia Chotěboř, dále se sociálním odborem Městského úřadu, 

kurátorem pro mládež a společností FOKUS, Chotěboř 

 

a. Dny lidských práv – prosinec – leden 2016 

Cílová skupina: všichni žáci – projekt realizovaný v hodinách ZSV, cílem je uvědomit si, že  

lidská práva má každý z nás, že je třeba je znát a umět používat (žáci získají znalosti,  

dovednosti a postoje), komponovaný program přednášek, besed, filmových projekcí,  

skupinové práce 

 

b. Dny židovské kultury – leden 2016 

Cílová skupina: všichni žáci – komponovaný program přednášek, besed, filmových projekcí, 

studia pramenů, her s cílem připomenout si Památku obětí holocaustu, židovská kultura, 

antisemitismus a holocaust 

c. „S Tebou, o Tobě“   
Cílová skupina: žáci 1. A a kvinty – vzdělávací program v délce 45 min pro dívky o 

problematice dospívání, partnerských vztahů, sexuality 

 

d. Problematika právního vědomí, trestná činnost mladistvých žáci  
Cílová skupina:  2. A a sexty 

– přednáška kurátora pro děti a mládež spojená s následnou besedou studentů  

(Sociální odbor Městského úřadu, kurátor pro děti a mládež p. Jiří Kafka) 

 



 215 

e. Cílová skupina: žáci 3. A a septimy:  

Duševní nemoci – problematika duševních nemocí u mládeže i dospělých, efektivní způsoby 

řešení problémů, otázka zodpovědnosti při řešení náročných životních situací, posilování 

sebevědomí, sebejistoty mladistvých – komponovaná přednáška s besedou 

(Společnost FOKUS VYSOČINA, Havlíčkův Brod) 

 

Dobrovolnictví a komunikace – přednáška spojená s besedou 

(Společnost FOKUS VYSOČINA, Havlíčkův Brod) 

 

Zpracovala: Mgr. Marcela Němcová, metodik prevence sociálně patologických jevů 

 

 

PLÁN PRÁCE 

Organizace školního roku 2015/2016 a plánované školní akce  

na Gymnáziu Chotěboř 

        Č. j.: GCH-VS-06/2015 

1) Zahájení a ukončení pololetí  
Zahájení školního roku:  úterý 2. září 2015 (prima + 1. A Vstupní adaptační  

    kurs, prima: 31. 8. - 2. 9. 2015, 1. A: 29. - 31. 8. 2015)  

Ukončení 1. pololetí:   čtvrtek 28. ledna 2016 

Zahájení 2. pololetí:   pondělí 1. února 2016  

Ukončení školního roku:  čtvrtek 30. června 2016  

2) Termíny vedlejších prázdnin  v  průběhu školního roku  

 

Podzimní prázdniny: čtvrtek 29. října a pátek 30. října 2015 

Vánoční prázdniny:   budou zahájeny ve středu 23. prosince 2015 a skončí v neděli 

    3. ledna 2016. Vyučování začne v pondělí 4. ledna 2016. 

Pololetní prázdniny:  pátek 29. ledna 2016. 

Jarní prázdniny:   8. 2. - 12. 2. 2016 (Kraj Vysočina)  

Jarní prázdniny ve školním roce 2016/2017:  20. 2. - 26. 2. 2017 

Velikonoční prázdniny:  na čtvrtek 24. března a pátek 25. března 2016. 

Hlavní prázdniny:  od pátku 1. července 2016 do středy 31. srpna 2016.  

 

3) Termíny a organizace přijímacích zkoušek do 1. ročníku  

 Všichni uchazeči budou konat přijímací zkoušky z matematiky a českého jazyka (centrálně 

zadávané jednotné testy CERMAT). Při přijímací zkoušce z matematiky bude uchazečům zadán 

jednotný test Matematiky a její aplikace (pro žáky z 9. ročníků, pro žáky z 5. ročníků) v rozsahu učiva 

předmětu Matematika a její aplikace podle RVP ZV vytvořený Centrem pro zjišťování výsledků 



 216 

vzdělávání (dále Centrum), obdobně při přijímací zkoušce z českého jazyka test z Českého jazyka a 

literatury. 

Termíny centrálně zadávaných testů z matematiky a českého jazyka a literatury: 

pátek 15. 4. 2016 obor vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium (4leté) 

pondělí 18. 4. 2016 obor vzdělání 79-41-K/41 Gymnázium (8leté),  

    

Kritéria pro přijímání žáků do 1. ročníku čtyřletého i osmiletého oboru vzdělání jsou 

zveřejněny na www stránkách školy (www.gch.cz) a na nástěnce vedle kanceláře ředitele. 

Přípravné kurzy: 

Pro uchazeče o studium bude škola organizovat přípravné kurzy (4leté i 8leté studium), budou 

probíhat v budově školy vždy ve středu odpoledne od 14.30, hodina matematiky a hodina 

českého jazyka v termínech:   17. 2. 2016, 24. 2. 2016, 2. 3. 2016, 9. 3. 2016  

 zkoušky nanečisto   16. 3. 2016 

 rozbor zkoušek nanečisto 23. 3. 2016 

Za organizaci přípravných kurzů zodpovídají: 

 M: RNDr. Chalupa, Mgr. Roman Kubát, Mgr. Klepetková,  

 Čj: PaedDr. Chalupová, Mgr. Blažková, Mgr. Dostálová  

 

4) Maturitní zkoušky v roce 2016 (MZ 2016 J): 

Společná část maturitní zkoušky: 

 Zkušebními předměty ve společné části maturitní zkoušky jsou: 

 1) Český jazyk a literatura 

 2) Cizí jazyk (Anglický jazyk nebo Německý jazyk) nebo Matematika  

Profilová část maturitní zkoušky: 

Profilová část maturitní zkoušky se skládá z 3 povinných zkoušek. Žák vybírá 3 předměty 

z nabídky:  

 a) Český jazyk a literatura   b) Anglický jazyk  

 c) Německý jazyk    d) Základy společenských věd  

 e) Dějepis     f) Zeměpis  

g) Matematika    h) Fyzika  

i) Chemie     j) Biologie  

 Pokud by žák chtěl skládat zkoušku z informatiky, výtvarné výchovy, tělesné výchovy 

nebo hudební výchovy, podá písemnou žádost řediteli školy do 30. 9. 2015. 

Forma zkoušky: u všech předmětů se jedná o ústní zkoušku před zkušební maturitní komisí. 

Nahrazení profilové zkoušky: 

Protože se v profilové části maturitní zkoušky konají 3 povinné zkoušky, stanovil ředitel 

školy, že za podmínek stanovených vyhláškou č. 177/2009 Sb., lze jednu povinnou 

zkoušku konanou z cizího jazyka nahradit výsledkem úspěšně vykonané standardizované 

zkoušky z tohoto cizího jazyka doložené jazykovým certifikátem. 

Harmonogram úkolů: 

- 1. 12. 2015: uzávěrka přihlášek žáků k MZ 2016 J (zodpovídají TU: 4. A a oktáva), 

- 31. 3. 2016: žáci odevzdají řediteli školy (prostřednictvím vyučujících ČJ) své seznamy 

literárních děl ke zkoušce z českého jazyka literatury ve společné části MZ 2016 J  

Harmonogram maturitní zkoušky: 

http://www.gch.cz/


 217 

-upravená výuka       4. 4. - 28. 4. 2016 (4 týdny) 

-přípravný maturitní týden: 29. 4. 2016 (pátek) – 1 den před společnou částí MZ 

 – čtyři dny z období od 2. 5. do 15. 5. 2016, kdy žák nekoná PZ ani DT  

 (4 dny před ústními zkouškami společné části MZ a profilovou částí MZ) 

– společná část maturitní zkoušky (didaktické testy a písemné práce) 2. - 15. 5. 2016 

 (Jednotné zkušební schéma zveřejní MŠMT do 31. 12. 2015) 

– ředitel školy zpřístupní žákům formou výpisů výsledky didaktických testů 15. 5. 2016 

– ústní zkoušky společné části MZ 2016 J     16. - 17. 5. 2016 

– profilová část MZ 2016 J       18. - 20. 5. 2016 

– uvolnění výsledků škole pro tisk vysvědčení    25. 5. 2016 

– předávání maturitních vysvědčení      27. 5. 2016 

– předání protokolů o maturitní zkoušce žákům    od 15. 6. 2016 

Do 30. 9. 2016 VUP český jazyka literatura Mgr. Bártová zveřejní školní seznam literárních 

děl na www stránkách školy (minimálně 60 děl). 

Témata pro zpracování školních zkušebních úloh společné části MZ z cizího jazyka do  

31. 10. 2015 VUP AJ Mgr. Caltová a NJ Mgr. Scholz zveřejní na www stránkách školy. 

Tematické okruhy pro profilovou část MZ zveřejní vyučující jednotlivých maturitních 

předmětů profilové části MZ ve třídě 4. A i oktáva do 31. 10. 2015 na www stránkách školy, 

s tématy seznámí do stejného termínu žáky tříd 4. A a oktáva. 

Do 30. 4. 2016 zajistí VUP Aj (Mgr. Caltová) a Nj (Mgr. Scholz) zpracování pracovních listů 

„školních zkušebních úloh“ pro společnou část MZ z cizího jazyka a VUP český jazyk a 

literatura (Mgr. Bártová) vypracování pracovních listů pro žáky k dílům z jejich seznamu děl.  

Složení komisí: 

Předsedové: Mgr. Klepetková Lada, Mgr. Němcová Marcela, náhradník: Mgr. Smejkal V. 

Komisař:  Mgr. Pátek Miloslav, náhradník: Mgr. Kubát Roman 

Oktáva: TU   Mgr. Scholz Tomáš 

  místopředseda: Mgr. Podolková Eva (náhradník: Janoušková Jaroslava) 

4. A  TU:   Mgr. Mrtková Dana 

  místopředseda: Mgr. Lorenc Libor (náhradník: Mgr. Macků Alena) 

„Další členy zkušebních komisí“ jmenuje ŘŠ na návrh ZŘ do 31. 3. 2016, zodpovídá ZŘ 

Funkce: – zkoušející (profilová část MZ, společná část MZ), 

  – přísedící (profilová část MZ), 

  – hodnotitel ústní zkoušky (společná část MZ), včetně žáků s PUP, 

  – zadavatel (společná část MZ), včetně žáků s PUP, 

  – hodnotitelé písemné práce z ČJL (společná část MZ), včetně žáků s PUP 

Úprava učebního plánu pro třídu 4. A a oktáva: 

 Pravidelné vyučování bude ukončeno 1. dubna 2016.  

 Od 4. 4. 2016 do 28. 4. 2016 (4 týdny): bude pro žáky povinná výuka v maturitních 

předmětech společné i profilové části MZ, volitelných předmětech a tělesné výchově. V této 

době bude výuka zaměřena především na prohlubování a upevňování učiva a přípravu na 

maturitní a přijímací zkoušky. Žáci mohou docházet i na ostatní předměty. 

5) Časové rozložení porad v průběhu školního roku  

Termíny pedagogických rad: 



 218 

 27. 8. 2015 – zahajovací pedagogická rada (ČTVRTEK) 

 18. 11. 2015  – čtvrtletní pedagogická rada (STŘEDA) 

 25. 1. 2016 – pololetní pedagogická rada (PONDĚLÍ) 

 20. 4. 2016 – čtvrtletní pedagogická rada (STŘEDA) 

 27. 4. 2016 – pro třídu 4. A a oktáva – maturitní předměty (STŘEDA 7.15 hod.) 

 24. 6. 2016 – pololetní pedagogická rada (PÁTEK) 

 30. 6. 2016  – závěrečná pedagogická rada (ČTVRTEK od 10.00 hod.) 

6) Termíny schůzek SRPDŠ 
 PODZIMNÍ:  19. 11. 2015 (ČTVRTEK) 

 JARNÍ:  21. 4. 2016 (ČTVRTEK) 

7) Samostudium 
 30. 10. 2015     1 den  podzimní prázdniny  

 23., 28., 29., 30., 31. 12. 2015  5 dní  vánoční prázdniny 

 29. 1. 2016     1 den  pololetní prázdniny 

 8. 2. - 12. 2. 2016     5 dní   jarní prázdniny 

8) Organizační termíny školy  

Odevzdat seznamy žáků – nepovinné a volitelné předměty (zodpovídají TU) 30. 9. 2014 

LVVZ   – sekunda (zodpovídá Mgr. Mrtková Dana):   leden 2016  

  – kvinta a 1. A (zodpovídá Mgr. Mrtková Dana):   března 2016 

LSK  – sexta a 2. A (zodpovídá Mgr. Kubát Martin):  červen 2016 

Exkurse (každá třída maximálně 1 den školní výuky, zodpovídají TU)  

9) Plánované akce školy  

Přírodovědné klání         2. 10. 2015 

Přehlídka SŠ v Havlíčkově Brodě (zodpovídá ŘŠ)    4. 11. 2015 

Den otevřených dveří (zodpovídá ŘŠ)     25. 11. 2015  

Týden kraje Vysočina na Gymnáziu Chotěboř (zodpovídá Dr. Jobová) 5. - 9. 10. 2015 

Studijně – poznávací pobyt v Anglii (Výzva 56)    říjen 2015 

Exkurse na výstavu Gaudeamus pro 3. A a septimu (zodpovídá VP) 5. 11. 2015 

Ředitelský den – „Den studentstva“ (zodpovídají TU 3. A, septima) 18. 11. 2015 

Beseda žáků 4. A + oktáva s absolventy (PZ na VŠ), zodpovídá VP 28. 1. 2016  

Setkání současných a bývalých pracovníků školy (Den učitelů)  březen 2016 

Studentská vědecká konference (zodpovídá Dr. Chalupová)  22. 4. 2016 

Mezinárodní výměna – Francie (zodpovídá: RNDr. Chalupa)   duben, květen 2016 

Den Země na Gymnáziu Chotěboř (zodpovídá koordinátor EVVO) duben – červen  

Týden Evropy na Gymnáziu Chotěboř (zodpovídá vedoucí EK)  9. - 13. 5. 2016 

Pražský studentský summit (zodpovídá PaedDr. Chalupová)  květen 2016 

Úprava učebního plánu (PROJEKTOVÁ VÝUKA)    28. - 29. 6. 2016 

Schváleno na pedagogické radě dne 27. 8. 2015    

Vypracoval:      Mgr. Vladislav Smejkal – ředitel školy 



 219 

V Chotěboři 2. ledna 2015      Č. j.: GCH – VS - 03/2015 

Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

(DVPP) na rok 2015 

 
 Tento plán byl zpracován na základě § 24 odstavec 3 zákona č. 563/2004 Sb., 

o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů.  

 

I. Analýza výchozího stavu  

 

a) Ředitel školy splňuje předpoklady pro výkon funkce uvedené v §5 odstavec 1 a 2 

zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů, 

v roce 1999 zakončil vysokoškolské studium v bakalářském studijním programu 

školský management na Pedagogické fakultě UK v Praze složením státní závěrečné 

zkoušky (získal vysokoškolský titul Bc.), přesto se dále vzdělával v oblasti školského 

managementu. Ukončil dvouleté vysokoškolské studium program celoživotního 

vzdělávání v rámci projektu ESF OP RLZ „Úspěšný ředitel Profesionalizační 

příprava – studium pro vedoucí pedagogické pracovníky“ podle § 7 vyhlášky MŠMT 

č. 317/2005 Sb., které probíhalo od dubna 2006 (4 semestry, 6 modulů, formou 

dálkového vysokoškolského studia) do března 2008 v rozsahu 350 hodin, studium 

zakončil vykonáním závěrečných zkoušek a obhajobou závěrečné práce. Zapojil se do 

projektu Vzdělávání ředitelů SŠ kraje Vysočina, který byl hrazen z prostředků ESF, 

probíhal od 1. 3. 2010 do 28. 2. 2013, obecným cílem projektu bylo zvýšit kompetence 

řídících pracovníků středních škol v kraji Vysočina v oblasti řízení a personální 

politiky formou jejich dalšího vzdělávání. 

b) Na škole pracuje plně kvalifikovaný výchovný poradce, ukončil dvouleté studium 

výchovného poradenství na Pedagogické fakultě UK v Praze v lednu 2005 státní 

závěrečnou zkouškou, 1. 9. 2005 byl jmenován do funkce výchovného poradce. 

Některými úkoly zejména v oblasti „Standardní  činnosti školního metodika prevence“ 

pověřil výchovný poradce dalšího pedagogického pracovníka školy. Ten se věnuje 

uvedené problematice dlouhodobě několik let, absolvoval řadu odborných školení, ale 

další studium uvedené problematiky neabsolvoval. 

c) Zástupce ředitele absolvoval funkční studium uvedené v §5 odstavec 1 a 2 zákona 

č. 563/2004 Sb., přestože pro výkon funkce zástupce ředitele není povinné. Studium 

absolvoval formou národního projektu Model vzdělávání vedoucích pracovníků škol a 

školských zařízení „Úspěšný ředitel – Základní příprava“ (FS I), který organizoval 

NIDV.   

d) Na škole pracuje koordinátor ŠVP ZV a ŠVP G, absolvoval základní vzdělávání 

„Koordinátor“ organizované NIDV Praha o časové dotaci 40 hodin, probíhalo 

v listopadu 2005 až lednu 2006. Školení koordinátor ŠVP ZV absolvoval i ředitel 

školy. 

e) Metodik informačních a komunikačních technologií pracuje na škole několik let. Je 

jmenován do funkce metodika a manažera. Funkce správce počítačové sítě je zajištěna 

externím pracovníkem. O uvedenou problematiku se dlouhodobě zajímá. Studium 

k výkonu specializovaných činností podle § 9 odstavec a) vyhlášky č. 317/2005 Sb., 

(koordinátor v oblasti informačních a komunikačních technologií) neabsolvoval.  

f) Koordinátor environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty pracuje na škole od roku 

2007, kdy ukončil studium k výkonu specializovaných činností (podle § 9 odstavec d) 

vyhlášky č. 317/2005 Sb.)  



 220 

g) Na škole pracuje 26 interních a 4 externí pedagogičtí pracovníci, všichni jsou plně 

kvalifikovaní pro práci na střední škole, aprobovanost učitelů je vhodně rozložena na 

všechny vyučované předměty. Neaprobovaně je vyučován předmět informatika, výuku 

zajišťují učitelé, kteří se o danou problematiku dlouhodobě zajímají, absolvovali řadu 

školení a svoje znalosti a dovednosti si doplňují samostudiem. Výuku volitelného a 

nepovinného předmětu deskriptivní geometrie zajišťuje neaprobovaný učitel, který 

vystudoval několik semestrů na vysoké škole, ale studium nedokončil.  

h) Škola se zapojila do projektu vyhlášeného MŠMT ČR „EU peníze SŠ“ projektem „EU 

peníze SŠ – Gymnázium Chotěboř“. Jedná se o podporu přidělenou v rámci OP VK, 

oblast podpory 1.5 s názvem Zlepšení podmínek pro vzdělávání na středních školách 

(SŠ), jejímž smyslem je podpořit rozvoj oblastí, které se dlouhodobě ukazují jako 

problematické. Škola se zaměřila na rozvoj využívání ICT (zapojilo se 14 učitelů 

školy) a cizích jazyků (1 učitel). Projekt probíhal od července 2013 do srpna 2014. 

i) Škola se zapojila jako partner do projektu Výuka angličtiny napříč předměty na ZŠ, G a 

SOŠ (CLIL – Content and Language Integrated Learning), předkladatelem projektu 

byla organizace Vysočina Education, realizace byla ukončena v roce 2012. Školní tým 

nadále spolupracuje se vzdělávací institucí Vysočina Education, je metodickým 

centrem v Kraji Vysočina. 

j) Škola byla partnerem projektu Rozvoj znalostí a kompetencí žáků v oblasti geověd na 

Gymnáziu Chotěboř a Základní škole a Mateřské škole Maleč (zkrácený název 

Kameny a voda), předkladatelem projektu byla organizace Vodní zdroje Chrudim 

spol. s.r.o. Cílem předloženého projektu bylo vytvořit vzdělávací program 

v geovědních oborech pro žáky a studenty základních a středních škol se zaměřením 

na region severní části Kraje Vysočina, projekt byl ukončen v listopadu 2014.  

k) Škola má bohaté zkušenosti prací asistentů cizího jazyka. Za posledních 5 let se podařilo 

získat dvakrát asistenta německého jazyka, v obou případech se jednalo o program 

Comenius – Hostitelské instituce, asistent na škole pracoval vždy 3 měsíce, asistenta 

anglického jazyka škola získala za pomoci Fulbrightovy nadace. Přítomnost asistenta 

cizího jazyka na škole by byla velkým přínosem nejenom pro žáky, ale i pro učitele 

školy, především cizích jazyků. 

l) Škola se zapojuje do mezinárodních projektů (Socrates, Comenius, Klub-net, …) a 

dalších projektů (Fond Vysočiny, město Chotěboř …), několik učitelů se nadále 

vzdělává a sebevzdělává v oblasti získávání grantů a předkládání projektů.   

m) Zástupce ředitele dvakrát absolvoval mezinárodní projekt NA Socrates podprogram 

Arion a v prosinci 2014 týdenní studijní stáž v Německu pro vedoucí pracovníky 

středních škol organizovanou Domem zahraniční spolupráce (organizace zřizovaná 

MŠMT ČR). 

 

II. Priority DVPP  

 
a) Nová maturita – aktivita CISKOM 

Personální zajištění společné části maturitní zkoušky. Hlavním cílem této aktivity je 

vytvořit a udržet kvalitně a ověřitelně proškolenou personální infrastrukturu pro 

zabezpečení funkcí předepsaných školským zákonem a dalších funkcí (rolí) nutných 

pro chod procesů maturitní zkoušky. Aktivita řeší systém certifikace, instruktáží a 

školení orgánů maturitní zkoušky. 

b) Výchovný poradce  

Studium výchovného poradenství nabídnout dalšímu učiteli školy, získat učitele, který 

učí na nižším stupni víceletého gymnázia. Cílem je, po získání odborné způsobilosti 

http://search.seznam.cz/?q=fulbrightova%20nadace&sId=xXAJ-AXmwzZmLNrpSYS_


 221 

druhého učitele rozdělit úkoly výchovného poradce mezi dva pedagogické pracovníky 

školy. 

c) CERMAT – přijímací zkoušky   
Vytvořit personální podmínky pro centrální zadávání přijímacích zkoušek. V roce 

2014 zřizovatel školy nařídil účast školy na ověřování nového modelu centrálního 

zadávání přijímacích zkoušek, od roku 2015 plánuje MŠMT ČR nový model 

přijímacího řízení na střední školy. Proškolení managementu školy a zadavatelů. 

d) CLIL 

Vytvářet podmínky pro zapojení školního týmu (učitel Aj, učitel informatiky, učitel 

biologie) do projektů metody CLIL a metodické skupiny Kraje Vysočina 

(organizováno Vysočina Education).  

e) EVVO 
Vytvářet podmínky pro rozvoj vzdělávání v oblasti EVVO, podporovat projekty v této 

oblasti. Jedním z cílů je obhájení titulu EKOŠKOLA. 

f) Odborná příprava učitelů: 

– upřednostňovat školení s náplní vedoucí k osvojení metod hodnocení a 

sebehodnocení žáků, 

– podporovat vzdělávání v oblasti přírodovědných předmětů s důrazem na praktické 

činnosti a experimenty, 

– podporovat školení vedoucí k praktickým aplikacím teoretických znalostí žáků 

(SOČ, projekty, …). 

g) Bezpečnost práce:  
– školení vedoucích pracovníků, 

– odborná školení (obsluhy plynových kotlů, požární ochrana, první pomoc, apod.). 

h) Metodická příprava pedagogických pracovníků:  
– vedoucí učitelé předmětů – zodpovídají za výběr potřebných odborných a 

metodických školení 

i) Samostudium podle §24 odst. 4) písm. b) zákona č. 563/2005 Sb., škola jednotlivým 

pedagogickým pracovníkům doporučuje studium:  

– vědeckých novinek v jednotlivých oborech vzdělávání, 

– cizích jazyků, 

– maturitních katalogů stanovených společností Cermat, 

– inovace v oblasti realizace ŠVP. 

 

III. Plán DVPP 

 

1. Samostudium 
Podle § 24 odstavce 4 (písmeno b) a 7 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a změně některých přísluší všem pedagogickým pracovníkům volno 

v rozsahu 12 pracovních dnů ve školním roce na DVPP uskutečňované samostudiem. 

Ředitel školy stanovil samostudium pro všechny pedagogické pracovníky na dny: 

2. 1. 2015   1 den  vánoční prázdniny  školní rok 2014/2015, 

2. 2. - 6. 2. 2015   5 dní  jarní prázdniny školní rok 2014/2015, 

29. a 30. 10. 2015  2 dny podzimní prázdniny školní rok 2015/2016, 

28. až 31. 12. 2015  4 dny vánoční prázdniny školní rok 2015/2016. 

 

2. Finanční plán čerpání prostředků na DVPP 
DOTACE: 

Škola využije na DVPP část prostředků z přímých NIV (přímé ONIV), z prostředků 

budou hrazeny především cestovní náhrady a odborná literatura. Škola bude vysílat své 



 222 

pedagogické pracovníky především na školení akreditovaná MŠMT a hrazená 

z prostředků ESF či státního rozpočtu. 

Limit na nákupu odborné literatury pro pedagogické pracovníky je částka 15 000 Kč. 

 

 

3. Organizační zajištění, zodpovědnost 
Zodpovědnost: 

- „Nová maturita“ – CISKOM – jmenováním pedagogických pracovníků do rolí 

a zadáváváním do elektronického systému je pověřen zástupce ředitele. 

- Bezpečnost práce a požární ochrana – za proškolení zaměstnanců školy zodpovídá 

ředitel školy ve spolupráci s bezpečnostním technikem školy. 

- CLIL – za proškolení a metodickou pomoc školnímu týmu a pedagogům školy 

zodpovídá vedoucí školního týmu. 

- Ostatní školení – ředitel školy (plánuje, schvaluje, postupuje podle priorit).  

Schvalování účasti na DVPP  

Účast pedagogického pracovníka na DVPP podle tohoto plánu schvaluje ředitel školy.  

Při schvalování účasti na DVPP vychází ředitel zejména z organizačních a finančních 

možností školy. 

Předávání informací o absolvování DVPP  

 Při zakončení každého kurzu v rámci DVPP je pedagogický pracovník povinen podat 

zástupci ředitele nebo řediteli informaci o získaných poznatcích a předat doklad o jeho 

absolvování. V případě širší využitelnosti získaných poznatků je pedagogický pracovník 

povinen je předat ostatním vyučujícím (např. příspěvkem na poradě pedagogického sboru, na 

schůzi předmětové komise nebo jako příspěvek na webových stránkách školy). 

 

 Tento plán by měl být projednán podle §24 odstavec 3 zákona č. 563/2004 Sb., 

o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů s předsedou odborové organizace, 

odborová organizace na školení není. S plánem DVPP na rok 2015 budou pedagogičtí 

pracovníci školy seznámeni na čtvrtletní pedagogické poradě dne 26. 1. 2015 

 

Schválil 

 

 Mgr. Vladislav Smejkal – ředitel školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 223 

Školní seznam literárních děl Gymnázia Chotěboř  

(společná část maturitní zkoušky z českého jazyka a literatury)  
 

Školní rok: 2014/2015, třídy: 4. A, oktáva  

 

1. Světová a česká literatura do konce 19. století  
1. Bible – Starý zákon (5 knih Mojžíšových)  

2. Bible – Nový zákon  

3. Homér: Ilias  

4. Sofokles: Král Oidipus  

5. William Shakespeare: Romeo a Julie  

6. William Shakespeare: Hamlet  

7. Moliére: Lakomec  

8. Johann Wolfgang Goethe: Utrpení mladého Werthera  

9. Jane Austenová: Pýcha a předsudek  

10. Alexandr Sergejevič Puškin: Evžen Oněgin  

11. Victor Hugo: Bídníci  

12. Honoré de Balzac: Evženie Grandetová  

13. Charles Dickens: Oliver Twist  

14. Michail Jurjevič Lermontov: Hrdina naší doby  

15. Charlotte Brontëová: Jana Eyrová  

16. Charles Baudelaire: Květy zla  

17. Fjodor Michajlovič Dostojevskij: Idiot  

18. Lev Nikolajevič Tolstoj: Anna Kareninová  

19. Oscar Wilde: Obraz Doriana Graye  

20. Nikolaj Vasiljevič Gogol: Revizor  

21. Edmund Rostand: Cyrano z Bergeracu  

22. František Ladislav Čelakovský: Ohlas písní českých  

23. Karel Hynek Mácha: Máj  

24. Karel Havlíček Borovský: Tyrolské elegie  

25. Karel Havlíček Borovský: Křest svatého Vladimíra  

26. Karel Jaromír Erben: Kytice  

27. Božena Němcová: Babička  

28. Jan Neruda: Povídky malostranské  

29. Jan Neruda: Balady a romance  

30. Jakub Arbes: Svatý Xaverius  

31. Svatopluk Čech: Nový epochální výlet pana Broučka, tentokráte do XV. století  

32. Alois Jirásek: Filozofská historie  

33. Ignát Hermann: U snědeného krámu  

34. Karel Václav Rais: Zapadlí vlastenci  

35. Karolína Světlá: Kříž u potoka  

36. Josef Kajetán Tyl: Strakonický dudák  

37. Julius Zeyer: Radúz a Mahulena  

38. Ladislav Stroupežnický: Naši furianti  

39. Gabriela Preissová: Gazdina roba  

40. A. a V. Mrštíkové: Maryša  

 



 224 

2. Světová literatura 20. a 21. století  
41. Anton Pavlovič Čechov: Povídky  

42. Anton Pavlovič Čechov: Tři sestry  

43. George Bernard Shaw: Pygmalion  

44. Allen Ginsberg: Kvílení  

45. Jacgues Prevert: Slova  

46. Franz Kafka: Proměna  

47. Francis Scott Fitzgerald: Velký Gatsby  

48. Michail Bulgakov: Mistr a Markétka  

49. Ernest Hemingway: Komu zvoní hrana  

50. Ernest Hemingway: Stařec a moře  

51. Erich Maria Remarque: Na západní frontě klid  

52. William Saroyan: Tracyho tygr  

53. Jean-Paul Sartre: Zeď  

54. Antoine de Saint-Exupéry: Malý princ  

55. Romain Rolland: Petr a Lucie  

56. George Orwell: Farma zvířat  

57. George Orwell: 1984  

58. Alberto Moravia: Horalka  

59. Jerome David Salinger: Kdo chytá v žitě  

60. Joseph Heller: Hlava XXII  

61. Jack Kerouac: Na cestě  

62. Isaac Bashevis Singer: Otrok  

63. Ken Kesey: Vyhoďme ho z kola ven  

64. Gabriel García Márquez: Sto roků samoty  

65. Kurt Vonnegut, jr.: Snídaně šampiónů  

66. Anton Myrer: Poslední kabriolet  

67. William Styron: Sophiina volba  

68. Jean Giono: Muž, který sázel stromy  

69. John Irving: Svět podle Garpa  

 

3. Česká literatura 20. a 21. století  
70. František Gellner: Po nás ať přijde potopa  

71. Petr Bezruč: Slezské písně  

72. Jiří Wolker: Host do domu  

73. Jiří Wolker: Těžká hodina  

74. Jaroslav Seifert: Maminka  

75. František Hrubín: Romance pro křídlovku  

76. Jiří Kolář: Prométheova játra  

77. Josef Kainar: Moje blues  

78. Václav Hrabě: Blues pro bláznivou holku  

79. Karel Čapek: RUR  

80. Karel Čapek: Bílá nemoc  

81. Václav Havel: Audience  

82. Viktor Dyk: Krysař  

83. Ivan Olbracht: Golet v údolí  

84. Karel Čapek: Krakatit  



 225 

85. Jaroslav Hašek: Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války  

86. Jarmila Glazarová: Advent  

87. Vladislav Vančura: Rozmarné léto  

88. Ladislav Klíma: Utrpení knížete Sternenhocha  

89. Karel Poláček: Bylo nás pět  

90. Jaroslav Havlíček: Petrolejové lampy  

91. Jan Otčenášek: Romeo, Julie a tma 

92. Ladislav Fuks: Spalovač mrtvol  

93. Milan Kundera: Směšné lásky  

94. Milan Kundera: Žert  

95. Milan Kundera: Nesnesitelná lehkost bytí  

96. Bohumil Hrabal: Ostře sledované vlaky  

97. Bohumil Hrabal: Obsluhoval jsem anglického krále  

98. Arnošt Lustig: Modlitba pro Kateřinu Horovitzovou  

99. Ota Pavel: Smrt krásných srnců  

100. Michal Viewegh: Báječná léta pod psa  

101. Květa Legátová: Jozova Hanule  

 
Vypracovala předmětová komise pro český jazyk a literaturu. Schválil ředitel Gymnázia Chotěboř.  

 

Pravidla pro vytvoření seznamu zadání ústní zkoušky společné části 

maturitní zkoušky z českého jazyka maturantů ve školním roce 2015/2016:  
 

1. Každý maturant odevzdá do 31. 3. 2016 seznam zadání, z nichž si jedno u ústní zkoušky 

vylosuje  

2. Svůj seznam zadání vypracuje výběrem literárních děl ze "Školního seznamu literárních děl 

Gymnázia Chotěboř"  

3. Pravidla pro vypracování seznamu zadání:  

a) Minimálně jedním dílem musí být v seznamu maturanta zastoupena próza, poezie i drama.  

b) Maturant vybírá ze "Školního seznamu literárních děl Gymnázia Chotěboř“ z části  

Světová a česká literatura do konce 19. století – minimálně 4 literární díla  

Světová literatura 20. a 21. století – minimálně 4 literární díla  

Česká literatura 20. a 21. století – minimálně 5 literárních děl  

c) Maturant vybírá 20 literárních děl  

 

V Chotěboři dne 20. září 2015.   Mgr. Vladislav Smejkal – ředitel Gymnázia Chotěboř 

 

 


